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BEVEZETÉS

Köszöntjük az Olvasót!

0 0 S

On az 1983-tól megjelenő Évfordulóink a műszaki és természettudományokban című 
kiadvány tizenhatodik kötetét tartja a kezében. Kiadványunk célja kezdettől fogva a 
figyelem felhívása -  kulturális és történelmi hagyományaink szerves részeként -  a 
műszaki és természettudományok fontosabb hazai, ill. magyar vonatkozású eredmé
nyeire, eseményeire, s mindezek művelődéstörténeti szerepére. Változatlanul valljuk, 
hogy múltunk megismerése, értékeink megőrzése jövőnk alapjául szolgál.

Kiadványunk a magyar, illetve magyarországi vonatkozású jelentősebb műszaki 
vagy természettudományi, valamint tudomány- és művelődéstörténeti eredmények
re, eseményekre (találmányok, felfedezések; intézmények, gyárak, iskolák, múzeu
mok stb. alapítása; szaklapok indítása, szakmai egyesületek létrehozása stb.), és e 
szakterületeken működő jelentősebb személyekre emlékezik. Olyan eseményekre és 
személyekre, amelyeknek, illetve akiknek -  a később vázolt időrend szerint -  évfor
dulójuk van. A kötetben magyar és nálunk tevékenykedő külföldi személyek, hazai 
és magyar vonatkozású külföldi események szerepelnek.

Az időrendet tekintve; huszonöt év az időben legközelebbi, figyelembe vett idő
pont (jelen kötetünkben 1973), majd huszonöt éves lépcsőzéssel haladva visszafelé 
az időben idézi fel az évfordulókat.

Az MTESZ Tudomány- és Technikatörténeti Bizottsága -  mely jelen kiadványnak 
is egyik közreműködője -  évről évre országos ankétot rendez a hazai tudomány-, 
technika- és orvostörténet körének újabb eredményeiről. A téma kiválasztásával egy- 
egy év napirendre került súlyponti kérdései kapnak fokozott figyelmet. Előrejelzést 
adunk egyben a következő ankétra is. Az 1998-as országos ankét témája: „A termé
szettudósok, mérnökök, orvosok az 1848-49-es forradalom és szabadságharcban.”

A z  idei kötetnek különös jelentőséget ad, hogy az 1848-as forradalom és szabad
ságharc 150. évfordulójának országos megünneplésével együtt egyszerre emlékezik 
a M TESZ elsőként megalakult tagegyesületének, a Magyarhoni Földtani Társulat 
megalakulásának 150., és a M TESZ megalapításának 50. évfordulójára.

A Magyar Tudomány- és Technikatörténeti M űhely gondozásában megjelent Év
fordulóink jelen kötetéhez, és a fenti évfordulókhoz szervesen kapcsolódik az ugyan
ezen Műhelyben, azonos főszerkesztő vezetésével készült és most megjelent Magyar 
Tudóslexikon. A  Nagy Ferenc főszerkesztésében, közel háromszáz szerző munká
jának összefogásával megalkotott -  több mint ezer oldalas -  nagy szintézis e Műhely 
közel másfél évtizedes vállalkozásának koronája volt, mely munkáért ezúton is elis
merésünket fejezzük ki.

Krónika és Naptár

A kiadvány első fő része a Krónika és a Naptár. A bevezető tanulmányt követő Kró- 
nika-részben azokat az eseményeket találjuk, (a legrégibb dátumtól kezdve időrend
ben), amelyekről csak évnyi pontossággal van információnk. Az ezt követő Naptár-
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bán havi bontásban, napokra tagoltan következnek az események, az egyes napokhoz 
tartozóan szintén időrendben. A hónapok elején találhatók a csak hónapnyi pontos
sággal ismert események. A dátum mellett az esemény rövid leírása, illetve az évfor
dulós személy életrajzának néhány fontosabb adata, tevékenységének, eredményei
nek rövid ismertetése található. Az egyes tételek végén rendszerint utalás van a for
rásokra és további tájékozódás céljából a főbb irodalomra.

Személyek évfordulója esetén megtaláljuk születésük és halálozásuk helyét, évét, hó
napját és napját (ha erről van pontos információ). A születés adatát * jel, a halálozásét 
t  jel jelzi. Ha az évforduló a születésre vonatkozik, a név után a születés helye találha
tó, a leírás végén pedig a halálozási adatok; a halálozási évfordulónál értelemszerűen 
fordítva. A Magyar Tudományos Akadémia múltbeli levelező és rendes tagjai az egy
szerűség kedvéért esetenként akadémikusként vannak említve. Rövidítések esetén csak 
általánosan elfogadott, egyértelmű rövidítéseket alkalmaztak a szerkesztők. •

A kötetben történő időrendi keresést megkönnyíti a -  Bogdán István javaslata alap
ján immár hagyományosan alkalmazott -  következő megoldás: A Naptár-ban talál
ható összes évfordulós dátum szerepel a Króniká-ban is oly módon, hogy az egyes 
évszámok legutolsó szócikke után „Ld. még Naptár” utalással vannak felsorolva az 
adott évre vonatkozó Naptár-ban szereplő dátumok. így annak megállapításához, 
hogy a teljes naptári részben milyen dátumhoz tartozó évforduló (és hol) található, 
elég a Króniká-t végiglapoznunk.

Évfordulós tanulmányok

A kötet második fő része a Tanulmányok, ahol néhány fontosabb évfordulós ese
ményről rövid cikk, illetve áttekintő jellegű tanulmány is készült. Az egyes tanulmá
nyok a további tájékozódás elősegítése érdekében általában néhány tételt tartalmazó 
irodalomjegyzékkel zárulnak.

Névmutató

A kiadványt névmutató zárja, amely áttekintő összegzést ad a kötetben szereplő 
azon személyekről, akiknek születési vagy halálozási évfordulójuk van. A mutató 
ezen személyeket ABC-rendben sorolja fel, a megfelelő oldalszámok feltüntetésé
vel.

R ö vidítésjegyzék

A kiadványban a gyakran hivatkozott források rövidítéssel vannak jelölve, melyek a 
következők:

Bp. Lexikon I-II. -  Budapest Lexikon I—II. Főszerk.: Berza László. (2., bőv., átdol
gozott kiad.) Bp., 1993.

Csillagászattört. A-Z — Balázs Béla-Bartha Lajos-M arik Miklós: Csillagászattörté
net A-Z. Bp., 1982.

Csillagászattört. I. -  Gazda István-Marik Miklós: Csillagászattörténeti ABC. (2. kiad.) 
Bp., 1986.
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Évf. 1983-1997. -  Évfordulóink a műszaki és természettudományokban, 1983-1997.
(I-XV) Bp., 1982-1996.

FK -  Földrajzi Közlemények.
Kémiatört. -  Balázs Lóránt-Hronszky Imre-Szabadváry Ferenc: Kémiatörténeti 

ABC. (2. kiad.) Bp., 1987.
Magyarok II. -  Magyarok a természettudomány és technika történetében II.

Főszerk.: Nagy Ferenc. Bp., 1989.
Matematikatört. -  Sain Márton: Matematikatörténeti ABC. (5. kiad.) Bp., 1987. 
MÉL I-IY -  Magyar életrajzi lexikon I—IV Főszerk.: Kenyeres Ágnes. Bp., 1967, 

1969, 1981, 1994.
MIK -  Magyar iskolatörténeti kronológia.
MTK I-IV -  Magyarország történeti kronológiája, I—IV Főszerk.: Benda Kálmán.

Bp., 1981-1993.
MTK V -  Magyar történeti kronológia 1971-1990. Bp., 1994.
MTL — Magyar Tudóslexikon A-tól Zs-ig. Főszerk.: Nagy Ferenc. Bp., 1997.
MÚL -  Magyar utazók lexikona. Szerk.: Balázs Dénes. Bp., 1993.
Műszaki nagyjaink I-VI. -  Műszaki nagyjaink. Főszerk.: Szőke Béla, Pénzes István.

I-VI. köt. Bp., 1967-1986.
M VM A -  Magyar Vízügyi Múzeum Archívuma.
Szinnyei, XIV -  Szinnyei József: Magyar írók élete és munkái. I-XIV köt. Bp., 

1891-1914. (Utánnyomás: Bp., 1980-1981.)
Vízgazdálkodási Lexikon.

A Krónika és Naptár szerzői

A Krónika és a Naptár összeállítói nevükkel vagy nevük szignójával szerepelnek. A 
szignó nélküli szócikkek a Magyar Tudóslexikon kivételesen gazdag adatbázisának 
felhasználásával készített tömörítvények, továbbá elsősorban a Magyarország törté
neti kronológiája című kiadványból vett kiegészítések.

A fejezet szerzői a következők: Bartha Lajos (B. L.); Buka Adrienne (B. A.); Cech 
Vilmos; Csath Béla (Cs. B.); Dunka Sándor (D. S.); Ember Gábor (E. G.); Fejér 
László (E L.); Felkai Tamás (E T.); Gáli György; Gazda István (G. I.); Hajós György 
(H. Gy.); Horváth Csaba (H. Cs.); Kádár Zoltán (K. Z.); Kaiser Anna (K. A.); 
Kapronczay Károly (K. K.); Kovács Istvánná; Kubassek János (K. J.); Laár Tibor (L. 
T.); Marosné Lugosi Márta (M. L. M.); Mikus Károlyné (M. K-né); Molnár László; 
Móra László (M. L.); Mújdricza Péter (M. P.); Nagy Ferenc (N. F); Németh József 
(N. J.); Orlai Györgyné; Papp Judit (P. J.); Pereházy Károly (P. K.); Próder István 
(P. I.); Raum Frigyes (R. E); Remport Zoltán (R. Z .); S. Nagy Anikó (S. N. A.); 
Salánki István (S. I.); Srágli Lajos (S. L.); Szállási Árpád (Sz. Á.); Tóth Sándor (T. 
S.); Végh Ferenc (V E); Zách Alfréd (Z. A.)

Köszönetnyilvánítás

Jelen kiadvány közös munka eredménye: az alapadatokat az MTESZ tagegyesületei, 
múzeumok, felsőoktatási és tudományos intézetek, valamint felkért szakemberek 
szolgáltatták. Az alapadatok többségét az M TESZ tagegyesületek Tudomány- és
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Technikatörténeti Bizottságai, ill. Szakosztályai szolgáltatták. Ezen túl a következő 
szervezetek, intézmények és magánszemélyek dokumentumaiért, szakmai segítsé
géért mondunk köszönetét:

M agyar Feltalálók Egyesülete; M agyar Földrajzi Múzeum (Érd); M agyar Nem ze
ti Múzeum; M agyar Szabadalmi Hivatal; Magyar Természettudományi Múzeum; 
Magyar Tudományos Akadémia Könyvtára; Magyar Vízügyi Múzeum, Levéltár és 
Könyvgyűjtemény; M agyar Vegyészeti Múzeum (Várpalota); Országos Műszaki In
formációs Központ és Könyvtár; Országos Széchényi Könyvtár, Teleki-Bolyai Bib
liotéka (Marosvásárhely).

Megköszönjük az említett és mindazon további meg nem nevezett szervezetek, in
tézmények vezetőinek és munkatársainak közreműködését, akik hozzájárultak köte
tünk elkészítéséhez.

A sorozat gondozásában és a kötet megjelenésében kiemelkedő szerepe van a M a
gyar Tudomány- és Technikatörténeti Műhelynek, benne jelen kiadvány szerkesztő 
bizottságának, különösen Nagy Ferenc főszerkesztőnek és Kiss Csongornak, a szer
kesztő bizottság titkárának, továbbá a M TESZ Tudomány- és Technikatörténeti Bi
zottságának és vezető tisztségviselőinek.

Kérjük a Tisztelt Olvasókat, hogy a jelen kiadvánnyal kapcsolatos észrevételeiket 
és az 1999. évi összeállításra vonatkozó javaslataikat a következő címre szívesked
jenek küldeni: M TESZ Központi Titkársága, 1055 Budapest Kossuth tér 6 -8 .,  vagy 
Évfordulóink Szerkesztősége, 1027 Budapest, Fő u. 68.

A  Kiadó
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MÚLTÚNK FELFEDEZESE 
ÉS JÖVŐNK FELTALÁLÁSA

História est magistra vitae, azaz a történelem az élet tanítómestere, vallották m ár az 
ókori bölcsek. Nem tudni mi történt születésed előtt annyi, mint mindig gyermeknek 
lenni -  figyelmeztetett Apáczai Csere János. A történelemben gondolkodni tehát nem 
alkalmi munka, hanem folyamatos feladat.

Ám a nagy alkalmaknak, a jeles évfordulóknak is megvan a maguk katalizátor sze
repe, mert figyelmünk fókuszába emelik történelmünk fordulópontjait. Az évfordu
lós m egem lékezésekben találkozik múlt és jövő. Mi elődeinkre emlékezünk, s ők 
üzennek nekünk.

A  m últ elesett hatalmunkból, a jövőnek  urai vagyunk -  üzente Széchenyi István. 
Évszázaddal később ugyanebben a szellemben üzent a Kner Nyomdát alapító Kner 
Izidor, illetve fia, Imre az utódaik által a Gyom ai Kner N yom da falán megörökített 
alábbi mondatokkal: „Nekünk mégis csak elsősorban a jö v ő  a fontos, a tradíció nem  
öncél előttünk. Nem akarunk belecsontosodni elért életformákba, nem akarunk a ro
hanva növő  és fejlődő élet elé gátakat emelni... M i a folytonosságot akarjuk. A z t  
akarjuk, hogy a múltban m egszerzett erők ne vesszenek el, hanem szárnyat adjanak 
a mának, és segítsenek meghódítani a jövőt; de főként azt, hogy ne kelljen a mának 
újra és újra megállnia olyan feladatok előtt, am elyeket már a m últ megoldott."

Az eddig elért eredmények megismerése és az erre épülő továbbhaladás, múltunk 
felfedezése és jövőnk feltalálása szerves egységet alkot. „Találjuk fel a j ö v ő t ! " - biz
tatott a Nobel-díjas Gábor Dénes. Mert a jövőt föl kell találni, a technika és a társa
dalom tekintetében egyaránt.

Ebben a szellemben készül az 1983-ban az M TESZ által Évfordulóink a m űszaki 
és természettudományokban  címmel útjára indított és már másfél évtizede évről év 
re m egjelenő kiadványunk kötetsorozata. A megtett utat idézzük föl a következő o l
dalakon az eddig megjelent kötetek címlapjainak bemutatásával.

Egy-egy év kötete huszonöt éves lépcsőzéssel tartalmazza az aktuális évfordulók 
sorát a kezdetektől napjainkig. Az egyes kötetek borítója pedig lehetőséget ad arra, 
hogy a vonatkozó év számos kiemelkedő évfordulója közül is esztendőről esztendő
re kiemeljük „A z Év E sem ényét", illetve „Az Év Emberét".

A z  e lőző évi kötetünk borítóján Géza fejedelem  és István király voltak az év em 
berei. Az év eseménye pedig a Magyar Tudomány Napjának első megünneplése volt. 
A tavalyi Évfordulóinkat a Magyar Tudomány Napjára előretekintéssel zártuk, s a 
hátsó borítóra a két Bolyai marosvásárhelyi szobra került. Ma már elmondhatjuk, az 
előrelátás történelemmé változott: a M agyar Tudomány Napjának legelső m egünnep
lése novem ber elsején a Bolyaiak városában, Marosvásárhelyen nemzetközi tudom á
nyos rendezvénnyel és a hozzá csatlakozó programokkal kezdődött el, amely össze
kapcsolódott Bolyai János születésének 195., remekműve, az „A ppendix” első m a
gyar nyelvű megjelenésének 100., és a m odem  űrkorszak kezdetének 40. évforduló
jára emlékezéssel. (A 14. oldalon egy év múltán ismét látható a két Bolyai szobra, de 
már a Tudomány Napját köszöntőktől körülvéve.)

Az 1998-ra vonatkozó kötetünk cím lapján -  ezer éves államiságunk m illennium á
hoz tovább közeledve -  az 1848-as forradalom és szabadságharc 150. évfordulóját, 
a hátsó borítón pedig a globális információs forradalom 50. évfordulóját em eltük ki
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198^1

/V1ŰSZAKI ÉS TERMÉSZETTUDOMÁNYI EGYESÜLETEK
5ZÖMETSÉGE

E\1 FORDULÓINK
A /MŰSZAKI ÉS 

TERMÉSZETTUDOMÁNYOKBAN

1985

/MŰSZAKI ES TEIVMESZETTUDOMANYI EGYESÜLETEK
5ZO\JETSÉGE

A /MŰSZAKI ES
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/yiüszflhi és TsvuÉszEnuDomÁNyi eeresütErett
52CMET566E

EXJfORDUlOINK
f\ m űszaki é s  

TEFWlÉSZETTUDO/Vl̂ NYOKBfl IN

/HŰ5ZflKI és TCfVHÉSZOTUDOWWyi BöytSÜlETth
525ÖMCT560E

EMFORDULOIMK
( /I MŰSZAKI É5 

TElVVIÉSZETTUDOmÁNYOKBflN

1988

ÉVFORDULÓINK
A MŰSZAKI ÉS 

TERMÉSZETTUDOMÁNYOKBAN

1989

M Ű S Z A K I  ÉS T E R M É S Z E T T U D O M Á N Y I

E G Y E S Ü L E T E K  S Z Ö V E T S É G E

ÉVFORDULÓINK
A MŰSZAK! ÉS 

TERM ÉSZET TUD OMÁN YOKBA N

1990

M Ű S Z A K I  ÉS T E R M É S Z E T T U D O M Á N Y I  
E G Y E S Ü L E T E K  S Z Ö V E T S É G E

11



ÉVFORDULÓINK
A MŰSZAK/ÉS
TERMÉSZETTUDOMÁNYOKBAN

1991
j .  M m u V  > I  f  ^  ^  < •

MŰSZAKI ÉS TERMÉSZETTUDOMÁNYI 
EGYESÜLETEK SZÖVETSÉGE

ÉVFORDULÓINK
A MŰSZAK! ÉS  

TERMÉSZETTUDOMÁNYOKBAN

1992

MŰSZAK! ES TERMÉSZETTUDOMÁNYI 
EGYESÜLETEK SZÖVETSÉGE

ÉVFORDULÓINK
A MŰSZAKI ÉS 

TERMÉSZETTUDOMÁNYOKBAN

1993

ÉVFORDULÓINK
A MŰSZAKI ÉS 

TERMÉSZETTUDOMÁNYOKBAN

1994

MŰSZAKI ÉS TERMÉSZETTUDOMÁNYI
EGYESÜLETEK SZÖVETSÉGE

MŰSZAKI ÉS TERMÉSZETTUDOMÁNYI 
EGYESÜLETEK SZÖVETSÉGI KAMARÁJA

12



ÉVFORDULÓINK
A MŰSZAKI ÉS 

TERMÉSZETTUDOMÁNYOKBAN

1995

ÉVFORDULÓINK
A MŰSZAKI ÉS 

TERMÉSZETTUDOMÁNYOKBAN

1996
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MŰSZAKI ÉS TERMÉSZE1TUDOMÁNYI 
EGYESÜLETEK SZÖVETSÉGI KAMARÁJA

MŰSZAKI ÉS TERMÉSZETTUDOMÁNYI 
EGYESÜLETEK SZÖVETSÉGE

ÉVFORDULÓINK
A MŰSZAKI ÉS 

TERMÉSZETTUDOMÁNYOKBAN

1997
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MŰSZAKI ÉS TERMÉSZETTUDOMÁNYI
EGYESÜLETEK SZÖVETSÉGE
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Erdélyi, magyarországi és Amerikából jött magyarok, tisztelegnek 
Bolyai János és apja, Farkas marosvásárhelyi szobra előtt

Pavlics Ferenc, Nagy Ferenc és Farkas Bertalan 
a Bolyaiak sírjánál a marosvásárbelyi református temetőben
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szimbolikus eszközökkel. E két jeles évfordulónak számunkra különös jelentőséget 
ad, hogy az emlékezéssel egyszerre ünnepeljük az első M TESZ tagegyesület, a M a
gyarhoni Földtani Társulat megalakulásának 150., továbbá a Műszaki és Természettu
dományi Egyesületek Szövetsége megalapításának 50. évfordulóját. (Az 1848-49-es 
szabadságharc zászlói közül ezért kerestünk olyant, amelyen a Magyarhon szerepel.)

Az EvforduIóink-ka\ párhuzamosan fut egy másik kiadványsorozat. Az Évforduló
ink megindításának évében, 1983-ban ünnepelte az Országos Műszaki Információs 
Központ és Könyvtár megalapításának 100. évfordulóját. Akkori főigazgatója, Á gos
ton Mihály programszerűen fogalmazta meg: „Az OM IKK centenáriuma tiszteletére 
elhatároztuk, hogy felkutatjuk, összegyűjtjük mindazt a még feltáratlan szellemi érté
ket a magunk területén, amellyel hozzájárulhatunk nemzetünk s a világ haladásához."

Ugyanebben az időben született döntés arról, hogy 1986-ban az MTA, az M TESZ 
és az M VSZ közös rendezésében megtartjuk Magyarok szerepe a világ természettu
dományos és m űszaki haladásában címmel és témakörrel az első nemzetközi magyar 
tudóstalálkozót. Ennek elnöke, Pungor Ernő  professzor szorgalmazta egy olyan ki
advány elkészítését, amely hagyom ányaink bemutatásával lelkesítő példát állít ifjú
ságunk és az egész nemzet elé. Jelen kötet főszerkesztőjének jutott az a megtisztelő 
szerep, hogy e másik kiadvány munkálatainak is összefogója lehetett.

Ezen és további párhuzamos kezdeményezések, illetve igények találkoztak és kap
csolódtak össze hiánypótló vállalkozásunkban, s indították el a széles körű összefo
gással létrejött Magyar Tudomány- és Technikatörténeti M űhelyünk  munkáját. E n
nek az utóbbi évtizedben sok vonalon futó tevékenysége, benne az 1986-os, az 1989- 
es és az 1992-es Tudóstalálkozókra, végül az 1996-os Millecentenáriumi Tudóstalál
kozóra megjelent kiadványok sorozata érlelte meg a most megjelent Magyar Tudós- 
lexikon  formájában megvalósult szintézisünket.

Miután Műhelyünk gondozásában jelenik meg mind a Tudóslexikon, mind az Ev- 
fordulóink, a két párhuzam osan futó vállalkozás olyan összefüggéseket tett látható
vá, amelyek eddig elkerülték figyelmünket. Ezek közül most az M TESZ kettősen is 
időszerű évfordulójára szeretnénk a megkülönböztetett figyelmet irányítani.

Az M TESZ legelső iagegyesülete egy természettudományi társulat. Maga az 
M TESZ viszont m űszaki és természettudományi egyesületek szövetsége. Ez két kér
déssel szembesít. Az első, hogy melyik volt az M TESZ legelső műszaki egyesülete?

Ez is történelmünk egyik döntő évfordulójához, nevezetesen a kiegyezéshez kap
csolódik. 1867. május 20-án tartotta alakító közgyűlését „Magyarországon a technikai 
ügy szellemi és anyagi érdekeit előmozdítani" kívánó Magyar Mérnök-Egyesület. 
Még ugyanez évben megjelent a M agyar M érnök-Egyesület Közlönye, melynek szer
kesztője, s egyben az Egyesület titkára, Szily  Kálmán e szavakkal indította útjára a 
lapot: „Magyarországon a technikai ügy eddigelé, valljuk be őszintén, parlagon he
vert. A hazai szakerők eddigelé szétszórva, egymástól elszigetelve, tér és alkalom nél
kül a nézetek tisztázására és a helyeseknek ismert eszmék gyakorlati érvényesítésére, 
csak szűk körben, s itt is nem ritkán egymást paralysálva működhetének. Hiányzott a 
kapocs, mely a közös czélra törekvő, de a tájékozatlanságban gyakran széttartó erőket 
egyirányítaná, s hiányzott a közeg, mely a teendők iránt, legelébb minmagunkat vilá
gosított volna fel. Egyesíteni kellett a szétszórt erőket, tért kellett nyitni az értelmiség 
részvétének nyilvánulására. Ezért alakult a magyar mérnök-egyesület.” (A főváros 
egyesítésének 125. évfordulóján érdekesség látni, hogy Szily Kálmán az előszót 
Budán keltezi, a címlapon pedig a kiadás helye Pest.)

Tehát az 1848-as forradalom évében alakult meg az M TESZ első tudományos, és 
az 1867-es kiegyezés évében az első műszaki tagegyesülete. M ikor alakult meg e lő 
dei sorában az első szövetség, melynek tagja volt mind a két szervezet? Egy újabb
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jeles 1998-as évfordulón, kerek 75 esztendővel ezelőtt! (Az első világháború derekán 
a Hevesi Gyuláék által alapított AM OSZ, azaz az Alkalm azott M érnökök Országos 
Szövetsége  még nem fogta át a műszaki és természettudományos társulatok együtte
sét. Ugyanez elmondható a második világháború után megalakult M MTSzSz, vagyis 
a Magyar M érnökök és Technikusok Szabad Szakszervezete  vonatkozásában is.)

1923-ban alakult meg a Tudományos Társulatok és Intézm ények Országos Szövet
sége, melynek tagegyesületei között ott található mind a Magyarhoni Földtani Társu
lat, mind a Magyar Mérnök-Egyesület (1871-től M agyar Mérnök- és Építész- Egylet)!

Ez a szövetség azonban jóval tágabb volt, mint az M TESZ mai tagegyesületeinek 
köre. A 75 éve életre hívott szervezet közös jogelődje a Műszaki és Természettudomá
nyi Egyesületek Szövetsége mellett a Magyar Orvostudományi Társaságok és Egye
sületek Szövetségének  (M OTESZ) és egy sor további szervezetnek. E tény végiggon
dolása új kérdésekkel szembesít, új lehetőségeket tár fel, új távlatok felé nyit kaput.

Mit üzen a jövőnek a Magyarhoni Földtani Társulat másfél évszázados története? 
Mit üzen a jövőnek a hetvenöt éve alakult Tudományos Társulatok és Intézmények 
Országos Szövetsége? És mit üzen a jövőnek az M TESZ fél évszázados története? 
Mindezek a kérdések előre mutatnak a m agyar tudományos egyesületek szövetsége 
jövőjének kérdése felé.

Nagy Ferenc
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1148-1498

1148 *111. Béla magyar király, II. Gé
za és Eufroszina orosz hercegnő 
másodszülött gyermeke. Mánuel 
bizánci császár udvarában nevel
kedett, ahol megszerezhette mind
azokat az ismereteket, melyek az 
állam vezetéshez szükségesek.
1172-ben, a magyar trón megürc- 
sedésekor a bizánci császár támo
gatásával azt ő foglalta el. 117?- 
ban koronázták magyar királlyá, 
( t  1196. ápr. 23.) -  Evf. 1996.

II. Géza a kerepesi vízi vámot a 
budai káptalannak adományozla, 
ami arra utal, hogy Pestet egykor 
folyóvíz fogta közre. -  
Gerlóczy-Dulácska: Budapest és 
környéke. Bp., 1879.; (E L.)

1173 Ld. Naptár: jan. 13.

1248 Lambert püspök ebben az évben 
kapott engedélyt IV Béla királytól 
az „Egri vár” felépítésére. Az év
tizedekig épült vár első hadászati 
szerepe a XV század második ne
gyedében volt, amikor visszaverte 
a husziták támadását. -  (L. T.)

1273 Az alkémia művelésének első em
léke Magyarországon. A pápa 
megtiltja a budavári domonkosok
nak, hogy alkémiával foglalkozza
nak. -  MTTK

1373 Márton és György kolozsvári 
szobrászok elkészítik Szent 
György bronzból öntött lovas 
szobrát. (Alkotásuk Prágában lát
ható.) -  Balogh Jolán: Mátyás ki
rály és a művészet. Bp., 1985.; 
MTK I. (B. A.)

1448 *Lázoi (Lazinus) János (László, 
Tolna m.) utazó, udvarhelyi főes
peres. 1483-ban a német Félix 
Faber társaságában Szentföldi za
rándokúira indult -  erről a zarán
doklatról Faber leírásából tudunk
-  , a szokásos szent helyek (Jeru
zsálem, Betlehem stb.) bejárása 
után tovább utazott Gázába, majd

átkelt a Negev-sivatagon, eljutott 
Kairóba és Alexandriába. 1500- 
ban újabb szentföldi útra indult. 
Sírja a római St. Stefano 
Rotondóban látható. (tRóma, 
1523.) -  Tardy L.: Régi hírünk a 
világban. Bp., 1979.; Hadobás S.: 
L. J. utazása... Földr. Múz. Közi. 
1991. (B. L.)

1473 Megkezdődik a visegrádi királyi 
palota építése, gótikus stílusban, 
reneszánsz díszítőelemekkel. 
(Befejeződik: 1484-ben.) -  MTK
I. 295.

Gótikus falikút készült a visegrádi 
királyi palotában. Öt fekvő orosz
lán hátán nyugvó törpe, kerek osz
lopok karéjos kávájú vízmedencét 
tartanak, efölött hatszögletű oszlo
pok baldachinos tetőzetet tarta
nak. Ehhez hasonló baldachinos 
kutat korábbról nem ismerünk 
Magyarországon. -  Balogh Jolán: 
Mátyás király és a művészet. Bp.,
1985. (B. A.)

Mátyás király Visegrádon kolos
tort építtetett a ferencrendiek szá
mára. -  Balogh Jolán: Mátyás ki
rály és a művészet. Bp., 1985. (B. 
A.)

Mátyás elhatározta a székesfehér
vári királyi vár újjáépítését. A ki
rályi megbízottak rendeletére a 
veszprémi és somogyi főpapok, 
főurak, nemesek kötelesek voltak 
összes jobbágyukat az építkezé
sekre küldeni. -  Balogh Jolán: 
Mátyás király és a művészet. Bp.,
1985. (B. A.)

Zápolya Imre Csütörtökhelyen 
gótikus templomot építtetett. -  
Balogh Jolán: Mátyás király és a 
művészet. Bp., 1985. (B. A.)

Ld. még Naptár: jún. 5.

1498 *Honterus János (Brassó) Bras
sói iskolái után tanulmányait
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1498-1548

1515-től a bécsi egyetemen, majd 
1526-tól Krakkóban folytatta. Ti
zenöt év egyetemi tanulmányok 
után ment Baselbe, hogy termé
szettudományi és teológiai isme
reteit kiegészítse. Sebastien 
Henripetrinél elsajátította a nyom
dász, a fametsző és a térképszer
kesztő mesterséget. 1534-ben tért 
vissza Brassóba, itt 1539-ben sa
ját nyomdát és papírmalmot állí
tott fel, ahol megjelenhettek 
könyvei és térképei. Nagy tekin
télyre tett szert szülővárosában, 
1544-től volt városi tanácsosi 
rangja és Brassó első papja. Tér
képszerkesztői munkái közül ak
koriban nagy érdeklődést kivál
tó mű volt az 1532-ben Basel- 
ben megjelent „Chorographia 
Transilvaniae”. A két színezett 
lapból álló térkép Erdélyt és Ma
gyarország keleti részét ábrázolja. 
Az eredeti példányt az Országos 
Széchényi Könyvtár Apponyi 
gyűjteményében őrzik. Legjelen
tősebb munkája a „Rudimenta 
Cosmographica ’, azaz „Beszélge
tés a világmindenségről" volt. En
nek első változata, a 16 lapból ál
ló világtérkép 1530-ban még 
Krakkóban jelent meg. Ezt több 
kiadás követte Boroszlóban (ma 
Wroclaw) és Brassóban, míg 
1542-ben kiadta a Rudimenta 
végleges változatát. A műnek 
nagy sikere volt. Még életében, 
1548-ban Brassóban újabb kiadá
sa jelent meg. Értékét igazolja, 
hogy az ezt követő mintegy száz 
évben milyen sok kiadása jelent 
meg. Közismert 62 latin, 40 né
met, 10 francia és 7 olasz nyelvű 
kiadása. Ezek között a leghíreseb
bek a Zürichben és Baselben 
nyomtatottak. (tBrassó, 1549. 
jan. 23.) -  Fabritius K.: Erdélyi 
Honter János által készített térké
pek. MTA, 1878.; Engelmann G.: 
Johannes Honter als Kartograph. 
Siebenbürgisches Archiv. Wien, 
1974.; Évf. 1991.; MTL; (R. F)

*Puechler Kristóf (Siklós?) föld
mérő. Gyakorlati földmérési tan
könyve 1536-ban Dillingenben je
lent meg. Neve a bécsi egyetem 
1517. évi anyakönyvében megta
lálható. -  Csillagászati életrajzi le
xikon. Bp., 1982.; (R. E)

✓

Óvári Lossai Péter, Litvániában 
dolgozó magyar geométer összeál
lítja Bolognában a magyar 
szerzőtől származó első ismert 
földméréstani jegyzetet. Az Or
szágos Széchényi Könyvtárban 
őrzött kódex címe: „Petri Lossai 
de Hungaria Ovariensis in Li
thuania Geometrae Practici de 
Geometricis mensurationibus...”. 
A jegyzet megegyezik a nyomta
tásban is megjelent Johannes 
Stöffler-féle „Elucidatis Ast- 
rolabii...” című leírással, amely 
azonban csak 1513-ban jelent 
meg. Ezért lehetséges, hogy a két 
munka közös -  jelenleg ismeretlen
-  forrásból merített. A Lázár deák
féle térképpel egyidöben készült 
mű a magyar szakoktatás egyik 
legrégibb emléke. A kódex hason
mását, fordítását és magyarázatát a 
Pécsi Geodéziai és Térképészeti 
Vállalat adta ki 1970-ben (új ki
adása 1985-ben), Poronyi Zoltán 
és Fleck Alajos feldolgozásában. -  
(B. L., R. E) Ld. cikkünket.

Az első név szerinti megemlítése 
egy magyarországi próbázónak 
Steckh Baltazár Selmecbányái 
jegyző személyében egy korabeli 
okmányban. (Tengler körmöd ka
maragróf leirata a selmeci tanács
hoz.) -  MTTK

1523 t  Lázoi (Lazinus) János (Róma) 
utazó, udvarhelyi föesperes. 
(*Lászó, 1448.) -  Ld.: 1448.

1548 Perényi Gábor, Sárospatak földes
ura a reformáció szellemében át
szervezi a városi iskolát. -  MTK 
II.
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1548-1723

Megjelenik Jacobo Gastaldi 
(1500-1565) „Paesi Danubiani” 
című térképe. A török kor kezdeté
nek térképe, amelyiken Magyaror
szágot még a Ptolemaioszi adatok 
alapján szerkesztették, a későb
biek már Lázár deák térképe alap
ján készültek. -  Stegena L.: Tér
képtörténet; Hrenkó P.: Magyaror
szág Gastaldi térképén. Geodézia 
és Kartográfia, 1975. 2. sz.; (R. F)

1573 Huszár Gál Komjátin (Nyitra vm.) 
nyomdát alapít. -  MTK II.

Bornemissza Péter megindítja 
nyomdáját Semptén (Nyitra vm.) -  
MTK II.

Megkezdi működését a szebeni 
papírmalom. -  MTK II.

Ld. még: jún. 15.

1598 Kézsmárkon pártázatos harangto
rony épül. -  MTK II.

1623 Pázmány Péter esztergomi érsek 
(200 000 Ft alaptőkével) megala
pítja a bécsi papnevelde magyar 
kollégiumát, a Pazmaneumot. -  
MTK II.

1648 Megkezdi működését a nagyszom
bati egyetemi nyomda. -  MTK II.

Ld. még: ápr. 24.

1673 Huszt (Máramaros vm.) ez évi 
összeírásában fordul elő az 
almatörő malom első magyar 
nyelvű említése. -  MTK II.

*Müller, Johann Christoph
(Nümberg) német földmérő és ge- 
odéta, a Habsburg hadsereg had
mérnöke, Magyarország egyik 
első tudományos felmérője. 
Nürnbergből Marsigli hívására 
1969-ben jött Magyarországra. A 
magyar rendek felkérésére meg
rajzolta Magyarország nagy, négy 
szelvényből álló, a maga korában

igen jó és részletes térképét 
(Augustissimo Romanor. Impera- 
tori Josepho I. Hungáriáé Regi 
invictissimo mappam hanc Regni 
Hungaria...t 1709.), amely utóbb 
számos külföldi kiadású Magyar- 
ország térkép alapjává vált. 
(tBécs, 1721. jún. 21.) -  Évf. 
1996.; (B. L.)

Ld. még: okt. 28.

1698 Megjelenik Kolozsvárott Tótfalusi 
Kis Miklós munkája: Maga sze
mélyének, életének és különös 
cselekedeteinek mentsége. -  MTK
II.

Kolozsváron a katolikus gimnázi
um mellett filozófiai-teológiai 
akadémia alakult, ahol a termé
szettudományokat is oktatták. Má
ria Terézia 1750-ben egyetemi 
rangra emelte, 1774-ben jogi és 
orvosi karral egészült ki. 1787-ben
II. József utasítására Líceummá 
szervezték, ilyen módon működött 
1850-ig.-(B. L.)

Augusztus eleje és szeptember vé
ge között Savoyai Jenő seregének 
műszaki tisztjei térképet készíte
nek a Tisza első szakaszának 
környékéről, ezen látható Szeged 
első pontos látképe, a szegedi vár 
első alaprajzával. -  (B. L.)

1723 Bél Mátyás (1684-1749) Nüm- 
bergben kiadja nagy művének, a 
„Notitia Hungariae”-nek mutatvá
nyaként összeállított „Hungáriáé 
antique et novae prodromus”-t (A 
régi és az új Magyarország elő
futára). A füzet, amely önmagában 
is érdekes földrajzi tanulmány, 
ízelítőt nyújt a tervezett nagy 
munka tartalmából, de olyan képe
ket és leírásokat tartalmaz, ame
lyek a Notitia megjelent kötetei
ben nem láttak napvilágot. Itt ta
láljuk például a Deményfalva 
(Demenova) melletti „Sárkánybar
lang” térképét, amelyet korábban
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Buchholtz György vett fel: a világ 
egyik legkorábbi modern barlang
térképe. -  Dékáni K.: B. M. föld
rajza. Marosvásárhely, 1903.; Évf. 
1988. MTK II. (B. L.)

III. Károly 1723. évi dekrétumá
nak 15. cikkelye a szabad hajózás 
biztosítása érdekében intézkedik a 
vámok eltörléséről a Garamon és 
más folyókon. -  (F L.)

III. Károly 1723. évi dekrétumá
nak 122. cikkelye a kereskedelem 
fejlesztése érdekében törvényes 
intézkedéssel segítette elő a hajó- 
csatornák építését. A király külföl
di mérnökökkel terveket is készít
tetett, s ezek között volt két olyan 
terv is, amelyek a Dunát a Tiszá
val összekötő csatornára vonat
koztak. Az egyik csatorna Váctól 
kiindulva Szolnoknál torkollt vol
na a Tiszába, a másik pedig Kalo
csáról Zomboron át vette volna út
ját a Tiszához. Az említett dekré
tummal javaslatba hozott terveket 
azonban az országgyűlés nem tár
gyalta. -  Lampl-Hallóssy: A 
Duna-Tisza csatorna. Bp., 1947.; 
(F L.)

Ld. még Naptár: márc. 28., jún. 3., 
júl. 9., aug. 13.

1748 Elkészítik az úrbéri összeírásokat 
az adó kivetése céljából, részletes 
felmérés és értékbecslés nélkül. -  
Raum Frigyes: Földméréstörténet. 
1995.; (R. F)

Ld. még Naptár: febr. 2., márc.
18., 26., jún. 3.

1773 Megjelenik Bécsben Christoph 
Traugott Deliusnak a Selmecbá
nyái akadémia számára írt tan
könyve Anleitung zu dér 
Bergbaukunst címen. Delius az 
1762. okt. 22-i királyi rendelettel 
akadémiai rangra emelt tanintézet 
harmadik tanszékének alapító pro- 

'sszora volt. 1770-ben kapott ki

nevezést a „Bányaművelés” tan
székének megszervezésére és an
nak vezetésére. Ezt a tisztségét a 
bányászati és pénzverészeti udvari 
tanácsosi kinevezéséig két éven 
keresztül töltötte be, ezután adta ki 
a selmeci Akadémián megtartott 
előadásainak összefoglalását 
könyv alakban. Korának legkor
szerűbb bányászati tankönyvét 
Európa számos tanintézete átvette, 
1778-ban francia nyelvre fordítva 
Párizsban is kiadták. -  MTK II.; 
(L. T.). Ld. cikkünket.

Elkezdődik Erdély és a Temesi 
Bánság gyorsított katonai felméré
se. -  Raum F: Földméréstörténet. 
1995.; (R. F)

Megjelenik Losonczy István 
„Hármas Kis Tükör” című ver
ses, térképes földrajzi könyve. -  
Kis Áron: Losonczy élete. Bp., 
1905.; Raum F: Losonczy István. 
Geodézia és Kartográfia, 1992. 4. 
sz. (R. F)

Báró Sigray Károly, a frissen ki
nevezett Sárvíz-szabályozási ki
rályi biztos megbízásából Böhm 
Ferenc szabályozási tervet készí
tett a Duna baja-bátai szakaszá
nak rendezésére. -  Sárközy I.: 
Régibb vízi mérnökeink. Bp.,
1897,; (F L.)

A magyarországi rizstermelés fel
lendülése az olasz Limoni család 
Omoron (Temes vm.) berendezett 
300 holdas rizstelepének üzembe
állításával kezdődött. Az elért 
eredmények hatására II. József 
erőteljes támogatásban részesítette 
a rizstermelőket: alkalmas földe
ket adományozott és adómentessé
get biztosított a vállalkozó olasz és 
magyar családoknak. -  Bodola L.: 
A rizs meghonosítása Magyaror
szágon. Bp., 1880.; (F L.)

Ld. még Naptár: júl. 11., 21., aug.
30., szept. 5., nov.
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1798 Felépül a győri köszínház. -  MTK
II.

Megjelenik Pesten Schwartner 
Márton Statistik des Königreichs 
Ungarn című műve és Budán 
Kovachich Márton György 
Scriptores rerum hungaricarum cí
mű forrásgyűjteménye. -  MTK II.

Teleki Sámuel gr., marosvásárhe
lyi könyvtárát (Teleki Téka) meg
nyitja a nyilvánosság előtt. (A 
következő évben Teleki új könyv
tárépület építését kezdi meg.) -  
MTK II.

Mártonfi Antal (1750 k. -  1799) 
kiadja a gyulafehérvári Batthyány- 
csillagvizsgálót, annak műszereit 
és a korabeli mérési módszereket 
leíró nagy munkát, az „Initia 
astronomiae Specula Batthyania- 
nae Albensis in Transiluania”-t (A 
fehérvári Batthyány-obszervatóri- 
um csillagászatának kezdete). A 
munka nem csak az első ilyen mű, 
amely magyar szerzőtől szárma
zik, de a középeurópai műszertani 
irodalomban is úttörő kezdemé
nyezés. -  (B. L.)

Megjelenik Karacs Ferenc
(1770-1837) Magyarország és Er
dély térképe. -  Évf. 1988.; (R. E)

Megjelenik Lipszky János
(1766-1812) Magyarország térké
pe. Évf. 1991.; (R. E)

*Galambos Sámuel (Nagymi- 
hály, Zemplén vm.) vármegyei 
mérnök. 1830-ban tervezetet ter
jesztett elő a Vízi és Építészeti 
Főigazgatóságnak a Szamos tor
kolatának áthelyezésére, amellyel 
a Felsö-Tisza árvizeinek kiterjedé
sét kívánta megakadályozni. El
képzeléseit 1846-ban nyomtatás
ban is közreadta „Nyilatkozat a 
Tisza szabályozása iránt” címmel. 
E tanulmányát a felső-tiszai birto
kosok a Vásárhelyi-féle Tisza-sza-

bályozási tervvel szemben, mint 
lehetséges alternatívát erősen tá
mogatták. Halálának helye és 
időpontja ismeretlen. -  Fodor F: 
Magyar vízimémököknek a Tisza- 
völgyben... Bp., 1957.; (E L.)

*Keczkés Károly (Lőcse) vízmér
nök. Mérnöki oklevelét a pesti 
egyetem Mérnöki Intézetében sze
rezte 1823-ban. Rögtön bekapcso
lódott a Duna-felmérés munkáiba, 
majd a Vízi és Építészeti 
Főigazgatóság hajózási mérnöke 
ill. főmérnöke lett. Vásárhelyi Pál 
halála után felkérték a Tisza-sza- 
bályozás munkáinak műszaki irá
nyítására. A szabadságharc bukása 
után is megmaradt az állami mű
szaki szolgálat kötelékében, de a 
Tisza-szabályozás irányításával 
már nem foglalkozott többet. 
1855-ben dolgozta ki találmányát, 
a kotróknál alkalmazott végtelen 
szállítószalagot, ( t i 856. nov. 23.)
-  Sárközy I.: Régibb vízi mérnö
keink. Bp., 1897.; (E L.)

*Lészay Dániel (Szászváros) fo- 
garasi orvos, kir. tanácsos. A 
nagyenyedi Bethlen Kollégium
ban teológiát és jogot hallgatott, 
majd a bécsi egyetemen szerzett 
orvosdoktori oklevelet (1829). 
Végzős orvostanhallgatóként 
Szászváros orvosává választotta.
1848-ban mint képviselő résztvett 
a debreceni és szegedi országgyű
lésen. A szabadságharc után buj
dosott, de 1850-ben kegyelmet ka
pott és folytatta orvosi gyakorlatát. 
A fogak betegségeivel és Erdély 
hévizeivel foglalkozott kiemelten. 
Kéziratban fennmaradt műve: 
Dentitio príma et secunda... 
(tSzászváros, 1872. nov. 9.) — 
Évf. 1997.

*Vargha János (Ekeli, Komárom 
vm.) vízmémök. Mérnöki okleve
lét a pesti egyetem Mérnöki Inté
zetében szerezte 1823-ban. 1829- 
ben Nagyváradon dolgozott mint
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adjunktus-mérnök, majd 1831-töl 
a Körösök vízmérő-igazgatójának 
nevezték ki. Még ebben az évben 
megbízták a Béga-csatorna építési 
munkáinak irányításával. 1846- 
ban a Vízi és Építészeti
Főigazgatóság Hajózási Osztályá
nak mérnöke volt, s ö készítette el 
azt a kimutatást, amely a
Főigazgatóság által elvégeztetett 
vízimunkákat vette számba. Ennek 
alapján tudjuk egészen pontosan, 
hogy 1847-ig mi történt Magya
rországon a vízimunkák terén. Ha
lálának helye és időpontja ismeret
len. -  Fodor F: Magyar vízimérnö
köknek a Tisza-völgyben... Bp.,
1957.; (F L.)

Ld. még Naptár: jan. 18., febr. 14., 
márc. 23., máj. 24., szept. 16., nov.
12., 17., dec. 11.

1823 Megkezdődik a fóti (Pest vm.) 
Károlyi-kastély építése, az 
idősebb Heinrich Koch és Ybl 
Miklós tervei szerint. (Befejezése: 
1827.)-M T K  11.

A régi budai vízmérce adatainak 
napi leolvasásával megkezdődött a 
rendszeres vízállás-észlelés nyil
vántartása. A dunai vízállásokat a 
vízmérce törzskönyvbe vezették 
be. 1850-től a Lánchíd jobb parti 
pillérjére vésett beosztásról történt 
a budapesti vízállások észlelése. 
Az 1823-as kezdődátum összefüg
gésben volt a Duna vízrajzi felmé
résének megindulásával. A pozso
nyi vízmércén ugyancsak 1823-tól 
indult meg a rendszeres vízállás 
leolvasás. -  Bendefy L. Szintezési 
munkálatok Magyarországon. Bp.,
1958.; (F L.)

*Jelinek Móric (Magyarbrod) 
közgazdász, nagykereskedő. 
1864-ben kezdeményezte a lóvon- 
tatású vasutat, és megszervezte 
Budapest közúti villamos vasúthá
lózatát. (tBp., 1883. jún. 13.) -  
Évf. 1983.

Ld. még Naptár: jan. 2., 27., febr.
16., márc. 8., máj. 15., 25., jún.
30., aug. 15., 24., szept. 28., okt.
13., nov. 3.

1848 Semmelweis Ignác Bécsben 
aszeptikus eljárást dolgoz ki. Az 
orvosok klórmeszes oldattal 
történő kézmosása anyák ezreit 
menti meg a gyermekágyi láztól. 
Ezért kapta „az anyák megmentö- 
je” címet. -  A technika krónikája. 
237. p. Ld. cikkünket.

1848 Gelenczei Pál egyetemi természet
tanár kezdeményezésére egybe
hívták a pest-budai mérnökök és 
technikusok első gyűlését. Köve
telésüket 10 pontban foglalták 
össze, melyet felterjesztettek Szé
chenyi István Közmunkaügyi mi
niszter elé, aki teljes szívvel magá
évá tette a magyar mérnökök kí
vánságait. -  (N. J.)

Az országgyűlés által meghozott 
XXX. törvény eltörölte a 
Duna-Tisza csatorna megépítése 
érdekében korábban hozott törvé
nyeket, s ezzel a két nagy magyar- 
országi folyót összekötő csatorna 
tervét a későbbi korok időről-időre 
előbukkanó álmai közé sorolta. -  
(E L.)

Mint a Helytartótanács Közleke
dési Bizottmányának elnöke, az 
esztendő második hónapjában Po
zsonyban jelentette meg gróf Szé
chenyi István „Véleményes jelen
tés a Tiszaszabályozási ügy 
fejlödésérül’' című tanulmányát, 
amelyben számot adott a szabá
lyozási munkák megkezdése 
(1846) után elvégzett társulati, 
pénzügyi és szervezési feladatok
ról, s javaslatot tett a nagyszabású 
munkák elősegítése érdekében 
szükséges törvényalkotási prog
ramra. -  (E L.)

Arenstein József, a József Ipartano
da tanára 1847/48 és 1848/49 telén
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elsőként végzett megfigyeléseket a 
Duna jégviszonyairól. Munkája a 
Monarchia területén végzett későb
bi megfigyeléseknek és adatgyűjté
seknek is mintául szolgált. Munká
jának eredményeit „Eisverháltnisse 
dér Donau...” címmel a bécsi tudo
mányos akadémia jelentette meg
1849-ben. -  (F L.)

Az év közben a Bodrogon, 
Ondován, Latorcán és az Ung fo
lyón olyan alacsony vízállás volt, 
hogy az állami és a társulati víz
mércék „0” pontját ettől kezdve az 
1848. évi kisvíz szintjének 
megfelelően határozták meg. -  
Zawadowski: Magyarország vizei
nek statistikája. Bp., 1891.; (E L.)

*Czirer Elek (Pécs) Pécs város 
tisztifőorvosa, amatőr meteoroló
gus, földrengésészlelö. 1892-ben 
nevezték ki tisztiorvossá, 1898- 
ban vette át a pécsi meteorológiai 
észlelések munkáit, melyet nagy 
pontossággal végzett 18 éven át. 
Elsők között kezdett foglalkozni a 
zivatarok által keltett elektromág
neses (rádió-) hullámok megfigye
lésével és regisztrálásával. 1901- 
től többféle, ún. zivatarjelzöt szer
kesztett, ezek voltaképp kezdetle
ges rádióvevők voltak. O kezde
ményezte a városi meteorológiai 
obszervatórium létesítését. E m.: 
A zivatarjelzők kérdéséhez. Az 
Időjárás, 1903. (tPécs, 1916. aug. 
16.) -  Évf. 1991.

tGoldberger Sámuel (Pest) tex
tilgyáros, ipari úttörő. (*Buda, 
1784.)-É v f .  1983.

*Weiss Bertold (Pest) gyáriparos, 
közgazdasági író. A kereskedelmi 
akadémia elvégzése után közgaz
dasági és jogi tanulmányokat foly
tatott. Egy ideig az apjával társult, 
ám hamarosan önállósította magát 
és terménnyel kereskedett. E 
jövedelmező üzletág mellett vas- 
útrészvényeket vásárolt, részvény-

vásárlással betársult a Lujza- és 
Első budapesti Gőzmalmok létesí
tésébe. Egyike volt a hadsereg ter
ményszállítóinak. 1869-ben adta 
ki első művét, a pesti közgazdasá
gi és közegészségügyi állapotok
ról. 1877-ben, másokkal együtt, 
vállalta a közös hadsereg élelme
zését. Ebben az időszakban kap
csolódott be az üzleti életbe Manf- 
réd öccse. A terménykereskede
lem (pl. az amerikai búza megjele
nésének hatására) veszített koráb
bi jövedelmezőségéből, ezért a 
Weiss testvérek tőkéjük egy há
nyadát ingatlanokba fektették, 
majd figyelmük a gyáripar felé 
fordult. 1883-ban konzervgyárat 
hoztak létre, később tölténytárak 
gyártását kezdték meg. Bertold 
egyik megalapítója a váci szövő
gyárnak (1885), az ipari és keres
kedelmi banknak ((1890). De ré
szesei a Weiss-fivérek a fegyver- 
gyárnak, az első szerszámgépgyár
nak, a hajógyárnak, részvényeik 
voltak a vagongyárban. A fivérek 
lőszergyártás céljára 1892-93-ban 
létesítették az első csepeli gyárte
lepüket, mely azután fokozatosan 
bővült. Bertold tagja volt a tőzsde
tanácsnak és tőzsdebíróságnak, s 
még számos tisztséget vállalt, a 
közéleti tevékenység vált élet
elemévé. Szabadelvű pártprog
rammal kétszer választották 
képviselővé. (tBp., 1915. márc.
11.)-É v f .  1990.

Ld. még Naptár: jan. 3., 24., febr.
1., 13., márc. 7., 15., 28., 30., ápr.
4., 30., máj. 5., 10., ápr. 4., máj., 
jún. 6., júl. 3., 18., 21., 27., aug. 5., 
szept. 4., 9., 12., 25., nov. 3., 5.,
7., 24., december eleje.

1873. Pozsonyban megalapították a 
Nobel-tröszt dinamit gyárát. -  (P.
I .)

Megjelent Kosutány Tamásnak, a 
magyaróvári gazdasági akadémia 
tanárának Borászati vegytan
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alapvonalai című könyve. -  (P. I.) 
Megalakul a Franklin irodalmi in
tézet és könyvnyomda Rt. és a 
Nagylabosi Papírgyár Rt. -  MTK
III.

✓

A Magyar Királyi Államvasutak 
Gépgyárában osztrák tervek alap
ján elkészült az első hazai gyártású 
gőzmozdony, mely még ebben az 
évben díjat nyert a bécsi világkiál
lításon. -  MTK III. Ld. cikkünket.

Reitter Ferenc, a Fővárosi Közmun
kák Tanácsa műszaki osztályának 
mérnöke Budapest egész területére 
vonatkozó csatornázási tervet készí
tett. Reitter a csatornahálózat mére
tezését arra alapozta, hogy a létesí
tendő csatornázásnak 100 év igé
nyét kell kielégítenie. Csatornázási 
rendszerének működtetéséhez 
bőséges vízöblítésre volt szüksége, 
ezért javasolta, hogy a városi vízmű 
által termelt víz árát alacsonyan 
szabják meg. Reitter tervét nem va
lósították meg, viszont a Fővárosi 
Közmunkák Tanácsa 1875-ben pá
lyázatot írt ki a főváros csatornázási 
gondjainak megoldására. -  
Garami-Göbel-Párnay: Budapest 
csatornázása. Bp., 1972.; (F L.)

Tátrafüreden megalakult a Magyar 
Kárpát Egyesület. (Célja a turiszti
ka fejlesztése és a Kárpát-vidék 
gazdasági fejlődésének elő
mozdítása.) -  MTK III.

Ybl Miklós nyeri meg a budapesti 
Operaház tervezésére kiírt pályá
zatot. -  MTK III.

Az egységes tízes felosztású mér
tékrendszer (kilogramm, liter stb.) 
bevezetése Magyarországon. -  
Berend T. Iván-Szuhay Miklós: A 
tőkés gazdaság története Magyar- 
országon. (3. kiad.) Bp., 1978.

Az első dohányvágógép megszer
kesztése Magyarországon (Rock).
-  U.o.

Megjelenik Darwin „A fajok erede
te” című művének első magyar 
nyelvű kiadása Dapsy László 
(1843-1890) fordításában, a Ter
mészettudományi Társulat Kiadó
jánál, 600 példányban. -  Évf. 1990.

Megjelenik a Meteorológiai és 
Földdelejességi Magy. Kir. 
Központi Intézet Évkönyveinek 
első, 1871. évi kötete magyarul és 
németül. -  (Z. A.) Ld. cikkünket.

*Fekete Pál (Szeged) A szecesz- 
szió kovácsoltvas-művességének 
kiemelkedő művelője, a 
belga-francia ihletésű „Art 
Nouveau” legmarkánsabb hazai 
képviselője. Művei közül egykori 
műhelyének cégére és szüleinek 
sírkeresztje a szegedi Móra Ferenc 
Múzeumban kapott helyet, ez 
utóbbit 1986-ban a Magyar Nem
zeti Galéria „Lélek és forma” kiál
lításán is bemutatták. A szegedi 
Reök-ház lépcsörácsa színvonalá
ban magasan kiemelkedik az épü
letek átlag vasmunkáiból, igazi 
mestermunka, Szegedi épületeken 
levő munkái közül még az egyko
ri Dél-magyarországi Közműve
lődési Egyesület Kollégiumának, a 
Deák Ferenc u. 22. sz. háznak ko
vácsoltvas szerkezetei ismertek. 
(tSzeged, 1908.) -  Péter László 
(szerk.): Szeged vasművessége. 
Szeged, 1980. MTL; (P. K.)

t  Madarász András (Csetnek) 
iparfejlesztő. 1833-ban Csetneken 
megalapította a Concordia vasgyár
tó társaságot, 1845-ben Pécsett a 
Pécs-Csetneki vasfinomítót, 
ugyanitt gépgyárat és gőzmalmot 
létesített, Masznikován papírgyárat, 
Budapesten réz- és vaskereskedést. 
(*Kuntapolca, 1797.)-É v f .  1997.

Ld. még Naptár: jan. 23., febr. 10.,
15., 26., máj. 16., jún. 1., 10, 22., 
júl. 20., aug. 15., 23., szept. 6., 24.,
26., okt. 9., 21., 23., nov. 4„ 15.,
17., 18., 23.
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1873-1898 között a bécsi 
Katonai-Földrajzi Intézet végre
hajtja Magyarország szintezési 
felmérését. Az őskőzetekre telepí
tett szintezési alappontokat 
Nadapon (Fejér m., Velencei tó), 
Ruttkán, Trebusán (Máramaros 
m.) és a Vöröstoronyi-szorosnál 
helyezik el. -  (B. L.)

1898 A magyar mezőgazdasági 
kísérleti intézetek részére megin
dult a Kísérletügyi Közlemények 
című folyóirat a Földmívelésügyi 
Minisztériumhoz tartozó Mező- 
gazdasági Kísérletügy Központi 
Bizottság kiadásában. A vegy- 
kísérleti állomások eredményeiről 
többnyire ebben az 1941-ig fen
nállt szakfolyóiratban számoltak 
be. -  (M. L.)

Megjelent Than Károly A kísérleti 
chemia elemei című munkájának 
első kötete, melyet 1906-ban 
követett a második. Az általános és 
szervetlen kémia anyagát tárgyaló 
mű korához képest nagyon modem 
volt, és tartalmában túlszárnyalta 
legtöbb kortársát. -  (M. L.)

Fabinyi Rudolf kolozsvári egyete
mi vegytani intézetében Ceracidin 
néven elsőként állította elő a ben- 
zopirillium sót. E vegyületből szár
maztathatók növényi szín-anyagok, 
így e színes vegyület selyem fes
tésére kiválóan alkalmas. Fabinyi 
eljárását Németországban szaba
dalmaztatta. -  (M. L.)

Bánki Donát feltalálja a vízbe- 
fecskendezéses, nagy kompresszi
ója motort. A feltalálójáról elneve
zett „Bánki-motor" az 1900. évi 
párizsi világkiállításon díjat nyer.
-  A technika krónikája.

Elkészül Eötvös Loránd br. torziós 
ingájának két példánya; egyik pél
dányát az 1900. évi párizsi világ- 
kiállításon mutatták be, a másikkal 
Eötvös 1901 és 1903 telén a Bala

ton jegén végezte klasszikus kísér
leteit. -  MTTK; MTK III.

✓

Budapesten megnyílik az Állami 
Mechanikai és Órásipari Szakis
kola, amely 1929-ben elektro
mosipari tagozattal bővül. (A mai 
Kandó Kálmán Villamosipari Mű
szaki Főiskola elődje.) -  (B. L.)

Budapesten megjelenik Vater Jó
zsef A távíró- és távbeszélő ügy 
fejlődésének története, különös te
kintettel Magyarországra című 
műve.

Konkoly Thege Miklós 
(1842-1916) cikksorozatot közöl 
a Vízügyi és Hajózási Közlönyben 
a folyamhajózási „Hajógépekröl 
és hajótípusokrór (8-27. sz.) és a 
„Kazánrobbanások okairól" (30. 
sz.), amelyben áttekintő képet ad a 
hajózás fejlődéséről, a régebbi és 
újabb típusokról, azok jó és rossz 
tulajdonságairól, míg az utóbbi 
cikk a balesetek okait elemzi. Ma 
technikatörténeti forrásközle
ménynek számító írások. -  (B. L.)

Megalapítják Budapesten az Első 
Magyar Jaqard Szövőgyárat. -  
MTK III.

A MÁVAG megkezdi a budapesti 
Erzsébet-híd építését. (Elkészült 
1903-ban.)-MTK III.

Megkezdi működését a 2. Gázgyár 
a budapesti Ferencvárosban. -  
MTK III.

A Borsodi Szénbányák Rt. meg
alakulása. -  Berend-Szuhay i.m. 
356. p.

Budapesten megkezdik az Ezred- 
évi Emlékmű alapozását.

A Közegészségügyi Mérnöki 
Szolgálat tervei alapján megépült 
Szombathely város közüzemi víz
vezetéke és csatornaművé. Az
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először épített vízvezeték a Perint 
patak völgyébe telepített 690 mé
ter hosszú galériából és gyűjtőkút- 
ból kapta a vizét, amelyet két du
gattyús szivattyú juttatott az 500 
m-^-es víztoronyba. -  Bodányi Ö.: 
Szombathely város fejlődése és 
műszaki létesítményei. Bp., 1910.: 
(F L.)

A Közegészségügyi Mérnöki szol
gálat tervei alapján a tapolcaföi 
karsztforrásokra telepítve meg
épült Pápa városi vízműve. A víz
mű egy szivattyútelepből, két víz
tároló medencéből, valamint a 
nyomó- és elosztó hálózatból állt.
-  Nagy L. (szerk.): A vízgazdálko
dás fejlődése. Bp., é.n.; (F L.)

Befejeződött az a négy éven át tar
tó vízimunka, amelynek során az 
Ecsediláp-Szamosbalparti Ár- 
mentesítő és Belvízszabályozó 
Társulat lecsapolta az Ecsedi-lápot 
és végrehajtotta a Szamos bal
partjának vízrendezését. Ennek 
megfelelően a Kraszna folyó új 
medret kapott, amelynek jobbpart
ján kiépítették a védtöltéseket is. -  
Nagy L. (szerk.): A vízgazdálko
dás fejlődése. Bp., é.n.; (F L.)

*Pécsi Eszter (Kecskemét) stati
kus tervező, a budapesti Műegye
temen elsőként diplomát szerzett 
mérnöknö. Mint a Váci utcai gim
názium legjobb matematikusa, 17 
éves korában jelesen érettségizett. 
1915-1919 között a Berlin- 
Charlottenburg-i egyetem hallga
tója volt. Tanulmányait a budapes
ti Műegyetemen fejezte be, ami
kor ott megszűnt a nőket kizáró 
szabály, itt szerzett diplomát 
1920-ban. Pályafutását Guth és 
Gergely irodájában kezdte, majd 
saját irodája volt. 1922-ben házas
ságot kötött Fischer Józseffel, aki 
a két világháború közti magyar 
modem építészet egyik meghatá
rozó személyisége lett. Pécsi Esz
ter is részt vett a C1AM -  Congres

Internationaux d ’Architecture 
Moderne -  magyar csoportjának 
munkájában, és statikusként is a 
korszak számos kitűnő építészé
vel működött együtt. Ő készítette 
a margitszigeti fedett uszoda szer
kezeti terveit, a Fiumei úti balese
ti kórházét, amely Budapest első 
vasszerkezetű magasháza, a Kút
völgyi úti kórházét, sok modem 
villa és más egyéb mellett. Az ál
lamosítások után különböző ter
vező irodákban dolgozott. 1957- 
ben külföldre emigrált. Kezdetben 
Bécsben dolgozott. O tervezte az 
első Bécs belvárosi többemeletes 
parkolóházat a Neue Markton. 
1958 őszétől New Yorkban dolgo
zott Farkas és Barron mérnökök 
irodájában, ahol számos nagy 
munka mellett ö volt a statikus 
tervezője az első vasbetonvázas 
felhőkarcolónak, a Hotel Ameri
kának és a Columbia Egyetem ta
nárok számára készült két torony
házának. Mindhárom munkáért 
megkapta „az év legjobb statikai 
terve” díjat, amelyet New \brk 
város ad ki. Statikus tervezője volt 
Breuer Marcellnak is első ameri
kai éveiben a New \brk-i Egyetem 
több épületénél. Hamvait férje ha
zahozta, amikor ö, felesége halála 
után végleg hazatelepült. (tNew 
York, 1975.); PÁZMÁNDI Margit: 
Szubjektív emlékezés az első ma
gyar statikusnöre, P. E.-re. Pavi
lon, 10. sz. 1996.; MTL; (K. A.)

Lásd még Naptár: jan. 23., febr., 
febr. 2., 11., ápr. 4., 25., máj. 11„
13., 17., jún. 7., aug. 2., 3., szept.
9., 19., 24—27. között, 27., 28., okt.
1., 8., 12., nov. 4., 8., 9., 14., 29., 
dec. 8.

1923. Lipcsében megjelent Hevesy 
György és F Paneth Lehrbuch der 
Radioaktivität című könyve. -  (M. 
L.)

Hevesy György és D. Coster 
Koppenhágában új elemet fedezett
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fel, melyet a város latin nevéről 
(Hafnia) hafniumnak neveztek el. 
Jele Hf, a periódusos rendszer IV 
B osztályába tartozó, jól meg
munkálható fémfényű kemény 
fém. Hevesy jellemzése szerint: 
„A hafnium elem: rendszáma 72, 
atomsúlya 178.6, izotópjai 176, 
177, 178, 179”. - (M .  L.)

Koppenhágában Hevesy György 
megfigyelte a radioaktív ólom 
útját növényekben (Biochemical 
Journal 17, 4329, 1923). Ez volt a 
nyomjelzés első biológiai alkal
mazása. -  (M. L.)

Berlinben megjelent Gróh Gyula 
általános kémiai szakkönyve 
Kurzes Lehrbuch dér allgemeinen 
Chemie címen, Hári Pál profesz- 
szor fordításában. -  (M. L.)

A Richter Gedeom gyógyszerész 
által 1901-ben alapított vegyészeti 
gyárat részvénytársasággá
szervezték. A gyár nemzetközi 
hírűvé lett gyógynövénykészít
ményeivel és azóta is használt 
szintetikus készítményével, a 
Kalmopyrinnel. A mintegy 
negyven fővel dolgozó kis üzem a 
következő évtizedekben több száz 
főt foglalkoztató gyárrá fejlődött. 
- (M .  L.)

Megjelent ‘Sigmond Elek profesz- 
szomak A hazai szikesek és meg- 
javítási módjaik című nagysikerű 
könyve. A talajkémiai kutatásai 
alapján készült munkát rövidesen 
Amerikában is kiadták: 
Hurtgarianan alkali soiis and 
methods o f their reclamation 
(Berkeley, 1927). -  (M. L.)

Ebben az évben közlik a József 
Műegyetem Szerves kémiai tan
székén Zemplén Géza vezetésével 
kidolgozott jelentős felfedezést az 
acetilezett szölőcukor nátrium- 
metüátos elszappanosítására. A 
Zemplén-féle elszappanosítás

kimunkálásában Kunz Alfonz, 
továbbfejlesztésében Pacsu Jenő 
és Gerecs Árpád működött közre. 
- ( M .  L.)

A Kandó Kálmán által kidolgozott 
Kandó-féle fázisváltós rendszer 
alapján a Ganz-gyárban elkészül 
az első 2500 LE-s kísérleti fázis
váltós mozdony, mely az e célra 
ideiglenes felszereléssel ellátott, 
Bp.-Nyugati pu. és Alag közötti 
fövonalszakaszon próbautat tesz. -  
MTTK

Szilvay Kornél tűzoltótiszt szaba
dalmaztatja szárazoltó (poroltó) 
gépét. Ennél komprimált közöm
bös gázzal fúvatnak oltó port (szó
dabikarbónát) a tűzre. -  A techni
ka krónikája.

Patai Imre VATEA néven megala
pította hazánk második rádiócsö- 
gyárát. Ld. cikkünket.

Klein Pál új eljárást talál fel, 
amely lehetővé teszi a latexnek 
elektroforetikus eljárással való fel
dolgozását, ezáltal készáruknak 
közvetlenül latexből való előál
lítását. -  MTTK

■* v

p

Megindul a polgári légiforgalom 
Magyarországon. -  MTK III.

Megkezdi működését a Budapesti 
Pamutgyár; a Budapest-Warns
dorf Pamutszövögyár; a Coats 
Cérnagyár (Káposztásmegyer, 
Pest vm.); az újpesti Finom
posztógyár Kopetzky és Fiai Rt.; a 
Magyaróvári Műselyemgyár; a 
győri Grab-féle Textilgyár Rt.; a 
Goldberger-gyár új kelenföldi 
üzeme. -  MTK III.

Magyar Brown-Boveri Művek 
Villamossági Rt. néven a svájci tu
lajdonú Brown-Boveri Művek 
megalapította magyarországi cé
gét. A Bp. VI., Podmaniczky u.
27. sz. alatt működött. Villamos
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motorokat, dinamókat, szabályo
zógépeket gyártott. Az államosítás 
(1948) után rövid ideig Egyenára
mú Kismotor és Gépgyár néven 
működött, majd 1950-től az akkor 
alakult Egyenáramú Gépgyárba 
olvadt be, amelynek jogutódja 
előbb a Bláthy Ottó Titusz 
Villamosgépgyár, utóbb az Egye
sült Villamosgépgyár (ÉVIG, Bp., 
X. Gyömrői út 128.) -  Bp. Lex. I. 
360.

Budapesten megjelenik Dávid La
jos A két Bolyai élete és munkás
sága című műve. A Bolyai János 
apjához írt híres temesvári levelé
nek 100. évfordulóján megjelent 
mű jegyzeteit a szerző Bolyai-ku- 
tatásra történő felhívással zárja.

Budapesten megjelenik Békésy 
György Folyadékok diffúziós ál
landójának mérése az interferen- 
ciális refraktorral című műve.

A Dreher Kőbányai Serfőzde és 
Csokoládégyár Rt. alapítása. -  
Berend-Szuhay i.m.

Az országgyűlés által meghozott 
XL. törvénycikk valamennyi víz
szabályozó és vízrendező társulat 
közös érdekeinek gondozására -  
az addigi Tiszavölgyi Társulat he
lyébe -  a Tisza-Dunavölgyi Tár
sulat (TDT) megalakítását hatá
rozta el. A törvény életbe lépteté
sével lehetővé vált, hogy a kor
mányzat a továbbiakban a társula
tok egységes érdekképviseleti 
szervezetével tárgyaljon a hazai 
vízgazdálkodással kapcsolatos 
kérdésekben. A TDT központi bi
zottságában a hazai vízitársula- 
tokát érdekeltségi területük ará
nyában illette meg a képviseleti 
jog. A törvény végrehajtásában a 
földmívelésügyi, a belügy- és a 
pénzügyminiszter voltak érintet
tek. A törvény alapján egyesült
1924. április 27-én a Tiszavölgyi 
Társulat és a Dunavölgyi Társula

tok Szövetsége Tisza-Dunavölgyi 
Társulat néven. -  (F L.)

Az országgyűlés által meghozott 
XLI. törvénycikk intézkedett a 
mezőgazdasági művelésre alkal
mas területek lecsapolásáról. A 
törvény értelmében minden olyan 
területet, amelyet időszakosan 
vagy állandóan víz borított és 
amelyet lecsapolás után mezőgaz
dasági hasznosításra alkalmasnak 
minősítettek, a területileg illetékes 
ármentesítö társulatok kötelesek 
voltak lecsapolni. A területek 
minősítése tekintetében az adott 
társulat közgyűlése, másodfokon 
pedig a földmívelésügyi és pénz
ügyi tárca közösen mondta ki a 
végső szót. -  (F L.)

t  Erdős Ferenc (Bp. ?) vízmér
nök. Oklevelének megszerzése 
után 1883-tól a pancsovai folyam
mérnöki hivatalhoz kerülve lépett 
állami szolgálatba. 1891-ben az 
FM vízjogi osztályán dolgozott, 
majd a vízrajzi osztály vezető 
munkatársa lett. Az állami vízrajzi 
szolgálatban elsősorban a vízállás
ok statisztikai elemzésével foglal
kozott. Szakirodalmi munkássága 
is jelentős. Behatóan foglalkozott 
az alföldi zsilipépítészettel, a 
Tiszaszabályozás vízrajzi vonat
kozásaival, valamint a Sió vízállá
sának és a Balaton vízszint-inga- 
dozásainak kérdéseivel is. (*? 
1857.) -  (E L.)

*Gábor Aurél (Sopron) Orvosi 
diplomáját Debrecenben szerezte 
meg sub auspiciis Almae Matris. 
Belgyógyászati szakképesítését 
megszerezve a sztalinvárosi Dunai 
Vasmű szakrendelőjének orvosa
ként került kapcsolatba a 
Mentőszolgálattal. A helyi, majd 
később a székesfehérvári mentőál
lomáson teljesített szolgálata után
1955-ben került az Országos 
Mentőszolgálat központi mentőál
lomására. Bekapcsolódott a Ro-
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hamkocsi Csoport munkájába, 
amelynek perspektíváit hamar fel
ismerte. Megszervezte a gyógy
szeres hibernáció mentögyakorlati 
adaptálását, gyógyszert és szakiro
daimat Párizsból szerzett. Már az 
első eredmények után gondosko
dott arról, hogy házi közlemények 
formájában az OMSZ valamennyi 
orvosa hozzájuthasson az új isme
retanyaghoz. Őt hívták meg szak- 
referensnek az USA mentő- 
szervezését előkészítő kongresz- 
szusra. Hasonlóan nagy jelen
tőségű a bruggei konferenciákon 
való szereplése: 1973-ban elfo
gadták javaslatát az oxyologia el
nevezésről és definiálásáról. A 
mentéstudomány fejlesztésében 
végzett munkája így foglalható 
össze: az addig baleseti-belgyó- 
gyászati mentőorvosi szemléletet 
átfordította a hyperakut belgyó
gyászati kórképek in situ felisme
résének és ellátásának irányába. 
Formát és tartalmat adott a men- 
töorvosi munkának, mint diszcip
línának. Nemzetközi viszonylat
ban is ismertté és elismertté tette a 
magyar mentésügyet. Kibontakoz
tatta a mentésügyi szakirodalmat. 
Elindította a tömegoktatás rene
szánszát és lerakta az oxyologia 
felsőszintű oktatásának alapjait. -  
MTL; (E T.)

Lásd még Naptár: jan. 1., febr. 1.,
7., márc. 2., 20., 21., ápr. 19., 20.,
21., máj. 2., 14., 16., 19-22., júl.
12., aug. 3., 14., 26., szept. 11.,
29., okt. 15. 31., nov. 21., dec.
21., 27.

1948. Bolognában Korach Mór profesz- 
szor H. Drago nevű munkatársával 
szabadalmazott eljárást dolgozott 
ki az ún. .szendvics-égetésen’ ala
puló alagütkemencék technológiá
jára. A módszert azért nevezték 
így, mert a kemencében a termé
keket vékony rétegben, két hőfor
rás közé helyezve égették. A 
szendvicsszerű alagútkemencéket

iparilag megvalósították és alkal
mazták Olaszországon kívül szá
mos országban, például Németor
szágban, a Szovjetunióban és 
Amerikában is. -  (M. L.)

Felállították a Fémipari Kutató In
tézetet. -  (M. L.)

Megalapították a Magyar Ásvány- 
olaj- és Földgázkísérleti Intézetet 
(MÁFKI), alapító igazgatója, 
Freund Mihály akadémikus veze
tésével. Az intézet kezdetben Bu
dapesten a Műszaki Egyetemen 
működött, 1952-ben költözött 
veszprémi épületébe. 1996-ban az 
intézetet felszámolták. -  (P. I.)

Megalakult az Első Vegyi Industria 
Szövetkezet Budapesten. -  (G. I.)

✓

Megjelent Budó Ágoston és Ko
vács István Molekulaszínképek cí
mű könyve. -  (M. L.)

A Népszava kiadásában megjelent 
Gróh Gyulának Bepillantás a ké
miába című könyve, melyet 
szerzője a vegyipari munkások 
számára rendezett tanfolyam hasz
nálatára írt. -  (M. L.)

Gábor Dénes Angliában a nyilvá
nosság előtt bemutatja holográfiái 
módszerét, mellyel elektronopti
kai kutatásai keretében már 1946- 
tól foglalkozott. A holográfia szé
lesebb körű elterjedése a lézer fel
fedezésével (1962) következik be, 
majd a lézertechnika és holográfia 
egyesítése teszi lehetővé a lézer
hologramok készítését.

Goldmark Péter Károly kifejleszti 
a mikrobarázdás (Long Play -  
hosszan játszó) hanglemezt. -  A 
technika krónikája.

Neumann János Az automaták ál
talános és logikai elmélete címen 
előadást tart Pasadenában, a Hixon 
szimpózium keretében. Előadásá
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nak anyaga 1951-ben jelent meg 
nyomtatásban, magyar fordítását 
1965-ben adták ki. Ld. cikkünket.

Megalakul a Papír- és Nyomda
ipari Műszaki Egyesület 
(PN YME) és a Textilipari Műszaki 
és Tudományos Egyesület 
(TMTE). Ld. cikkünket.

Állami Villamosművek Részvény- 
társaság néven létrehozták a hazai 
villamosenergia-rendszer központi 
szervezetét. Jogutódja a mai Ma
gyar Villamos Művek Rt. (Bp. I., 
Iskola u. 13.), mely 22 tagvállala
tot tömörít. -  Bp. Lex. II.

A Kolozsvári Bolyai Tudomány- 
egyetem marosvásárhelyi Orvosi 
Karán megkezdi működését a 
Gyógyszerészeti Kar. A Bolyai 
Tudományegyetem Orvosi Karát a 
175/1948-as törvényerejű rende
lettel (Monitorul Oficial 177/1948. 
augusztus 3-i számában) kizárólag 
magyar tannyelvű Orvosi és 
Gyógyszerészeti Felsőoktatási In
tézetté alakítják.

Megszüntették a Balatoni Kikötők 
Felügyelőségét, amelyet 1911-ben 
a fokozatosan kiépített, s állami 
kezelésbe vett balatoni kikötők 
ügyeinek intézése és a Balaton 
partvédelmének fejlesztése érde
kében hoztak létre. Feladatainak 
túlnyomó többségét az 1960-ban 
műszakilag önállósított Balatoni 
Vízügyi Kirendeltség vette át. -  
Vízgazdálkodási lexikon, 1970.; 
(F L.)

A 6060. számú kormányrendelet 
értelmében államosították a 
Tisza-Dunavölgyi Társulatot, és 
vele együtt az országban működő 
vízrendező és vízhasználati társu
latokat. Ez annak a közel másfél 
évszázados társulati mozgalomnak 
a megszűnését jelentette, amely a 
birtokosok anyagi érdekeltségére 
alapozva végrehajtotta a hazai ár

mentesítéseket, belvízrendezése
ket, lecsapolásokat és öntözéseket. 
Mint utóbb kiderült, a helyi víz
gazdálkodási feladatok végrehaj
tásában az állami vízügyi igazga
tás nem nélkülözhette az érdekel
tek anyagi tehervállalásán alapuló 
társulati munkát, ezért 1958-tól 
megindult a társulatok újraszerve
zése. A vízközművesítési felada
tokkal kibővített társulati mozga
lom jelenlegi érdekképviseleti 
csúcsszerve a Vízgazdálkodási 
Társulatok Országos Szövetsége. -  
(E L.)

Az addig a Földművelésügyi Mi
nisztérium felügyelete alatt 
működő Vízrajzi Intézet beolvadt 
az Országos Vízgazdálkodási Hi
vatalba, s tevékenységét mint an
nak III. Vízrajzi Osztálya folytat
ta. A vízrajzi szolgálat -  mint az 
adatközlés új sorozatát -  ebben az 
évben jelentette meg a napi víz
hozam adatokat tartalmazó Víz
rajzi Adatok című havi kiadványt.
-  Stelczer K.: A vízrajzi szolgálat 
száz éve. Bp., 1986.; (F L.)

Tildy Zoltán köztársasági elnök 
ünnepélyes kapavágásával meg
kezdődött a Duna-Tisza-csatorna 
építésének első szakasza, de a 
munkát a baloldali politikai for
dulat után felfüggesztették, majd 
végleg leállították. -  (E L.)

t  Erney Móric (Bp.) A bp.-i Mű
egyetemen szerzett -  kiváló ered
ménnyel -  gépészmérnöki okleve
let 1899-ben. Tanára, Asbóth Emil 
korán felfigyelt tehetségére, és 
amikor augsburgi tartózkodása 
alatt megtudta, hogy Diesel munka
társakat keres, melegen ajánlotta fi
gyelmébe a fiatal mérnököt, aki ak
kor szerelt le Pulában haditengeré
szeti szolgálatából. Előbb három

v—

hónapi próbaidőre alkalmazták 
Augsburgban, 1899 októberében, 
majd 1900 februárjában véglegesí
tették. Annak ellenére, hogy mun
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kájával Diesel meg volt elégedve, 
1901 szeptemberében E. M. távo
zott az AG für Dieselmotoren 
cégtől, hogy a dízelmotorüzemben 
szerzett tapasztalatait, konstrukciós 
tudását másutt érvényesítse a dízel
motorok érdekében. Először a 
Ganz és Társa leobersdorfi gépgyá
rában a gyár dízelmotor konstruk
ciós osztályát és műhelyét vezette, 
majd Belgiumba ment, s ott az S. 
A. des Ateliers Carels Freres, Gand 
cégnél vezette be a dízelmotor 
gyártását. 1904-ben Angliába ke
rült, ahol a Diesel Engine Co. Ltd- 
nél főmérnöki minőségben dolgo
zott, majd ugyanez év őszén haza
jött, és öt éven át ismét a Ganz és 
Társa leobersdorfi gyárában, mint a 
motorosztály vezetője, műszaki 
igazgató működött. Útjának 
következő állomása az olaszországi 
Franco Tosi, Legnano cég volt, ahol 
egy esztendőn keresztül a dízelmo
torosztály vezetője, fő-mérnöke 
volt. 1910. jún. 20-án került ismét 
haza a Ganz és Társa budapesti 
céghez, mint cégvezető főmérnök. 
Itt 1919-ig volt a motorosztály 
vezetője, műszaki igazgatóként. E. 
M.-nek nagy érdemei voltak a dí
zelmotor elterjesztése terén, nem
zetközi viszonylatban is. A Ganz- 
gyárban jelentős szerepe volt ab
ban, hogy megteremtette a nagy 
gyártási pontosságot igénylő 
Diesel-Jendrassik-motorgyártás 
bevezetésének előfelté-teleit. 1921-

ig maradt a Ganz és Társa Vagon- 
és Gépgyárban, majd a Vecsey 
Jenővel alapított Ikarus Hűtő és 
Fémáru Rt. továbbfejlesztésével az 
egész magyar gépjárműgyártás 
hűtőszükségletét biztosította. Ebből 
a gyárból fejlődött ki a ma már vi
lághírű Ikarus Karosszéria- és Jár
műgyár. (*Budapest, 1877. febr.
12.) Műszaki nagyjaink, I. -  MTL; 
(V E)

Lásd még Naptár: márc. 15., 26., 
ápr. 6., máj. 23., jún. 2., 16., 29., 
júl. 8., 30., aug. 18., szept., szept.
6., 12., 19., okt. 9., 21., 29., nov.
10., 25., 26.

1973 A Chronica Hungarorum, az első 
Magyarországon nyomtatott mű 
megjelenésének 500. évfordulója 
alkalmából kiadják a mű hason
mását és magyar fordítását. -  Ld. 
cikkünket.

Bolyai János világra szóló felfede
zésének (ld. 1823. nov. 3.) 150. 
évfordulója alkalmából megjele
nik Appendix. A tér tudománya cí
mű műve, Kárteszi Ferenc szer
kesztésében.

Lásd még Naptár: jan. 1., 2, 7., 10.,
19., márc. 25., 31., ápr. 4., 11., 14.,
27., máj. 16., 25., jún. 13., 14., 16.,
20., 30., júl. 23., aug. 2, 20., 21.,
24., 28., 29., szept. 2., 21., okt.
16., nov. 2., 8., 12., dec. 31.
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1. 1923. Megalakul a Budapest Székesfő
városi Közlekedési Részvénytár
saság (BSZKRT); a közúti villa
mosokon kívül kezelésébe tarto
zik a fogaskerekű, a sikló, a föld
alatti vasút és az autóbusz is. -  
MTK III.

1973. A Magyar Posta bevezeti az irá
nyítószámokat a levelezésben és a 
csomagküldésben. -  MTK (B. A.)

2. 1973. t  Boros Ádám (Bp.) Florisztikus,
biológus (mohász), barlangkutató.
1922-ben a bp.-i Tudományegye
temen szerezte meg diplomáját.
1938-ig a bp.-i Gyógynövény Kí
sérleti Állomás szolgálatában állt 
mint szakdíjnok. Később átmene
tileg a Vetőmagvizsgáló Intézet
ben dolgozott. 1944-től néhány 
évig a budapestii Állatorvosi Főis
kolán volt a növénytan tanára. 
1945-ben a Gyógynövénykutató 
Intézet igazgatója lett, majd 1957- 
ben áthelyezték a tápiószelei 
Agrobota-nikai Intézetbe. A hábo
rú utáni időkben újjászervezte a 
m. gyógynövénykutatást. Kiemel
kedő érdemeket szerzett a Kárpát
medence gyógyászati szempont
ból fontos fajainak felkutatása te
rén. Megszervezte a magyar flóra 
takarmányértékű vad fajainak be
gyűjtését és vizsgálatát. Közremű
ködött a gyógynövényszabványok 
kidolgozásában. Herbáriuma álla
milag védett növénygyűjtemény 
volt, 130 ezer mohamintával és 63 
ezer virágosnövény lappal. Halála 
után a Magyar Természettudomá
nyi Múzeum Növénytára vásárol
ta meg (1972). Élete fő műve a 
Bryogeographie und Bryoflora 
Ungarns (Mo. mohaföldrajza és 
mohaflórája 1968). Foglalkoztatta 
az egész Európára vonatkozó mo- 
haspóra-atlasz kiadási terve, 
melynek a Kárpát-medencére vo
natkozó része 1975-ben jelent 
meg. Munkássága kiterjedt a láp- 
és barlangkutatásra, a természetvé
delemre, gyomnövény-biológiára,

az agrobotanikára, botanikatörté
netre, valamint népi növénynevek 
gyűjtésére és etimológiai kutatásá
ra is. (^Budapest, 1900. nov. 19.)
-  MTL (H. Cs.)

3. 1848. Videfalván megalapították a 
Magyarhoni Földtani társulatot, az 
első természettudományos szak
egyesületet. Elnökének Kubinyi 
Ágostont választották meg. -  Ld. 
cikkünket.

7. 1973. t  Gáspár Béla (Beverly Hills) ve
gyész. Orvostudományt és gyógy- 
szervegyészetet tanult a bp.-i 
Tudományegyetemen, de már a 
húszas évektől kezdve foglalko
zott a színes fényképezés kérdése
ivel. Az 1930-as évek elejétől Né
metországban, majd a nácizmus 
elől menekülve Belgiumban, és
1939-től az Egyesült Államokban 
élt. 1931-ben létrehozta az első 
szubtraktív eljárással készült szí
nes filmet, amely az akkori filmla
boratóriumokban is kidolgozható 
volt. 1934-ben megteremtette a 
róla elnevezett „Gáspárcolor” el
járás feltételeit. Ez a színroncsolás 
elvén alapszik, amelynek három
rétegű színes fotográfiai eljárássá 
való fejlesztése fűződik nevéhez. 
A rétegekben diffúzióálló módon 
rögzített színezékek az ezüstkép 
előhívása, majd megfelelő össze
tételű, redukáló hatású színron
csoló oldatokban való kezelése 
után az ezüstképpel együtt kihal
ványodnak, kémiailag elroncso
lódnak, így a rétegben levő nega
tív ezüstképnek megfelelő pozitív 
színezékkép keletkezik. Ilyen mó
don pozitív képről másolva köz
vetlenül pozitív színezékkép nyer
hető. A „Gáspárcolor”-filmalap 
egyik oldalán kékérzékeny és bí
bor színezéket tartalmazó, alatta 
vörösérzékeny és sárga színezékű 
fotográfiai réteg van, hátoldalára 
kékérzékeny, kékeszöldre színe
zett réteget öntenek. 1934 óta 
ilyen filmanyaggal Magyarorszá

35



JANUÁR

gon is számos film született. Kifej
lesztett egy eljárást, amellyel ezüst 
hangsáv készíthető szubtraktív 
többrétegű filmeken, egy ezüst 
halid hangkép helyi előhívásával 
vagy visszafeketítésével. Ezt a 
módszert ma már mindenütt alkal
mazzák a többrétegű mozifilmek
nél. Az 1970-71-es években kifej
lesztett találmánya a Color 
Proofing Material (CPM), amely 
ugyancsak elterjedt; szabadalma 
alapján készül a Cibachrome, a je
lenleg legszíntartóbb pozitív 
anyag. (*Oraviczabánya, 1898.?)
-  VAJDA Pál: A fototechnika, 
fotooptika, fotovegyészet magyar 
úttörői. Fotó, 1981. 12. sz. MTL

10. 1973. Megalapították az 52 000 hektáros 
Hortobágyi Nemzeti Parkot, 
amely az első nemzeti park volt 
Magyarországon. -  MTK (B. A.)

12. 1898. *Bereznay Oszkár (Bp.) gépész-
mérnök. 1922-ben a budapesti 
Műegyetemen szerzett oklevelet. 
A M/W Istvántelki Főműhelyében 
gőzmozdonyokkal foglalkozott, 
majd érdeklődése a vasúti üzem 
méréstechnikája felé fordult. Ter
vei alapján készült el a vontatási 
mérőkocsi (1948), majd a pálya- 
fenntartási mérőkocsi (1956). 
1952-ben a kormányzat munkás
sága elismeréseként Kossuth díjjal 
tüntette ki. (tBp., 1989. márc. 28.)
- MNL III. -  (H. Cs.)

13. 1173. A kalocsai érsek megkoronázza
Béla herceget. III. Béla haláláig 
(1196. ápr. 23.) tartó uralkodása 
alatt az ország gazdasági helyzete 
megszilárdul, kulturálisan európai 
rangúvá emelkedik, elterjed az 
írásbeliség. -  MTK I.

18. 1798. Hülff Bálint ny. császári őrnagy, 
városi tanácsnok elkészítette Pest 
város csatornázásának tervezetét. 
Javaslatait a város gazdasági taná
csa nem fogadta el, pedig az akko
ri helyzetben vízáradások alkal

mával kénytelenek voltak a házak 
kijáratait eltorlaszolni, száraz idő
ben egészségtelen tócsák borítot
ták az utcákat, nem tudtak a bete
gekhez orvost és papot hívatni, 
tűzvész esetén segítséget kapni 
stb. -  Zaitz: Budapest csatornázá
sa. Bp., 1937.; (F L.)

18. 1848. *Szász István (Étfalva, Három
szék vm.) tanár, botanikus. Mielőtt 
az egyetemre került, irodalmi ada
tok alapján összeállította a nö
vénytan történetét. (Székely Hír
lap, 4. évf. 1860.). Egyetemi évei 
alatt gróf Teleki Károly fiainál ne- 
velősködött és mellette a növé
nyek teratológiájával foglalkozott. 
Megfigyeléseit később kiadta 
(Adalékok a növények tera- 
tológiájához. Kolozsvár, 1876.), 
melyet a kolozsvári m. kir. Tudo
mányegyetem Mathematikai- és 
Természettudományi Kara mint tu
dod értekezést elfogadott. A fiatal 
doktort hamarosan kinevezték 
Sepsiszentgyörgyre, a Székely 
Mikó Kollégium tanárának. Az el
ső időben folytatta teratológiai ta
nulmányait, de más kötelességek 
mindinkább elvonták érdeklődé
sét. Későb ugyancsak Sepsiszent- 
györgyön polgári iskolai tanár, 
majd mint igazgató működött si
kerrel. A továbbiakban politikai 
vezércikkeket, társadalmi és ve
gyes dolgozatokat tett közzé. Se
gédszerkesztője volt a Nemerének 
(1877-től) és a Székely Nemzet
nek (1883-tól). (tSzékelyudvar- 
hely, 1888. márc. 21.) -  Szinnyei 
XIII.; Magyar Növénytani Lapok, 
1888. (H. Cs.)

19. 1973. fH ankó Géza (Bp.) oki. mérnök,
műegyetemi tanár a bp.-i Mű
egyetem Geodéziai Tanszékén.
1923-tól a Térképészeti Intézet 
munkatársa, ahol Rédey István
nal a fotogrammetriai eljárások 
bevezetését vállalták. Ennek ér
dekében számos technológiai el
járást dolgozott ki. 1924-től a
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síkfotogrammetriai osztálynak 
volt a vezetője. A földreformos 
munkák (1946-1949) és a kohó
ipari tervezésnél (1949-1954) el
töltött évek után rövid ideig a 
BGTV-nél szervezte a fotogram
metriai részleget. 1952-ben, az 
önálló földmérnökképzés megin
dulásakor visszatért az oktatás te
rületére. A fotogrammetriai tan
tárgy előadására kapott megbí
zást. Előbb Sopronban, majd 
1959-1961 között Bp.-en vezette 
a fotogrammetriai tanszéket. Az 
MFT alapító tagja volt. 1964-ben 
Lázár deák kitüntetést kapott. E 
m.: Fotogrammetria I—II. Bp.,
1952., 1964.; A fotogrammetria 
jelentősége a mérnöki gyakorlat
ban. Bp., 1955.; Geodéziai kézi
könyv III. köt. Bp., 1960. 
(*Temesvár, 1895. júl. 27.) -  Évf.
1986.; 1995.; MTL

22. 1823. Kölcsey Ferenc megírja Himnusz
című költeményét. -  MTK II.

23. 1873 *Lajta Béla (Óbuda) építész, a
modern magyar építészet jelenté
keny képviselője. Bp.-i műegyete
mi tanulmányai befejezését köve
tően hosszabb tanulmányúton járt 
Olasz-, Spanyol- és Franciaor
szágban, Berlinben és Londonban, 
majd 1901-ben hazatért. Kezdeti 
épületein a népi-nemzeti ornamen
tika jegyei uralkodnak (Vakok In
tézete, 1905-1908; Szeretetház, 
1908-1911; Népszínház u.-i bér
ház, Malonyai-villa, 1909 stb.). 
1910 után a szecessziós népies 
formanyelvtől az elsők között ju
tott el a funkcionalizmus elvéhez. 
Ennek szellemében tervezett főbb 
művei: Vas utcai iskolaépület 
(1909-1911), Szervita téri Rózsa
völgyi üzletház (1911-1912), az 
egykori Erzsébetvárosi Bank szék- 
és bérháza. (tBécs, 1920. okt. 12.) 
-É v f .  1995.; MTL

1898 *Széchenyi Zsigmond gróf
(Nagyvárad) vadász utazó, termé

szetrajzi gyűjtő. Münchenben, 
Stuttgartban, Oxfordban tanult. 
1927-ben indult első afrikai állat
gyűjtő útjára, vadászott Indiában 
és Alaszkában is. Az 1950-es 
évektől nem csak mellőzték, de ül
dözték is, csak 1960-ban utazha
tott ismét gyűjtőútra Afrikába. 
1964-ben újból afrikai expedícióra 
indult, a Nemzeti Múzeum elpusz
tult állattári gyűjteményének pót
lására. Számos nagysikerű útle
írást, vadászleírást írt, amelyeket 
ma is újra kiadnak. (Csui! Bp.,
1930., 1957.; Alaszkában vadász
tam. Uo. 1937., 1957.; Afrikai tá
bortüzek. Uo. 1960., 1966.; Ün
nepnapok. Uo. 1963.) (tBp., 1967. 
ápr. 24.)-M Ú L  (B. L.)

1898. Létrehozzák a „Hangya” Termelő, 
Értékesítő és Fogyasztási Szövet
kezetei, Károlyi Sándor gr. kezde
ményezésére. -  MTK III.

24. 1848. A pesti Nemzeti Múzeumot meg
nyitják a közönség számára. -  
MTK II.

27. 1823. *GaIgóczy Károly (Lápafő) me
zőgazdász, gazdasági író, akadé
mikus. Jogi tanulmányai után az 
ország jelentősebb uradalmainak 
gazdálkodását tanulmányozta. 
Változatos életútja során dolgo
zott az Országos Magyar Gazda
sági Egyesületben (OMGE), a 
Magyar Iparegyletben, volt tanár 
és a Viktória Biztosító Társaság 
vezérigazgatója. Századosként 
részt vett a szabadságharcban. 
Szerkesztette a Falusi Gazdát és 
az Iparosok Lapját. Megírta Ko
lozsvár monográfiáját. Foglalkoz
tatta a székelykérdés. írt a magyar 
ipar fontosságáról és a gazdasági 
munkáskérdésről. Tanulmányozta 
az Alföld szabályosságát. Megírta 
Nagykörös és Pest-Pilis-Solt— 
Kiskun vármegye történetét stb. 
Munkái önálló, egy- vagy többkö
tetes művek. (tBp., 1916. okt.
23 .)-É v f .  1991.
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1898. A vízrajzi szolgálat gondozásában 
megjelent „A Tisza hajdan és 
most” című kiadványsorozat első 
kötete, amely a Tiszaszabályozás 
megkezdése óta eltelt időszak alatt 
a folyó vízrajzi viszonyaiban be
következett változásokról adta 
közre a legfontosabb adatokat. A 
kiadványsorozat célja -  az 
1833-1846-os felmérés óta bekö
vetkezett noderváltozások kimu
tatása mellett -  az volt, hogy ada
tokat szolgáltasson a további sza
bályozási munkák irányelveinek 
kidolgozásához. -  (F L.)

1. 1848. *Kordina Zsigmond (Neu- 
Sandec) gépészmérnök. 1881-től a 
MÁVAG szerkesztőirodájának fő
mérnöke. Több mozdonyt szer
kesztett; az ún. kompaund loko- 
motívja előnyös tulajdonságait 
nemzetközileg is elismerték. 
Egyik legjobb mozdonya a Iie osz
tályba tartozó 222-es gép. Mozdo
nyait több tanulmányában ismer
tette. (tGraz, 1894. jún. 3.) -  Évf. 
1994.

1848. Elkészült és ezen a napon került 
az országgyűlés képviselőinek 
kezébe Széchenyi Istvánnak a 
„Közlekedésrür című munkája, 
amely a létesítendő vasúthálózat 
gerinceként az egymást 
Pest-Budánál keresztező észak
déli (Kassa-Fiume), valamint ke- 
let-nyugati (Bécs-Arad) két fővo
nalat jelölte meg. Ez a műve is 
szerepet játszott abban, hogy már
cius 23-án Batthyány Lajos mi
niszterelnök őt kérte fel a közleke
dési és közmunkaügyi minisztéri
um megszervezésére és vezetésé
re. -  (L. T.)

1923. *Schweitzer Miklós (Bp.) mate
matikus. 1941-ben érettségizett 
Budapesten. Ugyanezen évben az 
Eötvös Loránd matematikai verse
nyen második díjat nyert, szárma
zása miatt azonban nem vették fel 
az egyetemre. Ennek ellenére foly

tatta kutatásait az analízis terén. 
Képességeit az Abel-féle hatvány
sor tételnek végtelen szorzatokra 
vonatkozó átvitelénél talált megle
pő eredményei is jelzik (Acta Sze
ged., 1945). Bp. ostroma idején 
halt meg. Emlékezetére a Bolyai 
János Matematikai Társulat 1949- 
ben egy hallgatók részére éven
ként kiosztásra kerülő Schweitzer 
Miklós-díjat alapított. (tBp., 
1945. jan. 28.)-É v f .  1995.

2. 1748. t  Hamon Kristóf (Buda) kőmű
vesmester, a barokk-kori Budán a 
Szent Anna templom tervezője és 
építésének megkezdője. (*Pod- 
uradiz, Csehország, 1693. ?) -  
Evf. 1993.; MTL

1898. *Tokody László (Bp.) mineraló- 
gus, krisztallográfus, akadémikus. 
Anyagszerkezeti, kristálykémiai 
és morfogenetikai vizsgálatokat 
folytatott, az elsők között foglal
kozott az elemek geokémiai elosz
lásával, az alaki perzisztenciával 
és az ikerperzisztenciával. Nevé
hez fűződik a geokémia bevezeté
se és művelése Magyarországon. 
Vendl Annával együtt összeállítot
ta a magyarországi meteoritok ka
talógusát. (tBp., 1964. ápr. 15.) -  
Évf. 1989.

7. 1923. *Farkasdy Zoltán (Bp.) Középis
kolai tanulmányait a Fasori Evan
gélikus Gimnáziumban végezte 
Bp.-en. 1941-ben iratkozott be a 
bp.-i Műegyetem építész karára, 
ahonnét társaival együtt 1944-ben, 
katonai behívóval Németországba 
vitték. Szakmailag kedvezően ala
kult sorsa, hiszen 1945 és 46-ban 
olyan építészek irodájában talált 
munkát Dániában, mint Benedix 
és Klein, majd a későbbiek során a 
sidney-i Operaház tervpályázatán 
győztes és azt megépítő Jorn 
Utzon. 1951-ben valósult meg 
Janáky Istvánnal közös műve, a 
Budapesti Műszaki Egyetem 
Stoczek utcai, új tanulmányi épü
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lete. Művei sorában kiemelkedő 
vonulatot képviselnek a budai vár
ban épített -  1986-ban Kossuth-díj- 
jal is elismert -  foghíjbeépítései. E 
sorozat első eleme a Fortuna utca
15. számú kétemeletes ház. Az 
1959-ben elkészült Úri utca 32-es 
épületénél gótikus és barokk ma
radványokat mentett meg és illesz
tett szervesen új környezetbe. E 
művéért 1963-ban Ybl-díjat kapott. 
A Dísz tér 8-as számú ház, a vár 

■ egyik legexponáltabb pontján, díj
nyertes pályaműveként valósult 
meg. Nagy középülete, a dunaújvá
rosi kórház tervezése 1951-től
1956-ig megszakításokkal folyt, ki
vitelezése 1965-ben fejeződött be. 
1962-ben elkészült munkája a 
Balatonfüred-Arácson kialakított 
strand. Tömeges lakásépítésünkben 
a technika „humanizálásaként” ér
tékeli a szakma a kelenföldi lakóte
lep 15-emeletes toronyházait, mely- 
lyeket 1964-ben tervezett. Buda
pesten, 1973-ban épült meg az 
Olimpia Szálló a Normafánál, 
mellyel másodszor is elnyerte az 
Ybl-díj első fokozatát. 1970-től a 
Műszaki Egyetem Középületter
vezési Tanszékén tanított haláláig. 
(fBudapest, 1989. júl. 3.) -  MTL; 
(M. P.)

10.1873 *Bernátsky Jenő (Versec) Botani
kus, agrobotanikus. A bp.-i Tudo
mányegyetem bölcsészeti karán, 
természetrajz-vegytan szakon 
szerzett oklevelet. 1896-ban, még 
negyedéves, végzős hallgatóként a 
Magyar Nemzeti Múzeum Nö
vénytárába került napidíjasnak. 
Hamarosan tanársegéddé léptették 
elő, majd 1899-ben, a doktori vé
dését követően véglegesítették. 
Múzeumi évei alatt sokat gyűjtött 
az ország különböző részein, főleg 
Budapest környékén és a déli me
gyékben, de botanizált a Magas 
Tátrában és a tengerparton is. Kül
földi tanulmányutakon vett részt a 
Keleti-tenger partvidékén (Észak- 
Németország), Szerbiában és Ro

mániában. A Magyar Alföld nö
vényföldrajzi kutatásában mér
földkövet jelentett 1899-es nyírsé
gi gyűjtőútja. Megfigyelései alap
ján arra a következtetésre jutott, 
hogy „az egész Alföld a 
középeurópai tölgyövbe tartozik és 
az Alföldön a magyarországi 
tölgyöv sehol sem ér el alsó ha
tárt”. Ő volt az első, aki történeti 
megközelítéssel, finom vonások
kal rajzolta meg az Alföld növény- 
földrajzi jellegét, vázolta fel az ősi 
vegetáció képét. Az utána 
következő kutatók, ha más mód
szerekkel és fogalmakkal dolgoz
tak is, mind az ő megállapításainak 
helyességét igazolták. 1905-ben a 
Szőlészeti Kísérleti Állomáshoz 
került, ahol 1910-től osztály- 
vezetőként dolgozott. 1907-ben, a 
bp.-i Tudományegyetemen, az 
egyszikű növények rendszertana 
tárgyból magántanárrá habilitál
ták. 1919-ben megbízták a 
Mezőgazdasági Gombászati Állo
más megszervezésével. Az új állo
mást a szőlészeti intézet telepén, a 
növénykórtani pavilonban helyez
ték el, igazgatója pedig Bemátsky 
lett. Éppen csak megindult a kuta
tómunka, amikor 1923-ban nyug
díjazták. A kezdők számára több, 
közérthető nyelvezetű könyvet írt: 
„A veteményes kert” (1919), 
„Szőlőmívelés” (1920), „Az ehető 
gombák” (1921), „A mezőgaz
daság alapelvei” (1923), „A gyü
mölcskertészet elemei” (1928). 
Szintén népszerűsítő, de tudomá
nyos értékű könyve „Bevezetés a 
növénykórtan elemeibe” címmel 
1929-ben látott napvilágot. Hazai 
szakirodalmunkban ez az első 
olyan növénykórtani munka, 
amely a mezőgazdasági növények 
fontosabb betegségeit összefoglal
va tárgyalja. (fBudapest, 1944. 
dec ..?) -  Bognár, S.: A magyar nö
vényvédelem története a legrégeb
bi időktől napjainkig (1030- 
1980)., Mosonmagyaróvár 1994.; 
MTL; (S. L.)
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11. 1898. *Szilárd Leó (Budapest) világhírű 
magyar származású emigráns fizi
kus, feltaláló, biológus és békehar
cos. Ő ismerte fel a nukleáris lánc
reakciót, az atombomba elvi alap
ját. Enrico Fermivel közösen sza
badalmaztatta az ún. rács-reaktort.
1939-ben Einstein többek között 14. 1798 
az ő kezdeményezésére hívta fel 
Roosevelt elnök figyelmét az 
uránhasadás katonai alkalmazásá
nak lehetőségére. Az 1940-es évek 
elejére tevékenyen részt vett az 
atomfegyver kidolgozásában.
1945 tavaszán Einsteinnel együtt 
figyelmeztették az elnököt az 
atombomba bevetésének szükség
telen voltára. Később az atom
fegyverek korlátozásának egyik 
legaktívabb harcosává vált. Leg
fontosabb tudományos eredmé
nyei a magfizika és a biológia 
tárgyköréből származnak. A biofi
zika atyjának is őt tekintik. (tLa 
Jolla, 1964. máj. 30.) -  Évf. 1989.; 15. 1873
MTL

13. 1848 *Weinek László (Ladislaus 
Weinek) (Buda) csillagász, egye
temi tanár, akadémikus. Kitűnő 
észlelő csillagász, a csillagászati 
fényképezés szakértője. Eötvös 
József támogatásával a bécsi, majd 
pedig németországi egyetemeken 
tanult. 1874-ben részt vett a Vé
nusz átvonulását észlelő német bi
rodalmi expedícióban, Kerguelen 
szigetén. 1875-ben a lipcsei csil
lagvizsgáló asszisztense, 1883-tól 
a prágai Károly egyetemen a csil
lagászat tanára és a csillagvizsgáló 
vezetője. Kezdetben főleg a hold
felszín részletes térképezésével 
foglalkozott, majd feldolgozta a 
Mt. Hamilton (USA) és a párizsi 
obszervatórium holdfényképeit, 
melyekből nagyszabású holdat
laszt tervezett készíteni. 1889-től 
kapcsolódott be a Föld pólus-inga- 
dozását észlelő nemzetközi háló
zat munkájába, és rövidesen per
döntő mérési adatokkal szolgált e 
téren. Élete végéig magyarnak val-

lotta magát; számos -  főleg nép
szerűsítő -  írása először magyar 
nyelven jelent meg a Természettu
dományi Közlönyben. (tPrága, 
1913. nov. 14.) -  Evf. 1988.; MTL 
(B. L.)

. *Aszalay József (Paks), az udvari 
kancellária tisztviselője. Megszer
kesztette és gyönyörű kivitelben 
kiadta Magyarország addigi leg
részletesebb térképét (1830-1838), 
amelyért több kitüntetést is kapott 
(metszője Dávid Burghart, Bécs.). 
A díszes térkép a szokásos tartal
mi elemek mellett pl. az összes 
vallások parókiáit, a községek la
kosainak nemzetiségét is feltünte
ti. 1849-ben mint „muszka vezető” 
vált hírhedtté. Később szépirodal
mi műveket is írt. F m.: Mappa 
generális ... Regni Hungáriáé, 
1:700.000.- ( B .  L.)

i *Láng Gusztáv (Budapest) Ta
nulmányait a bécsi és a berlin- 
charlottenburgi műegyetemeken 
végezte. Európai tanulmányútja 
során szerzett tapasztalatai alap
ján gyáralapító apjának, Láng 
Lászlónak termékszerkezeti bőví
tést, és gyárszervezési változást is 
javasolt. Jól érzékelte, hogy az el
lennyomásos gőzturbina a jövő új 
erőgépe, szervezetileg pedig a pi
aci hatások miatt nemzetközi 
szindikátusba célszerű belépni. 
Apja méltányolta elképzeléseit, 
és a későbbiekben a Láng-gyár 
bizonyos hagyományos cikkek 
mellett minden esetben rugalma
san alkalmazkodott a technikai 
fejlődéshez és a piaci igényekhez. 
Az 1911. október 31-i részvény- 
társasággá alakulás után vezér- 
igazgatóvá nevezték ki, és az 
1948. március 26-i állami tulaj
donba vételéig irányította a gyá
rat. Szorgalmazta a dízelmotor 
gyártást, és minden esetben világ- 
színvonalú terméket készítettek. 
A fejlesztést, a korszerűsítést 
mindig alapelvének tekintette.
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Szükség szerint szesz-, cukor- és 
konzervipari berendezéseket is 
gyártottak. A gazdasági világvál
ság idején még nyomdaipari gé
peket is készítettek, azért, hogy 
átvészeljék a gazdaságot megrázó 
megpróbáltatást. Ápolta a vállalat 
nemzetközi gazdasági kapcsola
tait, mindig törekedett, hogy a 
színvonalas gyártmányok export
ja a gyárnak elismerést és további 
megrendeléseket biztosítson a 
külföldi piacokon. (fBudapest, 
1960. jan. 31.); MTL

16. 1823. *Grossmann Ignác (Gönc-rusz- 
ka) fizikus. A prágai egyetemen 
hallgatott matematikát és pedagó
giát, majd Győrszigeten tanított. 
Később a József Ipartanodában ta
nult. Ezt követően a pesti kereske
delmi akadémián oktatott. Életé
nek utolsó szakaszában telegráf- 
mérnök a Pest-Losonc-Zólyom 
vasúttársaságnál. Ő a higanyos lég- 
szivattyú egyik feltalálója. (tPest, 
1866. máj. 21.) -  Évf. 1991.

26. 1873. *’Sigmond Elek (Kolozsvár) ve
gyészmérnök, agrogeológus, mű

egyetemi tanár. A korszerű ma
gyar talajtani kutatások megterem
tője. Diplomájának megszerzése 
után 1899-1905 között a magyaró
vári Növénytermesztési Kísérleti 
Állomáson dolgozott. 1908-ban a 
bp.-i Műegyetemen megszervezte a 
mezőgazdasági kémiai technológia 
tanszéket. A Nemzetközi Talajtani 
Társaság egyik alapító tagja volt. 
1926-1934 között az Országos Ké
miai Intézet vezetője volt. Nevéhez 
fűződik a talajvizsgáló laboratóriu
mok és az országos talajvizsgáló ál
lomások hálózatának megszervezé
se is. (fBudapest, 1939. szept. 30.)
-  Évf. 1989.; MTL; (E L.)

1948. IStiller Győző (Bp.) amatőr ento- 
mológus. Iskoláit szülővárosában 
kezdte, majd a bécsi Teréziánum- 
ban folytatta. Később a temesvári 
hadapródiskola növendéke lett, de a 
főhadnagyi rang elérésekor kilépett 
a hadseregből. M/W szolgálatba 
állt, sok állomáshelyen megfordult. 
Szabadidejét rovartani gyűjtések 
tették ki. (*Temesvár, 1860. nov.
12.) -  Fólia Entomologica Hunga- 
rica, (SN) 3. 1948-50. (H. Cs.)
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2. 1923. Üzembe helyezik Csepelen az el
ső, beszéd és zene sugárzására is 
alkalmas rádióadót. (Német gyárt
mányú, 0,5 kW-os, Huth-rend- 
szerű; célja: meggyorsítani a Ma
gyar Távirati Iroda hírszolgálatát.
-  MTK III.

7. 1848. *Kosutány Tamás (Nyírlugos) 
agrárkémikus, mezőgazdasági 
szakíró, akadémikus. Európai 
színvonalra emelte a borászati 
vegytant, a dohányfajták kémiai és 
növényélettani vizsgálatát; Lázár 
Pállal (1865-1917) megírta az el
ső magyar nyelvű szeszgyártási 
szakkönyvet. Cserháti Sándorral 
(1852-1909) megírta az első ma
gyar trágyázástani szakkönyvet. 
Úttörő munkát végzett a hazai bú
za és liszt minőségének tudomá
nyos vizsgálata terén, ehhez átala
kította Rejtő Sándor (1853-1928) 
papírszakítógépét. Széles körű te
vékenységet fejtett ki a mezőgaz
dasági ipar műszaki fejlesztése ér
dekében. Jelentősek bakteriológiai 
vizsgálatai is. (tBudapest, 1915, 
jan. 19.) -  Évf. 1990.; MTL

1848. *Zsigmondy Béla (Pest) gépész
mérnök. Mérnöki diplomáját Zü
richben szerezte (1870). Hazatérte 
után társult nagybátyjával, 
Zsigmondy Vilmos bányamérnök
kel, aki artézi kutak fúrásával tette 
országszerte ismertté nevét. Ezen 
a területen lett társa Zsigmondy 
Béla. Nagybátyja elhunyta után 
(1888) ő készítette hazánkban a 
legtöbb alföldi város vízellátásá
hoz szükséges artézi kutat (Hód
mezővásárhely, Szentes, Szarvas, 
Békéscsaba stb.). Műszaki tehet
ségét dicséri, hogy 500 m-nél mé
lyebb kutakat is fúrt. A kútfúrás 
terén külföldön is híressé tette ne
vét. A kiváló gépészmérnök 1894- 
től hídépítéssel is foglalkozott, 
több nagy folyami híd alépítmé
nyét építette, illetve építési mun
kálatokat vezetett (budapesti Fe-

renc József híd, aradi Maros-hi- 
dak, Zombor-gombosi Duna-híd 
stb.). A fúrótechnikusok vándor- 
gyűléseinek lelkes szervezője és 
résztvevője volt. Több tisztséget 
töltött be a Magyar Mérnök- és 
Építész-Egyletben. (tBudapest, 
1916. jún. 12.)-É v f .  1991.; MTL

8. 1823. *Andrássy Gyula gróf (Tőke- 
terebes, Gömör-Kishont vm.) 
nagybirtokos, politikus. 1845-ben 
a Felsőszabolcsi Tiszaszabályozó 
Társulat elnökévé választották. 
Kezdeményezésére alakult meg 
1846-ban az Első Tiszagőzha-józási 
Társaság. Egyik alapító tagja volt a 
Tiszavölgyi Társulatnak. A szabad
ságharc után emigrált és csak 1858- 
ban tért vissza hazájába. A kiegye
zés után megalakult kormány első 
miniszterelnöke, később közös kül
ügyminiszter volt. Lónyay Meny
hért halála után őt választották meg 
a Tiszavölgyi Társulat elnökévé, 
amely posztját 1890-ig megtartotta. 
(tVolosca, Fiume mellett, 1890. 
febr. 17.)-M É L ; (E L.)

15. 1848. Pesten győz a forradalom.

1948. Első ízben osztják ki a szabad
ságharc centenáriumán alkotott 
Kossuth díjat. -  Ld. cikkünket.

18. 1748. *Kiss József (Buda) vízépítő mér
nök. Felismerve a Duna és a Tisza 
közötti szintkülönbség hasznosítá
sában rejlő lehetőséget, fivérével, 
Kiss Gáborral (1751-1800) tervet 
készített egy a Dunát és a Tiszát 
összekötő, Monostorszeg és 
Bácsföldvár között húzódó hajózó 
és lecsapoló csatorna megépítésé
re. A terveik szerint és jórészt irá
nyításukkal épített Ferenc-csator
nát 1802-ben adták át a forgalom
nak és ez 227 kilométerrel rövidí
tette meg az erdélyi só és a bánáti 
búza vízi útját Pestig. (tZombor, 
1813. márc. 13.) -  Évf. 1988.; 
MTL; (F L.)
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20. 1923. *Szolnoky Elemér (Kolozsvár)
tervező mérnök. Közel 30 éven át 
a MÉLYÉPTERV vezető mérnöke 
volt. Tevékenységében jelentős 
szerepet kapott a hazai szennyvíz- 
tisztítás és az azzal kapcsolatos 
műszaki létesítmények tervezése. 
Kidolgozta az ország víziközművi 
kapacitásának beruházásmentes 
növelési módszerét. Sokoldalú tu
dományos munkásságát szakköny
ve, mémöktovábbképzési jegyze
tei, egyetemi előadásai és publiká
ciói jelzik. (tHatvan, 1979. okt.
10.) - ( E  L.)

21. 1923. flJjhelyi Imre (Magyaróvár) me
zőgazdász, állatorvos, a korszerű 
szarvasmarhatenyésztés egyik el
méleti és gyakorlati megalapozója. 
1893-tól állategészségtant és tej
gazdaságot adott elő a magyaróvá
ri akadémia állatgyógyászati tan
székén. 1909-től az akadémia 
igazgatója. Kezdeményezte a szar
vasmarha gümőkór elleni védeke
zést. A betegség megállapítására -  
a tuberkulinoltások alapján -  ki
dolgozott Bang-Újhelyi-eljárás 
nevét nemzetközileg is ismertté 
tette. (*Dunapataj, 1866. jan. 12.)
-  Évf. 1991. (Kecskés Sándor)

23. 1798. t  Pankl Máté (Pozsony) jezsuita, 
mezőgazdász. 1784-től haláláig a 
pozsonyi akadémián mezőgazda
ságtant és természettant tanított. 
Az első mezőgazdasági tankönyv
íróink egyike volt. (*Oszlop, 
1740. aug. 13.)-É v f .  1990.

25. 1973. tMolnár Endre (Bp.) kultúrmér
nök. Oklevelének megszerzése 
után állami alkalmazásba lépve 
folyam- és kultúrmérnöki hivata
loknál dolgozott. 1944-ben a deb
receni Ideiglenes Kormánytól ő 
kapta a megbízást az új vízügyi 
szolgálat megszervezésére. Ki
emelkedő szerepe volt az 1945. 
évi téli-tavaszi árvizek elleni sike
res védekezésben. A későbbiek so
rán részt vett a hazai öntözési

programok kidolgozásában és 
megvalósításában. (*Bp., 1904. 
febr. 5.) -  (E L.)

26. 1748. ^Szilágyi Márton (Debrecen) ref.
kollégiumi tanár. Debrecenben, 
majd Bázelben és Göttingenben 
tanult. 1773-tól a sárospataki kol
légium matematika tanára. Állító
lag természetrajzot is tanított. 
Gondosan fejlesztette a fizika 
szertárat, új műszerek vásárlásá-

aját kezű készítéssel, 
.inmaradt leltár tanús

kodik. Tudományos közlemény a 
tollából nem ismert, ismeretes vi
szont az 1785-1788. évek vizsga
tételeinek jegyzéke, amelyből ki
derül, hogy milyen modem ered
mények is bekerültek a kötelező 
vizsgaanyagba, pl. B. Franklin né
hány évtizedes felfedezései. Okta
tási jegyzetei valószínűleg elvesz
tek. (fDetek, 1790. nov. 4.) -  Évf.
1990.

1948. t  Baintner Ferenc (?) mezőgaz
dasági vegyész. 1894-től a moson
magyaróvári mezőgazdasági aka
démián tanított, majd a vegyvizs
gáló állomás igazgatója lett. F m.: 
A mezőgazdasági szeszgyárak jö 
vedelmezősége, berendezése, üze
me. Kolozsvár, 1904.; A borászat 
kézikönyve. Kolozsvár, 1906. 
(^Balassagyarmat, 1871. máj. 20.) 
-É v f .  1996.

28. 1723. Budavári tűzvész. -  Bp. Enciklo
pédia.

1848. *Téglás Gábor (Brassó) régész, 
szakíró, az MTA levelező tagja 
(1888). Egyetemi tanulmányai 
után a főreáliskola tanára Déván. 
1883-tól 1904-ig igazgató, egyide
jűleg a Hunyad vármegyei múze
um igazgatója. Kutatásainak fő té
mája a római kori Dacia. Feltárta a 
sarmizegethuzai amfiteátrumot, a 
dáciai limes nyugati szakaszát. Je
lentős eredményeket ért el a római 
kori erdélyi bányászat kutatása te-
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rületén. Régészeti dolgozatai az nos telefonközpont. (tBudapest,
Archaeológiai Közleményekben 1884. márc. 22.) -  ; Évf. 1984.
és a Bányászati és Kohászati La- MTL
pokban jelentek meg. E m.:
Hunyad megye története. (tBuda- 31. 1973. tPfannl Egon (Bp.) építész, grafi-
pest, 1916. febr. 4.) -  MÉL II.; 
(Molnár László)

30. 1848. *Puskás Ferenc (Pest) a budapes
ti telefonközpont megépítője és el
ső igazgatója. Úttörő munkát vég
zett a telefonhálózat kiépítése te
rén. Fáradozása eredményeként 
1881. május 1-jén megkezdte mű
ködését az első budapesti nyilvá-

kus. 1945 után tevékenyen részt 
vett a háborús károk felmérésében, 
Budapest újjáépítésében. Jelentős 
szerepet játszott olyan műemlékek 
helyreállításában, bemutatásában, 
mint pl. a Király- és a Rácz-fürdő, 
Semmelweis szülőházának helyre- 
állítása vagy a Ganz Öntödei Mú
zeum. (*Bp., 1911. márc. 2.) -  
Évf. 1986.
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1948. Határozat született a Magyar 
Alumínium- és Könnyűfémipari 
Kutatóintézet megalapításáról. -
(P. I.)

4. 1848. Nendtvich Károly a pesti Tudo
mányegyetemen megkezdte a 
kémia magyar nyelvű oktatását. Ezt 
megelőzően -  és a szabadságharc 
utáni években ismét -  Sangaletti 
Ede németül tartotta a kémiai 
előadásokat. -  (P. I.)

1898 *Gombás Tibor (Nagykend) gé
pészmérnök. Mérnöki diplomájá
nak megszerzése után a Ganz 
Mozdony-, Vagon- és Gépgyár al
kalmazta. Főként a dízel-motorok 
dinamikai, lengéstani kérdéseivel 
és méretezéstechnikájával foglal
kozott. A Ganz-Technikum egyik 
megalapítója. Kutató és értékelő 
munkát végzett a Magyar Műsza
ki Múzeum alapjainak megterem
tésénél, a Műszaki Emlékeket 
Nyilvántartó és Gyűjtő Csoport
ban. (tBp., 1968. aug. 30.) -  Évf. 
1993.

1973. tAldobolyi Nagy Miklós (Szeged) 
geográfus, hidrogeológus, főiskolai 
tanár. Tanári oklevelének meg
szerzése után Szegeden és 
Szamosújvárott tanított. Részt vett 
a Földtani Intézet talajtani felvéte
lező munkáiban. 1945-1957 között 
a szegedi Tanárképző Főiskola 
földrajzi tanszékét vezette, majd a 
szegedi vízügyi igazgatóság hidro- 
geológusa volt. Később a Vízkutató 
és Fúró Vállalat és a Vízkészlet
gazdálkodási Központ tudományos 
főmunkatársa volt. Szakirodalmi 
tevékenysége a talajföldrajz, vala
mint a felszínközeli vizek hidroge- 
ológiájával kapcsolatos. (*Turóc- 
szentmárton, 1911. nov. 28.)-É vf .
1986.; (E L.)

6.1948. t  Lósy-Schmidt Ede (Bp.) A buda
pesti Műegyetemen, majd 
Darmstadtban folytatta mérnöki ta
nulmányait. Tíz évi külföldi tartóz

kodása alatt dolgozott a damstadti 
műegyetem két tanszékén, majd 
építésvezetőként Boroszlóban, Ka
towicében és Krakkóban tevékeny
kedett. Hazatérését követően 1908- 
tói a Magyar Államvasutak nagy
szombati osztálymémökségén, 
majd 1914-től 1940-ig a vasútigaz- 
gatóság hídvizsgáló osztályán telje
sített szolgálatot. Propagátora és 
szervezője volt a műszaki múzeum 
ügyének. Munkájának eredménye
ként 1935-ben a budai Mészáros u.- 
ban megnyílt a Magyar Műszaki 
Múzeum, melynek első igazgatója 
lett. A gyűjteményt 1939-ben a 
kormány döntése alapján Kassára 
telepítették, ahol vezetésével 1943- 
ban került sor az ünnepélyes meg
nyitásra. Jelentősek a magyarorszá
gi tudomány- és technikatörténeti 
forrásfeltáró munkái. (*Sepsi- 
szentgyörgy, 1879. okt. 27.) -  
Szabadváry Ferenc -  Orlai 
Györgynél L. -  S. E. Technikatörté
neti Szemle, 20. 1993.; MTL

11.1973. t  Fekete Sándor (Bp.) bányamér
nök. Egyetemi tanulmányait Sop
ronban végezte. Különböző bá
nyákban dolgozott. Oroszlányban 
kidolgozta a koncentrált fejlesztési 
módot az ottani vastelep egy vágat- 
rendszerrel való lefejtésére. A ro
mán kormány felkérte a nagybá
nyai aranyércfeldolgozó üzemek 
munkáinak irányítására. Hazatérve 
munkatársaival kidolgozta az úrkú- 
ti karbonátos mangánérc hidrome- 
tallurgiai feldolgozásának új válto
zatát. Pályafutása végén a Bányá
szati Kutató Intézetben dolgozott. 
(*Makó, 1916. jún. 6 .)-Évf. 1991.

14. 1973. t  Albert János (Bp.) vegyészmér
nök. Mezőgazdasági kémiai tech
nológiával, kátrányipari kérdések
kel foglalkozott. Fő kutatási terü
lete a durvakerámiai technológia 
elméleti és gyakorlati problémái, a 
híradástechnikai kerámiai anya
gok hazai gyártásának megvalósí
tása, a nagypaneles építkezéseknél
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szereplő könnyű anyagok, a perlit 
alapú, nagy hőállóságú anyagok 
kutatása és üzemi méretű megva
lósítása. E témakörből számos 
közleménye jelent meg külföldi és 
hazai szaklapokban. (*Nagy- 
enyed, 1896. jún. 21.) -  Évf. 1996.

19. 1923. Megindul a Tőzsdei Hírlap című
gazdasági napilap. -  MTK III.

20. 1923. tKazay Endre (Vértesacsa) gyógy
szerész, vegyész, amatőr meteoro
lógus. Már gyógyszerész gyakor
nokként a legkülönfélébb termé
szettudományok iránt érdeklődött, 
és megkezdte az első magyar 
gyógyszerészeti lexikon szerkesz
tését (megjelent 1900-ban, négy 
kötetben, 1548 oldalon). 1901-ben 
beiratkozott a budapesti Tudo
mányegyetemre, közben megírta 
az „Organikus Chernia” című 
jegyzetet. 1903-1908 között 
Ógyallán (Ma: Hurbanovo) bérelt 
gyógyszertárat, itt megismerkedett 
a csillagvizsgáló és a meteorológi
ai obszervatórium munkatársaival, 
figyelme a légkörkémia és a csilla
gászat felé fordult. Megkezdte -  
Magyarországon elsőként -  a csa
padékkémiai elemzéseket. Utóbb 
több helyiségben volt gyógyszer
tár-bérlő, 1910-1915 között a 
Galenus Gyógyszer- és Vegyszer
gyár fővegyésze, tanár a Drougista 
Szakiskolán. Ezután ismét gyógy
szertárbérlő Vaskohban és

✓

Vértesacsán. írásai a Gyógyszeré
szet című hetilapban, a Gyógysze
részeti Közlönyben és a Gyógy
szerészeti Értesítőben, a Magyar 
Kémiai Folyóiratban, a 
Pharmatische Monatschriftben és 
az Időjárásban jelentek meg, nevét 
külföldön is jól ismerték. 
(♦Nagybánya, 1876. nov. 10.) -  
Larenczy K.: K. E. újabb életrajzi 
vonatkozásai. Gyógyszertörténeti 
Diárium, 1975/1. sz. (B. L.)

~1. 1923. Megalakul a Magyar Tudományos 
Társulatok és Intézmények Szö-

vetsége. (Elnöke Klebelsberg 
Kuno gr.) -  MTK III. Ld. cikkün
ket.

24. 1648. t  Frölich Dávid (Lőcse) Késmár
ki tanár, matematikus, csillagász 
és természetkutató, hegymászó. 
1622 és 1642 között rendszeresen 
szerkeszt naptárakat. Ezek egyik 
talán legérdekesebb kötete az 
1640. évi, amelyben a naptárké
szítő határozottan Kopernikusz 
tudományos rendszere mellett 
foglalt állást. 1639-bén kiadott 
„Medulla geographiae practicae 
peregrinestium...” (A gyakorlati 
földrajz lényege utazók használa
tára...) című munkája a földrajzi 
fogalmak átfogó leírása után a 
gyakorlati ismeretek összefoglalá
sát is tartalmazza. (*Késmárk, 
1595.) -  Évf. 1989; 1990; 1995; 
MTL

24. 1923. *Loksa Imre (Bp.) zoológus, 
egyetemi docens. 1946-ban szer
zett bölcsészdoktori oklevelet az 
ELTE-n. 1958-ban megszerezte a 
biológiai tudományok kandidátu
sa fokozatot. Az ELTE Állatrend
szertani- és Ökológiai Tanszékén 
tanított haláláig. Gyűjtő és tanul
mányúton járt 1957-ben Románi
ában és 1960-ban Albániában. 
1965 és 1966 között hat hónapot 
töltött Délamerikában, 1968-ban 
négyhónapos Ceylon-Ausztrália- 
Új Guineái expedícióban vett 
részt. Az alsóbbrendű rovarok 
(ugróvillások, ikerszelvényesek, 
százlábúak) és a pókok rendszer
tanával és cönológiájával foglal
kozott. Átdolgozta és modernizál
ta Dudich Endre állatrendszertani 
tankönyvét (1968). Kiemelt kuta
tási területe volt a karsztbokor- 
erdők ízeltlábú állatainak életkö
zössége. Ezirányú megfigyeléseit 
és vizsgálati eredményeit a Die 
bodenzoocönologischen Verhält
nisse der Flaumeichen- 
Buschwälder Süd-ostmitteleu- 
ropas (Bp., 1966) című monográ-
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fiában foglalta össze. (tBp., 1992. 27.1973. Felavatták a Lábatlani Papírgyá-
jún. 21.) -  Bioi. L. 2.; Opuscula rat. -  MTK (B. A.)
Zoologica, 25. 1992.

30. 1848. tBallus Pál (Pozsony) gyümölcs-
25. 1898. tBelházy Emil (Bp.) erdőmér

nök. Erdészeti Akadémiát végzett. 
Az ország különböző erdőgazda
ságaiban dolgozott, végül a Föld- 
művelési Minisztériumba helyez
ték. Főképp erdőrendezéssel, er
dészeti méréssel foglalkozott. „Új 
szerkezetű távmérő”-t, speciális 
erdészeti mérőműszert szerkesz
tett, amelyet később róla neveztek 
el. (*Besztercebánya, 1840. dec.
24.) -  Évf. 1990.

nemesítő. Külföldön folytatott ter
mészettudományi tanulmányai 
után Pozsonyban a korszerű szőlő- 
műveléssel foglalkozott. (*Modor, 
1783. dec. 18.)-É v f .  1983.

1848. *Nádaskay Béla (Pest) orvos, ál
latorvos. 1878-ban megalapította 
az első magyar állatorvosi folyó
iratot, a Veterinariust. (tRákos- 
palota, 1933. dec. 3.) -  Évf.
1983.
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1848. Görgey Artúr a prágai Károly 
egyetemen benyújtotta Über die 
festen, flüchtigen, fetten Siiuren 
des Cocusnussöles (A kókuszolaj 
szilárd és folyékony zsírsavairól) 
című tanulmányát, melyet tanára, 
Redtenbacher József bemutatott a 
bécsi Tudományos Akadémián. Si
kerét mutatja, hogy dolgozatát 
még ugyanebben az évben kiadták 
a bécsi Akadémia „Sitzungs- 
berichte”-jében és Justus Liebig 
„Annalen”-jében. E munkában 
Görgey a kókuszdióolajban eddig 
felfedezett zsírsavakon kívül ki
mutatta a kaprinsav és a laurinsav 
jelenlétét. -  (M. L.)

május-június folyamán a kor
mány a Hengermalomról még az 
előző évben leválasztott Pestvidé
ki Öntöde és Gépgyárat a szerb tá
madások elhárításának elősegítése 
érdekében Széchenyi egyetértésé
vel fegyvergyárrá alakította át. -  
(L. T.)

2. 1923. *Diószegi Vilmos (Bp.) etnográ
fus, az ázsiai népek kutatója. 
1947-től a Néprajzi Múzeumban 
dolgozott, 1963-tól az MTA Nép
rajzi Kutatócsoport tagja, majd 
osztályvezető. Több kutatóutat tett 
az ázsiai nomadizáló népek között, 
főleg a sámánok, a régi magyar 
hitvilág foglalkoztatta, ezzel kap
csolatban a nomád népek, ill. az 
ősmagyarok természetszemléleté
vel. Főbb művei: Sámánok nyo
mában Szibéria földjén. Bp., 
1962.; A pogány magyarok hitvi
lága. Bp., 1967. (tBp., 1972. júl.
22.) -  Ortutay Gy.: D. V
Etnographia, 1972.; MÚL (B. L.)

5. 1848. Megalakult Pesten a Statisztikai 
Hivatal. -  MTK III.

10. 1848. *Kauser József (Pest) építész. Pá
rizsban Garnier tanítványa volt. 
Többnyire eklektikus művei közül 
legjelentősebb a budapesti Szt. Ist
ván bazilika belső kialakítása,

amelynek tervezését Ybl Miklós 
halála után vette át. Fontosabb 
épületei: Rőser bazár (Károly krt.
28.), a MÁV Nyugdíjintézet egyik 
palotája a Köröndön, a Népművé
szeti Gimnázium (Török Pál u.) és 
mellette a református főgimnázi
um, az Erzsébet krt. 19. sz. bérház,

✓

a Szt. László kórház és az Uj Szt. 
János kórház egy épületcsoportja. 
(tBp., 1919. júl. 2 5 . ) - Évf. 1994.

14. 1923. t  Jankó Sándor, Jenei (Vönöck)
erdőmémök. A Selmecbányái aka
démián tanult. Több munkahelyen
dolgozott, míg végül a selmes- 
bányai -  későbbi soproni -  főisko
la erdészeti és földméréstani tan
székének tanára, 1920-1922-ben a 
főiskola rektora. O írta az első ma
gyar fotogrammetriai tankönyvet. 
Kidolgozta a háromszögháló-hiba- 
elméletet. Tanári működése során 
sok műszert szerzett be, ezek se
gítségével a hallgatók alaposabb 
gyakorlati képzést kaphattak. 
(*Vasvár, 1866. febr. 28.) -  Évf.
1991.; MTL

15. 1823. *Czimeg János (Szeged) bánya
mérnök, feltaláló, tervező. Tanul
mányait a selmeci akadémián vé
gezte. A szabadságharc alatt a 
honvédség mérnökkari osztályá
nak tagjaként részt vett Pest-Buda 
megerősítésében. Az 1849 utáni 
emigrációban Párizsban találmá
nyainak hasznosítására (pl. ezüstö- 
zött tükör stb.) üzemet létesített. 
Hazatérve elkészítette a szegedi 
Széchenyi tér rendezésének tervét. 
(tSzeged, 1876. febr. 26.) -  MÉL
1.; (Molnár László)

16. 1873. tBalla Károly (Pótharaszt, Pest
m.) jogász, Pest megyei kapitány, 
műkedvelő természetkutató. Isko
láit Nagykőrösön és a pesti 
Tudományegyetem jogi karán vé
gezte. 1814-től megyei hivatal
nok, 1818-1846 között Pest me
gyei kapitány, majd hivataláról le
mondva gazdasági és természettu
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dományos megfigyelésekkel fog
lalkozott, pótharaszti birtokának 
jövedelméből élt. Nagyon sok me
zőgazdasági és természettudomá
nyi írása jelent meg az 1820 és 
1870 közt kiadott lapokban és he
ti, havi közlönyökben (Tudomá
nyos Gyűjtemény, Társalkodó, 
Budapesti Közlöny, Budapesti 
Hírlap, Vasárnapi Újság stb.), 
emellett szépirodalmi tevékenysé
get is kifejtett. Főként a meteoro
lógia foglalkoztatta, és birtokán 
berendezett észlelő állomásán pél
dás pontosságú légkörtani megfi
gyeléseket végzett. Sokat foglal
kozott az időjárás-előrejelzés kér
désével, és e téren egy ma már té
vesnek ítélhető elméletet dolgo
zott ki (Vasárnapi Újság, 1881.
II. és 12. sz.), tudományos megfi
gyelései és mezőgazdasági érteke
zései azonban értékesek. Az MTA 
1839-ben lev. tagjává választotta. 
(^Nagykőrös, 1792. ápr. 2 .)-É v f .
1992.

16. 1923. Zürichi székhellyel -  Dr. Hiller Jó
zsef kezdeményezésére -  megala
kult a Bauxit Trust A.G., a közép
európai államok bauxitvagyonának 
hasznosítására. A trösztben később 
az Aluérc Rt. mellett Lauta-Werke 
néven német tőkéscsoport is érde
keltséget szerzett. Az Aluérc Rt. 
(Bauxit Trust A.G.) volt a dunán
túli bauxitbányászat fejlesztésének 
egyik fő kezdeményezője és finan
szírozója. (A német ipari tőke azért 
volt érdekelt bauxitbányászatunk 
kifejlesztésében, mert az I. világ
háború után elmaradó francia és 
olasz bauxitbehozatalát -  a gyor
san fejlődő alumíniumipar számára
-  a magyar bauxit feldolgozásával 
remélte pótolni. Az alumínium az 
1920-30-as években már egyik 
nélkülözhetetlen alapanyaga volt a 
repülőgép-gyártásnak.) -  MTK
III.; (Kovács Istvánné)

16. 1973. Kiskörén átadták a Tisza II. Víz
lépcsőt. -  MTK (B. A.)

19-22.
1923. Megtartották a magyar vegyészek

II. országos kongresszusát. Az 
előadók között szerepelt Ilosvay 
Lajos, Winkler Lajos, Schafarzik 
Ferenc, Zemplén Géza, 
Ballenegger Róbert, László Ernő, 
Schulek Elemér és Freund Mihály. 
- ( M .  L.)

23. 1948. tBakó Gábor (Szekszárd) ento-
mológus, kutatóintézeti igazgató. 
A budapesti Tudományegyetemen 
szerzett természetrajz-földrajz 
szakos tanári oklevelet. 1899-ben 
az Állami Rovartani Állomás 
adjunktusa, majd 1928-tól igaz
gatója lett. A növényvédelmi szol
gálat átszervezése után az Állami 
Növényvédelmi Kutatóintézet 
igazgatójának nevezték ki. 1939- 
ben vonult nyugalomba. Kutatói 
tevékenysége felölelte a teljes 
mezőgazdasági rovartant. Kie- 
melkedőek a szőlő és a kukorica 
rovarkártevőinek feltárása terén 
elért eredményei. Sikeresen szá
molta fel a századelő nagy sáska
járásait. (*Pest, 1871. dec. 22.) -  
MÉL I.; Bognár; Huszty; Évf. 
1996; (H.Cs.)

24. 1798. Budapesten megnyitják a Rókus
Kórházat (ma: Pest Megyei Ön- 
kormányzat Semmelweis Kórhá
za, VIII., Gyulai Pál u. 2.) -  Bp. 
Lex. II. Ld. cikkünket.

1898. *Agárdi Ferenc (Bp.) orvos, 
újságíró, az utazók irodalmának 
gondozója. Baloldali szemléletű 
író, szerkesztő, aki a magyar 
utazók irodalmi hagyatékát 
Bevilaqua Bélával közösen sajtó 
alá rendezte (Régi magyar 
világjárók. Bp., 1954). (tBp.,
1969. febr. 12.) -  MÚL. (H. Cs., 
P. J.)

25. 1823. tWaldstein-Wartenberg Ferenc
Ádám (Oberleutensdorf, Csehor
szág) amatőr természettudós. 
Kitaibel Pállal botanikai utazáso
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kát tett Magyarországon, s 
Kitaibel barátjaként részt vett 
nagy művének (Plantae rarieres) 
szerkesztési és kiadási munkáiban. 
Számos hazai növény viseli nevét. 
(*Bécs, 1759. febr. 14.) -  Évf.
1984.

25.1973. t  Ubrizsy Gábor (Bp.) mikoló- 
gus, herbológus, c. egyetemi tanár, 
az MTA tagja (1. 1965, r. 1973). 
1942-ben Debrecenben a Tisza 
István Tudományegyetemen szer
zett természetrajz-földrajz-kémia 
szakos tanári oklevelet. A követ
kező évben a debrecen-pallagi fő
iskola tanársegédje lett és böl
csészdoktori szigorlatot tett. Rövid 
időre a kolozsvári egyetemre, 
majd a Földmívelésügyi Miniszté- 

• riumba került. 1946 és 1949 között 
a szarvasi mezőgazdasági szakkö
zépiskolában tanított. 1949-től a 
Növényegészségügyi Állomás 
munkatársa volt és részt vett an
nak Növényvédelmi Kutatóinté
zetté való átszervezésében. 
1950-1969 között ennek az inté
zetnek igazgatója, 1969 után tudo
mányos tanácsadója volt. 1952- 
ben elérte a biológiai tudományok 
doktora fokozatot. Elsősorban a 
nagygombák ökológiáját és cöno
lógiáját kutatta, de munkássága ki
terjedt a mikrogombák rendszer
tanára, a gyomnövények ökológiá
jára és cönológiájára, valamint az 
integrális növényvédelemre. Mun
kássága elismeréseként 1951-ben 
megkapta a Kossuth díjat, és 
1971-ben a Clusius emlékérmet. 
(*Ungvár, 1919. szept. 23.) -  
MÉL III.; Bognár (H. Cs.)

1973. Visontán megkezdte működését a 
Gagarin Hőerőmű. -  MTK (B. A.)

27. 1873. *Marton Dénes (Illésháza) sző
lész. A Gazdasági Tanintézetben,

Keszthelyen végezte tanulmányait. 
1895-ben a felsőbb szőlő és bor- 
gazdasági tanfolyamon szőlészeti 
képesítést szerzett. Magyarbélen 
kezdte munkáját, majd a gödöllői 
uradalomba került. 1897-től a tar- 
cali, később a nagyenyedi vincellér 
iskolában oktatott. 1899-től külön
böző állomáshelyeken volt szőlé
szeti és borászati felügyelő. 1925- 
től a Budafoki Állami Gazdaság 
helyettes vezetője, 1927-től újból 
Pécsett szőlészeti és borászati fel
ügyelő volt. A magyar szőlőter
mesztés felvirágoztatását élethiva
tásának tekintette. Jelentős szerepe 
volt a dél-dunántúli szőlőtermesz
tés korszerűsítésében. Saját olt
ványiskolát létesített, ahonnan min
dig a legjobb minőségű anyaggal 
látta el a termelőket. Szőlészeti 
szakkönyveket is írt: Szüret utáni 
szőlőmunkák. Bp., 1934.; Szőlőter
mesztés. Bp., 1943.; A csemege- 
szőlő. Bp., 1943. (tPécs, 1957. 
máj. 28.)-M É L  II.; (H. Cs.)

30. 1973. 24 tagegyesület 2103 taggal meg
alakította a Műszaki és Természet- 
tudományi Egyesületek Szövetsé
ge Komárom Megyei Szervezetét. 
Elsődleges célul azt jelölték meg, 
hogy a műszaki és agrárértelmiség 
aktívan működjön közre a megye 
közép- és hosszútávú terveinek 
előkészítésében és kidolgozásá
ban, többek között a közlekedéssel 
kapcsolatos, kommunális, oktatási 
és komplex, több ágazatot is érin
tő fejlesztési feladatokban. Külö
nösen a környezetvédelem terén 
jelentkező súlyos problémák meg
oldásában volt szükség összehan
golt egységes koncepciók, tervek 
kidolgozására, melyben a MTESZ 
oroszlánrészt vállalt. A szervezet 
első elnöke Galántai Pál, titkára 
pedig Vámos György volt. -  (Ta
kács Imre)
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1. 1873. Megnyitják a Segesvár-Brassó
közötti vasútvonalat. (Ezzel befe
jeződik a Magyar Keleti Vasút épí
tése.) -  MTK III.

2. 1948. A vízgazdálkodás -  kormányren
delet alapján végrehajtott -  álla
mosítását követően létrehozták az 
Országos Vízgazdálkodási Hiva
talt, amely a földművelésügyi mi
niszter általános felügyelete alatt 
álló főhatóság volt. A kormány- 
rendelet egyúttal intézkedett az 
Árvízvédelmi Készenléti Szerve
zet létesítéséről is, amely szerve
zet ellátta az árvízvédekezés meg
határozott feladatait. -  Bényey Z.: 
A vízügyi szolgálat fejlődése. Bp.,
1974.; (E L.)

3. 1723. *Scopoli, Giovanni Antonio
[Scopoli János Antal] (Fleim- 
stal[?] v. Cavalese, Tirol) olasz 
származású természettudós, or
vos, akadémiai tanár. Az inns
brucki egyetemen orvosi okleve
let szerzett (1743). 1755-1768 
között ldriában (Szlovénia) Euró
pa egyik legnagyobb, 1490 óta 
művelt higanyérc (cinnabarit) bá
nyájában orvos, ahol a kémiai és 
a kohászati tudományokat is elsa
játította. 1769-79 között Jacquin 
utódaként a Selmecbányái akadé
mián vegytant, ásványtant és ko
hászatot tanított. Elsőként jelen
tetett meg ásványtani tankönyvet 
Magyarországon és elsőként tett 
kísérletet Magyarország ásványa
inak rendszeres feldolgozására. 
1779-ben a páviai egyetemre ne
vezték ki, ahol vegytant és termé
szettant oktatott. Mint botanikus
nak több növényfaj viseli a nevét. 
Számos szakkönyv és tanulmány 
szerzője. Selmecbányái működé
se idején adta ki a természettudo
mányok széles körét felölelő érte
kezéseit: Annus historico natu
rális. I-V Leipzig, 1769-1772. 
(tPavia, Italia, 1788. máj. 8.) -  
MÉL II.; Évf. 1988.; (Molnár 
László)

1748. A pesti pálos (Egyetemi) templom 
megnyitása. -  Bp. Enciklopédia.

5. 1473. Hess András kinyomtatja Budán és
Kárai László budai prépost alkan- 
cellámak ajánlja a Budai Króniká
nak nevezett Chronica Hunga- 
rorumol. (Szerzője a magyarok tör
ténetét egy 14. századi geszta-kéz- 
iratnak, valamint Tótsolymosi Ap
ród János küküllei főesperes Nagy 
Lajos életrajzának átvételével és 
folytatásával egészen 1473-ig mu
tatja be.) -  MTK I.
Ld. cikkünket.

1873. *Sidlauer Jenő (Szepsi) orvos. 
Egyetemi tanulmányait Budapes
ten végezte. 1898-ben kapott orvo
si diplomát, de megszerezte a tisz
ti orvosi és egészségtan-tanári ké
pesítést is. Szigorló orvosként már 
az I. sz. Anatómiai Intézet gyakor
noka, majd tanársegédje volt. Az 
ezt követő években budapesti és 
németországi klinikákon és kórhá
zakban dolgozott. 1902-ben Kas
sán telepedett le. 1904-1914 kö
zött a kassai főreáliskolában 
egészségtant tanított. Később a 
Munkások Betegsegélyező Egyle
tének és a postakerületnek volt a 
főorvosa. Számos tudományos és 
népszerűsítő előadást tartott. 1918 
után az abaújmegyei magyar nem
zetiségű orvosok egyesületének 
alelnöke volt. (t?) -  (Molnár 
László)

6. 1848. *Baross Gábor (Pruzsina) közle
kedéspolitikus. A Közmunka és 
Közlekedésügyi Minisztérium ál
lamtitkára, majd miniszter. Meg
határozó szerepe volt a hazai vas
utak államosításában. A MÁV 
megteremtésével, a vasútüzem 
korszerűsítésével, nemzetközi 
színvonalra emelésével elősegítet
te a független magyar közlekedés- 
és gazdaságpolitika kialakulását. 
A zónatarifa bevezetésével a vas
úti személyszállítást gazdaságossá 
tette. A vízi közlekedés fejleszté
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seben is maradandó alkotások fű
ződnek a nevéhez, így a Vaskapu
szabályozás, a fiumei tengeri kikö
tő fejlesztése. Újjászervezte a pos
tát, és a postamémöki szolgálat 
létrehozásával megteremtette a ha
zai hírközlés fejlesztésének sze
mélyi és szervezeti feltételeit. 
(fBudapest, 1892. máj. 9.) -  Évf.
1992.; MTL

7. 1898. Budapesten megszűnik a lóvasút 
(a margitszigeti járat kivételével).
-  MTK III.

9. 1973. tBeretzk Péter (Szeged) orvos, 
ornitológus. A kolozsvári majd a 
budapesti egyetem orvoskarán 
szerezte meg diplomáját. 1923-tól 
nyugdíjazásáig orvosként dolgo
zott a MÁV-nál. A szegedi 
Tudományegyetem c. egyetemi 
tanára (1967). Megfigyeléseivel és 
publikációival ismertté tette a 
szegedi Fehér-tó madárvilágát. 
Tisztázta a fészkelő fajok számát, 
a fészkelés ökológiai feltételeit, és 
megállapította az átnyaralás 
tényét. Jelentősek a pasteurellosis 
terén végzett kutatásai. Szerepet 
vállalt a Fehér-tó védetté nyil
vánításában. Kora jeles madár
fényképészeként tartják számon. 
(*Szeged, 1894. okt. 23.) -  MNL
III.; Jakab Béla: B. P. munkássága. 
Bibliográfia. Szeged, 1995. (H. Cs.)

10. 1873. tPólya József (Bp.) 1830-ban 
szerzett orvosi oklevelet a pesti 
Tudományegyetem orvosi karán. 
1831-ben a Rókus Kórház igazga
tója lett. 1841-ben megszervezte 
az első hazai elmegyógyintézetet -  
a mai Róbert Károly krt-i Kórház 
területén - ,  amely csak két évig 
működött. 1848-ban az orsz. kole
raválasztmány elnöke lett, 1849- 
ben a belügyminisztérium egész
ségügyi osztályán működött. A 
szabadságharc bukása után teoló
giai tanár. Élettannal, szőlészettel, 
botanikával is foglalkozott, jeles 
könyvillusztrátor volt. Főbb művei

Beobachtungen über die Asiatis- 
che Cholera (Meissen, 1832.); 
Observattiones de herpete (1837.) 
(*Nagyszécsén, 1802. jan. 1.). Tö
rök J.: P. J. Bp., 1976.); MTL; (K. 
K.)

12. 1898. Felavatták a budapesti Tudomány- 
egyetem orvosi karának új anató
miai épületét. Az intézet az orvosi 
felsőoktatás egyik fellegvárává 
vált. Iskolateremtő professzorai és 
vezetői voltak többek között: 
Lenkossék Mihály, Huzella Tiva
dar, Kiss Ferenc, Törő Imre és a 
nemrégiben elhunyt Szentághotai 
János. -  Ld. cikkünket.

14. 1873. *Szalóki (Roth) Róbert
(Nagyszalók) tanár, botanikus. 
Középiskoláit Késmárkon és Ri
maszombaton, felsőfokú tanulmá
nyait Budapesten végezte. 1897- 
98-ban a Növénytani Tanszék he
lyettes tanársegéde volt, majd
1905-ig az iglói ev. főgimnázium
ban tanított. Hamarosan a főváros
ba került és az I. kér. állami főgim
náziumban folytatódott tanári pá
lyája. Számos gyűjtőkirándulást 
tett a Magas Tátrába. Ügyes hegy
mászóként a felsőbb régióból 
többször értékes moszatmintákat 
gyűjtött, amelyeket Scherffel Ala
dár dolgozott fel. A kolozsvári Tu
dományegyetemen növényanató
miai témával bölcsészdoktori fo
kozatot szerzett. F m.: A magyar
honi Erica-félék összehasonlító le
vélanatómiája. Kolozsvár, 1902. 
(t?) -  (H. Cs.)

15. 1573. t  Verancsics Antal (Eperjes) kirá
lyi titkár, főpap, 1568-ban eszter
gomi érsek. Több nyugat-európai 
és törökországi követségi úton járt, 
nagyszámú feljegyzése és adat
gyűjtése alapján egy hatalmas kor- 
történeti művet kívánt összeállítani. 
Kéziratait az MTA 1857-75 között 
12 kötetben adta ki. Munkái korá
nak kitűnő művelődéstörténeti for
rásai. (*Sebenico, Dalmácia, 1504.
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máj. 29.) -  Sörös P.: V A. élete. 
Esztergom, 1898.; MÚL (B. L.)

16. 1948. t  Varga Bálint (Bp.) gépészmér
nök. Diplomáját a budapesti Mű
egyetemen szerezte, ezután a MÁV 
szolgálatába lépett. A MÁV igaz
gatóhelyetteseként vett részt a Du
nántúl vasútvonalainak háború 
utáni helyreállításában. Ezért 
1948-ban Kossuth-díjjal tüntették 
ki. Több új kocsiszerkezet (új ke
rék-, tengely-, csapágy- és ütköző
típusok) és kocsi tervezését vezet
te, főleg a hűtő- és gyümölcsszál
lító, valamint különleges kocsití
pusok tervezésében tűnt ki. Része 
volt az Árpád-típusú sínautóbu
szok és a forgóalvázas, nagy se
bességű személykocsik kialakítá
sában is. (*Bp., 1891. aug. 2.) -  
Évf. 1991.

16. 1973. tCsatári-Szüts Kálmán (Bp.)
növénynemesítő. Megalapozta a 
Kertészeti Kutató Intézet fajta
fenntartó tevékenységét; legjelen
tősebb eredményeit hüvelyesek 
nemesítésével érte el. (*Nyírmár- 
tonfalva, 1912. márc. 9.) -  Évf.
1987.

20. 1973. tDaday András (Bp.) orvos, tu
dománytörténész. „Fejezetek a 
magyar orvostörténetből, különös 
tekintettel közegészségügyünk ki
alakulására" tárgykörben a szege
di Tudományegyetem magántaná
ra, a budapesti József Nádor Mű
szaki és Gazdaságtudományi 
Egyetem állatorvosi osztályán az 
állatorvostan történetének szak
előadója. Több orvostörténeti kiál
lítás megszervezése után létrehoz
ta a világ első állatorvos-történeti 
múzeumát, amely ma is fennáll. 
(*Dés, 1889. okt. 28.)-É v f .  1989.

22. 1873. tKovács Gyula (Buda) paleo- 
botanikus, egyetemi tanár, akadé
mikus. Eleinte az élő flórával fog
lalkozott és Bécsben 1844-50 kö
zött, mint botanikus dolgozott a

császári füvészeti múzeumban és 
füvészkertben. 1850-ben a M. 
Nemzeti Múzeumban a természeti
ek tárának őrévé nevezték ki, és 
megkezdte ősnövénytani kutatása
it. 1862-ben a pesti Tudományegye
temen a botanika professzorává ne
vezték ki. A megalakult Magyar 
Földtani Társulatnak első titkára 
1850-1868 között és Munkálatai
nak első szerkesztője (1856). E 
megbízatásainak csak rövid ideig 
tudott eleget tenni, 1863-ban agy
vérzés érte és bénultan élt haláláig. 
Úttörő munkásságával megalapoz
ta a hazai paleobotanika tudomá
nyát, melynek első professzora 
volt. (*Buda, 1815. szept. 15.) -  
Évf. 1990.

23. 1898. tBecsky László (Bp.) újságíró, 
Amerika-utazó. Hírlapíróként 
kezdte a pályáját. Beutazta Olasz- 
és Spanyolországot, járt Afrikában 
is. Neves kalandok közepette elju
tott Amerikába. Az újvilági utazás 
élményeit könyv alakban is közre
adta, amelyben hiteles képet fes
tett az amerikai élet árnyoldalairól. 
(*Tasnád, Szilágy m., 1867. nov.
6. ) -  (H. Cs., P. J.)

28. 1873. *László Ferenc (Sepsiszent- 
györgy) régész, tanár. Felső gim
náziumi osztályait Sepsiszent- 
györgyön és a kolozsvári ref. kol
légiumban végezte. 1896-ban böl
csészdoktori, 1897-ben középis
kolai tanári oklevelet szerzett a 
kolozsvári Tudományegyetemen. 
1895 és 1897 között ugyanitt a 
Növénytani Tanszék tanársegéde 
is volt. 1898 szeptemberében kine
vezték természetrajz-földrajz sza
kos tanárnak a Székely Mikó Kol
légiumhoz. Itt tíz éven át vezette a 
meteorológiai megfigyelőállo
mást. 1901-től vezető munkatársa, 
majd 1918-tól igazgató őre lett a 
Székely Nemzeti Múzeumnak. 
Ebben a minőségében tevékenyen 
részt vett a múzeum újjászervezé
sében, új épületének felépítési és
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berendezési munkáiban. 1913 ta
vaszán a múzeumok tanulmányo
zása céljából tanulmányutat tett 
Németországban és Angliában. 
Múzeológusként kezdetben termé
szetrajzi, majd néprajzi gyűjtéssel 
és rendszerezéssel foglalkozott.
1907-től régészeti ásatásokat tar
tott. Feltárta Háromszék vm. ősko
ri telepeit. Különösen jelentősek 
az Erősdön és Oltszemen előkerült 
festett edényleletek, amelyek a 
premükénéi korszak kultúrájával 
hozhatók összefüggésbe. Az egy
házi életben is tevékenykedett. 
Presbiter, egyházmegyei tanácsos, 
halála előtt pedig a sepsiszent
györgyi egyházmegye világi fő
jegyzője volt. Számos szakcikk
ben számolt be kutatásai eredmé
nyeiről: Adatok a magyarországi 
füzek szövettanához. (Kolozsvár, 
1896.); Három szék várm egyei 
praemykenaei jellegű telepek. 
(Dolgozatok az ENM Érem- és 
Régiségtárából, 1911.); Les types 
de vases peints d Ariusd. (Dacia,
1924.). (tKolozsvár, 1925. szept.
16.) - MÉL 11.; L. F: Táj és tudo
mány. Válogatott írások László At
tila gondozásában és előszavával. 
Kriterion. Bukarest, 1978. (H. Cs.)

29. 1948. A MTESZ (Műszaki és Termé
szettudományi Egyesületek Szö
vetsége) alakuló ülésén 14 tudo
mányos egyesület 9500 tagja csat
lakozott a MTESZ-hez. -  Németh

József: A műszaki értelmiség a 
felszabadulás után (1945-1948). 
Bp., 1982. Ld. cikkünket.

30. 1823. Huszár Mátyás, a Körös-felmérés 
vezetője megírta összefoglaló ér
tekezését a Körös-vidék vízrajzi 
viszonyairól, valamint elkészítette 
Körös-szabályozási tervét, s ezzel 
az 1818 szeptemberében megkez
dett mappációs munka befejező
dött. Huszár Mátyás a nagyszabá
sú felmérési munka egységes vég
rehajtása érdekében mérnökei szá
mára 1820 decemberében német 
nyelven szintezési utasítást készí
tett, amelyet a hazai tudománytör
ténet az első magyarországi szaba
tos és részletes szintezési utasítás
nak tekint. -  Bendefy L.: Szintezé
si munkálatok Magyarországon.
Bp., 1958.; (E L.)

t

30. 1973. t  Milasovszky Béla (Bp.) bánya
mérnök, egyetemi tanár. Tanulmá
nyait Sopronban, a Bányászati és 
Erdészeti Főiskolán végezte. Az 
állami földmérésnél dolgozott
1950-ig. A miskolci Nehézipari 
Műszaki Egyetemen a Geodézia 
(1950-1959), majd Geodézia és 
Bányaméréstan (1959-1968) tan
székek tanszékvezető tanára. Fog
lalkozott geometriával, a földrajzi 
hely meghatározásokkal. 70 tudo
mányos dolgozata jelent meg. 
(*Szomolnok, 1900. ápr. 21.) -  
MTL; (Molnár László)
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3. 1848. Than Mór elkészíti az első magyar 
bélyeg tervezetét. (Nem valósul 
meg.) -  MTK III.

8. 1948. tMaurer Gyula (Bp.) vízépítő
mérnök, műtárgyépítő. A bp.-i 
Műegyetem elvégzését követően a 
vízépítészeti tanszéken tanárse
gédként vett részt a mérnökkép
zésben. 1895-ben állami szolgálat
ba lépve a Béga-szabályozási ki- 
rendeltségnél helyezkedett el. Ko
moly vízépítési gyakorlatot szer
zett az écskai vízlépcső megépíté
sével. 1912-től a Béga-szabá
lyozási, 1915-től a Sajó-szabályo- 
zási Kirendeltség vezetője. 1921- 
ben a Csepel-szigeti szabadkikötő 
építési munkáihoz irányítják. 
1924-től a munkálatok legfőbb 
műszaki vezetője. Szakirodalmi 
munkássága is jelentős. (*Kassa,
1872. jan. 22 .)-Évf. 1997.; (EL.)

9. 1723. *Makó Pál (Jászapáti) jezsuita
szerzetes, majd világi pap, tanár. 
Nagyszombatban, a bécsi egyete
men, majd a Teréziánumban taní
tott, 1777-ben a budai kir. egye
tem matematika professzora és a 
bölcsészeti kar igazgatója lett. 
Sokoldalú fizikus, foglalkozott a 
mágneses és elektromos jelensé
gekkel, a villámhárítókkal. Fel
sőbb analízis és algebra tanköny
vei a maguk korában a legjobbak 
közé tartoztak Európában. Munká
iban sok érdekes, ma is használa
tos feladatot tűzött ki. (tBuda, 
1793. aug. 19.) -  Évf. 1993.; MTL

10. 1923. *Huzián László (Zalaegerszeg)
entomológus, egyetemi docens. A 
keszthelyi Agrártudományi Egye
temen szerzett diplomát. Kutatási 
területe az alkalmazott rovartanra, 
növényvédelmi állattanra és a 
növényvédelmi prognózisra ter
jedt ki. (tBp., 1997.)-(H .C s.)

11. 1773. t  Orosz László (Nagyszombat) je
zsuita misszionárius, Paraguay tér- 
képezője. Nevéhez fűződik

Cordoba első nyomdájának a fel
állítása. (*Csicsér, 1697. dec. 18.) 
-É v f .  1997.; MÚL; MTL.

12. 1923. t  Gáspár Ferenc (Bp.) hajóorvos, 
világutazó, földrajzi szakíró. A bé
csi orvosi egyetem elvégzése után 
az Osztrák-Magyar haditengeré
szet szolgálatába lépett, s mintegy 
két évtizeden átjárta a világ tenge
reit. Útjairól, a bejárt vidékekről 
és a kor hajózásáról, hajóiról igen 
részletes, ma már forrásértékű le
írásokat közölt. Tanulmányozta az 
akkori gyarmati világ egészség- 
ügyi helyzetét, a járványok terje
dését. Könyvei igen szemléletes 
képet adnak a múlt század végé
nek hajóséletéről. A Magyar Föld
rajzi Társaság választmányi tagja 
volt. (*Szilágysomlyó, 1862. jún.
9. vagy 1861, jan. 9.1) -  Évf.
1987.; Kubassek J.: G. F FK
1988. 1-2.; MÚL; (B. L.)

1923. t  Pékár Imre (Bp.) gépészmér
nök, feltaláló, malomtechnológus, 
közgazdasági író, akadémikus. 
1864-1874 között a debreceni Ist- 
ván-malom „technikai felügyelői
je, majd igazgatója volt, közben a 
debreceni gazdasági tanintézetben 
tanított. 1876-ban szabadalmaztat
ta a színkülönbség érzékelésén 
alapuló, egyszerű lisztvizsgálati 
eszközét és módszerét, amely 
„pekározás” néven terjedt el a vi
lágon és napjainkban is használa
tos. 1878-ban a párizsi világkiállí
tás zsűrijének tagjai közé válasz
tották. Nagy érdeklődést keltett a 
Budapesten 1881-ben kiadott, Föl
dünk búzája és lisztje a tudomány, 
a fogyasztó, a molnár és a termelő 
szempontjából című könyve. 
1882-től 1909-ig a Magyar Leszá
mítoló és Pénzváltó Bank áruosz
tályának vezető igazgatójaként 
irányította a közraktári hálózat ki
építését. Tanácsai alapján épült az 
első hazai -  amerikai rendszerű -  
elevátor 1890-ben, Fiumében. 
Részt vett a Magyar Folyam- és
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Tengerhajózási Rt. létrehozásában 
is. (*Rozsnyó, 1838. dec. 8.) -  
Évf. 1988.; MTL

13. 1973. fMészáros Károly (Bp.) gépész
mérnök, közlekedés- és postaügyi 
miniszterhelyettes. A csepeli 
Weiss Manfréd-gyárban konstruk
tőrként kezdte pályafutását, majd a 
Csepel Autógyár főtechnológusa, 
később igazgatója volt. 
1968-1973 között közlekedés- és 
postaügyi miniszterhelyettes, 
1970-1973 között a MÁV vezér- 
igazgatója. Több találmány és új 
gyártástechnológia alkalmazása 
(hazai keréktárcsa-, a mélyhúzott 
vezetőfülke-gyártás, a pneumati
kus mérőműszerek bevezetése 
stb.) fűződik nevéhez. (*Pápa, 
1921. ápr. 10.)-É v f .  1996.

14. 1973. fVázsonyi Ádám (Bp.) vízmér
nök. Műegyetemi oklevelét meg
szerezve számos tiszai folyam
mérnöki hivatalnál dolgozott.
1941-ben a szatmárnémeti hivatal 
vezetője volt. Jelentős szerepet vitt 
a bajai Deák Ferenc-zsilip felújítá
si munkáiban, a békésszentandrási 
vízlépcső építésének vezetésében, 
a hortobágyi öntözési program 
megvalósításában. 1951-ben az 
Árvízvédelmi és Folyammémöki 
Hivatal műszaki főnöke, majd a 
VITUKI-ban az első vízgazdálko
dási keretterv előkészítésének fe
lelőse. 1963-ban megbízást kapott 
a vízügyi múzeum megszervezé
sére és vezetésére. (*Bp., 1901. 
febr. 15.) -  (F L.)

18. 1848. Az épülő Lánchíd 12. sz. tagjának 
beemelése után az egyik tartó töré
se miatt a Dunába zuhant az egész 
sor lánc. A balesetnél, amely hat 
fő áldozatot követelt, jelen volt 
Széchenyi István miniszter két 
kiskorú fiával Clark Ádám társa- 
ságában. Ok is veszélyben voltak, 
de sértetlenül megmenekültek. -  
(L. T.)

20. 1873. *Rázsó Imre (Kisújszállás), a nö
vénynemesítés hazai úttörője. 
(IMagyaróvár, 1922. ápr. 15.) -  
Évf. 1997.

21. 1773. XIV Kelemen pápa, külső politi
kai nyomásra, e napon kelt bullá
jával feloszlatta a Jézus-társasá
got, vezetőit börtönbe vetették. 
Ezzel a jezsuita egyetemek (aka
démiák) világi, ill. más tanító rend 
felügyelete alá kerültek. -  (B. L.)

1848. tKőszeghi-Mártony Károly
(Brünn) hadmérnök, tábornagy. 
Mélyépítő mérnökként föld- 
nyomáskutatásaival tűnt ki. Felta
lálta a gázálarc ősét és a tábori fő
zőkészüléket. (*Sopron, 1783. 
márc. 12.)-É v f .  1983; MTL

23. 1973. tHalmai János (Bp.) gyógyszer
kémikus, egyetemi tanár, tudo
mánytörténész. 1925-ben Buda
pesten szerezte meg gyógyszerészi 
oklevelét, és 1931-ben doktorált. 
A bp.-i Tudományegyetem Nö
vényélettani Intézetében Pál Ár
pád professzor irányításával kezd
te pályafutását. 1939-ben átment 
az egyetem orvosi karának 
Gyógyszerészeti Intézetébe. Itt
1942-ben magántanári képesítést 
szerzett. Kandidátusi munkáját 
gyógyszerészettörténetből írta. 
Munkássága a gyógyszerészettör- 
ténet és a farmakognozia között 
oszlott meg. Farmakológiai tevé
kenysége a drogok hamisításának 
kimutatására és az ezek azonosítá
sánál, értékmérésénél alkalmazha
tó gyors eljárások kidolgozására 
terjedt ki. Foglalkozott a gyógynö
vények szabványosításával is. 
Szerkesztette az V Magyar 
Gyógyszerkönyv farmakognóziai 
részét. Nevéhez fűződik a Gyógy
szerészeti Társaság történeti szak
osztályának életre hívása. Számos 
közleménye foglalkozik a hazai és 
nemzetközi gyógyszerészet nagy 
alakjaival. Szaktörténeti működé
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sének érdeme az Emyey Múzeum 
megalakítása.^ (*Nyitra, 1903. 
márc. 3.) - MÉL IV (H. Cs.)

23. 1973. tSchmidt Eligius Róbert (Bp.)
bányamérnök, geológus, hidrogeo- 
lógus, Kossuth-díjas (1956). Okle
velét a soproni Bányamémöki és 
Erdőmémöki Főiskolán szerezte 
(1928). A mélyfúrások technikájá
nak és kiértékelésének, továbbá a 
vízföldtannak és geotechnikának 
kiemelkedő szakembere. Foglalko
zott szénhidrogén- és sókutatással 
is, majd 1945 után a hazai energia
bázis kérdéseivel. A hajdúszobosz- 
lói, debreceni és a Balaton-kömyé- 
ki hévízkutatások létesítésében je
lentős szerepe volt. Elsőként adott 
hazánkról vízföldtani tájegységi 
beosztást. F m.: Geomechanika 
(1957); Magyarország vízföldtani 
atlasza (1961). Művei úttörő jelle
gűek, a nemzetközi szakirodalom
ban is számottevő alkotások. Ösz- 
szesen mintegy 170 tanulmánya, 
tudományos cikke jelent meg. 
(*Karánsebes, 1902. márc. 23.) -  
MÉL III. (Molnár László)

27. 1848. *Eötvös Loránd (Buda) kísérleti 
fizikus, kultúrpolitikus, a budapes

ti Tudományegyetem professzora, 
a Matematikai és Fizikai Társulat 
(ma: Eötvös Loránd Fizikai Tár
sulat) alapítója, akadémikus, 
rövid ideig kultuszminiszter, 16 
éven keresztül az MTA elnöke. 
Felfedezte a róla elnevezett Eöt- 
vös-törvényt és Eötvös-hatást. 
Világhírű a súlyos és a tehetetlen 
tömeg arányosságának kimutatá
sa az általa tökéletesített torziós 
ingával. Az Eötvös-ingával vég
zett geofizikai mérései úttörőek. 
Számos hazai intézmény -  közte 
a bp.-i Tudományegyetem -  viseli 
nevét, ill. a róla elnevezett díj. 
(tBudapest, 1919. ápr. 8.) -  Évf. 
1990.; 1991; 1994; MTL

30. 1948. tPaikert Alajos (Bp.) közgazda- 
sági író. A bp.-i Tudományegyete
men jogi diplomát szerzett. 
1890-1895-ben az Országos Ma
gyar Gazdasági Egyesület 
(OMGE) titkára. A Magyar Gaz
daságtörténelmi Szemle szerkesz
tője. A Mezőgazdasági Múzeum 
egyik alapítója (1895). Nyugdíja
zása után megszervezte és vezette 
a kairói mezőgazdasági múzeu
mot. (*Nagyszombat, 1866. máj.
31.)-É v f .  1991.

57



AUGUSZTUS

2. 1973. tBereczky Endre (Bp.) vegyész-
mérnök, egyetemi tanár. Csehszlo
vákiai és magyar cementgyárak
ban dolgozott, majd a Veszprémi 
Vegyipari Egyetem Szilikátkémiai 
Tanszékének tanszékvezető egye
temi tanára lett. Az automatikus 
aknakemencékben végbemenő égé
si folyamatokkal, a klinkervissza- 
vezetéses égetési módszerrel, a 
transzportlandcement-gyártással, 
klinkerásványtani vizsgálatokkal 
foglalkozott. (*Bp., 1896. nov. 8.) 
-É v f .  1996.

3. 1898. *Gedeon Tihamér (Rimaszom
bat) vegyészmérnök, bauxitkémi- 
kus. Egyetemi tanulmányait a bp. -
i Műegyetemen végezte. 1928-tól 
neve és tevékenysége összeforrt a 
magyar alumíniumérc-kutatással. 
1935-1938 között Indiában, a 
Laterit Syndicate Ltd.-nél dolgo
zott. Elsőként állított elő fémmag
néziumot hazai dolomitból. Fontos 
szerepe volt a magyar bauxitka- 
taszter munkálatainak megkezdé
sében, a hazai műkorundgyártás 
megindításában. (tBp., 1967. dec.
24.)-É v f .  1992.

1923. tGerster Béla (Bp.) mérnök. Ok
levelét a bécsi műegyetemen sze
rezte meg. 1876-ban Ferdinand 
Lesseps és Türr István társaságá
ban részt vett a tervezett Panama- 
csatorna kitűzésében. Türr javasla
tára 1881-ben megbízták a korin- 
thoszi tengerközi csatorna tervezé
sével, amelyet 1893-ban nyitottak 
meg (hossza 6,3 km). Foglalkozott 
a Duna-Tisza csatorna tervével és 
vasútépítéssel is. 1877-ben -  
ugyancsak Türr István oldalán -  a 
Ferenc-csatorna Társaság műszaki 
vezetőjeként, a Ferenc József-csa- 
toma építését vezette. 1886-ban 
végleg hazatérve főleg vasútépíté
sekkel foglalkozott. 1919-ben a 
Duna-Tisza-csatorna Építési Igaz
gatóságát vezette. Fm.: A Panama
csatorna újabb terve. FK 1891; A 
korinthuszi földszoros átmetszése.

Bp., 1894. (*Kassa, 1850. okt. 20.)
-  Batári Gy.: A korinthoszi csator
na tervezője. MÚL; MTL; (B. L., 
F L . )

5. 1848. A Kereskedelmi Bank kibocsátja 
az első kétforintos magyar bankje
gyeket. -  MTK III. *

13. 1723 *Weszprémi István (Veszprém) 
Debrecenben a „magyar Faust”, 
Hatvani István tanítványa volt, 
majd a protestáns peregrinus diá
kok útján Zürich, Utrecht és Lon
don tanulmányainak helye. Az an
gol fővárosban természettudo
mányokkal (vegytan, növénytan) 
foglalkozott, szülészmesteri diplo
mát kapott, de érdeklődése első
sorban a himlőoltás felé fordult, 
annak analógiájára akarta megol
dani a „feketehalár', a pestis elleni 
aktív védekezést. Itt jelent meg 
1755-ben a „ Tentamen de inocu- 
landa peste'\ amelynek alapján az 
immunizálás előfutárának tekint
hető. Orvosdoktori oklevelet 
Utrecht egyetemén szerzett 1756- 
ban, majd hazatérve több mint 
négy évtizeden át volt Debrecen 
városi orvosa. Első magyar nyelvű 
könyve a „Kisded gyermekeknek 
nevelésekről való rövid oktatás” 
(1760), elsősorban Locke és Mon- 
tesquieu szellemét tükrözi. Máso
dik műve, a „Bábamesterségre ta
nító könyv” (1766) J. H. Grantz 
bécsi szülész munkájának szabad 
fordítása, kiegészítve a deventeri 
szülész Heister szemléletes ábrái
val. Hangsúlyozta, hogy csakis 
„tiszta kézzel" nyúlhat a bába a 
szülő nőhöz, ebben viszont az 
asepsis előfutára. Legfontosabb 
műve a négykötetes „Succinta 
medicorum Hungáriáé et 
Transilvaniae biographie”, amely
nek első része Bél Károly elősza
vával 1774-ben a lipcsei Sommer- 
nyomdában jelent meg. A II-IV 
kötet 1778-1787 között jelent 
meg, mintegy kiegészítve az első 
kötet száraz adatait sokkal részle
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tesebb ismertetésekkel. Hatalmas 
magánkönyvtára volt, ugyanakkor 
széles körű levelezést folytatott, 
így sikerült összegyűjteni a Ma
gyarországon és Erdélyben valaha 
is dolgozó orvosok legfontosabb 
életrajzi adatait, felbecsülhetetlen 
szolgálatot téve ezzel a magyar or- 
vostörténet-írásnak. Kútforrás jel
lege szélesebb körben 1960 óta is
mert, mikor kétnyelvű kiadása új
ra megjelent. Az 1795-ben Po
zsonyban megjelent „Magyar Or
szági öt különös elmélkedésekV 
(köztük a második az Európa-szer- 
te ismert és használt „Magyar ki
rályné vize'), toldalékul tartalmaz 
egy hatodik részt is „A ‘Magyar 
Országi régi Orvos Doctorokrór\ 
vagyis a Succinta rövid összefog
lalása a csak magyarul olvasók
nak. Az 1798-as bécsi kiadású 
„Pannoniae luctus” tartalmazza tu
dománytörténetünk első magyar 
nyelvű rövid summáját. Kórbon
colásokat is végzett. A patológia 
megteremtője, Morgagni Weszp- 
rémi disszertációjára a „De se- 
dibus et causis morborum” c. 
munkájában többször hivatkozik. 
A Magyar Orvostörténeti Társaság 
legfontosabb kitüntetése a Weszp- 
rémi István-emlékérem, arcképét 
azonban nem ismerjük, így a pla
kettet a medicina szimbóluma dí
szíti. -  MTL; (Sz. Á.)

✓
1898. Budapesten megnyitják az Uj 

Szent János Kórházat. (A mai Bu
dapest, XII., Diósárok 1. sz. alatt.) 
MTK III.; Bp. Lex II.
Ld. cikkünket.

14. 1923. tSemsey Andor (Bp.) természet- 
tudós, mineralógus, az MTA tagja, 
a magyar ásványtan és földtan me
cénása. Hatalmas birtokának ok
szerű kezelésére mezőgazdaságot 
tanult, de nem kamatoztatta isme
reteit, birtokát bérbe adta, maga 
szerény budapesti lakásában meg
húzódva minden vagyonát a tudo
mányos kutatók, intézmények és

programok támogatására fordítot
ta. Fiatalon feldolgozta a Magyar 
Nemzeti Múzeum meteorit gyűjte
ményét, amelyet később maga is 
jelentősen gyarapítóit. A hazai tu
dományos élet támogatására két
millió koronánál többet áldozott, 
támogatta Hermán Ottó kutatásait, 
Eötvös Loránd gravitációs kísérle
teit, a geológusok és geográfusok 
kutatásait és külföldi útjait. Jelen
tős mértékben járult hozzá a Nem
zeti Múzeum ásvány- és őslénytá
ra, a Magyar Állami Földtani Inté
zet és az Eötvös Kollégium felvi
rágoztatásához. Az MTA és a Ter
mészettudományi Társulat munká
latait is nagy alapítványokkal segí
tette. F m.: Szilágysomlyó har
madrendű kövületei. 1877.; A Ma
gyar Nemzeti Múzeum meteorit 
gyűjteménye. 1886. (*Kassa, 
1833. dec. 22.) -  Ilosvay L.: S. A. 
Term. Tud. Közi. 1925. ápr.; MTL, 
Évf. 1983. (B. L.)

15. 1823. tSchwartner Márton (Pest) sta
tisztikus, pesti egyetemi tanár és 
könyvtárőr. „Statistik des 
Königreichs Ungarrí' (Pest, 1798.) 
című műve korának kiemelkedő 
alkotása: az első statisztikai mű, 
amely Magyarországot, népessé
gét és gazdasági helyzetét rend
szerbe fogva ismerteti. (*Kés- 
márk, 1759. márc. 1.) —Évf. 1984.

1873. tBakule Márton (Kecskemét) 
kertész. A kecskeméti „okszerű 
kertészet” meghonosítója; nevé
hez fűződik a kecskeméti Műkert 
létesítése. (*Holeschau, 1812. 
máj. 3.) -  Évf. 1987.

18. 1948. A partmenti államok részvételé
vel, a dunai hajózás szabadságá
nak és műszaki feltételeinek bizto
sítása érdekében aláírt belgrádi 
egyezmény alapján megalakult a 
Dunabizottság. A diplomáciai jog
állású testület székhelye 1953 óta 
Budapest. -  Vízgazdálkodási Le
xikon. Bp., 1970.; (E L.)
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20. 1973. tAgárdi Ede (Pécsvárad) ornito
lógus. Jogot végzett, községi jegy
ző, majd közjegyző volt. Csaknem 
hét évtizeden át foglalkozott a ma
darak életének megfigyelésével. 
Észleléseit 1912-ben továbbította 
a Madártani Központnak. Megfi
gyeléseit cikkekben is megírta. 74 
madárfészket és 2500 madártojást 
magába foglaló gyűjteményét a 
pécsi Janus Pannonius Múzeum 
őrzi. (*Pécsvárad, 1891. márc.
14.) -  Évf. 1991.

21. 1973. Átadták a Debreceni Orvostudo
mányi Egyetem új épülettömbjét
-  MTK (B. A.)

23. 1873. *Geó'cze Zoárd (Budapest) mate
matikus. Tanulmányait Bp.-en és a 
párizsi Sorbonne-on végezte. 
Podolinban, Ungvárott és a fővá
ros V kerületében tanított. 1913- 
ban egyetemi magántanárrá képe
sítették a sokaságelmélet és a va
lós változós függvénytan tárgykö
réből. Úttörő munkát végzett a fel
színszámítás terén, ilyen műve: „A 
forgásfelület quadratúrája" (tBu- 
dapest, 1916. nov. 26.) -  Évf. 
1991; MTL

24. 1823. Megnyílik a miskolci kőszínház. -
MTK II.

1848. „Bolyai János mérnök százados 
honfitárshoz’" címen Dósa Dániel 
nyílt levelet tesz közzé Bolyai Já
noshoz az Ellenőr című kolozsvári 
lap első oldalán, melyben a sza
badságharcban való személyes ka
tonai részvételre szólítja fel.

1973. tGyörgyi Géza (Szeged) fizikus. 
1954-ben szerzett oklevelet, 
1953-tól a Központi Fizikai Kuta
tó Intézetben dolgozott. Egyetemi 
tanár, a fizikai tudományok dok
tora, az elméleti fizika több ágá
val is foglalkozott. A magfiziká
ról és a kvantummechanikáról írt 
munkái jelentősek, nevéhez fűző
dik a „Györgyi-Goldhaber mo

dell”. Fizikatörténeti tanulmá
nyokkal is foglalkozott. E m.: El
méleti magfizika. Bp., 1961. (2. 
kiad.: 1965., lengyel nyelvre is le
fordították.); Csoportelmélet és a 
mag héjmodelle. Bp., 1963. 
(*Budapest, 1930. okt. 8.) — MTL 
(B. L.)

26. 1923. tPodmaniczky Géza (Kartal) 
nagybirtokos, gazdasági- és 
sportszakember, az MTA t. tagja 
(1889), valóságos belső titkos ta
nácsos (1896). Konkoly-Thege 
Miklós (1842-1916) bíztatására 
és tervei alapján kiskartali birto
kán feleségével, Dégenfeld- 
Schom-burg Berta grófnővel 
1885-ben magán-csillagvizsgálót 
létesített, ahol később több neves 
csillagászunk dolgozott: így pl. 
Kövesligethy Radó (1862-1934), 
Wonaszek Antal (1871-1902), de 
maga is végzett csillagászati 
megfigyeléseket. Főleg az ott 
végzett bolygó-megfigyelések 
nemzetközi jelentőségűek. 
Magáncsillagvizsgálóját 1922- 
ben a budapesti Svábhegyi Csil
lagvizsgáló Intézetnek ajándé
kozta. Az általa alapított hatal
mas, mintegy 35 ezer kötetes 
könyvtárat, történelmi csillagá
szati munkákat, kéziratokat és 
csillagvizsgáló műszereit a buda
pesti evangélikus egyház, illetve 
az egyetemi csillagvizsgáló kapta 
meg hagyatékként. Sport és gaz
dasági cikkei a „Vadászat és Ver
senyében és a „Gazdasági La
pokéban jelentek meg. (*Aszód, 
1839. márc. 26.) -  Kövesligethy 
R.: A kis-kartali csillagvizsgáló. 
Természettud. Közi. 1889.; Évf.
1989. (B. L.)

28. 1923. tKoritsánszky János (Kecske
mét) szőlész. A mosonmagyaróvá
ri Gazdasági Akadémián szerzett 
diplomát. 1870 és 1875 között 
ugyanitt segédtanár volt. 1883-ig a 
földművelésügyi tárca borászati 
osztályán dolgozott, majd megbíz
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ták a homoki szőlőtelepítés szer
vezésével és vezetésével. Nevéhez 
fűződik a kecskeméti állami 
szőlőtelep létesítése és vezetése. 
Jelentős szerepet vállalt a homoki 
szőlőkultúra megteremtésében. 
(*Zólyom, 1854. dec. 6.) -  MÉL I.

1973. tMórik József (Debrecen) orvos
meteorológus, a Debreceni Orvos- 
tudományi Egyetem Közegészség
tani Intézetének vezetője, az MTA 
Meteorológiai Bizottságának tag
ja. Az első ösztönzést a közegész
ségügy és a meteorológia kapcso
latának vizsgálatára még hallgató
ként kapta Jeney Endre profesz- 
szortól. Önálló aspirantúrájának 
tárgya a levegő- és település
egészségtani vizsgálat volt. Buda
pesten az Országos Közegészség- 
ügyi Intézet munkatársa, majd 
1968-tól a debreceni egyetem ta
nára. Orvosmeteorológiai mun
kásságát 1968-ban a Steiner Lajos 
emlékéremmel jutalmazták. F m.: 
„AEROSZOL” A levegőszennye
ződés okai, ártalmai, megelőzése. 
Bp., 1968. (*Debrecen, 1924. aug. 
12.) -  Kéry M.: M. J. Az Időjárás, 
1973. 6. sz. (B. L.)

29. 1973. Új, folyamatos acélöntőművet ad
tak át Ozdon. -  MTK (B. A.)

30. 1773. *Pollack Mihály (Bécs) Családi
hagyományt követett, amikor az 
építészi pályát választotta, atyja 
ugyanis építőmester volt Kaunitz 
herceg szolgálatában. Mesterséget 
tanult, majd 1792-1793 között lá
togatta a bécsi akadémiát is. Tanu
lóéveinek legfontosabb állomása 
Milánó volt, ahova részint a virág

zó lombard klasszicizmus, részint 
féltestvére, a hírneves építész, 
Leopoldo Pollach vonzotta. Pestre 
kerülésének legfőbb oka az lehe
tett, hogy Bécs építési fejlődése 
lelassult, viszont Pest-Buda éppen 
a századfordulón indult gazdasági 
és építészeti fejlődésnek. A követ
kező évtizedek építészeti tevé
kenységének kibontakozását je
lentik. Ennek a húszas évek végé
ig tartó korszaknak leginkább em
lítésre méltó alkotásai a pesti volt 
Almásy-palota, illetve a dégi volt 
Festetich-kastély és az egykori 
(lebontott) alcsuti kastély. A har
mincas és negyvenes évek a nagy 
középületek építésének évtizedei. 
Ekkor épül a szekszárdi megyehá
za, a pesti Vígadó, a Ludoviceum 
és a Nemzeti Múzeum (1823 és 
1848 között). Ezek közül legjelen
tősebb a Nemzeti Múzeum, amely 
Pollack fő művének is tekinthető. 
Nagy jelentőségét az adta meg, 
hogy benne már kezdetben a nem
zeti öntudat szimbólumát látták. 
Az építkezés 1837-ben kezdődött 
és 1848-ban fejeződött be. Alap
rajzi elrendezése, homlokzatkép
zése és belső téralakítása alapján a 
Nemzeti Múzeum Európa legsike
rültebb múzeumai közé tartozik. 
Pollack működése a klassziciz
mus kibontakozását jelentette épí
tészetünkben. Az akkor általáno
san használt stílus eszközeit képes 
volt nem csupán egyéni megoldá
sokkal gazdagítani, hanem azt 
nagyszabású nemzeti jelentéstar
talmak kifejezésére is alkalmassá 
tenni. (IPest, 1855. jan. 5.) -  
ZÁDOR Anna: P. M. Bp., 1960.; 
MTL
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2. 1898. *Szabó Richárd (Bp.) tanár, 
amatőr entomológus. 1925-ben a 
bp.-i Tudományegyetem Böl
csészkarán szerzett tanári okleve-✓
let és doktori fokozatot. Érdek
lődési körébe a lepkészet tarto
zott. Feldolgozta a magyarországi 
boglárkalepke fajokat (Magyaror
szág Lycaenidái). (t?) -  (H. Cs.)

2. 1973. Megnyitották a Halimba 3. Bau
xitbányát. -  MTK (B. A.)

4. 1848. *Horváth Antal (Pécs) szőlész,
ügyvéd. Európai szőlőfajták ke
resztezésével új fajtákat állított 
elő. Elsők között hívta fel a figyel
met a hazai filoxéra-veszedelemre. 
Nagy része volt a pécsi szőlőre
konstrukcióban. E téren európai 
hírnévre tett szert. (tPécs, 1912. 
aug. 30.) -  Évf. 1987.

5. 1773. *Teleki Domokos gróf (Sárom-
berke, Maros-Torda m.). Marosvá
sárhelyen és Nagyszebenben ne
velkedett, tanára, Benkő Mihály 
keltette fel érdeklődését az ás
ványtan iránt. A pesti és bécsi 
egyetemeken végzett tanulmányok 
után hosszabb nyugat-európai uta
zást tett, és megismerte a jelentő
sebb ásványgyűjteményeket. Is
mereteivel külföldön is elismerést 
szerzett. Hazai utazásainak ma
gyar nyelvű leírásával bemutatta a 
XVIII. század végi Magyarorszá
got és annak társadalmi viszonya
it. Több külföldi tudományos 
egyesület tagja volt. Híres ásvány- 
gyűjteményét a marosvásárhelyi 
református főiskolára hagyta. E 
m.: Egynéhány hazai utazások le
írása. Bécs, 1796. (Német nyelvre 
fordítva: Pest, 1803.) (tMarosvá- 
sárhely, 1798. szept. 16.) -  Iroda
lomtörténeti Közlemények, 1891.; 
MÚL (B. L.)

6. 1873. tVolly István (Szabadka) piarista
fizika tanár, szakíró, 1870-ben tett 
tanári vizsgát. Jó tollú, széles látó
körű ismeretterjesztő író, akinek

népszerűsítő cikkei közérthető, de 
pontos, szabatos ismeretet adtak a 
kor tudományos eredményeiről és 
problémáiról. Cikkei a „Termé
szetiben, a Természettudományi 
Közlönyben és a Szegedi Főgim
názium Értesítőjében jelentek 
meg. (*Szabadka, 1845. jún. 1.) -  
Szinnyei (B. L.)

1948. tKogutowicz Károly (Ludwigs
burg, — Württemberg, NSzK) föld
rajztudós, térképész, szegedi egye
temi tanár. Apjának, a nemzetközi 
hírnevű Kogutowicz Manónak 
(1851-1908), a Magyar Földrajzi 
Intézet Rt. alapítójának halála után 
átvette az intézmény irányítását. A 
század elejének legtehetségesebb 
geográfusait megnyerve sikerült 
magas színvonalra emelnie a hazai 
térkép- és földgömb-kiadást, nagy 
sikerű atlaszokat jelentetett meg. 
(Világatlasz, 1913-tól; Atlasz a vi
lágtörténelem tanításához stb.). 
Amikor az I. világháborút követő
en az intézet hanyatlásnak indult, 
tanári állást vállalt, 1923-tól a sze
gedi Tudományegyetem földrajzi 
tanszékének irányítását. Közben 
közreműködött az Állami Térké
pészeti Intézet tevékenységében. 
Mint oktató is jelentős munkát 
végzett, és tanítványaival alapos, 
részletes feldolgozást készített a 
Dunántúl természet- és emberföld
rajzáról. 1919-ben Papp Károly 
professzorral kidolgozta az önálló 
magyar honvéd térképészeti inté
zet első tervezetét. F m.: A Dunán
túl és a Kisalföld. I—II. köt. Bp.,
1928-32.; A magyar térképíró in
tézet... FK, 1919. (*Bp., 1886. 
febr. 14.) -  MÚL; Évf. 1986. (B. 
L.)

9.1848. *Pethő Gyula (Miskolc) 1866-69 
között a bp.-i Műegyetemen ter
mészetrajz-szakos tanárjelöltként 
tanult, ám 1869-ben tanulmányait 
megszakítva a Kir. M. Természet- 
tudományi Társulat tisztviselője 
lett, ahol 1871-ben másodtitkárrá

6 2



SZEPTEMBER

nevezték ki. 1871-1877 között a 
Természettudományi Közlöny se
gédszerkesztője is volt. 1878-ban 
katonaként részt vett Bosznia ok- 
kupációjában, majd leszerelése 
után külföldre ment tanulmányai 
folytatása céljából. 1879-ben a ko
lozsvári Tudományegyetemen ter
mészetrajz-szakos tanári oklevelet 
szerzett, 1881-ben pedig a mün
cheni egyetemen paleontológiából, 
mint főtárgyból bölcsészeti dokto
rátust szerzett. Több megtisztelő 
külföldi állásajánlatot visszautasít
ván 1882-ben a M. Kir. Földtani 
Intézetben kapott állást, ahol 1890- 
ben főgeológussá léptették elő. 
1882-88-ban a Földtani Közlönyt 
szerkesztette (1884-től Schafarzik 
Ferenccel). 1883-ban a Vas megyei 
Baltaváron a pikermi típus emlős
fauna lelőhelyét tárta fel, amely 
kutatások a tudományra új faj 
megismerését is jelentették. Leg
jelentősebb kutatásai a szerémségi 
Cervic mellett 1864-ben Koch An
tal professzor által felfedezett kré
tai időszaki faunára vonatkoznak. 
A Kolozsvárra került anyagot 
1879-ben ajánlotta fel Koch pro
fesszor Pethőnek részletesebb ta
nulmányozásra, aki 1882-ben 
újabb anyaggal gyarapította a 
péterváradi hegységben előkerült 
ősállati leleteket. Az anyag tudo
mányos feldolgozását Zittel irá
nyítása alatt végezte el, a készülő 
monográfiához az illusztrációkat 
Schlotterbeck készítette. Az 
anyagból Pethő a Mollusca és 
Brachipoda-fauna feldolgozását 
el is készítette. A munka német 
kiadását a Magyarhoni Földtani 
Társulat 1909-ben Szabó-érem
mel tüntette ki, ám sem a kitünte
tést, sem a munka megjelenését a 
tudós már nem érhette meg. Fő 
művei: A kagylókról és a gyön
gyökről. Bp., 1878.; A három Kö
rös és a Berettyó környékének 
geográfiai és geológiai alkotása. 
Nagyvárad, 1896.; A péterváradi 
hegység (Fruska Gora) krétaidő

szaki (hiperszenon) faunája. Bp.,
1910. (tBp., 1902. okt. 14.) -  
MTL; (K. Z.)

10. 1923. t  Benczúr Elek (Bp.) entomoló-
gus, rovarillusztrátor. Rokonság
ban volt Benczúr Gyula fes
tőművésszel. Kassán kezdte tanul
mányait, majd Magyaróváron 
folytatta, és a budapesti Állatorvo
si Főiskolán fejezte be. 1898 és 
1904 között a magyaróvári Gazda
sági Akadémia tanársegéde volt. 
Itt Mezey Gyula oldalán növény- 
védelmi állattant oktatott. 1904-✓
ben a Rovartani Állomásra került, 
ahol 1919-ben kinevezték annak 
igazgatójává. Rovarrajzait gyak
ran átvették a külföldi folyóiratok 
is. (*Kassa, 1875. nov. 25.) - MÉL 
I.; Bognár; Huszty. (H. Cs.)

11. 1923. *Szilárd Jenő (Bp.) földrajzi ku
tató, az MTA tagja. Az MTA Föld
rajztudományi Kutató Intézetének 
megalapítója és osztályvezető 
munkatársa, a Földrajzi Értesítő 
című akadémiai kiadvány megin
dítója és első szerkesztője, a föld
rajztudomány doktora. Főleg ter
mészetföldrajzzal foglalkozott. A 
Balaton kialakulására vonatkozó 
kutatásai jelentősek. F m.: Morfo
lógiai megfigyelések a Mező föld 
Ny-i részén. Földr. Ért. 1953. 2. 
sz.; Formation du lac Balaton. 
Revue Géographie physique et 
Géologie dynamique, 1970. 2. 
(tBp., 1988. máj. 5.) -  Nekrológ. 
Földr. Ért. 1989. 1-2. sz.; MÚL 
(B. L.)

12. 1848. *Platz Ferenc Bonifác (Székesfe
hérvár) a székesfehérvári ciszter
cita gimnáziumban végzett tanul
mányai után 1864-ben a zirci cisz
tercita rendház novíciusa lett. Teo
lógiai tanulmányait a budapesti 
Tudományegyetemen végezte, 
ahol megszerezte a hittudományi 
doktori oklevelet. Érdeklődése ko
rán fordult a természettudomá
nyok, főként a földtan, az őslény-
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tan irányába, különösképpen az 
ember érdekelte, a történeti antro
pológia, az ősemberre vonatkozó 
kutatások az egyetemes tárgyi és 
szellemi néprajz tükrében. Első fi
gyelemre méltó műveit még bajai 
tanársága idején írta. Embertani és 
néprajzi kutatásait Zircre vissza
térve folytatta, s itt megírta a ha
talmas többkötetes munkáját a vi
lág népeiről. 1909-ben az MTA 
levelező tagjainak sorába válasz
totta. Munkássága utolsó évtizedé
ben főként a természettudomány 
és a hitvédelem kapcsolatával fog
lalkozik: az 1910-ben megjelent 
könyvében élesen támadja a dar- 
winisták, főként Haeckel és 
Weissmann mechanista szemléle
tét, kiemelve, hogy a származástan 
tételei nem bizonyíthatók. Fő mű
vei: Az ember eredése, faji egysé
ge és kora. Bp., 1884.; Die Völker 
derErde I-V Würzburg und Wien, 
1889-1893. A Föld története. Bp., 
1902.; Az ember kritikai méltatása 
(akad. székfoglaló) Bp., 1909.; 
Természettudomány és igazság. 
Bp., 1910.; Az ember származása 
a legújabb kutatások alapján. Bp., 
1914. (fSzékesfehérvár, 1919. 
okt. 6.) -  MTL; (K. Z.)

1948. Felavatják az újjáépült déli össze
kötő vasúti hidat. -  Bp. Enciklopé
dia. Bp., 1970.

16. 1798. tTeleki Domokos gróf (Marosvá
sárhely) útirajzíró és ásványgyűj
tő. (*Sáromberke, 1773. szept. 5.) 
Ld. szept. 5.

19. 1898. *Kutassy Endre (Hajdúböször
mény) geológus-paleontológus, 
tanársegéd, adjunktus, majd tanár 
Papp Károly professzor mellett a 
budapesti Tudományegyetem föld
tani tanszékén. A magyarországi 
mezozóos, főleg triászkori kép
ződmények kutatója. A Dunántúli 
Középhegység, a Budai-hegység 
és a Bihar-hegység triász képződ
ményeit tanulmányozta és több új

megállapításra jutott ezekkel kap
csolatban. őslénytani munkásságá
nak kiváló eredménye a Junk-féle 
Fossilium Catalogus-sorozatba 
írott három kötete a mezozóos ge
rinctelenekről. (tBp., 1938. máj.
24.) -  Évf. 1988.

19. 1948. tPutnoky László (Bp.) vegyész
mérnök, műegyetemi tanár. Fő ku
tatási területei: az aktív kovasav tu
lajdonságainak vizsgálata, a bauxi- 
tok feltárása fémalumínium előállí
tására, a zománcok összetételeinek 
és tulajdonságainak vizsgálata és a 
hazai nyersanyagok felhasználása 
finom üvegáruk előállításában. Tu
dományának történetével is foglal
kozott. (*Felsőkézs-márk, 1888. 
nov. 25.)-É v f .  1988.; MTL

20. 1948. Neumann János Pasadenaban a
Hixon-Szimpózium keretében 
megtartja előadását az információ- 
és automataelméletről.

A MTESZ tagegyesületeként 
megalakul a Textilipari Műszaki és 
Tudományos Egyesület.
Ld. cikkünket.

21. 1973. Megnyitották Nagycenken a Szé
chenyi István Emlékmúzeumot. -  
MTK (B. A.)

24. 1873. Megnyitotta kapuit a budapesti 
Áru- és Értéktőzsde és Gabona
csarnok új épülete. -  MTK III.

24-27.
1898. Budapesten rendezték meg a né

metországi székhelyű, de nemzet
közi hatáskörű „Astronomische, 
Gesellschaft” (Csillagászati Egye
sület) 17. konferenciáját. A buda
pesti nemzetközi csillagász gyűlés 
a hazai asztronómiai kutatások 
erőteljes fejlődésének, szép ered
ményeinek elismerése volt a kül
földi szakemberek részéről. A 
konferencián jelentette be 
Wlassics Gyula vallás- és közok
tatásügyi miniszter, hogy a ma
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tatásügyi miniszter, hogy a ma
gyar állam ajándékként átvette az 
ógyallai Konkoly-csillagvizsgálót; 
Max Wolf heidelbergi csillagász 
pedig az általa újonnan felfedezett 
kisbolygót „Hungaria”-nak nevez
te el. A résztvevők megcsodálták 
Eötvös Loránd -  külföldön akkor 
még ismeretlen -  gravitációs mé
réseit. -  (B. L.) Ld. cikkünket.

25. 1848. *Süss Nándor (Marburg) német
származású műszerész, műszer
gyáros. Apja és nagybátyja akkor 
már nemzetközi hírnevű műszer
gyártó műhelyében tanult. 1876- 
ban meghívták a kolozsvári Tudo
mányegyetem műhelyének veze
tőjéül, röviddel utóbb hírneve 
alapján „országos mechanikus”-sá 
és az államilag támogatott buda
pesti műszerész tanműhely veze
tőjévé nevezték ki (1889). Tanmű
helyéből fejlődött ki a Süss-féle 
optikai-finommechanikai gyár, a 
későbbi Magyar Optikai Művek 
elődje. Főleg a felmérő műszerek 
(teodolitok, szintezők) gyártásával 
ért el világszínvonalat, készítmé
nyei külföldön is elismertek vol
tak. Nagy érdemeket szerzett a 
magyar finommechanikus képzés 
terén. Az Eötvös-féle torziós mér
legek (Eötvös-ingák) első gyártó
ja. Célkitűzésében és szellemében 
teljesen magyarrá vált. (tBp., 
1921. ápr. 1.) -  Pékár D. 
Mathematikai és Physikai Lapok,
28. köt. (1919-1922); 80 éves a 
MOM. Bp„ 1956.; MTL (B. L.)

26. 1873. *Róth Gyula (Sopron) erdőmér
nök. 1893-96 között Selmecen ta
nult, utána a lugosi erdőigazgató
ságnál dolgozott, majd a 
görgényszentimrei szakiskolában 
tanított. 1904-1940 között az er
dészeti kísérleti állomás munka
társa, 1924-től vezetője. 1907-től 
az Erdőműveléstani Tanszék elő
adója, majd tanára és vezetője, 
1944-52 és 1957-59 között meg
hívott előadó a tanszéken. 1929-

től az erdészeti kutatóintézetek 
nemzetközi szövetségének alelnö- 
ke, 1932-től elnöke, majd örökös 
díszelnöke. A fafajok magszárma
zási kérdéseivel, külföldi fafajok 
honosításával, az erdőnevelés, a 
természetes felújítás és a szálaló 
erdőgazdálkodás kérdéseivel fog
lalkozott. (tSopron, 1961. jan. 7.) 
-É v f .  1986.

2 7 .1898. tBardocz Lajos (Szászfalu). Gim
náziumi tanulmányait Kantában, 
Kézdivásárhelyen a minoritáknál 
kezdte meg, majd Kolozsváron a 
kegyes tanító rendiek gimnáziumá
ban 1853-ban sikeres érettségi vizs
gát tett. Brassóban a földadó-ka- 
taszter felügyelőségén vállalt mun
kát, hogy tanulmányai folytatásá
hoz a kezdeti megélhetését biztosí
tani tudja. Pesten a Tudomány- 
egyetemen 1859-ben avatták jogi 
doktorrá. Két év múlva az ügyvédi 
oklevelet is megszerezte. Po
zsonyban Samarjay Károly ügyvé
di irodájában dolgozott. 1863-ban 
a kassai jogakadémia magyar tör
ténelem és statisztika tanszékére 
nyert tanári kinevezést. 1865-ben 
betegsége, (tüdőbaja) miatt kény
szerült feladni tanári pályáját. 
Visszavonult szülőföldjére, ahol 
míg egészségi állapota megenged
te, tovább folytatta szakirodalmi 
tevékenységét. Két könyvével 
akadémiai pályadíjat nyert a „Ma
gyar Hölgyek Alapítványa" pályá
zatán. „A felfedezések és találmá
nyok története. Különös tekintettel 
a gőz és villanyosság alkalmazásá
ra és a fényképírás kifejtésére” c. 
munkája (1865) az első magyar 
nyelvű könyv, amely találmányok
kal és felfedezésekkel foglalkozik. 
Második díjnyertes műve „A me
chanika alapvonalai' (1874) volt. 
Ismeretterjesztő közleményei a 
Vasárnapi Újságban, a Falusi Gaz
dában, Az Ország Tükrében, a 
Magyar Néplapban, Hazánk s a 
Külföld c. folyóiratokban, vala
mint a Magyar Ember Könyvtára
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c. sorozatban láttak napvilágot, 
természettudományi, technikatör
téneti és mezőgazdasággal foglal
kozó témakörökben. Közel száz 
írása jelent meg, ezek egy része 
csupán „B. L." jelzettel.
(*Szászfalu, 1832. aug. 9.) -  
Szinnyei I.; MTL; (Orlai 
Györgyné)

28. 1823. *Schenzl Guidó (Hauz, Ausztria) 
osztrák bencés szerzetes, meteo
rológus, akadémikus, a magyaror
szági Meteorológiai és Földmág- 
nességi Intézet megszervezője és 
első igazgatója. A budai főreál
gimnázium igazgatójaként szer
vezte meg az 1850-es években a 
rendszeres meteorológiai észlelé
seket. 1866-ban pedig rendszere
sítette a déli pontosidő-jelzést (ezt 
puskalövéssel jelezték). Az MTA 
megbízásából 1869-ben létrehoz
ta a Meteorológiai és Földmág- 
nességi Központi Intézetet, mely
nek 1870-1886 között igazgatója 
volt. Érdeklődött a csillagászat 
iránt is, kis obszervatóriumot ren
dezett be az Intézet mellett. A ma
gyar tudományért igen sokat fára
dozott, munkáját az MTA lev., 
majd rendes tagsággal ismerte el. 
Tudományos munkásságából ki
emelendő az ország földmágneses 
felmérése, valamint a talajhőmér
séklet kutatása. 1880-ban alapít

ványt létesített a jó előmenetelű 
szegény diákok részére. 1886-ban 
visszarendelték Admontba, ahol a 
bencés rend apátja lett. (tGraz,
1890. nov. 23.) -  Évf. 1990.; 
MTL; (Z. A.)

1898. *Scholcz Albin (Krasznokvajda), 
a borászat tudósa, a felsőfokú sző
lészeti és borászati szakoktatás ne
ves tanára. (tBp., 1971. febr. 14.)
-  MÁTÉ III/161; Évf. 1996.

29. 1923. tBorbély Lajos (Bp.) kohómér
nök. Mérnöki tanulmányait Sel
mecbányán és a csehországi 
Pribramban végezte. 1867-ben 
pénzügyminisztériumi tisztviselő, 
rövid ideig a diósgyőri gyár mér
nöke, 1875-ben a salgótarjáni vas
finomító igazgatója, 1881-től a 
Rimamurány Salgótarjáni Vasmű 
(RIMA) ipartelepeinek műszaki 
vezérigazgatója. A kohászatban 
meghonosította a Siemens-rend
szerű gáztüzelést és a Martin-acél
gyártást. Nemzetközileg is elis
mert találmánya a kettős munkate
rű, regeneratív tüzelésű kazánke
mence. Nevéhez fűződik a RIMA 
nagyvonalú gyártásszakosítása és 
a korszerű kohászati koncentráció 
létrehozása. (*Csóka, 1843. dec. 
1.) -  Vajda Pál: Nagy magyar fel
találók. Bp., 1958.; Evf. 1993/53.; 
(Molnár László)
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1. 1898. Az al-dunai Vaskapu-csatornát át
adják a forgalomnak. -  MTK III. 
Ld. cikkünket.

1898. *Kerékjártó Béla (Bp.) Középis
kolai tanulmányait az újpesti fő
gimnáziumban végezte. 1916-ban 
beiratkozott a budapesti Tudo
mányegyetem bölcsészettudomá
nyi karára. Csak öt félévet végzett, 
akkor engedélyt kapott doktori ér
tekezés benyújtására. 1920-ban 
avatták bölcsészdoktorrá. 1922- 
ben analízis és geometria tárgyak
ra szóló magántanári képesítést 
szerzett és a szegedi Tudomány- 
egyetem magántanárává nevezték 
ki. 1925-től Szegeden rk., majd
1929-től ny. r. tanár. Ebben az idő
ben több külföldi matematikai tár
sulat választotta tagjává. Többször 
tartott előadásokat a göttingeni, a 
barcelonai, a princetoni egyete
men és a Sorbonne-on. 1934-ben 
felkérték a világjelentőségű 
Encyclopedia Française „La 
topologie” című fejezetének meg
írására. 1934-től az MTA lev. tag
ja. 1936-ban a Société Royale des 
Sciences de Liège lev. tagjává vá
lasztotta. 1938-tól a budapesti Tu
dományegyetem ny. r. tanára. 
1944-ben az MTA r. tagjává vá
lasztotta. 1945-től a Ma
gyar-Francia Társaság elnöke 
volt. Tudományos eredményeit két 
könyvében és 78 dolgozatában ad
ta közre. Geometriai vizsgálatai
nak kiindulópontja a topológia és 
a csoportelmélet. Brouwer fix
ponttételeinek új és egyszerű bizo
nyítását adta, de több új fixpont
tételt is bebizonyított. Poincaré 
utolsó geometriai tételét és a 
Brouwer-féle transzláció tételt egy 
egyszerű geometriai szerkesztés
sel bebizonyította. A kör és a 
gömb periodikus leképezéseinek 
topológiai meghatározására vonat
kozó tételei szolgáltatták a 
Brouwer-féle involúció tételnek, 
továbbá Scherrer, Nielsen és 
Steiger periodikus leképezésekre

vonatkozó vizsgálatainak az alap
ját. A topológiai leképezések szer
kezetére vonatkozó vizsgálatokat 
egy általa bevezetett fogalom, a 
regularitás segítségével egységesí
tette és újabb eredményekkel gya
rapította. A regularitás tulajdonsá
ga közvetlen kapcsolatban van egy 
dinamikai rendszerpermanens sta
bilitásával. Ennek alapján geomet
riai tételeiből levezette a két sza
badsági fokú dinamikai rendsze
rek néhány tulajdonságát. Bebizo
nyította, hogy p > 1 elemszámú 
metszési felület esetében egy per
manensen stabilis megoldás kizár
ja a rendszer ergodicitását. A foly
tonos csoportokra vonatkozó vizs
gálataiban bebizonyította az ösz- 
szes kéttagú csoport analici-tását. 
Foglalkozott a Bolyai-Loba- 
csevszkij-féle síkgeometria új 
megalapozásával is, melyben a 
Hilbert-féle axióma rendszert vet
te alapul. Főbb művei: 
Vorlesungen über Topologie. Ber
lin, 1923.; A geometria alapjairól.
1. köt. Szeged, 1937.; 2. köt. Bp., 
1944.; (tGyöngyös, 1946. máj. 
26.) -  Szegedi Egyetemi Alma
nach 1921-1970, Szeged, 1971.; 
MTL; (Gáli György)

6. 1948. t Wagner János (Bp.) zoológus, 
múzeológus. A bp.-i és a pécsi 
egyetemen tanult. 1928-ban Pé
csen tett bölcsészdoktori szigorla
tot. Tanulmányai befejezése után 
ösztöndíjjal külföldre ment és
1930-1931 között a bécsi 
Collegium Hungaricumban mű
ködött. Hazatérése után a pécsi 
egyetem Állattani Intézetében 
volt tanársegéd, majd innét 1933- 
ban a MNM Állattárába került. Itt 
Soós Lajos munkatársaként a Pu
hatestűek (Mollusca) gyűjtemé
nyében dolgozott haláláig. 1934- 
ben a debreceni egyetem bölcsé
szettudományi kara magántanárrá 
képesítette „A puhatestűek termé
szetrajza” tárgykörből. Számos 
kutatóutat tett, járt Közép- és Dél-
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Európában, az Adriai tengeren, 
Török-országban és Kis-Azsiá- 
ban. Hosszabb ideig dolgozott a 
Nápolyi Zoológiái Állomáson is. 
Tudományos publikációi csaknem 
kivétel nélkül a csigákra, kagylók
ra és kisebb számban a lábasfejű- 
ekre (Cephalopoda), valamint a 
párosidegűekre (Amphineura) vo
natkoznak. Munkássága javarész
ben faunisztikával, állatföldrajz
zal, rendszertannal kapcsolatos. 
Számos közleményében figye
lemre méltó adatokat szolgáltatott 
egyrészt hazánk, a Balkán, továb
bá Kis- és Közép-Ázsia Mollusca- 
faunájához és állatföldrajzához. 
Európai viszonylatban elsőrangú 
specialistája volt a házatlan csi
gáknak. Ebbe a tárgykörbe tarto
zik a Magyarország, Horvátország 
és Dalmácia házatlan csigáit tár
gyaló monográfiája (Annales 
Musei Nationalis Hungarici, 
1934-36). A Bugát-díjjal kitünte
tett hatalmas munka a rendszerta
ni irodalom örökbecsű alkotása 
maradt. A fajok megkülönbözteté
sére a külső bélyegeken kívül te
kintetbe vette az állatok anatómiá
ját, főképpen az ivarszervek alak
ját. Munkái ezért összehasonlító 
anatómiai jellegűek is. Érdek
lődése a rendszertanon kívül a pu
hatestűek biológiájára is kiterjedt. 
Részletesen foglalkozott és rend
kívül érdekes megfigyeléseket kö
zölt a Daudebardiák és a 
Chitonfélék életmódjáról, a nö
vényházak és a banánküldemé- 
nyék puhatestű állatairól. Életmű
ve megkoronázása volt a Magyar- 
ország ragadozó tüdőscsigáiról 
készült könyvének a megjelené
se. (D/e Raublungcn-schncckcn- 
Gattungen Daudebar-dia,
Testacella und Poiretia Bp., 
1952.). (*Bp., 1906. nov. 22.) - 
MÉL II.; Szabó Pál: Az Erzsébet 
Tudományegyetem és irodalmi 
munkássága. Pécs, 1940.; Állatta
ni Közlemények, 45. 1955-56. 
(H. Cs.)

9. 1873. t  Dorner József gyógyszerész, bo
tanikus, az MTA tagja (1. 1858). 
Kereskedő családban született és a 
győri és soproni gimnáziumi évek 
után a soproni Kochmeistemél lett 
gyógyszerész gyakornok. Később 
Pozsonyban és Pesten is gyakomo- 
koskodott. A szabadságharc alatt 
viselt tisztsége miatt elvesztette ál
lását. 1853-tól tanítani kezdett, 
először a szarvasi gimnáziumban, 
majd 1860-tól a pesti ev. gimnázi
umban. Kapcsolatban állt a kora
beli nevesebb botanikusokkal. Éle
te során beutazta Magyarországot, 
Ausztriát és Németországot. 1835- 
ben járt a Bánságban és itt ismer
kedett meg Heuffel Jánossal. 1846- 
ban vetette fel neki egy magyar 
flóra megírásának gondolatát, 
amely azonban a közbejött forra
dalmi események, Heuffel betegsé
ge és Sadler József halála miatt 
nem valósult meg. A későbbiekben 
érdeklődése a növényanatómia felé 
fordult. Megfigyeléseit számos 
előadásban tette közkinccsé. Kü
lönféle kritikai tanulmányokat írt a 
sajtóba. Legfontosabb művei: Das 
Banat in topographisch-naturhis- 
torischer Beziehung... Pressburg, 
1839.; Rajzok a növények 
életéből., A Növénysejt. (Új Ma
gyar Szemle, 1853.); A 
phanerogamák megtermékenyítése 
és az embryo képződése. (Szarvasi 
ág. h. főtan, tudós. 1854-55.); Bu
dapest tölgyei. (MTA Értesítője, 
1863). (*Győr, 1808. nov. 2.) -  
MÉL I. (H. Cs.)

1948. A párizsi békeszerződés alapján 
Pozsonyban aláírták a ma
gyar-csehszlovák vízügyi egyez
ményt. Az egyezmény a kényszerű 
területátengedéssel kapcsolatos 
egyes vízügyi teendőkkel, tehát a 
Mosoni-Dunaág betorkollásával 
és az egész mellékág vízellátásá
val, valamint a Duna jobb partján 
fekvő csatornákkal összefüggő 
kérdésekkel foglalkozott. -  A 
magyar-csehszlovák határvízi
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együttműködés 50 éve. Bp., 1988.; 
(F L.)

10. 1698. A jezsuiták 95 éves szünet után is
mét megnyitották kolozsvári aka
démiájukat. -  Erdély Egyeteme. 
(H. Cs.)

12.1898. *Liszka Jenő (Kecskemét) ker
tész, tanár, a kertészeti üzemtan 
fejlesztője. 1924-ben kitűnő ered
ménnyel végzett a Kertészeti Tan
intézetben, ahová -  több külföldi 
tanulmányút és kertészeti szervező 
munka tapasztalatával gazdagodva
-  1928-ban visszahívták tanítani. 
Két év múlva az üzemtani tanszék 
vezetője lett. Összefoglaló műve 
1937-ben jelent meg könyv alak
ban, ez a „Kertészeti üzemgazda
ságtan” újszerű tárgyalása. Böl
csészdiplomát, doktori címet, a 
Műszaki Egyetemen kertésztanári 
oklevelet szerzett. Sokféleképpen 
munkálkodott a kertészet fejlesz
tésén, jövedelmezőségén: kísérle
tezett, fényképezett, szerkesztett, 
írt és szervezett. A tanszékén dol
gozva, bombatalálat következté
ben, 46 éves korában érte utol a 
halál. (tBp., 1944. dec. 26.) -  Évf. 
1994.

13. 182. *Poór Imre (Dunaföldvár), a Ró
kus Kórház bőrgyógyász főorvosa. 
1861-ben megalapította a Gyógyá
szat című szaklapot. (tBp., 1872. 
aug. 20.) -  Évf. 1997.

15. 1923. A Pozsonyból száműzött Erzsébet
Tudományegyetem -  három éves 
bp.-i kényszertartózkodás után -  
Pécsett ünnepélyes megnyitóval 
megkezdte működését. A megnyi
tón Klebelsberg Kuno vallás- és 
közoktatási miniszter mondott be
szédet. -  (M. L.)

16. 1973. t  Veress László (Bp.) repülési me
teorológus. Tanulmányait a bp.-i 
Műegyetem gépészmérnöki karán, 
majd a berlini Műegyetemen vé
gezte. 1928-tól a Légügyi Hivatal

repülés-meteorológiai időjelző 
szolgálatához került, speciális 
szakismereteinek alapjait főként 
Hille Alfrédtől sajátította el. 1948- 
tól az Országos Meteorológiai In
tézet időjelző szolgálatához került,
1951-57 között a Ferihegyi repü
lőtéri szolgálat vezetője. Sokat 
dolgozott a repülési meteorológia 
biztonságának fokozásáért, szá
mos szakmai előadást és tanfolya
mot tartott. 1945-ben megmentette 
a bp.-i Műegyetem központi épü
letét és könyvtárát a harci cselek
ményektől. 1966-ban Steiner La
jos emlékéremmel jutalmazták. 
(*Gyüd, 1904. máj. 24.) -  Zách 
A.: V L. Az Időjárás. 1974. 2. sz. 
(B. L.)

21. 1873. *Moesz Gusztáv (Körmöcbánya) 
Egyetemi tanulmányait a bp.-i Mű
egyetem hallgatójaként kezdte, 
majd egy félév után a Tudomány- 
egyetemen folytatta. Szabó József 
halála után Krenner József karolta 
fel, aki tanársegédként maga mellé 
vette. 1895-1899-ig Krenner 
József mellett dolgozott, közben 
több kristálytani munkája is megje
lent. 1899-ben Rombauer Emil, a 
brassói főreáliskola igazgatója ter
mészetrajzi tanári állásra hívta meg 
Brassóba, ahol nyolc évig tanított. 
Tanítványait gyakran vitte a sza
badba, maga pedig a mikroszkópos 
növények tanulmányozásába kez
dett. Rombauer felkérte, közölje ta
nulmányainak eredményét az isko
la értesítőjében. Moesz szép raj
zokkal illusztrált munkája: „Brassó 
állóvizeinek mikroszkopikus nö
vényzete" meg is jelent 1902-ben 
az értesítőben, 1904-ben pedig a 
„Brassó vidékének levegőn és fo
lyóvízben élő moszatjaí' ugyan
csak remek rajzokkal. Brassói tar
tózkodása alatt felfedezi és tanul
mányozza a Réty melletti Nyír nö
vényzetét is. A kultuszminisztéri
um 1906-ban a Nemzeti Múzeum 
Növénytárába osztja be, majd
1910-ben múzeumi tisztviselővé
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nevezi ki. Filarszky Nándor, a Nö
vénytár vezetője a gombagyűjte
mény rendezését bízza rá. Moesz 
nem elégszik meg az ajánlott abc- 
rend szerinti „rendezéssel” s a 
szakirodalom alapján mélyebb is
meretekre törekszik. 1907 és 1911 
között jelennek meg az Aldrovanda 
vesiculosa-ról, az Elatine fajokról 
és a Rétyi Nyírről írt dolgozatai. Az
1911-ben megjelent „Adatok Bars 
vármegye flórájához” című dolgo
zatában kimutatja, hogy a Kárpátok 
déli előhegyein számos xerotherm, 
mediterrán és pannóniai növény 
északi elterjedési határa egybeesik 
a szőlőművelés északi határával. 
1915-ben egyetemi magántanárrá 
nevezték ki a mykológia tárgykör
ből. A Növénytani Szakosztály 
1920-ban elnökévé választotta. A 
Növénytárban Filarszky Nándor 
nyugdíjba vonulása után Moesz 
Gusztáv lett az igazgató 
(1929-1934). Nyugalomba vo
nulása után népszerűsítő és tudo
mányos irodalmunk sok, ma is fi
gyelmet érdemlő terméke került ki 
tollából. (fBudapest, 1946. dec. 8.) 
-É vf .  1996; MTL; (T. S.)

1948. tVas Károly (Bp.) mikrobiológus. 
Kutatási tevékenysége elsősorban 
a tejtermékek előállításával és az 
élelmiszerek tartósításával kap
csolatos. Csiszár Józseffel kidol
gozta és bevezette a világszerte al
kalmazott „Vas-Csiszár” aromare
akciót. (*Kaplonca, 1884. aug. 4.) 
-É v f .  1984.

23. 1873. Megnyitják a Károlyváros-Fiume 
közti vasútvonalat. (Ezzel létrejön 
a vasúti összeköttetés Budapest és 
Fiume között.) -  MTK III.

26. 1773. XIV Kelemen pápa bullája követ
keztében megszűnt a kolozsvári 
jezsuita egyetem. -  Erdély Egyete
me. (H. Cs.)

28. 1673. *Csiba István (?) jezsuita tanár, a
teológia és a filozófia doktora. A 
nagyszombati egyetemen folyta
tott tanulmányait követően filozó
fiát, majd Kassán erkölcstant és 
hittudományt tanított. Két törté
nelmi és két természetrajzi mun
kát hagyott ránk. Természetrajzi 
munkái közül az egyik 
„Dissertatio historico-physica de 
admirandis Hungáriáé aquis” cím
mel (Nagyszombat, 1713.) a ma
gyarországi vizekről szól, a másik 
„Dissertatio historico-physica de 
montibus Hungáriáé, metallis et 
lapidibus” címen (Tyrnaviae, 
1714.) Magyarország hegyeiről 
értekezik. Utóbbi műve a maga 
nemében úttörő, melyben az or
szág hegyeinek ásványvilágáról, 
bányászatáról és kohászatáról, va
lamint természeti kincseiről tudó
sít. (tKassa, 1719. aug. 9.) -  Évf. 
1994. (B. L.)

29. 1948. tBayer Antal (Bp.) gyógysze
rész. 1888-tól a bp.-i Vöröskereszt 
Gyógyszertár vezetője volt, mely
nek laboratóriumában előállított 
készítményeit egész Európában is
merték. Magyarországon elsőként 
hozott forgalomba ampullázott 
gyógyszereket. (*Eger, 1860. 
szept. 4.) -  Évf. 1985.

31. 1923. A Kandó Kálmán által feltalált fá
zisváltós 2000 lóerős próbamoz
dony először fut végig a 
Budapest-Alag közötti pályasza
kaszon. -  MTK III.
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1773. Mária Terézia a Helytartótanácson 
belül tanulmányi bizottságot léte
sít. (Feladata az új tanulmányi 
rend kidolgozása.) -  MTK II.

2. 1973. Megnyitották a Barátság II olajve
zetéket és a százhalombattai kő- 
olajvezetéket. -  MTK (B. A.)

3. 1823. „semmiből egy ujj más világot te
remtettem” -  írja Temesvárról Bo
lyai János apjának, Bolyai Farkas
nak levelében, melyben korszakal
kotó matematikai forradalmáról ad 
hírt. -  Ld. cikkünket.

1848. *Réthy Mór (Nagykőrös) mate
matikus, az MTA levelező (1878), 
majd rendes tagja (1900). A budai 
és bécsi egyetemeken tanult, majd 
Körmöcbányán tanár. Állami ösz
töndíjjal Heidelbergben és 
Göttingenben bővítette ismereteit. 
1874-ben a kolozsvári Tudomány- 
egyetem tanára az elméleti fizika 
és matematika tanszéken. 1886- 
ban a bp.-i Műegyetemen a geo
metria, utóbb az elméleti fizika ta
nára. Nagy jelentőségű a két Bo
lyai hagyatékának feldolgozása és 
néhány eredményük további kifej
tése; nemzetközi jelentőségűek az 
összenyomhatatlan folyadéksugár 
alakjára vonatkozó vizsgálatai. F 
m.: A három méretű homogén tér 
ún. nem euklidikus síktani trigo
nometriája. Ért. a Math. Tud. Kö
réből, 6. k., 1875. (tBudapest,
1925. okt. 16.) -  Szénássy B.: A 
magyarországi matematika törté
nete. Bp., 1970.; MTL (B. L.)

4. 1873. *Papp Károly (Tápióság) geoló
gus, egyetemi tanár a bp.-i Tudo
mányegyetemen (1915-1945), 
akadémikus. Részt vett az erdélyi 
kálisó- és földgázkutatásban, ne
véhez fűződik a kissármási kutató
fúrás kitűzése, ezáltal az Erdélyi
medence földgázkincsének felfe
dezése 1909-ben. Legnagyobb 
összefoglaló munkája A magyar 
birodalom vasérc- és kőszénkész-

íefecímű monográfiája (1915). ős
lénytani kutatásai is figyelemre 
méltóak. (tTápióság, 1963. jún. 
30) -  Évf. 1988.; Hála József 
(Szerk.): Tápióságtól Tápióságig. 
Tápióság, 1996.; MTL

1898. Megnyitják a Hungária fürdőt Bu
dapesten (VII., Nyár u. 7.). -  MTK
III.

5. 1848. tNagy István (Ungvár) vízmér
nök. A pesti Institutum Geomet- 
ricumban 1801-ben kapott mérnö
ki oklevelet. Az 1830-as évek kö
zepétől főleg a Tisza vízrajzi fel
vételénél dolgozott, de a Dunán és 
mellékfolyóin végzett vízhozam
mérési munkák nagy része is az ő 
nevéhez fűződik. Egyike volt 
azoknak a mérnököknek, akik a 
legtöbbet dolgoztak a Tiszán. A 
dunai és tiszai mappáció befejez
tével haláláig a Bodrog-szabályo- 
zásnál működött osztálymémök- 
ként. A hírlapi vitákban erősen tá
madta a Paleocapa-féle Tisza-sza- 
bályozási szakvéleményt. (Szüle
tésének helye és ideje ismeretlen.)
-  Fejér L.-Lászlóffy W: A
hidrometría magyarországi fejlő
dése. Bp., 1986.; (E L.)

7. 1848. Az Országos Honvédelmi Bizott
mány százforintos bankjegyeket 
bocsát ki. -  MTK III.

8. 1898. tRolIer Mátyás (Bp.) tanító, majd
mérnöki oklevelének megszerzé
sét követően (1864) műegyetemi 
tanársegéd. 1869-70-ben statiszti
kus vizsgálatokkal elsőként mutat
ta ki, hogy a rövid keringési idejű 
üstökösök a nagybolygók tömeg
vonzásának hatására közel azonos 
naptávolságú ún. „üstökös csalá
dokéba csoportosulnak; továbbá 
pályájuk nagytengelyének térbeli 
iránya határozott irányítottságot 
mutat. Utóbb részt vett Magyaror
szág földmágneses felmérésében 
is. F m.: A bolygók befolyása az 
üstökösök járására. Akadémiai Ér
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tesítő, 1870.; A nem periodikus 
üstökösök jöveteli irányáról. U.o. 
(Németül az Astronomische Nach
richten 1870. évi köteteiben.) 
(*Üröm, 1840. szept. 13.) -  
Poggendorff, III.; Szinnyei; Évf.
1990.; (B. L.)

8. 1973. tBácskai Gyula (Veszprém) ve
gyész, a kémiai tud. kandidátusa, 
c. egyetemi tanár. Tudományos 
munkásságának középpontjában a 
korrózió jelenségének elméleti és 
gyakorlati vizsgálata állt, kiemel
ten foglalkozott a vason keletkező 
kémiai védőrétegek korróziógátló 
hatásával. (*Szeged, 1920. szept.
12.)-É v f .  1995.

9. 1898. *Pósa Jenő (Bp.) gépészmérnök.
Pályafutásának kezdetén -  az 
Egyesült Izzó, majd a Standard 
Villamossági Rt. alkalmazottja
ként -  távbeszélő-technikai kérdé-✓
sek megoldásán dolgozott. A MÁV 
kötelékében 1934-től a gépkap
csolású telefonközpontok kivá
lasztása és építése, az első MÁV 
használatú vivőfrekvenciás beren
dezések alkalmazása foglalkoztat
ták. Kidolgozta a M/W távközlő 
szolgálatában a műszaki leírások 
és minőségi előírások rendszerét 
és megalapozta a távközlő 
mérőműszerparkját. 1945 után a 
korszerű vasútbiztosító berendezé
sekkel foglalkozott. Az ő felügye
letével épült az első hazai térköz
biztosító berendezés. Munkássá
gának utolsó szakaszában irányí
totta a hazai vasútbiztosítás auto
matizálását. Eredményeit 1954- 
ben Kossuth-díjjal ismerték el. 
(tBp., 1965. máj. 6.) -  Évf. 1990.

10. 1948. tSzám Géza (Bp.) mechanikus, 
ezermester, az automobilizmus 
korai úttörője. Mechwart András, 
Csonka János és Hóra Nándor 
után a negyedik magyar autóterve
ző. Orásmesterséget tanult, de 
franciaországi vándorlása során 
érdeklődése az autógyártás felé

fordult. Hazatérve önálló mecha
nikai műhelyt nyitott. 1898-ban 
kezdett kerékpárokat, tricikliket, 
motorkerékpárokat, 1900-tól autó
kat készíteni. Első autójával az 
1901. évi versenyen második he
lyet ért el. A kocsigyártást folytat
ta, de szériás megrendeléshez nem 
jutott, így vállalkozásával felha
gyott. (*Pest, 1866. jan. 20.) -  Évf.
1991.

12. 1798. *Kéry (Bittner) Imre (Késmárk) 
orvos, egészségügyi szervező, bo
tanikus, az MTA lev. tagja (1858). 
Miskolcon és Kisszebenben vé
gezte iskoláit. A budapesti Tudo
mányegyetemen szerzett orvosi 
diplomát, és Borosjenőre került 
uradalmi orvosnak. 1829-től kezd
ve Arad vm. másod illetve főor
vosa volt. A vármegye flóráját ta
nulmányozta, a flóralistát tartal
mazó cikkét az MTA adta ki (Ma
gyar Akadémiai Értesítő, 1859). 
Értékes herbáriuma sajnos a sza
badságharc alatt elpusztult. 
(tBorossebes, 1887. máj. 15.) - 
Szinnyei VI.; Fekete. (H. Cs.)

1973. tHille Alfréd (Bp.) meteorológus, 
aerológus. Bp.-en tanult, majd az
1920-as évektől Szegeden dolgo
zott. Itt magántanár és az Országos 
Meteorológiai Intézet főmunkatár
sa. Számos publikációt tett közzé 
az aerológia és a repülési meteoro
lógia tárgyköréből. (*Szeged,
1891. aug. 4.) -  Évf. 1991.

14. 1898. tGruby Dávid (Párizs) orvos, 
bakteriológus, a bécsi Tudomá
nyos Akadémia tagja. Pesten, 
Bécsben és Párizsban tanult. 1840- 
ben megjelent első műve egyúttal 
a magyar szerzőtől származó leg
első munka, amely mikroszkópi 
vizsgálattal foglalkozik. Francia- 
országba költözött, itt saját szer
kesztésű mikroszkópjával először 
sikerült mikrofotográfiákat készí
teni. Vizsgálataival a véglények 
tanának elismert szakértője lett.
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Később párizsi gyakorló orvos, 
számos híres személyiség kezelője 
(pl. Heine, Gounod, Balzac, 
Flammarion, Liszt, Munkácsy, 
Zichy és mások). Sokat foglalko
zott a légköri és kozmikus hatások 
tanulmányozásával, ezért otthoná
ban csillagászati és meteorológiai 
obszervatóriumot rendezett be, és 
havi közlönyt jelentetett meg. Az 
utókor a mikroszkópi fényképezés 
előfutárának tartja. (*Kisbér, 
1810. aug. 20.) -  Korányi F: Em
lékezések G. D.-ról. Orvosi Heti
lap, 1898.; Csillag I.; Újabb ada
tok G. D. életrajzához. Uo. 1973.; 
Évf. 1985.; MTL (B. L.)

15. 1873. A Rába vízrendszeréhez tartozó 
folyók és vízfolyások, valamint az 
azokra települt malmok rendezése 
érdekében készített tervek alapján 
az érintett birtokosok megalakítot
ták a Rábaszabályozási Társulatot. 
A tervezett munkálatokat nem kis 
nehézségek legyőzése után az 
1885 és 1895 közötti években be is 
fejezték. -  Kenessey B. (szerk.): A 
csonkamagyarországi ármentesítő 
és lecsapoló társulatok... Bp., 
1931.; (E L.)

17. 1798. t  Batthyány Ignác (Kolozsvár) 
püspök, egyháztörténész. Nagy
szombatban, Grazban és Rómában 
tanult. Egyházi pályáján fokozato
san haladt előre, 1780-ban nevez
ték ki erdélyi püspökké. Római ta
nulmányai során kezdte történészi 
munkáját, megismerkedve a vati
káni könyv- és levéltár magyar 
anyagával. Hazatérve folytatta ku
tatásait. Ehhez hozzásegítette ha
talmas könyvtára, a mai 
Batthyáneum. Kiemelkedő jelen
tőségű még a gyulafehérvári csil
lagvizsgáló megalapítása (1794) 
és fenntartása. A csillagda első ve
zetője Mártonffy Antal (1740 
körül-1799) volt, aki Hell Miksa 
(1720-1792) mellett sajátította el 
a szükséges alapismereteket. Bat
thyány egyháztörténeti munkássá

ga során számos fontos történeti 
forrást tett közzé. (*Németújvár, 
1741. jan. 30.)-É v f .  1991. (B.L.)

17. 1873. *Pekár Dezső (Arad) Felsőfokú 
tanulmányait a bp.-i Tudomány- 
egyetemen folytatta. 1893—1895- 
ig Than Károly professzor mellett 
az Egyetem 1. sz. Chémiai Intézet
ben gyakornokoskodik. Ekkor 
kezd a kapilláris problémákkal 
foglalkozni és igyekszik kiterjesz
teni a folyadékok felületi feszült
ségére vonatkozó Eötvös-törvényt 
az oldatokra is („Oldatok moleku
láris felületi energiája”). A méré
seket Eötvös módszerével végzi, 
aki 1895-ben meghívja tanárse
gédjének. Ekkor már folytak a gra
vitációs kutatások és az Eötvös-in- 
•

gával a laboratóriumi mérések. Az 
észleléseket Eötvös két tanárse
gédje, a nappaliakat Tangl Károly, 
az éjszakaiakat pedig Pékár Dezső 
végezte. Eötvös buzdítására isme
retterjesztő előadásokat is tartott, 
ezek között említést érdemel az, 
hogy Magyarországon a spektrosz
kópokról és a rádiumról Pékár be
szélt és mutatott be először. 1901- 
től az MTA Semsey-alapítvány 
ösztöndíjasaként részt vesz Steiner 
Lajossal a Fruska Gora vidék föld
tani felépítésének gravitációs és 
mágneses méréseiben. 1903-ban 
méréseket végeznek a befagyott 
Balatonon Eötvös mellett Pékár és 
Steiner. A következő években 
Pékár feladata volt a szabadban 
végzett mérések szervezése és el
látása. Évente újabb és újabb terü
leteken vizsgálják a nehézségi erő
ket egyidejűleg a mágnesség mé
résével. 1915-től kinevezik állami 
főgeofizikusnak. 1917-ben föld
gázt keresnek a Hortobágy kör
nyékén, majd 1918-ban Újvidék és 
Titel körül mérnek a torziós ingá
val. Eötvös Loránd halála után a 
geofizikai méréseket Pékár irányí
totta tovább mint főgeofizikus, 
majd miniszteri tanácsos. 1922. 
május 11-én a Magyar Tudomá
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nyos Akadémia levelező tagjává 
választotta. Az általa vezetett geo
fizikai intézet a világháború után 
egyre nagyobb hírnévre tett szert, 
az alkalmazott mérési módszere
ket tanfolyamokon oktatták a kül
földiek számára is, műszereiket 
külföldön is értékesítették. 1934 
júniusában helyezték nyugállo
mányba. (fBudapest, 1953. júl. 4.)
-  MTL; (Cech Vilmos)

17. 1873. Pest, Buda és Óbuda egyesülésé
nek hivatalos napja. Megkezdi 
működését a Fővárosi Tanács. -  
MTK III. Ld. cikkünket

18. 1873. *Vizer Vilmos (Pécs) bányamér
nök, műszaki fejlesztő. Oklevelét 
a Selmecbányái akadémián szerez
te (1895). Pályáját a Duna Gőzha
józási Társaságnál kezdte. A Ma
gyar Általános Kőszénbánya 
(MÁK) bányaműszaki osztályve
zetője (1904), központi bányaigaz
gatója (1912), majd 1939-től a 
MÁK vezérigazgatója. A hazai 
szénbányászatban a gépi munka 
bevezetését szorgalmazta. Vezető 
szerepet töltött be az Iparügyi Ta
nácsnál és a Magyar Szabvány- 
ügyi Intézetben. A bp.-i műszaki 
és gazdaságtudományi egyetem 
soproni bányászati karának első 
tiszteletbeli doktora (1943). Szak- 
irodalmi munkássága is jelentős. 
(fBudapest, 1945. márc. 15.) -  
MÉL II.; (Molnár László)

19. 1948. A MTESZ tagegyesületeként Lil
lafüreden megalakult a Papír- és 
Nyomdaipari Műszaki Egyesület. 
Ld. cikkünket.

20. 1898. Budapesten felavatják Baross Gá
bor szobrát (a Baross téren). -  Bp. 
Enciklopédia. Bp., 1970.

21. 1923. *Rády György (Újpetre) ve
gyészmérnök, egyetemi docens. A 
Budapesti Műszaki Egyetem Al
kalmazott Kémiai Tanszékének 
tanszékvezető helyettese volt.

Nem vizes közegben végbemenő 
reakciók tanulmányozásával fog
lalkozott, új fotometriás meghatá
rozási módszereket dolgozott ki. 
(1Bp„ 1970. dec. 19 .)-Evf. 1995.

23. 1873. * Konkoly Thege Miklós (Tata)
meteorológus. 1899-ben az ógyal- 
lai Meteorológiai és Földmágnes- 
ségi Obszervatórium munkatársa,
1906-tól vezetője. Hazánkban el
sőként foglalkozott (Karvázy 
Zsigmonddal) felhőfényképezés
sel és magasságméréssel, légkör
optikai méréseket végzett, polari
zációs megfigyelései úttörők vol
tak. Jelentős eredményeket ért el a 
hőmérőházak tökéletesítésében. 
1920 után nyugdíjba vonult, de 
egyes kérdésekkel továbbra is fog
lalkozott. Cikkei Az Időjárásban 
jelentek meg. E m.: A felhőma
gasságmérés... Bp., 1912.; Mező- 
gazdasági meteorológia. 1907. 
(tNagytagyos, Komárom m.,
1949. szept. 4.) -  (B. L.)

24. 1848 *Wekerle Sándor (Mór) pénz
ügyminiszter, miniszterelnök. 
Bp.-en végezte el a jogi egyete
met, ezután a pénzügyminisztéri
umban dolgozott mint fogalmazó. 
1874 és 1889 között végigjárta a 
minisztériumi ranglétra minden 
fokozatát. 1889-ben kinevezték 
pénzügyminiszternek, majd 1892 
és 1895 között ő lett Magyaror
szág első polgári származású mi
niszterelnöke. Ezt a posztot még 
két ízben betöltötte: 1906 és 1910 
között, valamint 1917-1918-ban. 
Magas hivatalát kihasználva sok 
olyan kezdeményezése volt, illet
ve olyan tervek megvalósításában 
vett részt, melyeknek a célja a ma
gyar ipar, gazdaság stabilizációja, 
fejlesztése volt. Folytatta a vasú- 
tak korábban már megkezdett álla
mosítását. A költségvetésből nagy 
összegeket fordítottak a Duna sza
bályozására (a Vaskapu építése), 
szubvencionálták az adriai tenger- 
hajózási társaságokat. A Monar
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chia valutáját aranyalapra helyez
tette. 1892-ben elnöke lett a Köz
munkák Tanácsának, egyik szor
galmazója volt annak, hogy Buda
pesten a belső kerületekből telepít
sék ki a laktanyákat a peremkerü
letekre. Az így felszabadult telke
ken nagyarányú építkezések kez
dődtek (pl. az Újépület helyén a 
Tőzsdepalota stb.). Újpest határá
ban nagy területeket vásároltak fel 
1500 munkáslakás építése céljá
ból, ezt nevezték el később 
Wekerle-telepnek. (tBp., 1921. 
aug. 26.) -  Matlekovits Sándor: W
S. emlékezete; Évf. 1996. (B. A.)

25. 1948. tMoser Jenő (Bp.) mérnök.
Zielinski Szilárd irodájában tervez
te a margitszigeti víztorony és a 
Gellért-szálló vasbetonszerkezetét. 
Számos munkája közül kiemelke
dik a selypi, a kecskeméti és a cse
peli gabonatárház tervezése és épí
tésük vezetése.  ̂ (*Vas-komját, 
1886. szept. 9.) -  Évf. 1986.

26. 1948. t Kozma Lajos (Bp.) építész, 
iparművész és grafikus, műegyete
mi tanár. Megszervezte a belsőépí
tészettel foglalkozó Budapesti 
Műhelyt (1913). A magyar sze
cesszió egyik legeredetibb képvi
selője. Stílusát „Kozma-barokk”- 
nak is nevezték. Bútortervei, szín
padi díszletei is nagy sikert arat
tak. Számos bérházat és villát épí
tett. (*Kiskorpád, 1884. jún. 3.) -  
Évf. 1984; MTL

29. 1898. tPöschl Ede (Bp.) bányamér
nök, akadémiai tanár. A Selmec
bányái akadémián 1851-től az 
ábrázoló geometria és az építé
szet tanára, 1862-től bányagép
tant és kohógéptant oktat, 1873- 
tól az akadémia igazgatója. Szak
cikkei a Berg und Hüttenmän
nisches Jahrbuch-ban és a Bá
nyászati és Kohászati Lapokban 
jelentek meg. (*Bécs, 1820. máj.
10.) -  MÉL III. p.; (Molnár
László)

75



DECEMBER

1848. Gábor Áron -  akit a november 
28-i székely gyűlés a lőszergyártás 
és hadfelszerelés megszervezésé
vel bízott meg -  Kézdivásárhelyen 
és Hermányban ágyúöntő telepet 
hoz létre. (Összesen 70-nél több 
ágyút öntöttek.) -  MTK III.

6. 1598. *Augustini Keresztély (Kés
márk) orvos, botanikus. Az Odera 
melletti Frankfurt, Jéna, Lipcse és 
Wittenberg egyetemén tanult. 
1619-ben Baselben promoeválták 
orvosdoktorrá. 1622-ben Késmárk 
fizikusa (főorvos) lett. Később bir
tokára, Nagylomnicra vonult visz- 
sza (1626). Kezdetben II. Ferdi- 
nánd udvari orvosaként működött, 
és Bécsben botanikus-kertet ren
dezett be. Cirbolya- és törpe- 
fenyőből előállította a „kárpáti 
balzsam”-ot. A felfedezés elisme
réséül nemességet (ab Hortis 
előnévvel) és birtokot valamint 
arany nyaklánc kitüntetést kapott 
(1631). Az eljárás leírása a „De 
balsamo hungarico" c. kéziratban 
maradt fenn, amelyet aztán több 
kortársa közreadott. (tNagylom- 
nic, 1650. aug. 21.) -  Szinnyei. I.; 
Kanitz. (H. Cs.)

8. 1898. *Rédey István (Újpest) mérnök, 
ezredes, geodéta, egyetemi tanár.
1921-től a bp.-i Műegyetem geo
déziai tanszékén Oltay Károly ta
nársegédje volt, 1923-ban került a 
katonai térképészeti intézetbe, 
ahol a fotogrammetria gyakorlati 
alkalmazását kellett megoldania. 
Geodéziai és szakoktatói feladatai 
mellett elméleti felsőgeodéziai és 
szakirodalmi tevékenységet is 
folytatott. A Magyar Fotogram
metriai Társaság főtitkáraként 
szerkesztette a társaság évkönyve
it, összeállította a fotogrammetriai 
terminológiát és szakszótárt, vala
mint az angol-magyar geodéziai 
szakszótár tervezetét. Behatóan 
foglalkozott a Wegener-elmélet, a 
potenciálelmélet geodéziai vonat
kozásaival, a magyarországi föld

kéreg-mozgás kérdéseivel. 1951- 
től 1957-ig mérnökezredesként a 
Műszaki Egyetem Hadmérnöki 
Kara térképész tagozatának veze
tője volt. Mintegy száz munkája 
jelent meg, számos német nyelven 
is. (tBp., 1968. okt. 7.) -  Évf.
1993.

11. 1798. Bogdanich Imre Dániel 
(1761-1802), a budai csillagvizs
gáló adjunktusa megkezdi Ma
gyarország rendszeres csillagásza
ti-földrajzi alappont felmérését a 
tervezett nagy országtérkép szá
mára (Lipszky „Mappa generális 
Regni Hungariae”-ja kidolgozásá
hoz). -  (B. L.)

20. 1749. *Mauksch Tamás (Késmárk) bo
tanikus, ev. lelkész. Tanulmányait 
Késmárkon kezdte, majd Sárospa
takon, ismét szülővárosában és 
Eperjesen folytatta. 1773-ban Lip
cse egyetemén tanult tovább. 1776 
és 1784 között a késmárki iskolá
nál volt subrector. 1784-ben 
Bártfa városa hívta meg prédiká
tornak. 1786-tól Nagyszalókon lett 
ev. lelkész. 1802-ben Késmárkra 
költözött és haláláig a borkereske
dés mellett kedvteléseinek élt. 
Folytatta a korábban megkezdett 
flórakutatásait, kiemelten a Ma- 
gas-Tátrában. Gazdag és szép her
báriumot hordott össze, amelyet az 
1793-ban Magas-Tátrában járó 
Róbert Townson, edinburghi pro
fesszor is megtekintett, akit több
ször kalauzolt és elkísért tátrai út
ján. 1796-ban a tátrafüredi sava
nyúvíz tanulmányozásakor meglá
togatta Kitaibel Pál, Waldstein Fe
renc gróf valamint Berzeviczy 
Gergely és megcsodálták szép nö
vénygyűjteményét. Kitaibel töb
bek között értékes Salix- 
példányokat kapott, amelyek ma is 
megvannak kollekciójában. Ettől 
kezdve élénk növénycserébe és le
velezésbe kezdett Kitaibellel. Tu
dása és élettapasztalata azonban 
kéziratban maradt. Megfigyelése
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it, jegyzeteit Kitaibelnek küldte el, 
aki részben bedolgozta Botanica 
geographica Hungáriáé c. művébe 
(Reliquiae Kitaibelianae. Kiadta 
Kanitz Ákos, Halle, 1863). Másik 
részben Rumy Károly rendezte 
sajtó alá (Verzeichnisniss und 
Beschreibung dér carpathischert 
Blátterschwámme /Agarici/ in 
Zipser Comitat in Ungarn. Isis, 
1834). Részben kézirat ma is 
( Wegweiser durch die Zipser 
Karpathischen Alpen... MTA Kéz
irattárban). Gombászati adatait 
Kalchbrenner Károly közölte. 
Foglalkozott továbbá még a szepe
si szászok történetével és a ma
gyarországi mezőgazdaság kérdé
seivel is. (tKésmárk, 1832. febr.
10.) -  MÉL II.; Gombocz (H. Cs.)

21. 1923. tHankó Vilmos (Bp.) vegyész, 
1884-től a Bp. II. kér. Főreáliskola 
(ma Töldy Gimnázium) tanára. Fő
ként analitikus kémiával és balne- 
ológiával foglalkozott, de érdeklő
dött a meteorológiai folyamatok 
iránt is. Megkezdte a régi magyar 
tudományos közlemények és tu
dós életrajzok felkutatását, vala
mint ismertetését. A búzák sikér
tartalmának meghatározásával az 
MTA pályázatának díját nyerte el. 
Tankönyveket és kézikönyveket is 
írt. (*Parajd, 1854. márc. 2.) -  
Réthly A.: H. V Az Időjárás, 1924. 
(B. L.)

27. 1923. *Széchy Károly (Bp.) építészmér
nök, az MTA tagja. (1952. 1.,
1970. r.) 1926-ban szerzett kultúr
mérnöki oklevelet a bp.-i Műegye
temen. Előbb magánmémökként, 
majd 1932-től 1945-ig a Kereske

delmi Minisztérium hídosztályán 
dolgozott. Részt vett a Petőfi-híd 
tervezésében és építésében, a Mar- 
git-híd kiszélesítésében és meg
erősítésében. Az Árpád-híd terve
zésének és megépítésének ő volt 
az irányítója. 1953-tól haláláig az 
alapozás és alagútépítés egyetemi 
tanáraként működött a Műegyete
men. Főként az építmény és az al
talaj kapcsolatának vizsgálatával 
foglalkozott. F m.: Alapozás. I.-II. 
Bp. 1952.; Alapozási hibák. Bp., 
1958.; Alagútépítéstan. Bp., 
1961.; Önéletrajz. Műszaki Tudo
mány, 1973. (tBudapest, 1972. 
máj. 2 2 .) -  MTL; Évf. 1997.

31. 1973. tPrinz Gyula (Bp.) geográfus
geológus, egyetemi tanár, a Ma
gyar Földrajzi Társaság alelnöke, 
ül. főtitkára. A bp.-i Tudomány- 
egyetemen, majd Münchenben ta
nult, később Breclauban (Wroclaw) 
és Berlinben is bővítette ismereteit.
1908-ban a leíró földtan magánta
nára, 1920-tól a pécsi, majd a ko
lozsvári, 1945-1958 között a deb
receni egyetem tanára. 1914-től 
megkezdte a hazai földtanra nagy 
hatást gyakorló Tisia-elmélet ki
dolgozását. Két expedíción vett 
részt: 1906-ban Almásy György 
közép-ázsiai útján -  ennek tudo
mányos eredményei az ő nevéhez 
fűződnek - ,  majd 1909-ben a Tien- 
Sant bejárva fontos földtani, föld
rajzi és térképező munkát végzett. 
F m.: Utazás Belső-Ázsiában,
1911.; Hat világrész földrajza. Bp., 
1943. (*Rábamolnári, 1882. jan.
1 1 .) -  Prinz-emlékszám. Földrajzi 
Közlemények, 1984. 1. sz.; MTL 
(B. L.)
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525 EVE JELENT MEG A BUDAI KRÓNIKA 
AZ ELSŐ HAZÁNKBAN NYOMTATOTT KÖNYV

Kevés portékának volt olyan hányatott sorsa M agyarországon, mint a könyveknek, 
de még kevesebb találmány honosodott meg olyan korán, mint a könyvnyomtatás.

A táblanyomatok Johannes Gutenberg eljárását jóval megelőzték, de az ő leg
nagyobb érdeme a szedésnyomás feltalálása volt; a nyomtatásra szánt szöveget m o z
gatható ólombetűkből szedte ki, és egy préssel, a sajtóval nyomatta papírra, perga
menre. így olcsón és nagy példányszámban tudott kéziratokról szöveghű m ásola
tokat készíteni.

A szedésnyom ás  e lőbb  N ém eto rszág  terü le tén , m ajd  Itáliában, Svájcban, 
Franciaországban és Németalföldön terjedt el. A következő állomás M agyarország 
volt. 1473 pünkösd vigiliáján; június 5-én került ki Andreas Hess budai nyomdájából 
a Chronica Hungarorum. A nyom dász valószínűleg a másnapi pünkösdi vásárra akar
ta vinni a munkáját.

M agyarországon korábban sem m űködtek olyan könyvm ásoló kolostori műhelyek, 
mint Németországban vagy Németalföldön, am elyeknek világi megrendelői voltak. 
A m agyar hum anisták külföldről hozatták, külföldön másoltatták könyveiket. 
Néhány kolostorban ugyan írták és másolták a kódexeket, de leginkább egyházi 
m űveket a saját rendjük számára.

A magyarok krónikája a magyar nép történetét dolgozta fel a kezdetektől. Más 
nem zeteknél ritkán fordult elő, hogy e lső  nyom ta tványkén t világi m űvet 
jelentessenek meg. De a kiadók jól számítottak, a könyvet hamar szétkapkodták. 
Mátyás ellenfelének, III. Frigyes császárnak az országaiban sokan érdeklődtek a 
m agyarok története iránt, így több kéziratos másolatot készítettek a Chronica 
Hungarorum-ról. És szintén nagy „könyvsiker” volt a Thuróczy-féle krónika 1488- 
as brünni, illetve augsburgi kiadása.

Az első budai nyomdáról nem maradt fent oklevél. Az egyetlen forrás, a Chronica 
Hungarorum előszava, amelyben Andreas Hess m aga írta le, hogyan és miért jött 
Rómából M agyarországra Kárai László budai prépost hívására. A XV századi, ún. 
ősnyomtatványok meghatározásának módszere a betű-típusvizsgálat. Hasonlít ez a 
barlangászok vízfestéséhez. A betűmetszés bonyolult és drága m unka volt. Az ó lom 
betűk gyorsan koptak, ezért mintaformákkal újraöntötték őket, vagy ezek híján addig 
reszelgették, javítgatták őket, amíg végleg tönkre nem mentek. A javítások, kopások 
alapján lehet a nyomdákat azonosítani, illetve a kiadványaik sorrendjét m egállapí
tani. A Budai krónika kerek, antikva betűi legjobban a római Lauer nyom da dúcaira 
hasonlítanak. Ennek lehetett egyik nyom dásza Andreas Hess, akivel itt találkozhatott 
Kárai László, am ikor az 1470-es években Róm ában járt.

A Chronica Hungarorum terjedelme hetven levél. A korai ősnyomtatványokhoz 
hasonlóan címlap nélkül jelent meg, sem lapszámozása, sem kusztosza nincs. A 
nyomdásznak egyetlen betűtípusa volt, mégis igyekezett tetszetős művet alkotni: 
széles margót hagyott, csupán 33 sort szedett egy oldalra, a kezdőbetűket nem 
nyomtatta ki, később színes tintával rajzolták be az iniciálékat. A fejezeteket sorki
hagyással választotta el egymástól.

Az első budai nyomda egyszemélyes volt, minden műveletet maga Andreas Hess 
végzett. Öntőformát nem, csak betűket hozott magával. Egyetlen sajtója kis alakú
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conuerterè. V  nde cu dei benignitate  ̂uoto meo aliquátiíper 
profeciíTem:& ob id reí ad indytum bungarie regnû tua gratia 
accerfitus uenirem;effemc£ no parum ociofus:iuicepi laborem 
ingentem die (̂^píenú;imprimendt uidehcet cronicu pánonie 
opusrlaborè inqua.què omnibus bungaris gratu atq* locundu 
fore putaui:quadoquidem:ut quifq* nataíe íolum unice diligit: 
reliquiíqj orbis terrarum partibus longe anteponit:ita & fuoic: 
qualem uitam egerint:quiq uernaticus fctre plurimü exoptat: 
ut ftqua preclara; memoratucj digna ccfpexerit:imitan debeat. 
fiqua uero minus feltctter gefta compererit do¿lus precauere 
pofTit. 3>edcum anîmaduerterem:& diu mecum ipfe uolutaré: 
cui meam prim am in boc fedulitatè pluribus diebus lucubratâ 
dirigerè:te preter domine mi obferuandifíime inuenioncminè. 
(Duippe & tu de me optïe meritus es:& fine te fufceptus labor 
ne» imri:neq? expleripotuiflet./lccipe itacfl boc munufculum 
noftrum iurequodam tue excellentie dedicadûrut q uidelicet 
potiiTtrna laboris caufa extitifttnpfius quoqj operis particeps 
effe debeas. JLt fiqua indies maiora excudemusituo etiâ îlluftri 
nomini dedicanda putabimus.

irima pars cronice de origine bügaro:
m panoniam :de belhs côtra 

dolerías nattôes babitiSíacHTexpulTioneeorude 
oc re Jitu in lcxttam. ~
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Tisztelendő László úrnak, a budai egyház prépostjának, apostoli 
főjegyzőnek, a felséges Mátyás király alkancellárjának!

András előszava a Magyarok Krónikájához

Tisztelendő Uram! A m időn a korábbi években Itáliában jártam, és 
tapasztaltam, m ily nagy hasznára és díszére válnak az emberi nem nek  
azok a férfiak, akik kitűnve nagy tehetségükkel, istenes szorgalmukat 
könyvek nyomtatására fordítják, elhatároztam, hogy magam is hozzá
kezdek erőmhöz mérten ehhez az oly nemes és kiváló foglalkozáshoz, 
azzal a céllal, hogy ha végül valami eredményt elérhetek benne, azt ne 
csupán a magam, hanem a többi halandó hasznára is fordítsam. Ennél
fogva, amikor hála Isten jóságának, kívánságomhoz képest m egle
hetős előrehaladást tettem benne, és ennek folytán Tekegyelm ed m eg
hívására Magyarország híres királyságába jöttem , és időm is volt rá 
bőven: óriási és sok napot igénylő munkát vállaltam magamra, tudni
illik Pannónia Krónikájának kinyomtatását, tehát olyan munkát, am ely  
hitem szerint minden magyar ember számára kedves és kellemes. 
Ugyanis m indenki a szülőföldjét szereti elsősorban, és hónának m in 
den szülöttje leginkább az övéinek életét vágyik megismerni: hogy  
azok m ilyen életet éltek; és hogyan utánozza, ha valami nevezetest és 
emlegetésre méltót talál benne; ha pedig megismeri, hogy azok né
m ely dolgot nem szerencsésen intéztek, ezen okulva, óvakodjék tőle. 
Ám de, amikor arra gondoltam, és magamban hosszasan azon töpreng
tem, hogy e nemben első m űvem et, sok-sok napon keresztül fáradozó 
szorgalmam gyüm ölcsét kinek ajánljam: tisztelendő uram, rajtad kívül 
senkit sem találtam. Hiszen egyrészt Te tettél érdekemben a legtöbbet, 
másrészt a magamra vállalt munkát nélküled sem elkezdeni, sem be
fejezni nem tudtam volna. Fogadd tehát e csekély ajándékot, amelyet
-  van jogcím em  rá — Kiválóságodnak ajánlok. M ivel e munkának 
lég főként Te voltál indító oka, illő, hogy részed legyen eredményében  
is. És ha napról napra nagyobb m űveket fogok nyomtatni, úgy hiszem , 
azokat is a Te fényes nevednek kell majd ajánlanom.

Kezdődik a Krónika első része a magyarok eredetéről, Szkítiából 
Pannóniába településükről, a különféle nemzetek ellen viselt hábo
rúikról, továbbá kiűzetésükről és Szkítiába való visszatérésükről

<  A Chronica Hungarorum első oldalának hasonmása és magyar szövege, Horváth János for
dításában.
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volt, amin fél íves papírra tudott nyomtatni. Nem véletlenül írta előszavában, hogy 
Pannónia krónikájának kinyomtatásával „...óriási és sok napot igénylő munkát vál
laltam m agam ra”.

Szerencsére nem ez volt az egyetlen M agyarországon megjelent könyve, k inyom 
tatta még két görög nyelvű m unka latin fordítását: Basilius Magnus A  költők olvasá
sáról; Xenophon Socrates védőbeszédjé-1. M indkét szerző roppant népszerű volt a 
humanisták között, Basiliust Regiomontanus 1474 körül két ízben is kiadta N üm - 
bergben. Művének legfőbb tanulsága: a fiataloknak fokozatosan kell elm élyedniük a 
tudományokban, hogy elsajátítsák az antik auktorok műveltségét, és a szellemi k in 
cseket becsüljék a legtöbbre. Xenophon Szókratész perének történetét írta meg, nép
szerűbb formában mint Platón.

Ha Kárai Lászlónak dedikálta Andreas Hess a Chronica Hungarorum-ot, mégis va
lószínűbb, hogy legfőbb mecénása, aki leginkább szorgalmazta a nyom da fölállítá
sát, Vitéz János esztergomi érsek, a nagy hírű bibliofil lehetett. De ő 1472 augusztu
sában meghalt. Kárai László csupán közvetítő  volt a prímás és Hess között. A budai 
nyom da alapítása összekapcsolható az A cadem ia Istropolitana megszervezésével. A 
leendő pozsonyi egyetem nek szüksége volt könyvekre. A kipattanó királyellenes 
összeesküvés és annak leleplezése meghiúsította  az egyetem megnyitását. A diákok 
és a meghívott tanárok elhagyták az országot.

A betűk méretének változása, kopása elárulja, hogy a Chronica előszava a m ű k i
nyom tatása után készült. Az előző változat ajánlása Borsa Gedeon feltételezése sze
rint, Vitéz Jánosnak szólt.

A Chronica Hungarorum példányszám a a korabeli nyomdák gyakorlatának ism e
retében, körülbelül kettőszáznegyven lehetett. Sokáig csak kilenc példányát ism er
ték, ebből is csupán kettőt tanulm ányozhattak M agyarországon. De 1990-ben egy 
müncheni aukción kalapács alá került egy eddig ismeretlen, tizedik példánya. Sajnos 
ez sem került hazai közgyűjteménybe, de rekordot döntött: közel fél millió m árkát 
korábban sohasem fizettek nyomtatott könyvért Németországban. A Basilius-ból 
kettőt ismerünk, és egyikük sincs a történelmi M agyarország területén.

A Bibliotheca Corviniana reprezentatív kötetei közül többségében azok m aradtak 
meg, amelyek még a mohácsi csata előtt valamilyen úton módon elkerültek az or
szágból; ellopták, elajándékozták vagy kölcsönadták őket. Az Andreas Hess-féle 
officina kiadványaira sem várt kevésbé hányatott sors.... És a m agyar könyvkiadás 
története híven folytatódott a kezdeteihez.

Buka Adrienne

Irodalom
Tíz írás a nyomdászatról. Bp., 1943,; Fitz József: A magyar könyv története 1711-ig. Bp., 1959.; Chronica 
Hungarorum (hasonmás kiadás) Bp., 1973.; Basilius Magnus: A költők olvasásáról; Xenophon: Socrates 
védőbeszéde (hasonmás kiadás) Bp., 1978.; Borsa Gedeon: Könyvtörténeti írások I.- A hazai nyomdászat 
15-17.század. Bp., 1996.;
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500 ÉVES A LOSSAI-KÓDEX 
ELSŐ ISMERT FÖLDMÉRÉSI TANKÖNYVÜNK

Az egyik legősibb műszaki foglalkozásnak, a földmérésnek sajnos nagyon kevés tár
gyi emléke maradt meg. Hogy az Árpád-korban is a mindennapi tevékenységek közé 
tartozott, arról csak  közve te tt  em léke ink  vannak. A k rón ikákban , az 
adománylevelekben és egyes oklevelekben találunk említést a mértékegységekről 
(1273), a b ir tokfe lm érésrő l,  a ha tárk itűzésrő l,  a fe lm érést akadályozó  
körülményekről stb., de a tárgyi em lékek sajnos többnyire hiányoznak. A felmérést, 
kitűzést végzők nevével is csak nagyon ritkán találkozunk. Kivételes eset, hogy név 
szerint említik a szombathelyi Rudas mestert, a II. Ulászló által kiküldött Bajasdi 
László és Capellani Mihály barátokat (1483) stb. A Mátyás korabeli geodéziai, csil
lagászati munkákról ugyan több írásos emlék maradt, de a m agyar eredeti tárgyi 
emlékek itt is nagyon hiányosak. Ennek okát a magyar történelem szomorú emlékei 
is indokolhatják. Ilyen körülm ények miatt nem csoda, hogy a középkori m agyar föld- 
mérésről-térképészetről nagyon hiányosak voltak az ismeretek. Éppen ezért volt 
nagy jelentősége annak, hogy 1874-ben az Apponyi Sándor gróf gyűjteményből 
előkerült az ún. Lázár deák térkép. A birtokunkban levő térképet 1528-ban 
Dillingenben nyomták. Lazarus Roseti mint Bakócz Tamás esztergomi érsek titkára 
az évszázad első éveiben már dolgozhatott a térképen. Ezt onnan tudjuk, hogy 
Jacobus Zieglerhez írt egyik levélben szó van a Dózsa-lázadás idejében a helyszíni 
nehézségekről.

A Lázár-térkép nyilvánosságra kerülésével az ismeretekben nagy változás történt. 
A térkép szerkesztője korával nem csak lépést tartó, de sok esetben azt m egelőző is 
volt. A következő évtizedek térképészeinél felismerhető, hogy a Lázár térképet 
követték, és ez ma az európai térképtörténetben köztudott. Hasonló ismeretkiter
jesztést eredményezett a Lossai kódex nyilvánosságra kerülése. A latin nyelvű 
kódexet az első m agyar földmérési tankönyvnek tekinthetjük és nyilvánosságra 
kerülésével sokban változtak ismereteink a középkori m agyar földmérési-geometriai 
ismeretekről.

A kódexet “Cod. Lat. medii aevi Nr. 197.” jelzetű számon tartják nyilván az 
Országos Széchényi Könyvtár kézirattárában. A szakemberek körében 1964-ben vált 
közismertté, amikor Dr. Bendefy László a „M agyar geodéziai irodalom ” cím ű bibli
ográfiában (02 fejezet, 42. oldal) azt közzétette. A közzététel nagy érdeklődést vál
tott ki. A 16 számozatlan, 27,4 x 21,7 cm-es lapból álló kézirat értékét hamarosan 
felismerték és 1969-ben a pécsi geodéták kezdeményezésére már megjelent a hason
más kiadása (latin olvasattal, m agyar fordítással és részletes tanulmánnyal, 119 
oldalon). A nagy érdeklődésre tekintettel 1985-ben ennek újabb kiadása követte.

1802-ben adta át gróf Széchényi Ferenc Nagycenken őrzött gyűjteményével a 
kódexet a Nemzeti M úzeumnak. Hogy mikor és hogyan került a birtokába, azt nem 
tudjuk. Miller János Ferdinánd (1749-1823) volt a Széchényi Könyvtár első őrzője 
és ő volt az első, akinek a kezébe került a kódex. 1815-ben katalogizálta a 
gyűjteményt és ennek során fűzte össze a kéziratot és látta el új fedőlappal. Ebben a 
formában őrzik az OSzK középkori kézirattárában.

A hasonmások megjelenése után haladéktalanul megindultak a kutatások a hazai 
és a külföldi intézetekben annak felderítésére, hogy a kódex szerzője milyen
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^  A Lossai-kódex fedőlapja, és a fedőlap szövegének magyar fordítása (Kenéz Győző)

LOSSAIPETER 
óvári magyar embernek, 

a Litvániában működő földmérőnek, 
a hozzáférhető és a hozzá nem férhető tárgyak 

magasságának, valamint síkok és mélyben létesített, 
mérendő hosszúságú, szélességű és mélységű 

tárgyak geometriai úton végzett megméréséről szóló
Jegyzetei és Ábrái 

amelyeket 
Bolognában tanulva az 1498. évben 

készített.

környezetben szerezte ismereteit. Az első siker hírét Dortmundból a német föld
mérési intézet igazgatójától, Helmut Mirov-tól kaptuk. Arról tájékoztatott, hogy 
Johann Stöfflemek „Elucidatio fabrica usumque Astrolabii” címen Párizsban 1564- 
ben megjelent könyvében az első fejezetek szövege közel azonos a Lossai kódex 
m agyarázó szövegével és mértani ábráinál a betűjelzések is sok esetben m ege
gyeznek. Ezen az úton elindulva kiderült, hogy a Lossai kódex jelenlegi őrzőhelyétől 
nem távol, az Egyetemi Könyvtárban is őriznek egy Stöffler „Elucidatio "-t, amit 
1513-ban Oppenheimben adtak ki. A kutatás továbbra sem állt le és az említett 1564. 
és 1513. évi kiadásokon kívül, különböző gyűjteményekben még a következő 
„Elucidatio” kiadások kerültek elő: Oppenheim, 1524.; Párizs, 1552., 1565. és 1570. 
évi kiadások, továbbá a Kölnben megjelent 1591. évi kiadás.

A Lossai kódex és a Stőffler-féle „Elucidatio” közötti kapcsolatot egyértelműen fel 
lehet ismemi. Esetenként mások a díszítő rajzok, az egyes kiadások között akadnak 
számítási hibák, kisebb elírások, ennek ellenére a közös eredet az ábrák geometriai 
azonossága miatt is elvitathatatlan. Marad a kérdés, hogy ki kitől másolta, esetleg 
egy harmadik szerzőtől vették az adatokat. Az, hogy á Lossai kódex kézirat, nem 
döntő, mert abban az időben a nyomdai sokszorosítás még nem volt általános. 
Stöfflerről azt tudjuk, hogy 1452-ben született, papi pályára lépett és 1511-től 
Tübingenben a matematika és a ptolemaioszi geográfia tanára volt. 1531-ben hunyt 
el. Időben tehát megvolt a lehetősége, hogy Lossai és Stöffler a 15. század vége felé 
tanulmányaik során találkozhattak. Az nem valószínű, hogy Lossai Tübingenben járt

87



, CtiA r t r ú  m  jJ lv m o t, < dt

P-»-«p«fÍK* yimÿ/dfwv flôiua.

lENSVRlS Gkflmoriar j>rjAwLj»w
e¿inv curccmstLn.. SwitcinA-

3(M

• *

ojmtfycA •

m *

ùïîertr 
Jçtpnuhrg

unicvwftj r t d d t n t u  Q ¡**¿  W  t r * t  IFujC wrutn m a o ri fUW t»*m *cí

Jiaf uwwiaji^fjf i  j7 rm a |> ¿ í!Í^^^

wrcimiwliL t̂r %¿wku¡&us¡

ÍKoitl
h r 1 «

W 'ií  *V
ttm th r lK  09 t*m. m m tn U im  —

«jafmní obhmt u /W  cxftoiím . cwwjutf o»

S u X L J p i I , .
« J r J  À  • .  \  ^  i  A  '  C r  /> bl H'

?■ . T
K*Ä

». •

m

j^ ,a ^ î |W V

farqt »Lvnxcf %r~ ■<* ■&}

KáW «

ti v vá M * **:
■ ?* V  <>1S

*̂r *

J i i i i

*:.«•> a  
,» - J e m S é&í* ¿* fr ^ i ?

.  ,  Î ?>♦
B$& A* í» 3 1  Ä;

88



4  A kódex első oldala

volna, mert díszítő ábrái mind itáliai városkép jellegűek, és ez is arra utal, hogy 
kódexét Bolognában készítette.

A Lossai kódexnek van még egy további magyar vonatkozása. 1563-ban adták ki 
Dillingenben a siklósi származású Puechler Kristófnak a „Geometria Practica" című 
könyvét. A terjedelmesebb műben vannak egyes részek, amik egyeztethetők a Lossai 
kódexében ismertetett mérési m ódszer leírással.

Megoldatlan még Lossai személye. A kódexben szereplő „O variensis” jelzőből 
arra lehet következtetni, hogy Nyugat-magyarországi származású. Bendefy László 
kutatásai szerint valószínűleg a Sopron megyei • Lózs községből szárm azott. 
Ugyancsak tisztázatlan, hogy milyen körülmények között került ki Litvániába, illetve 
kinek a megbízásából végzett ott geodéziai munkát. Egyik valószínű feltevés, hogy 
a 15. század utolsó évtizedében Lossainak módja volt Kopemikussal találkozni, aki 
ezekben az években egészítette ki tanulmányait Bolognában és Padovában és a 
század végén tért v issza  F rom berkbe . L ehetséges, hogy Lossai az ő 
kezdeményezésére ment a lengyel-litván vidékre? Ez csak az egyik legvalószínűbb 
feltevés, mert nyomát nem találtuk sem Olsztynben az egyetem adattárában, sem 
Fromberkben a kolostor létszámjegyzékében. Egyébként nem volt lehetetlen akko
riban arra a vidékre menni, IV Kázm ér király volt 1492-től az uralkodó, aki 
Lengyelországot és Litvániát egyesítette.

Bárhogyan is alakult Lossai Péter sorsa, számunkra az a fontos, hogy a tudom á
sunk szerinti legrégebbi földmérési tankönyvet megismerhettük.

Jelentősége annak van, hogy az évszázadokig az ismeretlenségben lapuló Lossai 
kódex és Lázár térkép m a már közismert, és nem csupán a hazai körökben vált köz
tudottá, hanem általánosan elismert, hogy a magyar földmérés és térképészet a 15. 
században a kornak m egfelelő szinten állt.

Raum Frigyes

Irodalom
Poronyi Z.-Fleck A.: Petri Lossai Notationes, et Delineationes. (Hasonmás elemző kiadás.) Pécs, 1969. 
Regőczi Emil: A Lossai kódex és hasonmása. Geodézia és Kartográfia, 1972. 2. sz.
Bendefy László: Lázár deák személye. Geodézia és Kartográfia, 1972. 2. sz.
Reuter Camillo: Petrus Lossai. Geodézia és Kartográfia, 1972. 2. sz.
Bendefy László: Lossai Péter 1498. évi kódexével kapcsolatban felvetődött kérdések. Geodézia és 
Kartográfia, 1973. 4. sz.
Poronyi Zoltán: A Lossai kódex szövege egy XVI. századi könyvben. Geodézia és Kartográfia, 1974. ősz. 
Raum Frigyes: Magya földmérők arcképcsarnoka. Bp., 1976.
Fleck Alajos: Kommentárok a Lossai kódexhez. Pécsi Tájékoztató, 1985. 4. sz.
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225 ÉVE JELENT MEG 
DELIUS KRISTÓF BÁNYATANA

C hristoph Traugott Delius a thüringiai W alhausenben született 1728. jú lius  29-én. 
Jogi egyetem i tanulm ányokat folytatott Q ued linburgban  és W ittenbergben . É r
deklődésével ham ar a reális tudom ányok  felé fordult, m ár az egye tem en  hallgatott 
m a tem atik a i ,  fizikai és leíró te rm észe t tu d o m án y i  e lő ad áso k a t  is. A bécsi 
T heresianum ban  oktató féltestvére javas la tá ra  23 éves korában a selm eci bánya is
kolára  került, elnyerve a nyolc bányaprak tikáns  státus egyikét sok pályázó  közül. 
A bányaiskola  elvégzése után 1753-ban Selm ecen  bányafelőri szolgálattal bízták 
meg, egy év m úlva a szom olnoki főbánya h ivata lhoz helyezték, m elynek  ha táskö
re kiterjedt a szom olnoki, gölniczi, svedléri rézbányákra , o lvasztókra , a stószi 
vasm űre, valam int a faszükségletet b iztosító  környékbeli kincstári erdőkre. K öz
vetlen főnöke a m agyar K om podi Z s igm ond  bányam érő  volt. Delius a bányabeli 
és külszíni m éréseken kívül szám os m érnöki feladatot ellátott: részt vett a heti b á 
nyajárásokon, gondot fordított a v ízem elő  szerkezetek  k ifogástalan  m űködésére , 
az üzem ek m unkaerő-te lep ítésére  és a bérezés ellenőrzésére . Bécsi udvari rende
lettel 1756-ban a Bánátba küldték az oravicai főbányahivata lhoz. K inevezésében  
megírták: „... a bányam érésben  je les  e lm életi és gyakorlati szakem ber, aki igen j á 
ratos az ércek és telérek m eg íté lésében .’' A z 1718. évi passzarovici békében  a 
H absburg  b irodalom hoz került B ánátban  nem  voltak  különleges jogú  bányaváros
ok, a bányák m űködése, a m űszaki berendezések  létesítése és fenntartása, a bevé
telek és k iadások szám adása  teljes m értékben  a főbányahivata lnak  volt a lá rende l
ve. Delius az új és önálló hatáskörű  feladatait nagy szakm ai hozzártéssel o ldotta  

m e g -A nemzetközi bányászati szakirodalomban a fémek ércesedéséről írt tanulm ányá
val jelentkezett. Az első geológiai tanulm ányában -  úgy mint későbbi szakírásaiban 
is -  csak a magyarországi bányászati tapasztalatokra támaszkodott. Több olyan új e l
gondolást fejtett ki, amelyet ma is elism er a tudomány.

Mária Terézia királynő rendeletére 1763. évben kezdték meg a selmeci bányászati 
szakiskola fejlesztését. A kémiai-ásványtani, majd a m atem atika-m echanika tanszé
kek felállítása után a harmadik -  bányászati -  tanszék vezetésével 1770. áprilisában 
Deliust bízták meg. Az újjászervezett iskolának Mária Terézia 1770 április 14-én a 
műszaki főiskolák egyetemi rangját kifejező császári és királyi bányászati akadém ia 
elnevezést adományozta. A selmeci akadém ia csaknem egy évszázadon át, az 1850- 
es évekig nemcsak a Habsburg birodalom országainak, hanem Európának is a leg
fontosabb bányászati felsőoktatási intézménye volt.

Delius csak másfél évig, de annál hatékonyabban látta el az akadémián a profesz- 
szori munkát. Összeállította a tananyagot, mely m agában foglalta az érctelérek és a 
telepes ásvány-előfordulások földtanát, a bányaművelést, az ércelőkészítést, a bánya
gépészetet, a bányajogot, a bányagazdaságot és a bányászati statisztikákat, továbbá a 
kohászat és az erdőműveléstan egyes kérdéseit.

Delius nevezetes könyvének címe: Anleitung zu  der Bergbaukunst nach ihrer 
Theorie und Ausübung, nebst einer Abhandlung von der Grundsätzen der Berg- 
Kammaralwissenschaft (magyarul: Bevezetés a bányatan elméletébe és gyakorlatá
ba, valamint a bányakincstári tudom ányok alaptételeinek ismertetésébe).
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Delius könyvében az egyes témakörökkel kapcsolatos tudnivalók paragrafusokba 
szedve szerepelnek. A szerkesztésnek ez a különleges módja egyrészt a logikus gon
dolkodást szolgálja, másrészt megkönnyíti a tájékozódást a bányászattal kapcsolatos 
műszaki-gazdasági kérdések eldöntésében.

A könyv előszavát olyan meghatározással kezdi, amelynél találóbban és szebben 
ma sem tudnánk kifejezni a bányászat lényegét és célkitűzéseit: „A bányatan annak 
a tudománya, hogy miként kell sikerrel felkutatni, biztonságosan és gazdaságosan k i
termelni a hegyek mélyében rejlő fémeket és ásványokat, eközben leküzdeni a fel
merülő akadályokat.”

A könyv négy fő részre  tagolódik: bányafö ld tan i,  bányam űvelés tan i,
ércelőkészítési, végül bányagazdasági iparpolitikai részekre.

A bányaüzemmel kapcsolatban négy alapkövetelményt állapít meg: gondoskod
nunk kell a fáról és a külszíni vízről, mint nélkülözhetetlen kellékekről; a második 
követelmény a bányaművelés gazdaságos és szabályos megszervezése, harmadszor 
jó  m unkások szükségesek és szorgalmas, értelmes munkavezetők, negyedszer: nem 
szabad mindjárt az elején költséges külszíni épületek építésébe kezdeni, hanem a k o 
hókat, zúzókat, valamint a szükséges lakásokat minél olcsóbban kell előállítani, mert 
ha a bánya felvirágzik, még mindig van lehetőség a létesítmények bővítésére.

Az akna optimális helyére vonatkozóan azt a szabályt adja meg, hogy a függőle
ges akna a telért a középső mélység felében keresztezze, ez a szállítás, vízm entesí
tés, légvezetés és járás céljából a legkedvezőbb. Ez a megállapítása megegyezik a 
m odem , analitikus bányatelepítési elmélet szabályaival.

A bányabiztosítással és bányaszellőztetéssel kapcsolatban matematikai képletek 
nélkül, de szövegében fontos és sok tapasztalatra támaszkodó méretezési alapelveket 
rögzít le.

A vízmentesítő berendezések leírásánál ismerteti az összes korabeli gépet és szer
kezetet. Különösen hangsúlyozza a gőzgépek gazdaságos alkalmazását a vízm ente
sítésben: „Tudjuk és elismerjük, hogy a gőzgép a legkülönb találmány, amelyet em 
beri ész valaha is kitalált.”

Az ércelőkészítéssel kapcsolatos fejezetben kiemeli, hogy ez a bányászati tudom á
nyoknak állandó tökéletesítésre szoruló ágazata, mely annyira kényes, hogy egészen 
csekély, egyáltalán nem szembetűnő hiba elkövetésével is óriási kárt lehet okozni. A 
mai döntéselőkészítő eljárás folyamatába illeszthető az a fejezet is, melyben az egész 
bányamű működéséről folyamatosan készülő gazdasági mérleg szükségességét indo
kolja. Ebben fel kell jegyezni az összes bevételeket és költségeket. E két összeg egy
bevetéséből a bányavezetés mindig láthatja, hogy az egész mű vagyonilag hogyan 
áll, és aszerint teheti meg a műszakilag és gazdaságilag legelőnyösebb intézkedése
ket.

Nagyon fontosnak tartja az alkotó, a folyton újat kereső műszaki és tudom ányos te
vékenységet. Felül kell emelkedni azon az előítéleten, hogy minden jó  ami régi, s 
amit elődeink alkalmaztak. Az egyre célszerűbb és gazdaságosabb berendezésekkel 
lehet fokozni a bányavállalkozási kedvet.

Delius Bergbaukunst-ját elolvasva csak csodálni tudjuk a szerzője szakértelmét, 
határtalan lelkesedését, amellyel rövid másfél év alatt a művet összeállította, a fővá
rostól távoli bányavárosban, lúdtollal, gyertyafény mellett írva.

A könyvben a bányászokról való gondoskodás is teret kap, több bekezdés utal a bá
nyászok élelemmel való ellátására, az igazságos bérezésre és az árdrágítóktól való 
megvédés szükségességére.

Delius a Bergbaukunst megírásakor Georgius Agricola (1556), Georg Engelhald 
von Löhneys (1617), Jacob Leopold (1725), Baltasar Röschler (1770) és Lazarus
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Ercker (1703) műveit használhatta. A felsorolt szerzők művei a megjelenésük feltün
tetett évében kiválónak számítottak, de Delius Bergbaukunst-ja felülmúlja vala
mennyit a tudományos rendszeresség, a kimerítő és szakszerű tárgyalás szempontjá
ból. Amíg a felsorolt szerzők könyvei főleg a gépek és berendezések leírását adják, 
addig Delius a bányászati és kohászati munka oknyomozó fejtegetését nyújtja az o l
vasónak, keresi a jelenségek mögött azok magyarázatát, az állításait a saját m egfi
gyeléseivel, tapasztalataival támasztja alá. írását áthatja az új kor szelleme: a racio
nalizmus. Delius művével a bányászat a kézművességből átalakult technikává, sőt tu
dománnyá.

Delius 519 oldalas könyvét Johann Thomas von Trattner, császári és királyi nyom
dász és könyvkereskedő adta ki 1500 példányban. A könyv kiegészítő részét alkotta 
a 24 táblázat, melyben igen szép kivitelben 195 ábrát mutat be. A ma 225 éve e lő 
ször kiadott könyv második német nyelvű kiadására 1806-ban került sor, Bécsben  
2000 példányban. A második kiadást már latin betűkkel nyomtatták. A könyv kül
földön is feltűnést keltett. XVI. Lajos francia király parancsára és költségén már 
1778-ban lefordították franciára és kiadták Párizsban is.

Delius Bergbaukunst-ja több mint fél évszázadon át a legfontosabb és legjobb bá
nyászati szakkönyv volt, alapossága és gyakorlati használhatósága miatt. A szakmai 
színvonalát az idő előrehaladásával elérte és felülmúlta Charles Combes francia 
főbányatanácsos, a párizsi Ecole royale des mines tanára által 1844-ben kiadott bá
nyászati kézikönyv.

Combes szerzői előszavának első mondata: „A bányaművelésről szóló egyedüli tö
kéletes kézi- és tankönyv, mely rendelkezésünkre áll, Deliustól származik, aki az al
só-magyarországi selmeci bányászati akadémián ennek a tudománynak a professzo
ra volt.” Combes művében ott, ahol az elvek és eljárások nem változtak az utolsó 70 
év alatt, állandóan idézi Deliust.

Delius rövid időszakot töltött Selmecen, már 1772 márciusában Bécsbe rendelték 
és kinevezték az udvari kamara bányászati bizottságának elnökévé. Az udvari kama
ra utasítására 1772-1777 között rendszeresen beutazta a magyarországi bányavidé
ket, erről több jelentése és a keze nyomát viselő 101 kormányzati intézkedése tanús
kodik.

i

Tudományos tevékenysége elismeréseként Németország első tudományos akadé
miája, a Schweinfurtban 1652-ben alapított Deutsche Akademie dér Naturforscher a 
tagjai közé választotta.

Delius nem tartozott az erős szervezetű emberek közé, de nem kímélte magát, ha a 
szolgálat vagy a tudományos kutatás érdekében fárasztó bányajárásról, vagy mérges
gázokkal telített laboratóriumokban végzett kísérletekről volt szó. Alig 50 éves ko
rában idegbántalmak, asztma gyötörte. Mária Terézia saját kezűleg írt placet-jét, kü
lönlegesen támogató engedélyét adta hűséges bányász szakemberének, hogy gyógy
ulás céljából az itáliai Pisaba utazzon, ahol már a régi rómaiak által is látogatott, m e
legvizű, kénsavas alkáliákat tartalmazó fürdők találhatók. Delius 1778 augusztusá
ban elindult, de Firenzénél nem jutott tovább, ahol négy hónapos kínlódás után 1779. 
január 21-én elhunyt.

Delius Christoph Traugott korának legkiválóbb bányász szakembere, természetkuta
tója és szakírója volt. Tudományos módszerét a tapasztalataira és a természettan általa 
ismert alaptételeire építette. Rendkívül sok bányát és kohóművet személyesen keresett 
fel, de kizárólag a Kárpát-medence bányáit ismerte. Ha külföldi bányáról írt, azokat 
mint megbízható értesüléseket említette. Bergbaukunst-ja a korábbi művekkel szem
ben a bányászat egészét egységes rendszerbe foglalva tárgyalta, hirdette, hogy a mon- 
tanisztikum a nemzetgazdaság legfontosabb ágazata, melynek hasznát élvezi a kincs-
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tár, javítja a megélhetési viszonyokat és bővíti a kereskedelmet elősegítő pénzforgal
mat.

A Bergbaukunst-ot Boday Gábor bányamérnök fordította magyarra.
Delius életére és munkásságára 225 év elmúltával is csodálattal és elismeréssel te

kint a 20. század végének olvasója, bányásza, kohásza, közgazdásza.
Molnár László
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200 EVE NYITOTTAK MEG 
A RÓKUS KÓRHÁZAT

Pünkösd hétfőn, 1798. május 24-én 40 beteg felvételével megnyílt a Pesti Polgári 
Köz-Ispotály, a mai Rókus kórház elődje. Az első beteg a péceli születésű Vida 
Ferenc szabó volt.

A kórház létrejöttének eredetét az 1711. évi pestis-járvány idejére vezethetjük vissza. 
A város falain kívül, a Kerepesi út és a város majorja közötti szántóföldön a járvány
ban megbetegedettek részére barakkokat emeltek. Amikor a járvány elmúlt és 
Pfefferhofen báró, a helytartóság vezetője július 26-án kelt levelében megállapította, 
hogy 27 napja nincs újabb megbetegedés, a város polgárai elhatározták, hogy 
szerencsés megmenekülésük emlékére Szent Rókus és Szent Rozália tiszteletére 
kápolnát építenek. Ágost Keresztély szász herceg és bíboros érsek búcsút engedé
lyezett az építési költségek előteremtése érdekében és 24.170 négyszögöl szán
tóföldet adományozott a fenntartásra. Ennek egyik része itt, a Rókusi mezőn, a másik 
rész a mai Ludovika táján volt. 1711. július 27-én a kápolna alapkövét letették és az 
nagyon rövid idő alatt felépült. Mellette előbb remeteség alakult, majd a belvárosi 
plébániához tartozott azzal, hogy a terézvárosiak használják, akiknek ekkor még 
önálló templomuk nem volt. Amikor aztán felépült, akkor a józsefvárosiak gondo
zták. Ekkor még csak a szentélyrész állott, majd 1739-ben épült ki a mai méretre. 
Először úgy tervezték, hogy két tornya lesz (lévén két szent tiszteletére em elve), de 
anyagi okokból végül is csak egy épült meg.

A város egyetlen, 72 ágyas kórháza ebben az időben a belvárosban, a Zöldfa utca 
és a Borz utca sarkán (a mai Kossuth Lajos utca és Sem m elweiss utca sarkán) volt 
egy zsúfolt, szellőzetlen, gyógyításra alkalmatlan épületben. Az épület egymás után 
kétszer is leégett. A megrongált épületet 1751. december 16-án Klobusiczky Ferenc 
báró kalocsai érsek vette meg 4000 forintért, és ennek a régi kórházépületnek az 
eladása után, 1752-ben az Irgalmas rend azt az indítványt tette, hogy a Rókus kápol
na mellé építsenek kórházat. Ezt a javaslatot elutasították, és hasonló sors érte 20 
évvel később, 1772-ben azt a tervet is -  amellyel egy ismeretlen emberbartát állt elő
-  hogy itt a szántóföldeken építsenek szegényházat és kórházat. Amikor később az 
új kórház építésére került sor, mégis úgy határoztak, hogy az a Rókusi mezőn, a régi 
barakkok helyén, a kápolna mellett legyen.

A mai kórház első részének alapjait 1781 május 3-án rakták le, és azt Jung József 
tervei szerint szegényháznak kezdték építeni 80 ápolt befogadására. Az épület költ
ségeit özv. Tausch Antalné alapítványából fedezték. Stipsics Ferdinánd tisztifőorvos 
közbelépésére megváltoztatták a terveket, 144 beteg és 26 szülő nő befogadására 
alkalmas kórházat akartak emelni. Az építés ezért megszakadt, egymás után mentek 
a felterjesztések a Helytartótanácshoz, és az engedély megadását kérték. A költ
ségeket különböző alapítványok összevonásával akarták előteremteni. Több mint egy 
évtizeden át folyt az eredménytelen kérelmezés, amikor Haffner Mihály kórházigaz
gató és tisztifőorvos memorandumot intézett a városi tanácshoz. A 359 paragrafus
ból álló javaslata egy új kórház megépítését sürgeti, mert ez a kórház jobbításra nem 
alkalmatos. Hivatkozik arra, hogy az ekkor 270.000 lakost számláló Bécsnek 1480 
kórházi ágya és 100 szülőágya van, ennek megfelelően a 30.000 lakosú Pest 
ellátásához legalább 192 ágyra van szükség. Végre 1794 augusztus 26-án a



Helytartótanács közli, hogy az uralkodó az építés folytatásához hozzájárult. 
Decemberben felhívást bocsájtottak ki adakozásra, és engedélyt kaptak a Rókus 
kápolna két földterületének eladására is. A Rókusi mezőből a kórház részére és az 
utcákra 7965 négyszögölt vettek igénybe, a maradék 16.205 négyszögölt  
magánosoknak házhelyként eladták. A gyűjtés pénzadomány, ingyenes munka és 
fuvarozás formájában történt, a háztulajdonosok a lakóktól beszedett összegeket he
tenként kötelesek voltak beszolgáltatni. Az alapkőletétel 1796. augusztus 30-án 
megtörtént, a 207 beteget befogadó épületet 1797-ben Kardetter Tamás műépítő 
31.376 Ft 21 kr. költséggel befejezte. Heppler Ferenc és Tuschl Sebestyén választott 
polgárok díjtalanul felügyelték a munkát, ezért később a királytól kitüntetést kaptak.

A megnyitás Zirthy helytartótanácsi titkárnak, mint királyi biztosnak jelenlétében  
nagy ünnepéllyel 1798. május 24-én történt. A felszentelést pókteleki Kondé Miklós 
belgrádi püspök végezte. Kezdetben polgári kórház volt az elnevezése, ami a városi
val egyértelmű, vagyis nem katonai vagy szerzetesi kórház. A Rókus kórház eln
evezést későbben kapta, amikor az épület összeépült a kápolnával. A kápolna m el
letti régi kapu felett Pestanum Calamitosorum Domicilium feliratú márványtábla 
volt.

A felavatás után a kórház mind több beteget fogadott be. Egy kimutatás szerint 
1804. október végéig 1998 beteg fordult meg a kórházban. Az első igazgató Haffner 
Mihály volt 1806-ban bekövetkezett haláláig.

A növekvő igények miatt fiókkórházakat kellett nyitni, ezért 1832-ben  
elhatározták, hogy újabb szárny építésével 350 fő elhelyezésére bővítik a kórház 
épületét. N égy évig tárgyalták, amíg elfogadták Kasselik Ferenc tervét, és a 
Helytartótanácshoz felterjesztették. Hosszú idő és többszöri sürgetés után a 
Helytartótanács közölte, hogy a tervek elvesztek, küldjenek másikat. Miután 
Kasseliknek másolata nem volt, és minden számítását is felterjesztette, a megszabott 
rövid idő alatt nem tudott másik tervet adni. Új tervet Polláck Mihály készített, most 
már 400 fő elhelyezésére. Polláck terve nem maradt fenn, de az iratokból kitűnik, 
hogy korszerű kórházat tervezett. Még a hivatalos átirat -  melynek alapján a 
Szépészeti Bizottmány tárgyalta az építés ügyét -  is kiemeli az agg-menhelybeliek, 

.az elmebetegek, a rabok és fertőző betegek elkülönítésének jó megoldását, külön 
boncterem létesítését, valamint a fűtés m egoldását. 1837 őszén  a munka 
megkezdődött, de az 1838. évi nagy árvíz miatt megszakadt. (Ekkor a földszinti helyi
ségekben is állt a víz). Polláck Ágoston -  Polláck Mihály fia -  azután 1840 júliusára 
tető alá hozta az épületet és az 1841-ben megkezdte működését. Ezzel a mai, Rákóczi 
úti szárny felépült. A leszámoláskor 1841-ben derült ki, hogy Schumayer György 
kórházi gondviselő több mint 24.000 forintot (a teljes bekerülési összeg 10%-át) 
elsikkasztotta, ezért -  hogy az építőket kifizethessék -  20.000 korona kölcsönt kel
lett felvenni. Tiszti biztosítékából és házának eladásából egy rész megtérült, de 2730  
forintot Seber Károly polgármesternek és 6195 forintot Tölgyessy János pol
gármesternek kellett megtérítenie úgy, hogy a pénzügyi elszámolást csak 1871. 
május 3-án lehetett lezárni. (Ezzel még nem értek véget a visszaélések, mert 1880- 
ban Ormay István gondviselő sikkasztott el 10.202 forintot).

Az 1848/49. évi szabadságharc idején megnövekedett a kórház igénybevétele. 
Heintzi a budai várból lövette Pestet, és ekkor, május 5-21 között 28 súlyos sebesül
tet operáltak meg. Az Újépületben kivégzett vértanúk holttesteit is a Rókus kórház 
hullaházába szállították. Gróf Batthyány Lajos holttestét titokban vitték innen a 
Ferenciek templomába. Déry Mihály, aki a kórház lelkésze volt, a neki felajánlott 
belvárosi parochiát visszautasította, többek között azzal, hogy „... a nemzet legdic
sőbb vértanúinak, gróf Batthyány Lajos, báró Perényi, báró Jeszenák, Csányi,
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A kórház Gyulay Pál utcai homlokzata Semmelweiss Ignác szobrával

Szacsvay, Csernus, stb. hozzám hozott holttetemeinek az esti homály segítő fátyla 
alatt zokogó kebellel eltakarítanom kellett....”

1850-ben érkezett a kórházba Bécsből Sem m elweiss Ignác és 1851. május 20-án 
átvette a szülészeti osztály irányítását.

Az épület -  és vele az orvosi ellátás lehetősége — az abszolutizmus idején tovább 
romlott. 1806-ban Kovács Sebestyén Endre, a kor neves sebésze intézett memoran
dumot a városi hatósághoz. Leírta, hogy a régebbi rész meglehetősen szomorú, a 
szobák gerendázata elkorhadt, zsúfolt, a folyosón is betegek vannak. Az egészségü
gyi bizottmány vizsgálatot tartott és elrendelte a szellőztetők használatát, a belülről 
fűthető kályhák eltávolítását, a kórszobák légszesz világítását, a kórház körüli po
csolyák megszüntetését, a kórház körüli vásárokat betiltotta, és intézkedett a kórház 
körüli utcák fokozottabb tisztántartásáról. Eredményeként ebben az évben megépült 
a Flór utcai rész, majd 1870-ben a halottasház és a boncterem. 1874-ben készült az 
új főkapu.

A főváros 1873-ban megkezdte a Kerepesi út (Rákóczi út) belső részének 
kiépítését, e szakasz fölös terhének tekintették a Rókus kórházat. A Közmunkatanács 
1876. évi jelentésében az szerepel, hogy „... mióta a Kerepesi út az eszközölt boule- 
vardírozás folytán oly végtelenül emelkedett, a főváros egyik legszebb útjává lett, a 
közfigyelem fokozódott mértékben irányul az út mentén fekvő, s annak szabá
lyosságát megtörő Rókus kórházra, s mind általánosabbá vált azon meggyőződés, 
hogy e kórház, mely orvosi és egészségügyi szempontból sem felel meg a mai kor
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igényeinek, innen eltávolítandó, illetőleg új, célszerű kórházak erre alkalmas helyen 
lesznek építendők...”. Érvek és ellenérvek, anyagi és szakmai vélemények csaptak 
össze, és még 18 évvel később, 1849. július 25-i számában is ezt írja az Építő Ipar 
című folyóirat: „Rókus kórház lebontására illetőleg egy m egfelelő új közkórház 
építésére vonatkozó tárgyalásokat a főváros múlt heti közgyűlése az őszre halasztot
ta.” Új kórházak ugyan épültek, de a Rókus kórház is maradt, bár lebontásáról 
határoztak 1896-ban, 1904-ben és 1908-ban is.

A II. világháborúban az épület megsérült, 1945-ben Horváth Béla tervei szerint 
állították helyre, a homlokzat vakolatát leverték, a vegyes tégla-kő falazatot az egész  
felületen bemutatták, amitől ténylegesen szomorú, féligkész épület benyomását kel
tette.

1952-ben megyei jellegű kórházzá szervezték át és a Pest megyei Tanács Kórháza 
elnevezést kapta. 1955-ben vette fel Sem m elweis nevét. A kórház nemsokára ismét 
szűknek bizonyult, ezért bővítését és felújítását határozták el. Ennek keretében 
kapott a régi épület újra homlokzatvakolatot. A bővítés több ütemben 1981-ben 
kezdődött. A régi épület korszerűsítése és az eredeti telken belüli bővítése Rajkányi 
Lajos építész tervei szerint, majd 1985-ben a Stáhly utca foghíjtelkén épített szárny 
Tornai Tamás és Varga Levente tervezésében valósult meg. A korszerűsítés és a 
bővítés keretében három belgyógyászati ápolási egység, egy új 1500 adagos kony
haüzem és kiegészítő helyiségek létesültek. Az új épületszárny résalapozással és 
födémemeléses (Lift-slab) technológiával épült. A Stáhly utcai foghíjon L alakú 
épületben a megyei rendelőintézet, gyógyszertár, adminisztrációs helyiségek, rak
tárak és kiszolgáló helyiségek vannak. Ezt az épületet az utca felett átjáró köti össze  
a kórház korábban megvalósított részével.

Hajós G yörgy

Irodalom:
Hochhalt Károly: Vázlatok a Rókus kórház történetéből (Budapest, 1903.)
Dr. Englandemé Brüli Klára. Orvosok és kórházak Pest-Budán a legrégibb időktől a városok egyesítéséig. 
(Budapest, 1930.)
Siklóssy László: Hogyan épült Budapest? (Budapest, 1931.)
Zakariás G. Sándor: Magyarország művészeti emlékei 3. kötet Budapest (Budapest, 1961.)
Hollán Henrik: A Rókus kórház története (Budapest, 1967.)
Dr. Horváth Alice: A pesti Rókus kórház (Építés-Építészettudomány c. folyóirat 1982./3., 4. szám) 
Fórum. Az általános Épülettervező Vállalat lapja 18. szám (1981.) és 22. szám (1985.)
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175 ÉVES BOLYAI JÁNOS 
VILÁGHÍRŰ TEMESVÁRI LEVELE

175 éve, 1823. január  22-én született Kölcsey Ferenc alkotása, a „Hymnus, a' M a- 
gyár nép zivataros századaiból", mely m ár negyed század múltán a nemzet H im nu
sza lett. A Himnusz január 22-i születésnapja egyben a Magyar Kultúra Napja.

Ugyancsak 175 éve, 1823. november 3-án írta Bolyai János Temesvárról apjának 
azt a levelet, amely a világraszóló m agyar tudomány születési bizonyítványa. Ez a 
nap lett két esztendővel később a M agyar Tudományos Akadém ia születésnapja, és 
1997-től novem ber 3. egyben a Magyar Tudomány Napja.

A jeles évfordulón igazán érdekes kézbe venni a híres levelet, miként tette azt a 
M agyar Tudomány Napjának legelső m egünneplésekor a világtörténelem legelső 
földönkívüli em ber vezette gépjárművét, a holdautót kifejlesztő Pavlics Ferenc. Idéz
zük a fakszimile is bemutatott levél egy részletét Bolyai Jánosnak egy új más világ 
teremtését bejelentő soraival:

„50; 38-1 Temesvár, 3tia nov. 1823
S

Kedves Édes Apám !
A nnyi teménytelen megírni valóm van az ujj találmányaimról, hogy éppen m ost 

nem tudok m ásként segítni magamon, mintha sem m ibe se ereszkedem belé 's tsak 
egy quartára írok; válaszát a múlt két árkusnyi levelemre várom, ‘s tahim már nem  
írtam volna annak vételéig, ha a ' Bárónénak írt levelet nem akartam volna az Édes 
Apám couvertje alá tenni, m elynek állal-adására instálom. [...]

A  feltételem már áll, hogy m ihelyt rendbe szedem, el-készítem , s mód lesz, a pa- 
rallelákról egy munkát adok ki; ebbe a pillantatba nints kitalálva, de az az út, m elyen  
mentem, tsaknem bizonyoson ígérte a tzél elérésit, ha az egyébaránt lehetséges; nincs 
meg, de ollyan felséges dolgokat hoztam ki, hogy magam el-bámultam, 's örökös kár 
volna elveszni; ha meglátja Édes Apám, meg-esmeri; m ost többet nem szollhatok, 
tsak annyit: hogy sem m iből egy ujj más világot teremtettem: mindaz, valamit eddig  
küldöttem, tsak kártyaház a ' toronyhoz képest. M eg vagyok győződve, hogy nem  
sokkal fog kevesebb becsületemre szolgálni, mintha feltaláltam volna. Választ várva 
vagyok örökös háládatossággal tisztelő fia

Bolyai m k ....”

Kölcsey alkotását már a kortársak megértették, értékelték. Bolyai alkotásának 
megértéséhez és befogadásához sokkal hosszabb, sokkal küzdelmesebb út vezet. 
Igen sok matematikai, fizikai szakember a híres temesvári levelet még ma is a nem- 
euklidészi geometria, pontosabban annak egyik változata, a hiperbolikus nem-euk- 
lidészi geometria születési dokum entum ának látja, gondolja, hirdeti.

És joggal tekinthető ennek is. De csak ennek, vagy egyúttal egy sokkal átfogóbb 
ismeretlen gondolkodási forradalom első ismert életjelének is? Az igazi kutató 
ugyanazt látja, mint bárki más, de azt gondolja, mint senki más, hangsúlyozta a No- 
bel-díjas Szent-Györgyi Albert. Audiatur et altéra parsl

Babits Mihály a nagy tudósról és alkotásáról 1911-ben írt Bolyai című versében mély 
költői intuícióval így érzékelteti a nem-euklidészi geometrián túlmutató tett lényegét:
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Az 1823. november 3-án kelt Bolyai-levél Pavlics Ferenc kezében a Teleki-Bolyai Könyvtárban

A két Bolyai síremléke között önálló' emléktábla az 1823-as alkotásnak
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„Isten elm énket bezárta a térbe, /s z e g é n y  elm énk a térben rab maradt: / a kapzsi 
villámölyv, a gondolat, /gyém ántkorlátját m ég csak el sem érte.

Én, boldogolván azt a m a d a ra t/k i kalitjából legalább kilátott, / a  sem m iből alkot
tam új világot, /  m int pókhálóból sző  kötélt a rab.

Új törvényekkel, túl a szűk egen, /  új végtelent nyitottam én eszem nek: /  király 
gyanánt, túl minden képzeten  

kirabolván kincsét a képtelennek /  nevetlek, m int Istennel osztozó, /  vén Euklides,
rab törvényhozó. ”

A híres Fasori gimnázium híres fizikaprofesszora, Mikola Sándor akadémikus A  
fizika gondolatvilága címmel 1933-ben megjelent kötetében m egadja annak a kulcsát 
is, hogy a tudományok történetében milyen akadályon kellett áttörni Bolyainak, s m i
ért vezetett olyan hosszú út alkotása filozófiai jelentőségének megértéséhez.

Az óriási tekintélyű Newtontól felhangzott a jelszó, el a filozófiától! Gyanús
sá vált minden dolgozat, am ely a mathematikába és a természettudományba filozó fi
ai meggondolásokat akart bevinni. A  két Bolyai, Róbert Mayer, Bolzano, G. Cantor 
életének tragikuma e filozófia-ellenes korhangulatban leli magyarázatát. [...]

„Bolyai János is tudta, hogy geometriájában nemcsak egy logikai-mathematikai 
kérdésnek megoldásáról, hanem a m ikrokozm osz felfogásának új vázlatáról van szó. 
Csak ezt átérezve írhatta a következőket: »Sem m iből egy új másvilágot teremtet
tem.« »A természetet nem szabad kényszeríteni és ábrándok szülte agyrém ek szerint 
formálni, hanem akarnunk kell a természetet vagy magát az igazságot ésszerűen és 
természetes módon látni.« »M inden emberi igyekezetnek szükségképpen az a célja, 
hogy a csodálatra m éltó m indenséget amennyire csak lehet, m inél behatóbban átte
kinteni törekedjék.«

Ha Bolyai János csak logikai-mathematikai kérdést oldott volna meg, bizonyára 
már életében elismerést aratott volna és munkája az értékes m unkák közé  soroztatott 
volna. M inthogy azonban új világfelfogást, új ismeretelméleti m eggyőződést, a m in 
denséget átölelő új geometriai vázlatot alkotott, sorsa az volt, ami az úttörőké lenni 
szokott: a tekintetbe nem vétel, a lekicsinylés, a lenézés.

Bolyai János születésének 175. évfordulóján, 1977-ben a M agyar Tudományos 
Akadémia akkori elnöke, Szentágothai János az agykutató szemével így látta és lát
tatta Bolyai alkotásának a tudományos gondolkodás, sőt, az egyetemes emberi gon
dolkodás egészére kisugárzó jelentőségét:

„O előre tudta -  nem egyszer m eg is fogalmazta - , hogy ,sem m iből teremtett új 
más világa' majdan kihat egész szemléletünkre, befolyásolja az összes olyan tudo
mányt, am elyekben a tér fogalma, szerkezete, interpretációja szerepet visz. A z  általa 
teremtett új világ filozófiailag már csak azért is érdekes, mert ma tudjuk, hogy érzé
kelésünk számára az agy, nemcsak az emberi. hanem az állati agy is, az euklideszi 
geometria szerint elemez. A  lehetséges geometriáknak ez a határesete ,tehát valóban 
természetes geometria ’ a filogenezis százm illió  években m érhető időszaka során fö l
di viszonyokra kifejlődött agy számára. Annál csodálatosabb, hogy az emberi agy 
képes saját magán túlnőni és új kozm ikus méretben reális világot teremteni. Bolyai 
tehát valóban helyesen mérte fel felismerésének jelentőségét."

Bolyai János tudományos pályája sorsdöntő fordulatán írt leveléről az 1848-as for
radalom és szabadságharc 150. évfordulóján, az űrkorszak és a tudás társadalm a jö 
vő évezredének küszöbén válik láthatóvá annak messze előremutató történelmi je len 
tősége, amely egy ismeretlen forradalom kérdésével szembesít.

N agy Ferenc
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150 ÉVES A 
MAGYARHONI FÖLDTANI TÁRSULAT

Az angol ipari forradalmat, majd a francia felvilágosodást és a forradalmat követően 
a XIX. század első felében Európaszerte fokozatosan önállósult a geológia, a földtan 
tudománya, különválva a bányászati tudománytól. E társadalmi háttér ismeretében 
érthető, hogy az első földtani társulat Angliában alakult meg 1807-ben, Geological 
Society  o f  London, a m ásodik  pedig F ranc iaországban , 1830-ban, Societé 
Geologique de Francé néven.

M agyarországon a reformkor nemzeti-társadalmi lendülete a tudomány területére 
is kihatott. 1825-ben Széchenyi István megalapozza a M agyar Tudós Társaságot, az 
akadémiát, mely 1832-ben már létrehozta ugyan a matematikai és term észettudom á
nyos szakosztályt, de ennek keretében igazi természettudós nem volt. A szakem be
rek az összefogásban, szakmai egyesületek alakításában látták a megoldást. Végre 
1840-ben Bene Ferenc orvosprofesszor kezdeményezésére megalakult a Magyar O r
vosok és Természetvizsgálók Vándorgyűlései, mely 1841-ben Bugát Pál javaslatára 
létrehozhatta a Kir. M agyar Természettudományi Társulatot. Szélesedő körben 
m egnő az érdeklődés a természettudományok iránt.

Az 1763-ban, Mária Terézia által létrehozott európahírű selmeci Bányászati A ka
démiáról, akkor m ár több mint félévszázada kikerült bányász szakemberek több 
nemzedéke jelentette a személyi feltételt ahhoz, hogy Európában harmadiknak M a
gyarországon jöhessen létre Földtani Társulat 1848-ban, megelőzve a szintén 1848- 
ban alakult Deutsche Geologische Gesellschaftot s még több nagy nemzetet, ami 
nem kis dolog.

De hogyan is történt? A Magyar Orvosok és Természetvizsgálók VIII. vándorgyű
lése Sopronban, 1847. augusztus 11-én ült össze. Az elnöklő Esterházy Pál herceg 
mellett Kubinyi Ágoston volt az ülés vezetője, mint alelnök. A szokásos megnyitó és 
ügyviteli kérdések tárgyalása után elsőként Zipser K. András, besztercebányai tanár 
szólalt fel és „Javaslatok földismei bányász egyesület alapítására M agyarországon” 
című előadásában indítványt terjesztett elő, melyben hangsúlyozta a hazai bányászat 
nagy fontosságát, adatokkal bizonyítva, hogy 1740-1780 között, vagyis Mária Teré
zia uralkodása alatt még virágoztak a felvidéki és erdélyi, Európa-szerte híres arany, 
ezüst és egyéb ércbányák, de az utóbbi 4 0 -5 0  esztendőben erősen hanyatlóban van
nak. Véleménye szerint ezt a hanyatlást gátolni lehetne az ország ásvány-földtani vi
szonyainak részletes kutatásával és megismerésével, mert „a bányatermények és ke
resett ércek holléte bizonyos törvényeknek van alávettetve, melyeknek kinyom ozá
sára és figyelembevételére a bányásznak különös gondot kell fordítani, ami m úlha
tatlanul feltételezi, hogy a term észettudományokban nem lehet egész járatlan s nem 
nélkülözhet némely földismei tapasztalatokat, ha a használható ércek felkeresése kö
rül sikeresen akar fáradozni.” Majd így fejezte be: „A közjólétet csak azáltal vívhat
juk ki, ha az ország előnyeit, földjének termékenységét s a kincseket, melyek annak 
hegyeiben s bérceiben rejlenek ismerjük és m agunkévá tesszük.” Ennek érdekében 
javasolja földtani-bányászati egyesület alapítását, mely hazánk földtani tanulmányo
zását végezné. Zipser K. András javaslatát nemcsak a szakemberek, hanem a nagy
gyűlés résztvevői is általános nagy tetszéssel, lelkesedéssel elfogadták és a szervező 
munkával Kubinyi Ágostont bízták meg.
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Zipser K. András tehát a társulati gondolat atyja, melynek megvalósulásához a helyet 
és körülményt 1848. január 3-án Videfalván a Kubinyi testvérek, Ágoston és Ferenc és 
társaik biztosították. Ekkor alakult meg a Társulat de facto. A század második felében 
Szabó Józseffel az élen lerakhatták azt az alapot, melyre felépült a ma már 150 éves M a
gyarhoni Földtani Társulat, hazánk első természettudományi egyesülete, amely vala
mely tudományág művelésére megalakult s az egyetlen, amely azóta is megszakítás nél
kül működik. így jelenleg az ország legidősebb hazai-honi szaktudományos egyesülete. 
Ki kell emelni, hogy valamennyi hazai tudományág között a földtan volt az első, mely
nek művelésére külön, önálló társulat alakítását határozták el s ezzel megelőztük a ha
zai bányászokat is, akik pedig sokkal nagyobb múltra tekintenek vissza.

Ezek után Kubinyi Ágoston földbirtokos, a M. Nemzeti M úzeum igazgatója, a sop
roni határozat értelmében, 1848. január 3-án Videfalvára (Losonc mellett) négytagú 
bizottságot hívott össze, melynek tagjai voltak: Kubinyi Ferenc földbirtokos, term é
szetbúvár, Zipser K. András, Pettkó János selmeci geológus professzor és M arschan 
József szintén selmeci tanár. Az ötös bizottság a Kubinyi Ágoston által előterjesztett 
egyesületi programtervezetet elfogadta és őt a Társulat elnökévé megválasztotta. A 
Társulat alakuló közgyűlését 1848. augusztus 18-19-re tűzték ki, a történelem azon
ban közbeszólt. A leginkább érdekeltek is egészen mással voltak elfoglalva. Az ala
kuló közgyűlésre csak 1850. július 6-án került sor, „melyben a Társulat magát ala- 
kultnak nyilvánította”. Mi geológusok azonban az 1848. január 3-át tartjuk a m egala
kulás időpontjának. A társulat megteremtése, ebben a nehéz időben, a Bach-korszak- 
ban Kubinyi Ágoston szívós kitartásának és lelkesedésének volt köszönhető.

A XIX. század második felében, főleg a 67-es kiegyezés utáni gazdasági és kultu
rális fellendülés a tudományos kutatások terén is kedvező fejlődési lehetőségeket te
remtett. Ennek köszönhetően jött létre 1869-ben az ország első tudom ányos kutató 
intézete, a M. Kir. Földtani Intézet, mely a Társulattal karöltve a m agyar föld m eg
kutatásában és megismerésében vezető szerepet játszott.

E korszak kiemelkedő vezéregyénisége Szabó József geológus professzor, „a magyar 
földtan atyja”, a magyar nyelvű földtani egyetemi oktatás megteremtője és néhány kivá
ló kortársa mint Zsigmondy Vilmos, a hazai mélyfúrási technika úttörője, Hantken Mik
sa, a Földtani Intézet első igazgatója, Hofmann Károly, a Műegyetem első geológus pro
fesszora, Böckh János, a hazai földtani térképezés és kőolajföldtani kutatás úttörője, 
Krennek József a legnagyobb hazai mineralógus, Koch Antal, Erdély földtanának m eg
alapozója, akik elindították a magyar ásvány-földtan múltszázadi első virágzó fejezetét, 
aranykorát. Tudományos munkásságuk egyben a Társulat első félévszázadának történe
te is. Szerepük jelentős nemcsak a hazai földtudományok megalapozása és fejlesztése 
terén, hanem ezáltal a gazdasági fejlődés előmozdításában is. Közülük Szabó József és 
Hantken Miksa a Nemzetközi Földtani Kongresszusokon Magyarországot képviselve, 
fontos szerepet játszottak ezeken a rendezvényeken és európai színvonalra emelték a fi
atal magyar földtani tudományt. Közben a Társulat 1871-ben megkezdte tudományos 
folyóiratának, a Földtani Közlönynek kiadását, mely jelenleg a 126. évfolyamnál tart.

A századforduló körüli geológus nemzedék vezéregyénisége, id. Lóczy Lajos folytat
ta a hazai földtan fejlesztését kiváló munkatársaival, mint Schafarzik Ferenc, Halaváts 
Gyula, Treitz Péter, Szádeczky K. Gyula, Lőrenthey Imre, Vitális István, Pálfy Móric, 
Papp Károly, Böckh Hugó, akik a társulat életében vezető szerepet játszottak. A Társu
lat és az Intézet az 1918-ig terjedő időszakban szorosan együttműködve, társadalmi és 
egyben állami szervezeti formában is megalapozta a történelmi Magyarország, vagyis 
az egész Kárpát-medence tudományos és gyakorlati célú földtani megismerését. Az 
aránylag gyorsan végbemenő kapitalista fejlődés, a bányák sora, az iparosodás és az azt 
kísérő út- és vasútépítés igényelte és hasznosította is a magyar geológusok munkáját.
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A Magyarhoni Földtani Társulat kiránduló csoportja Hodrusbányán a századforduló idején.
Középen Böckh János, a Társulat elnöke. (Fotó: Schafarzik Ferenc)

Ez a munka az első világháború után alapvetően megváltozott és nehéz viszonyok 
között folyt tovább, melyben ehhez alkalmazkodva a Társulat igyekezett legjobb tudása 
szerint résztvenni. Ezen időszak legnagyobb egyénisége Böckh Hugó volt, a földtan 
gyakorlati tudósa, és Nopcsa Ferenc az elméleti tudós, az őslénytan világhírű képviselő
je. Végül a második világháború után teljesen más alapokon, új lehetőségekkel és felada
tokkal, az újjáépítés jegyében átrendeződik a Társulat, új korszak kezdődik a magyar 
geológia történetében.

A háború után újjászülető és működésbe lendülő magyar földtan és a Társulat 
életében, történetében jelentős fordulatot jelentett az 1948-as esztendő, amikoris a cen
tenáriumra emlékező Társulat a megalakuló M TESZ keretébe lépve átrendeződött és 
mindmáig működik.

A Társulat utolsó 50 évének történetét összefoglaló monográfia (Dobos Irma, Dudich 
Endre és Székyné Fux Vilma összeállításában) a jubileumi ünnepségsorozat keretében 
jelenik meg.

Csíky Gábor

Irodalom
Vendl Aladár: A százéves Magyarhoni Földtani Társulat története. BME Központi Könyvtára, Műszaki 
Tudománytörténeti Kiadványok, 9. sz. Bp., 1958.
Csíky Gábor: A 140 éves Magyarhoni Földtani Társulat alapítása és működése. Földtani Tudománytörténeti 
Évkönyv. 1985-86. 12. szám. Bp., 1990. 47-52. p.
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GANZ ÁBRAHÁM SZEREPE 
AZ 1848-AS SZABADSÁGHARC IDEJÉN

Ganz Ábrahám 1814. november 6-án született Svájcban, a Zürich melletti Embrach- 
ban, mint egy egyszerű református kántortanítónak, G anz Ulrichnak gyermeke.

A család régi svájci, polgári család volt, őseiket évszázadokra visszamenőleg ki 
tudták mutatni. Életrajzát számtalan leírás, lexikon ismerteti, így arra jelen tanul
mány nem tér ki. Célszerű viszont ismertetni a szabadságharc idejében tanúsított 
magatartását, hazafiasságát, mivel ezzel kapcsolatban viszonylag kevés irodalom 
jelent meg.

Vándorévei során 1840 őszén azt írja Bécsből az őt hazahívó apjának, hogy a 
Habsburg birodalomban szándékozik letelepedni, amint erre alkalom nyílik. Jó alka
lom volt erre, amikor hallotta, hogy M agyarországon, Pesten szakm unkásokat keres
nek egy épülő gőzmalom gépeinek szereléséhez. Ganz is jelentkezett, és így került 
Pestre 1841 augusztusában. Hamar észrevette, hogy az országnak számottevő ipara 
nincs, különösen a saját szakmai területén, az öntőiparban. M egism erkedett az 
iparosodást elősegítő társadalmi mozgalmakkal. M egismerte a reformkorszaknak két 
halhatatlanját, Széchenyi Istvánt és Kossuth Lajost.

Gyáralapítása után nehezen indult be üzeme, m elynek áthidalása érdekében 
Kossuth Lajoshoz fordult, aki átírt Széchenyihez, és így megoldotta a nehézségeket. 
Az 1846-os harmadik iparmű kiállításon már sikereket ért el, elsősorban kályháival, 
így elnyerte a kiállítás ezüst és József nádor bronz érmét. G anz a nyereség nagy 
részét üzembővítésre, valamint nyersanyagszükségletének fedezésére használta fel.

1848-ban, a szabadságharc évében a Honvédségi Bizottmánytól felszólítást kapott 
a hadianyag gyártás megszervezésére. Ganz az ágyúgyártást vállalta. Ekkor 60 
embert foglalkoztatott, akikkel megszervezte az ágyúgyártást. 1848 novem berében 
készült el az első 4 ágyú, majd később 6 db öntésére került sor, de ezeket az osztrák 
csapatok lefoglalták. Buda visszavétele után ismét megindult a gyártás. A pesti 
ágyúm űhely teljesítőképessége heti 6 db ágyú, míg a budainak heti 3 db ágyú volt. 
Az öntések a Honvédelmi Minisztérium Tűzőrségi Osztályának 1849. június 19-i fel
jegyzése szerint jók  voltak. A Ganz gyárban készült ágyúk csövére a „Ne bántsd a 
m agyart!” feliratot vésték.

Az ágyúgyártás tovább folytatódott, egészen az osztrák csapatok benyomulásáig. 
Hiányos adatok alapján összesen 22 ágyú, illetve ágyúcső készült el. Ganz érdeme, 
hogy nem törődött azzal, hogy ezért felelősségre vonhatják. Svájci származása 
ellenére kiállt a magyar szabadságharc és Kossuth Lajos mellett. Nem felejtette el, 
hogy kezdetben éppen Kossuth segített neki. Előbbiek megítélésénél nem szabad 
elfelejteni, hogy világhíres üzeme mellett a m agyar nép szabadságáért és jólétéért, 
valam int függetlenségéért az ágyúk hangjával írta be nevét a m agyar  nép 
történelmébe.✓

Ganz Abrahám 1849. október 24-én nősült meg. Heisz Lőrinc pesti késes mester 
leányát vette el feleségül. Nem sokáig örülhetett házasságának, mert néhány nappal 
az esküvő után a hírhedt Újépületbe vitték, ahol osztrák katonai bíróság elé állítot
ták.

A rendőrség M áder budai polgár feljelentésére indította m eg a nyomozást, 
m elynek  alapján  je len tős  m enny iségű  had iszert  és gyá r tá sukhoz  szükséges
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anyagokat fedeztek fel és foglaltak le. A vizsgálat hónapokon át tartott, míg 1850. 
augusztus 12-én meghozták az ítéletet.

„Haditörvényszéki ítélet:
Ganz Ábrahám, született Embrachban, Zürich Kanton, Svájc. 34 éves, református, 

nős, gyermektelen, a budai fém- és vasöntöde tulajdonosa, aki a törvényesen m egál
lapított tényállás mellett beismerésben van. 1850. március végéig öntödéjének 
anyagkészlete között 6 db idegenszerű, különféle űrméretű vas-ágyücsövet, 60 font 
fémtöredéket, 1659 font rezet és 12144 font gránát- és bombarepeszt, tömör és 
üreges golyókat őrzött meg. Szóbeli tárgyalás és szabályszerű kihallgatás után egy 
hangú szavazással azon ítélet hozatott, hogy a szabadlábon levő Ganz Abrahám vád 
lott lőszer és más kincstári vagyon be nem szolgáltatása miatt őexellenciája, báró 
Haynau császári királyi udvari tszngy, 1849. július 20-i kiáltványa és az 1849. és 
1850. hirdetményei szerint, azon körülmény tekintetbe vételével, hogy a ren
delkezésre álló értesülések szerint az ágyúcsövek átmenetileg teljesen használhatat
lanok, és csak átolvasztásra alkalmasak, s mivel az átvett lőszerek között csak na
gyon kevés használható lövedék volt található, és az egyéb enyhítő körülményre te
kintettel hat heti fogsággal büntetendő.

Pest, 1850. augusztus 12-én"
Alatta: „Ganz Ábrahámra kiszabott büntetés kegyelmi úton elengedtetett.”
Pest, 1850. augusztus 16. (aláírások)
Kihirdetve Pesten, 1850. augusztus 17-én
(olvashatatlan aláírás)
Téves tehát az a köztudatban elterjedt megállapítás, hogy Ganz Abrahám 1848/49- 

es magatartása miatt több évi várfogságot szenvedett.
Ganz Ábrahám szülőhazájának, Svájcnak és választott hazájának, M agyarország

nak történelmében sok közös vonás van, elnyomójuk is -  aki ellen évszázadokon át 
harcoltak -  ugyanaz volt: a Habsburg ház. így érthető, hogy M agyarországot is nem 
csak megszerette, de mindig híven szolgálta. Az a hagyomány maradt róla, hogy ide
haza mindig m agyar ruhában járt.

Jó meghatározás az életéről megjelent irodalomban az alábbi: A svájci falusi tanító 
bibliai nevű fia, a vándorló öntőmunkás, Széchenyi öntőmestere, a gyáralapító, 
Kossuth Lajos pártfogoltja, a forradalom és a szabadságharc után elítélt, majd 
kegyelem ben részesült ágyúöntő, bánya- és kohótulajdonos, a kereskedelmi vál
lalkozó, a zseniális feltaláló, a kiváló pénzember, az ismeretlen, aki világkiállítá
sokon díjakat nyert a mamutvállalatok előtt, a m unkások részére kórházat létesítő és 
nyugdíjat adó gyáros, a magyar ipar egyik legjelentősebb üzemének alapítója.

Végrendeletében örököseinek utolsó akaratában meghagyta, hogy a gyár tiszt
ségviselőit és munkásait fizetésük garantálásával hagyják meg állásaikban.

A Ganz gyár a közelmúltban ünnepelte 150. éves jubileumát (1844-1994), mely 
idő alatt bebizonyosodott, hogy gyártmányai nemcsak hazánkban, hanem az egész 
világon hírnevet szereztek.

Suba Gábor
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125 ÉVE KÉSZÜLT EL 
AZ ELSŐ HAZAI GŐZMOZDONY

Az ipar fejlődése, a szállítási igények növekedése, a gőzgép feltalálása fontos 
feltétele volt a vasút létesítésének.

Stockton angol városkában 1821-ben épült egy lóvontatású vasút, melynek 
pályáján végezte Stephenson kísérleteit gőzmozdonyaival. Ebből fejlődött ki az 
1825. szeptem ber 27-én megnyitott S tockton-D arlington  közötti 33 km hosszú 
vasút, amely a világ első közforgalmú vasútja volt. Üzemét mindössze egy sze
mélykocsival kezdte meg.

Hazánkban 130 évvel ezelőtt, 1868-ban a m agyar állam m egvásárolta az anyagi 
nehézségekkel küzdő M agyar Északi Vasút Pest-H atvan-Salgótarján-i vonalát és 
ezzel megalakult a M agyar Királyi Államvasutak. Új fejezet kezdődött a m agyar 
vasúttörténelemben.

Az 1800-as évek második felében hazánkban is m egteremtődtek a feltételei az 
ipari forradalomnak, a gépi nagyipar megalakulásának.

Az 1868-ban létesített M agyar-B elga  Gép- és Hajóépítő Rt. gyakorlatilag 1869 
őszén kezdte meg működését nehéz pénzügyi viszonyok mellett. A M agyar-Svájci 
G épgyár Rt. is hasonló helyzetben volt. M indkét gyár csődbe ment. A két gyárat 
1870. augusztus 1-jén egyesítették és M agyar Királyi Államvasutak Gép- és 
Kocsigyára néven az államvasutakhoz csatolták.

Nagyjelentőségű volt, hogy ebben az időben alapította G anz Ábrahám a Ganz- 
gyárat, mely elsősorban vasúti kerekek öntésével foglalkozott.

Az előbbiekben említett M agyar Királyi Á llamvasutak Gépgyára kezdetben m o z
donyjavítással, gőzkazánok és gépek előállításával foglalkozott, majd 1871-ben 
megkezdte a gőzm ozdonyok gyártását.

125 évvel ezelőtt, 1873-ban osztrák tervek alapján elkészült az első gőzm ozdony, 
mely még abban az évben a bécsi világkiállításon díjat nyert.

1875-ben a gyár 299 m unkanapon át dolgozott, napi 10 óra munkaidőben. 549 pro
duktív létszám mellett 45 fő volt tisztviselő és alkalmazott. Ez abban az időben igen 
jó  arány volt. 1876-ban elkészült az első saját tervek alapján gyártott mozdony. A 
gyár termelésének növekedése 1874-1879 között megközelítette az évi 8 százalékot. 
A gyár első igazgatója Z im m erm ann Frigyes volt (1829-1889).

Az 500-ik mozdony 1893-ban készült el. A gyárat ekkor Förster Nándor vezette, 
aki diplomáját Zürichben nyerte el. Kinevezését 1890-ben vette át. Az alakos acélön
tés ő alatta fejlődött ki Diósgyőrött, ő alapította a Vasművek és Gépgyárak Országos 
Egyesületét.

A mozdonyfejlesztés terén nagyjelentőségű volt Kordina Zsigm ond személye 
(1848-1894), aki vasmunkásként kezdte, de gyors előremenetele alapján 1881-ben 
már kinevezték a lokomotív-szerkesztő iroda vezetőjének.

1896-ban készült el a gyár 1000. gőzm ozdonya (MiW  222-es sorozatjelű). A gyors 
fejlődést jellemzi, hogy a 2.000. m ozdony 1908-ban, a 3.000. 1912-ben, a 4.000. 
pedig 1914-ben készült el.

Említést érdemel, hogy az 1920-as évek elején indult meg a M jW A G -M ERCED ES  
BEN Z kooperáció, és szabadalmak alapján az autóbuszok és teherautómobilok 
gyártása.
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Az első világháború előtti időszakban egy év alatt közel 300 mozdony készült el, 
azaz munkanaponként majdnem egy teljes mozdony.

1924-ben készült el az első 424-es sorozatszámot (122 típus) viselő mozdony, 
mely világhírnévre tett szert. Az 5.000. mozdony (424-es) 1932-ben hagyta el a 
gyárat.

A válság évei után (1929-1945) 1950-ben készült el a gyár 6.000. mozdonya, mely 
120 km/h sebességű gyorsvonati gőzm ozdony volt. A második világháború befe
jezéséig a gyár több mint 130 különféle gőzmozdonyt tervezett és gyártott 30 LE tel
jesítménytől 2500 LE-ig. A Ganz (1844) és a M/WAG (1868) gyárak egyesítéséig 
(1959) a MÁVAG-ban 7578 gőzm ozdony készült el.

A gőzmozdonygyártás mellett kiemelést érdemelnek a V40 sorozatjelű és a V60- 
as tehervonati Kandó-féle fázisváltós villamos gyorsvonati mozdonyok, melyek 
Ganz és MÁ/AG kooperációban készültek, valamint a dízel-villamos mozdonyok, 
melyek sorozatgyártása 1954-ben indult meg. Ezen a téren nagy segítséget jelentett, 
hogy a hazai ipar rendelkezett egy kiváló dízel-motorral, Jendrassik György 
találmányával. Az 1000. dízel-mozdony 1966-ban készült el.

A Ganz és a MÁVAG (Ganz-MÁVAG), továbbiakban a Ganz-Hunslet -  valamint a 
többi Ganz gyár -  1994-ben tartotta 150. évi jubileumát, mely idő alatt elkészült 
106.645 vasúti jármű, melyekből 7.578 db gőzmozdony, 2.045 db dízelmozdony és 
662 db villamosmozdony volt. Befejezésül egy Széchenyi idézet: „Csak a vasút 
képes biztos, gyors, szakadatlan s olcsó összeköttetést szerezni.’’

Suba Gábor

Az első hazánkban gyártott gőzmozdony

* - • f •* Ju .?
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125 ÉVE JELENT MEG A METEOROLÓGIAI 
INTÉZET ÉVKÖNYVEINEK ELSŐ KÖTETE

„A M eteorológiai és Földdelejességi M agyar K irályi K özponti Intézet 
É V K Ö N Y V É I közli Dr. Schenzl Guidó Adm onti sz. Benedek r. káptalanbeli, a 
Magyar Tudományos Akadém ia és Császári Királyi Birodalmi Földtani Intézet le
velező, a Királyi Magyar Természettudományi Társulat, a „Société Imperiale des 
naturalistes de M oscou" s az Ausztriai Meteorológiai Társulat rendes tagja és a 
Meteorológiai és Földdelejességi Magyar Királyi K özponti Intézet igazgatója. I. 
kötet 1871. évfolyam . Budapest, 1973. Nyom tatott a Magyar Királyi Egyetem i 
Könyvnyom dában.” M indez szó  szerint német nyelven is megjelent.

A z  első ÉV K Ö N Y V  az 1871. évi időjárási észlelések anyagát három részre tagol
va tartalmazta: I. rész: Meteorológiai észleletek; II. rész: Delejes észleletek; III. rész: 
Fenológiai észleletek.

Az évkönyv előszava áttekintést ad a hálózat fejlődéséről, a személyi állományban 
és a műszer felszerelésben előállott változásokról, sőt bizonyos tudom ányos ered
ményekről is. M indez természetesen német nyelven is közöltetett.

Az első Évkönyv már teljes részletességgel tartalmazza a megfigyeléseket 1871-től, 
gyakorlatilag a magyar meteorológia alapításától. Az 1871-es adatok még a Casino 
utcai (ma Móra Ferenc utca) Hoffhauser-házban készültek, majd 1872 novemberétől a 
Lovas út 66. szám alatti Novák-villából. Rendkívül egyszerű körülmények között dol
goztak akkor, hiszen mindössze három főből állott az Intézet. Csodálatos, hogy hogyan 
tudták ezt a hatalmas munkát elkezdeni és évekig folytatni. Ha külsőleg és anyagiak
ban még oly szerény és egyszerű volt a kezdeményezés, külföldi viszonylatban előkelő 
helyet töltött be, hiszen akkor hasonló évkönyvet mindössze csak Párizs, London, 
Szentpétervár és Bécs meteorológiai szolgálatai adtak ki.

A 123 oldalas kiadvány 70 állomás adatait tartalmazza, az észlelők nevével, 
foglalkozásával. A 70 állomás adatait 1848-tól 1870-ig rögzítették. Az állomások 
Magyarországra, Erdélyre, Tót- és Horvátországra, valamint a katonai őrvidékre ter
jedtek ki. Rendkívül érdekes, hogy az egyes éghajlati adatok még úgy szerepelnek, mint: 
hőmérsék, légnyomat, páranyomat. Igen értékes forrása ez a kiadvány a magyar égha
jlatkutatásnak. E munka elismeréseként Schenzl Guidót a M agyar Tudományos 
Akadémia 1876-ban nagydíjjal tüntette ki, és az Akadémia rendes tagjává választották.

Ezekkel az évkönyvekkel indult meg a külföldi kiadványcsere. 1873-ban a m agyar 
évkönyvek m ár öt világrész 22 országának 66 intézm ényéhez jutottak el és ezek 
ellenében 53 külföldi városból érkeztek cserekiadványok. M indez bizonyítja az 
évkönyvek óriási jelentőségét. Gyakorlatilag ezen elv alapján folyik ez napjainkig. 
Mintául az akkor m ár két évtizede m egjelenő Osztrák Évkönyv szolgált. Az osztrák 
igazgató Carl Jelinek a kezdeti időkben nagy segítséget nyújtott Schenzl Guidónak, 
akivel jó  barátságban volt. Egyébként m indenkor nemzetközi szabvány határozza 
meg a formátumot.

Az Országos Meteorológiai Szolgálat évkönyvei 1961 óta jelennek meg három 
részben. Az első rész nyolc állomás talajközeli megfigyeléseit, a harmadik rész pedig 
az összes éghajlati állomás tárgyévi adatainak célszerű statisztikai feldolgozásából 
kapott különféle éghajlati táblázatokat tartalmazza.

Zách A lfréd

1 1 0



A

ÉS FOLDDELEJESSÉGI MAGY. KIR. KÖZPONTI INTÉZET

É V K Ö N Y V E I .
KÖZLI

P r . ß c H E N Z L  p U I D O ,

Ailuionti sr. Benedek r. káptalanbeli, a  ma%y. tudora, akadémia és a ca. kir. birodalmi földtani in té te t levelező, a kir. mitfy. 
természettudományi társulat, a  „Société Impériale de3 naturalistes de Moscou" s as ausztriai mcteorol. társu lat rendes ta^j %

és a metcorologiai es iulddelçjességi m^gy. kir. központi intézet igazgutójíi.

I. KÖTET. 1871. ÉVFOLYAM.

un>

J A H R B Ü C H E R
1)KK KON. UNG

CENTRAL-ANSTALT FÜR METEOROLOGIE UND ERDMAGNETISMUS

Stiftskapitular zu Admont, der ungar. wissenschaftlichen Akademie und der k. k. geologischen Reichsanstalt correspondiren* 
dem, der „Société Impériale des N aturalistes de Moscou“ und der Österreich, meteorologischen Gesellschaft wirklichem 

Mitgliede, Direktor der köng l ung. Central-Anstalt für Meteorologie und Erdmagnetismus.

VON

P r . G u id o  ßcHENZL,

I. Band. Jahrgang 1871. CaSZAGCS METEGRDLÍoiAI SZ 
________ KpMvy» AHA

BUDAPEST, 1873.
NYOMATOTT A MAGYAR KIK. EŰYJáTBMt KÛNYVNYOMltAUAN.

OkSÄAGOS »¿LOHOLÛCIAJ INI L2ET

ô .♦ **
'"■'V'í W l ■ Í9.H

i n



125 ÉVES AZ ORSZÁG EGYESÍTETT 
FŐVÁROSA: BUDAPEST

A király 1872. decem ber 22-én szentesítette az 1872. évi XXXVI. törvényt, mely 
szerint: „Buda és Pest sz. kir. fővárosok, valamint Ó-Buda mezőváros és a 
Margitsziget, ez utóbbiak Pest vármegyéből kikebdeztetvén, Buda-Pest főváros név 
alatt egy törvényhatósággá egyesíttetnek." Ezzel jogilag létrejött a három város -  
Pest, Buda és Óbuda - ,  valamint a Margitsziget egyesítésével az ország fővárosa, de 
csak a szervezési munkák befejezése után, egy évvel később, 1873. decem ber 30-án 
mondta ki határozatában a főváros közgyűlése, hogy „ ... a főváros tényleges 
egyesítésének napjául 1873. november 17-ét kell tekinteni, mert e napon a pesti, 
budai és óbudai hatóságok működése m egszűnvén, a fővárosi tanács nemcsak m eg
alakult, hanem az ügyek vitelét ténylegesen átvette és rendszeres működését meg is 
kezdte.”

Az új, egységes fővárost alkotó mindhárom város a történelem során önálló, de 
egymástól el nem szakadt életet élt. Területeiken a legrégibb időktől laktak, a 
háborúk időnként elpusztították, de mindig újjáéledtek. Egységes volt sorsuk abban, 
hogy a XVI. században, amikor a törökök elfoglalták, részben elpusztultak, vagy 
mint Óbuda esetén a lakosok teljes számban elvándoroltak, fejlődésük megállt és 
csak 1686 után, amikor Butavárát visszafoglalták, léphettek újra a fejlődés útjára. A 
közigazgatási hatóság jogkörét ekkor Pesten és Budán az udvari kam ara által ki
nevezett budai Kamarai Inspektor, majd a kamarai adminisztráció gyakorolta. Az 
udvar a két várost tehát már együtt kezelte, de a különállóságot jellemzi, hogy a pol
gárok Budán polgármestert, Pesten bírót választottak, és mindkét városnak külön 
tanácsa volt. 1703-ban a Diploma Leopoldium visszaállította Pest és Buda szabad 
királyi város jogállását, ezzel fölszabadult a földesúri hatalom alól, és a vármegye 
hatósága alól kiemelt, közvetlenül a király alá rendelt, önkormányzattal rendelkező 
városok lettek. A két város ugyanazon a napon kapta vissza e rangját és azzal kap
csolatos jogait. II. József centralizációs törekvése ezt az autonómiát megszüntette, 
Pestet és Budát a pesti kerületi főispán alá rendelte. 1790-ben bekövetkezett halála 
előtt azonban rendeleteit visszavonta, és így mindkét város visszanyerte régi jogá l
lását.✓

Óbudát 1659-ben a Zichy család kapta meg, és a török idők után Ausztriából és 
Morvaországból hoztak telepeseket birtokaik művelésére. A kincstári kam ara 1767- 
ben azonban visszavásárolta és kamarai mezővárosi címet adom ányozott a település
nek.

Az ekkor még különálló városok fejlődése megindult, de üteme eltérő volt. Buda 
fejlődése lassúbb, a pesti oldalon a céhes ipar gyorsabban növekedett, a polgárság 
gazdagodott, a mezőgazdaság háttérbe szorult az ipar és a kereskedelem mögött, 
ugyanakkor a város gyorsan terjeszkedett falain túl is. Óbudán ugyanebben az időben 
szintén megélénkült a kereskedelem, fellendült a kézm űvesség és megkezdődött a 
manufaktúrák települése.

A XIX. század első harmadának végére, a reform kor gazdasági és társadalmi 
tö rekvéseinek  eredm ényekén t,  ha jog ilag  nem  is, de az élet és a fejlődés 
követelményeként kialakult, hogy Pest az ország központja és fővárosa. Az ország 
gazdasági életének központjává vált, itt kötöttek ki a hajók, nem sokkal később innen
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indultak az első vasutak, megkezdődött a gyárak települése. Mindezek szinte kény
szerítették, hogy a városok minden vonatkozásban közelítsenek egymáshoz, melyet 
nagymértékben elősegített az első állandó Duna-híd, a Lánchíd megvalósítása, 
később az Alagút megépítése, mely megkönnyítette Buda nyugati területeinek 
bekapcsolódását a gazdasági vérkeringésbe. A városegyesülés gondolata -  bár csak 
Pest és Buda vonatkozásában -  fővárossá válás célkitűzésével már 1831-ben m egje
lenik Széchenyi István írásaiban. O javasolta a Budapest nevet is, „... így két főváros 
egyesülne, mely most nem a legjobb szemmel nézi egymást ... egy fővárosnak kel
lene ezeknek lennie, nem kettőnek, egy és nem megosztott, ellentmondó szívnek...” .

A szabadságharc utolsó időszakában, 1849. június 24-én született meg Szemere 
Bertalan belügyminiszter rendelete, amely Pest és Buda városok egyesítését és 
Óbuda mezőváros bekebelezését elrendelte. A polgári és katonai helyzet azonban a 
rendelet gyakorlati megvalósítását már nem tették lehetővé, jogilag is érvényét 
vesztette a rendelet, így Óbuda 1861-ben, mint mezőváros visszanyerte független
ségét.

A három település egységes kezelése azonban az ezt követő időben sem szűnt meg 
a hatósági igazgatás részéről. 1854-től a Helytartótanács adózásilag is közös, sajátos 
rendszabály alá vonta a három várost, és az 1868. évi népoktatási törvény is közös 
tankerületbe vonta Pestet és Budát.

A három város egyesítésének ügye csak az 1867. évi kiegyezés után kerülhetett 
újra napirendre. Andrássy Gyula miniszterelnök állt az élére a megvalósításnak. 
Tagja volt annak a liberális magyar arisztokráciának, amely számára már a reformkor
ban is Pest szolgált politikai és gazdasági központul, másrészt politikai koncep
ciójában, melyet a monarchia jövőjéről alkotott, jelentős tényező volt egy olyan m a
gyar főváros kiépítése, amely az ezzel járó  adminisztrációs és főleg gazdasági 
központi funkcióknak mind megjelenésében, mind technikai ellátottságában, ren
dezettségében megfelelő keretet lesz képes adni. Ezért -  mint célkitűzésének egyik 
eszközé t -  tarto tta  szükségesnek  a K özm unka tanács  m egalak ításá t,  mely 
tevékenységével nem csak elősegítette, de lényegében létrehozta az egységes 
Budapestet, még annak hivatalos megalakulása előtt. Azzal, hogy 1871 márciusában 
kiírta a pályázatot Budapest általános szabályozási tervének elkészítésére, gyakorlat
tá tette az egyesítési munkát még akkor is, ha annak jogi megvalósításáig több, mint 
másfél évnek, gyakorlati megvalósításáig két és fél évnek kellett eltelnie.

1870 júliusában nyújtotta be javaslatát formálisan is Wahrmann Mór a képviselőház
ban Pest és Buda egy fővárossá egyesítése érdekében. Tóth Vilmos belügyminiszter 
1871 márciusában tanácskozást hívott össze, hogy az egyesítés problémáit számba ve
gye. Elvben mindenki egyetértett, de a lappangó érdekellentétek fedezéséül azt határoz
ták, hogy az érdekelt városok közgyűléseit is meg kell kérdezni. Végül 1871. november 
9-re elkészült a törvényjavaslat tervezete. A pestiek több pontját ellenezték, mert a két 
város fejlettségének különbözősége miatt úgy érezték, hogy hátrányos helyzetbe kerül
nek. Leghevesebb vita a virilizmus kérdésében volt, lévén Pesten több gazdag polgár. 
Végül megállapodás született, hogy a 400 tagú törvényhatósági bizottság tagjainak felét 
választókerületenként az ott lakó polgárok közül választják, a másik felét pedig a leg
több egyenes adót fizető 1200 virilista sorából. A választásnál az értelmiségiek (orvo
sok, mérnökök, tanárok stb.) adóját kétszeresen vették számításba. A főispán választá
sát úgy szabályozták, hogy a király javasol három személyt, és abból a közgyűlés vá
laszt, a városi rendőrségeket pedig állami rendőrségekké szervezik át. A képviselőházi 
vita 1872. november 26-tól december 9-ig tartott, és azt a Ház végül megszavazta. A fő
rendi-ház december 17-én jóváhagyta, és a 22-én felterjesztett törvényszöveget már 
másnap a király is szentesítette.
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Az egyesítés realizálása még egy évig eltartott. 20 pesti, 10 budai és 4 óbudai pol
gárból álló bizottság 1873. január 9-tól szeptember 11-ig 16 ülésen dolgozta ki a 
megvalósítás menetét, és azt a három város 11 közös közgyűlése tárgyalta meg és 
hagyta jóvá. Ekkor lett külön kerület a VI. kerületből kiemelt Erzsébet-város (VII. 
kerület) és Kőbánya, mint X. kerület.

Budapest első törvényhatósági bizottságának 400 tagját 1873. szeptember 25-26- 
án választották meg. A 15000 szavazásra jogosultból kb. tízezren vettek részt a 
szavazáson.

A Vigadó nagytermében volt 1873. október 25-én a megválasztott tagok első köz
gyűlése, m elye t Havas Ignác királyi tanácsos  m ondo tt  ki m egalaku ltnak . 
Megválasztották Ráth Károlyt a főváros első főpolgármesterének, majd novem ber 4- 
én K am m erm ay er  Károlyt, 5-én G erlóczy  K ároly t és Kada M ihályt a lpo l
gármestereknek, 8-án a tanácsosokat és 11-én minden főtisztviselői állást betöltötték. 
N ovem ber 17-én a megalakult hatóság ténylegesen átvette az ügyek vitelét.

M egalakulásakor a főváros 10 kerületre lett felosztva, az összlakosság -  katonaság 
nélkül -  270.476 fő volt. A gazdasági fejlődés következtében egyre szorosabb kap
csolatba került a környező településekkel. M ár az 1890-es években csatlakozni 
kívánt a fővároshoz Újpest, Kispest és Erzsébetfalva, de akkor ezt a főváros elutasí
totta. A csatlakozás kérdése többször is felmerült, de történelmi események, vagy 
gazdasági érdekek mindig közbeszóltak, noha az infrastrukturális kapcsolatok, 
valamint a foglalkoztatás mind szorosabban fűzte a környező településeket a 
fővároshoz. Végül 1949. decem ber 9-én m ondta ki az országgyűlés a peremkerületek 
csatlakozását és 22 kerület kialakítását. Nagy-Budapest lakóinak száma mára elérte 
a két milliót. Napjainkban néhány peremkerület elszakadási törekvései azonban a 
világvárossá fejlődött és folyamatosan fejlődő főváros életét és jelentőségét nem 
befolyásolják.

Hajós György

Irodalom
Budapest főváros törvényhatóságának szervezete. Hivatalos kiadás. Bp., Franklin-Társulat, 1873, 
Novotnyné Plescher Hedvig: A főváros 120 éve. 1873-1993. KSH, Bp., 1995.
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100 ÉVE FEJEZŐDÖTT BE 
AZ AL-DUNA SZABÁLYOZÁSA

A m agyar vízépítészet egyik legsikeresebb alakítása volt a múlt század végén az Al- 
Duna szabályozása. Eredményes megvalósítása nemcsak hazánk, hanem egész 
Közép-Európa országai számára a dunai hajózás fejlesztése és biztonsága szem pont
jából kiemelkedő jelentőségű volt.

A Duna a M agyar Alföldön nagy mellékfolyóinak vizét felvéve, hatalmas fo lyam 
má duzzadva éri el a Déli Kárpátok és a Balkán hegység mintegy 140 km hosszban 
egymással párhuzamosan haladó vonulatát. A két sziklatömb között áttörve ér ki a 
Havas-Alföldre. Áttörés közben a folyón egymást követik a zuhatagos m eder
szűkületek, majd szétterülve a sziklás, alacsony mélységű, sellős folyómedrek.

Az Al-Dunát már a rómaiak is nagy fontosságú stratégiai területnek tekintették, s 
a dákok ellen viselt háborúk alkalmából Tiberius, Vespasianus, Dominianus és 
Trajanus császárok a bal parti utánpótlásának biztosítása érdekében Tumu-Severin 
közelében Kr. u. 102 és 105 között 16 kőpillérre fektetett fahidat is építtettek a 
damaszkuszi Apollodorus tervei alapján. A dáciai római uralom bukása után az Al- 
Duna jelentősége évszázadokra megszűnt, csak a császárok sziklába vésett táblái 
emlékeztettek az elvégzett munkára.

Csak 17 évszázad múlva, a török háborúk befejezése után kezdtek foglalkozni a 
Habsburg birodalomban a Kelet felé irányuló kereskedelemmel, a vízi úton történő 
áruszállítás azonban az Al-Dunai sziklás, zuhatagos folyószakaszokon az év jelentős 
részében lehetetlen volt, s csak többszöri átrakással lehetett megoldani.

G ró f  Széchenyi István volt az első, aki a Duna, mint egy nemzetközi vízi út je len 
tőségét nemcsak felismerte, hanem meg is kezdte ennek a veszedelmes folyósza
kasznak a szabályozását. A Duna mappáció során -  mely a m agyar vízrajzi 
térképezés egyik legszebb és csaknem hiánytalanul fennmaradt alkotása -  Vásárhelyi 
Pál és munkatársai 1832-34 között elkészítették az Al-Duna felvételét, térképeit és 
szabályozási terveket, melyeket fél évszázaddal később a kivitelezés során fel is 
használtak. Közben a hajók vontatására megépítették a bal parton a Széchenyi utat, 
és néhány veszélyes szikla ki robbantásával biztonságosabbá tették a hajózást.

A szabályozási munkákat aztán 1835-ben pénzhiány miatt leállították. A m unkála
tokat azonban nemcsak a pénzhiány, hanem a balkáni politikai helyzet is hátráltatta. 
1815-ben már a bécsi kongresszus kimondta a szabad hajózást a Duna Száva torko
lat fölötti szakaszára, de ezt csak a krimi háborút követő párizsi kongresszus 1856- 
ban terjesztette ki az egész Dunára a Fekete tengeri torkolatig. A szabályozás gaz
dasági nehézségeit pedig 1871-ben a londoni kongresszus hárította el, mely k im ond
ta, hogy a parti államok jogosultak a hajózás érdekében végzett nagyobb arányú 
folyószabályozási költségeinek megtérítéseként mindaddig hajózási illetéket szedni, 
amíg a befektetett összeg és kamatai meg nem térülnek. Az orosz-török háborút 
lezáró berlini kongresszus 1878-ban végül elhárította az utolsó politikai akadályt is a 
szabályozás útjából, s az Osztrák-M agyar Monarchiát bízta meg a munkák végrehaj
tásával.

Az osztrák kormány hosszan tartó viták után beleegyezett, hogy a szabályozási ter
veket magyarok készítik el, s azokat megküldi az osztrák kormánynak, majd az 
észrevételek figyelembe vétele és tisztázása után az építési munkákat Magyarország
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fogja kivitelezni. A magyar kormány az addig elkészített tervek alapján 1884-ben új 
tervek kidolgozását rendelte el, s a munkálatok vezetésével megbízta Wallandt Ernő 
középítészeti felügyelőt. Az általa és a munkatársai által készített -  zsilipes 
csatornázás helyett nyílt csatornás megoldást tartalmazó -  terveket a Közmunka és 
Közlekedési Minisztérium tanácsa 1884 júniusában elfogadta. Baross Gábor 1888- 
ban terjesztette az országgyűlés elé a munkálatok tervét és költségvetését, melyet az 
1888. évi XXVI. te. emelt törvényerőre.

A munkák kivitelezését az Al-Dunai Vaskapuszabályozási Vállalat-ra bízták, ahol 
a munkák közvetlen irányítója Rupcsics György főmérnök lett. Az állami műszaki 
ellenőrzést az Al-Dunai Vaskapuszabáyozási Művezetőség látta el, melynek főnöke 
a tervek készítője, Wallandt Ernő miniszteri osztálytanácsos, helyettese pedig 
Hoszáptzky Alajos főmérnök lett.

A szabályozás célja az volt, hogy a hajózás érdekében a legalacsonyabb vízállások 
idejére is, -  melyet az orsovai vízmérce 0 pontjában állapítottak meg -  legalább 2 m- 
es hajózási mélységet és 60 m-es hajóút szélességet biztosítsanak. A másik cél, hogy 
a zuhatagos szakaszokon előálló nagy sebességet csökkentsék.

Ennek érdekében a hajózást akadályozó szakaszokon a vízfolyás irányában felül
ről lefelé haladva a következő munkákat végezték el.

Az első hajózási akadály 1030 és 1029 fkm között a Sztenka sziklapadja volt. Itt a 
megfelelő hajóutat a meder közepén végighúzódó 60 m széles és 2 m mélységű, 1800 
m hosszú medercsatorna megépítésével érték el.

A következő feladat a Kozla-Dojka sellős szakasz szabályozása volt az 1013 és 
1012 fkm-nél, melyet a folyó közepén 3540 m hosszú csatorna létesítésével oldottak 
meg.

Ennél nagyobb akadály volt az Izlás-Tachtalia-Vlás közötti zuhatagos szakasz az 
1003-999 fkm-nél, ahol rövid szakaszon 315 cm/km esés is volt. Itt a kimélyített 
csatornát 3500 m hosszban a jobbpart mellett építették ki.

A leghosszabb ideig tartó munka a 999-992 fkm-nél a Grében és Milanovác közöt
ti szakasz hajózási akadályainak megszüntetése volt. A Grében hegy sziklái szinte 
sarkantyúszerűen nyúltak be a mederbe, összeszorítva azt 400 m-re, utána pedig 
hirtelen kiszélesítve 2000 m-re. A Vrány szirtjeiből kiemelkedő sziklák pedig a 
keskeny mederben tovább növelték a veszélyt, így aztán a Grében szűkület nemcsak 
megnövelte a víz sebességét, hanem örvényeket is létrehozott. A kivitelezés során a 
Grében csúcsát 150 m szélességben 2 m m élység ig  kirobbantották, a 
Grében-M ilanovác közötti szakaszon pedig 5800 m hosszú párhuzamművet 
létesítettek, mely a 2000 m széles medret 500 m-re szorította össze. A szakasz végén  
a Szvinyicai sziklapadon víz alatti robbantásos medermélyítéssel 1200 m hosszú 
csatornát hoztak létre. A Grében-Milanovác közötti szakasz építése a Grében orom 
lerobbantásával 1890. szeptember 15-én kezdődött s a párhuzammű építésével 1898 
februárjában fejeződött be.

A Juc zuhatagos szakaszánál a 988-987 fkm-nél egyrészt a mélységhiány, másrészt 
a nagy esés és ebből eredően a nagy sebesség volt a hajózási akadály. Itt tehát a 
vízmélységet kellett növelni és a sebességet csökkenteni. A szikiapad kirobbantásá
val megépítettek egy 1000 m hosszú csatornát, és a víz esésének hosszabb szakaszra 
történő elosztása érdekében 4 km hosszúságban párhuzamművet létesítettek, mely a 
medret 400 m-re szorította össze. Ezek a munkák 1897 júliusában fejeződtek be.

A 974-970 és 967-964 fkm között volt az Al-Duna legszebb szakasza, a Kazán 
szoros. Hatalmas hegyóriások között hömpölygött itt a folyam, átlagos szélessége  
mindössze 180 m volt, mélysége viszont 30-40 m, sőt egyes helyeken 75 m, ami 16- 
18 m-rel mélyebben van a Duna vizét befogadó Fekete tenger szintjénél.
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A legveszélyesebb hajózási akadály az Orsovától 10 km-rel lejjebb levő -  
országhatárunkon kívül eső -  Vaskapu zuhatag volt a 951-942 fkm között. A m eder
ben levő sziklák nemcsak kisvíznél, hanem közepes vízállásnál is lehetetlenné tették 
a hajózást. A vízszintkülönbség kisvíznél néhány km-en elérte az 5 m-t is. Mivel a 
kisvizek zöme a bal parthoz közelebb eső mederrészben folyt le, a medermélyítést itt 
nem lehetett végrehajtani, mert a hajózást ebben az esetben az építés teljes idejére le 
kellett volna állítani. Ezért az eredeti tervet módosították, és a csatornát a jobbpart 
mellett, szárazzá tett területen robbantották ki, s ezzel a csatorna mélysége 3 m, a 
hajózási szélesség pedig 75 m lett. A Vaskapu csatorna építése 1890 augusztusában 
kezdődött, s 1896 február 29-re fejeződött be. Ünnepélyes megnyitására 1896 
szeptem ber 27-én került sor, Ferenc József magyar király Károly román és Sándor 
szerb király jelenlétében avatta fel a csatornát. A Vaskapu csatorna megnyitása volt 
az ezredéves ünnepségek legjelentősebb nemzetközi eseménye.

A száz évvel ezelőtt szabályozott A l-Duna szakasz -  melynek megvalósítása a 
m agyar vízépítészet kiemelkedő alkotása volt, -  2 m-es hajózási mélységet és 
legalább 60 m-es hajózási szélességet biztosított a legalacsonyabb vízállás idején is 
a dunai tengerjáró hajók számára, háromnegyed évszázadon keresztül.

Dunkíi Sándor

A Vaskapu csatorna megnyitásakor az uralkodókat és Európa államainak képviselőit szállító 
hajót a Körös monitor üdvlövésekkel fogadja. (Az Ezeréves Magyarország és a Millenniumi

Kiállítás. Budapest, 1896.)

Irodalom
Tőry Kálmán: Az Al-Duna szabályozása, Vízügyi Történeti Füzetek, Budapest. 1972.
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100 ÉVES A BUDAPESTI TUDOMÁNYEGYETEM 
ANATÓMIAI ÉPÜLETE

Az 1769-ben Nagyszombatban megalapított, majd 1777-ben Budára és 1784-ben 
Pestre áttelepült Orvostudományi Fakultás egyetlen tanszéke az anatómiai, melynek 
az alapítás óta változatlan a jogfolytonossága. A tanszék Pesten először a Hatvani ut
ca (ma Kossuth Lajos utca) és az Újvilág utca sarkán lévő jezsuita rendi kolostorban 
volt, majd innen került 1878-ban a VIII. kér. Üllői út 26. sz. alatti épületkom plexum  
egyik épületébe, melyet később Kórbonctani Intézetté alakítottak át.

1895-ben az akkori Orvosi Kar úgy látta, hogy új anatómiai épületet kell emelni a 
korszerű oktatás érdekében. Ekkor határozták el, hogy a külső Ferencvárosban erre a 
célra megvesznek egy telket és ott anatómiai, majd igazságügyi orvostani intézetet 
építenek. Az új épület tervezését Kolbenheier Ferenc műépítész kezdte el, majd ko
rai halála miatt Weber Antal fejezte be. 1896. március 2-án hagyta a Kar jóvá  a ter
veket 376015 ,-  Ft és 1,- kr értékben, adminisztrációs költségekre 13123,-  Ft és 6 kr. 
értékben. 1896. március 4-én írták ki az “árlejtést” (árajánlat kérést). Az épület ün
nepélyes alapkőletétele 1896 nyarán volt, majd az elkészült épületet M ihálkovics G é
za (1844-1899), az Intézet igazgatója -  1898-99-ben a Tudományegyetem rektora -

A Magyar Tudományegyetemi Anatómiai Intézet épülete a századfordulón
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avatta fel 1898 júniusában. (Emlékét az Intézet kertjében álló mellszobra őrzi, m e
lyet Lenhossék Mihály, Mihálkovics tanszéki utóda leplezett le 1901. június 2-án.) 
Az oktatás 1898 szeptemberében kezdődött meg. A földszint és a második emelet fe
le volt az I. Bonctani Intézet, az első emelet és a második emelet másik fele a II. 
Bonctani Intézet. A használhatási engedélyt 1899. november 5-én adta ki a Budapest 
Székesfőváros IX. kerületi elöljárósága a M. Kir. Kincstárnak, mint tulajdonosnak.

Az épület az orvosi oktatás egyik fellegvárává vált. Itt oktatott sok évig Thanhoffer 
Lajos (1843-1909), Lenhossék Mihály professzor (1863-1937), kinek tankönyveiből 
még a mai napig is sokat lehet tanulni. Itt volt a magyar szövettani oktatás egyik 
megteremtője, a tanszékvezető Huzella T ivadar (1886-1950). Napjaink egyik leghí
resebb orvosa, a nemrégiben elhunyt Szentágothai János (1912-1994) itt volt tanár
segéd a 30-as évek végén, majd az 1960-70-es években egyetemi tanár. Szentágothai 
professzor később az MTA elnöke lett, ekkor adta át a tanszék vezetését utódjának. 
Iskolateremtő személyiség volt a 40-es, 50-es évek anatómusa, Kiss Ferenc 
(1889-1966), aki több magas egyetemi tisztséget is viselt. Törő Imre professzor 
(1900-1993), Réthelyi Miklós professzor (a jelenlegi Anatómiai Intézet igazgatója) 
rektorok voltak. A nemrég nyugdíjba vonult Halász Béla több évig volt az MTA al- 
elnöke. Folytathatnánk a sort így tovább.

Az épületben az oktatási feladat m egosztása a két intézet között változott. 1933-ig 
mindkét tanszék az anatómia-szövettan fejlődéstant párhuzamosan oktatta, 1934-től 
az I. sz. Intézet anatómiát és tájanatómiát oktató, a II. sz. Intézet biológiát-szövettant 
és fejlődéstant oktató tanszékké vált. 1950-ben a biológia oktatása függetlenedett és 
levált az anatómiáról. 1966-ban Szentágothai János professzor javaslatára a két inté
zet ismét, mint a teljes normál morfológiát felölelő tudományt oktató intézet párhu
zamosan, azonos oktatási feladattal működik.

Az Anatómiai Intézet egyik fő értéke az európai hírű múzeum volt. E nem zetközi
leg kiemelkedő, közel 150 éves múltra visszatekintő tudományos gyűjtemény alap
jait II. József császár adománya, a híres Fontana-féle viaszmodell készítmények ad
ták meg (1789). A múzeum megteremtője Lenhossék József (1818-1888), aki tanít
ványaival továbbfejlesztette volt mestere, a m agyar származású bécsi Hyrtl profesz- 
szor makrotechnikai eljárásait. Olyan készítmények születtek, melyek egyike a pári
zsi világkiállításon első díjat nyert el (Davida Leó). A múzeum a két világháborúban 
jelentős veszteségeket szenvedett. A megmaradt történelmi értékű készítmények az 
Orvostörténeti M úzeumba kerültek, a többi jelenleg is megtekinthető az Intézet m ú 
zeumában, és az oktatás szolgálatában áll.

Az épületben folyó oktatási munkának elsősorban az adja meg a jelentőségét, hogy 
olyan orvosok alapképzését végezték itt, akik szakmájukban az itt tanultakat jól fel 
tudták használni és a magyar orvostársadalom büszkeségévé válhattak, talán azért is, 
mert az itt oktató világhírű tudósoknak köszönhetően az alapokat jól elsajátították.

Az épületben az utolsó negyven évben több ízben jelentős átépítések, m odernizá
lás történt. így a nagy bonctermekből korszerű kisebb gyakorlati helyiségek lettek, 
teljesen megújult a tetemtároló, a szövettani gyakorló terem és az új kutató m űsze
rek részére modern laboratóriumok épültek. Ma az anatómiai épület európai érte lem 
ben korszerűnek nevezhető.

Az épület természetesen megsínylette a múlt viharait. A jelenlegi egyetemi veze
tés igyekszik a lehetőségekhez képest megfelelően szépíteni, csinosítani állagát. Ava
tásának centenáriumi ünnepségét 1998. június 12-én tartják, melyre meghívták az itt 
végzett és az egykor itt dolgozó orvosokat, munkatársakat. Remélhetőleg több szá
zan teszik majd tiszteletüket az itt dolgozottak és az egyetem hagyományai előtt.

Donáth Tibor -  Wenger Tibor

121

#



100 ÉVE NYITOTTÁK MEG 
AZ ÚJ SZENT JÁNOS KÓRHÁZAT

Buda legrégebbi kórháza, a Széna téren álló egykori Szent János Kórház a század
végre már nem tudta biztosítani a budai városrész növekvő lakosságának gyógyinté
zeti ellátását, ezért a tanács 1887-ben elhatározta, hogy új kórházat létesít. A telekki
jelölés és az ügyintézés elhúzódása miatt a tervek csak 1895-re készültek el, majd há
rom évi építkezés után, 100 évvel ezelőtt, 1898. augusztus 13-án fényes ünnepség ke
retében nyitották meg Budapest Székesfőváros „U j” Szent János Kórházát. A kór
házigazgató Dr. Ludvik Endre sebészfőorvos a polgármestertől, Halmos Jánostól 
vette át a 420 ágyas új közkórházat, amely Darányi Ignác -  akkori Fővárosi Bizott
sági tag -  javaslatára a legkorszerűbb pavilon rendszerben épült. A korabeli sajtó tu
dósítói a legnagyobb elismerés hangján ismertették az erkélyekkel és loggiákkal éke
sített pavilonok szépségét, ragyogó tisztaságát, a park ke llem es voltát és külön hang
súllyal a villamos világítás és a telefonhálózat tökéletességét.

A XII. kér., Diósárok 1. sz. alatt felépült új kórházat a megnyitás után folyam ato
san fejlesztették és bővítették. Az eredeti öt osztály (sebészeti, bel- és gyerm ekosz
tály, szemészet, szülészet-nőgyógyászat) mellett egym ás után újabb részlegeket léte
sítettek: tüdőbeteg-pavilonok (1907-től), röntgenlaboratórium és fül-orr-gégészet 
(1910), urológiai sebészet (1914), központi laboratórium (1917), új szülészet-nő-

A Szent János Kórház bejárata
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gyógyászat (1935), fog- és szájsebészet (1937), ort9pédia, fülészet, ideg-elme- 
gyógyászat stb. 1945-ig fiókkórházaként működött az Óbudán 1897-ben megnyitott 
Szent M argit Kórház. Jelenlegi kü lső  te lephelyei: a Széher úti Kórház, a 
Pesthidegkúti Kórház és a mentálhigiénés osztály.

A II. világháború kitöréséig az eredeti ágyszám (420) közel négyszeresére növeke
dett. A főváros ostroma alatt súlyos károkat szenvedett kórház helyreállítása és kor
szerűsítése után tovább folyt fejlesztése, így a járóbeteg-rendelést az újonnan létesí
tett rendelőintézetben valósították meg.

A János Kórház régi (Széna téri) barokk műemléképülete 1945 januárjában az ost
rom során olyan súlyos károkat szenvedett, hogy le kellett bontani.

A mai Szent János Kórház-Rendelőintézet Eszak-Buda vezető kórháza lett. Ma 
négy belgyógyászati, három tüdőgyógyászati, két szülészet-nőgyógyászati, továbbá 
sebészeti, traumatológiai, ortopédiai, csecsemő-gyermekgyógyászati, fül-orr-gégé
szeti, szemészeti, ideg- és elmegyógyászati, urológiai, fog-szájsebészeti, intenzív be
tegellátó, kórbonctani osztálya, röntgen és központi laboratóriuma, valamint gyógy
szertára van.

M űvelődéstörténészeink, amikor a száz évvel ezelőtti Magyarországról írnak és 
emelkedett hangú, lelkes szavakkal emlékeznek meg a dualizmus korának nagysze
rű vívmányairól, az aranyvaluta szilárd alapjaira épült államháztartás kiegyensúlyo
zottságáról, a m agyar nemzet reménybeli boldog jövőképéről, a nagyarányú építke
zésekről, a kultúra és tudomány hatalmas fellendüléséről, beleértve 500 új népiskola 
m űködésének megindulását, többnyire megfeledkeznek kórházainkról, amelyek pe
dig talán még iskoláinknál is fontosabbak. A kórháztörténet azonban még hazai 
orvostörténet-írásunkban sem foglalta el méltó helyét. Ezen a helyzeten kívánnak j a 
vítani az Új Szent János Kórház mai vezetői, amikor a folyó év februárjában m egin
duló és egész éven át folyamatosan tartandó tudományos üléssorozat keretében 
szádékoznak reflektorfénybe állítani orvosi művelődésünk és egészségügyünk bás
tyáinak, a kórházaknak a nemzet életében, fennmaradásában betöltött meghatározó 
közegészségügyi szerepét és jelentőségét.

Karasszon Dénes

Irodalom
Guszman József: A budai régi Szent János-kórház krónikája. Bp., 1923. 
A Fővárosi Tanács János Kórház jubileumi évkönyve. Bp., 1970. 
Budapest Lexikon II. köt. Fószerk.: Berza László. Bp., 1993.
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100 ÉVE TARTOTTAK ELŐSZÖR NEMZETKÖZI 
CSILLAGÁSZATI TALÁLKOZÓT HAZÁNKBAN

Száz esztendővel ezelőtt, 1898. szep tem berében  ö tven cs illagász  érkezett 
Budapestre, Európa minden részéből, hogy tájékozódjanak a fontosabb új ered
ményekről, és megbeszéljék a következő évek közös munkálatainak feladatait, 
kérdéseit. A németországi székhelyű, de akkor nemzetközi hatáskörű Astronomische 
Gesellschaft (Csillagászati Társaság) tizenhetedik, Budapesten megtartott rendes 
közgyűlése volt az első nemzetközi csillagász találkozó, amelyet hazánkban 
szerveztek. A budapesti közgyűlés egyúttal elismerése volt a magyarországi csil
lagászat lendületes fejlődésének, amellyel alig negyed évszázad alat szinte a sem 
miből emelkedett külföldön is megbecsült szintre.

A közgyűlést az Astronomische Gesellschaft szervezte és hívta össze. Ez a társaság 
a múlt század egyik legtekintélyesebb, és akkoriban vitathatatlanul a legszélesebb 
hatáskörű csillagászati egyesülete volt. (M a is működik, de az 1945. évi újjá
szervezése óta elsősorban a német nyelvterület tudósait tömöríti.) A földtudományok 
és a csillagászat művelői már a 18. században felismerték, hogy tudomány-területeik 
hatékony fejlődésének egyik fontos feltétele a nemzetközi együttműködés. Ez a felis
merés indította a mannheimi akadémiát arra, hogy 1781-ben m egszervezze az 
Európa nagy részére kiterjedő meteorológiai megfigyelő hálózatot. Born Ignác 
(1742-1791) 1786-ban ennek szellemében alapította meg a Selm ecbánya melletti 
Szklenón a Bányászattudományi Egyesületet.

A csillagászok első nemzetközi találkozóját a magyarországi születésű Zách 
Ferenc X avér  (1754-1832) h ív ta  össze 1798-ban, G othában . A gothai 
együttműködést -  akárcsak a mannheimi meteorológiai társulás működését -  a 
Napóleoni kor háborúi megsemmisítették. Ám az együttm űködés igénye egyre sür
getőbbé vált. így például az égbolt halvány csillagainak pontos helymeghatározása 
és katalogizálása egyetlen nagy obszervatórium számára több évtizedes munkát 
jelentett volna, nem is szólva arról, hogy a Föld északi féltekéjén m űködő m egfi
gyelő hely számára az égbolt déli félgömbjének kisebb-nagyobb része láthatatlan. A 
múlt század elejétől egyre nagyobb számban felfedezett ún. kisbolygók és az 
üstökösök mennél pontosabb követése és pályájuk kiszámítása is, egy sor egyéb fela
dattal együtt a világ csillagászainak együttm űködését kívánta.

Ezeknek a m eggondolásoknak alapján 1863-ban 26 csillagász a nagy tekintélyű 
Friedrich  W A. A rge lander  e lnök le tével H e ide lbergben  m egalap íto tta  az 
Astronomische Geschellschaft (rövidítve AG) szervezetét, m elynek érintkezési 
nyelve német volt, de a világ minden országából vett fel tagokat. Valóban, már az 
első, L ipcsében  m egtarto tt  közgyű lésen , 1865-ben a tag n év so r  szerin t 156 
résztvevőből 63 volt külföldi. Ekkor 18 ország csillagászai vettek részt az AG 
munkájában Magyarországról egyedül Kondor Gusztávot (1825-1897) kérték fel 
tagul.

Az AG számos, máig is jelentős nemzetközi együttm űködést szervezett. Egyik 
fontos intézménye volt a Kielben létesített távirati központ: egy-egy új üstökös vagy 
kisbolygó felfedezését ide jelentették, és az összes résztvevőt innen értesítették távi
rati úton. Ugyancsak itt jelentették meg az Astronomische Nachrichten (Csillagászati 
Közlemények) című, és az első világháborúig ugyancsak nemzetközi je llegű szak
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folyóiratot. A munkálatokról, eredményekről a kétévente tartott közgyűléseken szá
molt be a vezetőség.

Az AG közgyűlései rangos esem énynek számítottak, amelyre a kormányzati, 
közigazgatási vezetők, nem ritkán a tudomány vagyonos támogatói is felfigyeltek. 
N ém eto rszág  területén  kívül 1897-ig csak B écsben  (kétszer), Leidenben, 
S tockholm ban, Genfben, Brüsszelben és U trechtben rendeztek találkozót. A 
budapesti közgyűlést, éppen a hazai csillagászat hivatalos támogatásának hatásos 
növelésére, elsősorban Konkoly Thege Miklós (1842-1919) szorgalmazta. Az elnök
ség döntésében jelentős érvnek számított, hogy bár M agyarországon nincsen állami 
vagy egyetemi obszervatórium, az 1871 óta létesített négy magán-csillagvizsgálóban 
nemzetközi viszonylatban is figyelemre méltó munkát végeznek.

Az AG 17. közgyűlése 1898. szeptem ber 24. és 28. között zajlott le. A megjelent 
51 csillagász (a m agyar résztvevőkön kívül) a német államokból (Bajor-, Porosz- és 
Szászország), F ranciaországból,  D ániából, A usztriából, O laszországból, 
Oroszországból, Norvégiából és Svédországból érkezett hazánkba. (A névsorokban 
az akkori Orosz birodalomhoz csatolt Lengyelország és Finnország résztvevőit külön 
említik!) Az ünnepélyes megnyitóra az Akadémia dísztermében került sor. Miután 
Hugó Seeliger müncheni csillagász, az AG elnöke megállapította, hogy a közgyűlés 
az előírásoknak megfelelően összegyűlt, a m agyar kormány részéről Wlassics Gyula 
közoktatásügyi miniszter üdvözölte a résztvevőket. A miniszter nagy tapssal 
üdvözölt bejelentése: Konkoly Thege Miklós nemzetének ajándékozta az ógyallai 
magánobszervatóriumát, amelynek személyzetére és fenntartására már az 1899. évi 
költségvetésben keretet biztosítanak.

Eötvös Loránd a magyar tudományos társadalom képviseletében tartotta magnyitó 
beszédét. Alább idézett szavai máig sem veszítettek erejükből:

„Őszintén beismerjük, hogy a nemzeti létünkért vívott folytonos harcban nem 
értünk mindig rá, hogy a tudomány követelményeinek minden irányban eleget 
tegyünk. Szilárd azonban az elhatározásunk, hogy az elmulasztottakat pótoljuk. 
Tanulni és dolgozni akarunk, azzal az igazi becsvággyal, amely nem elégszik meg a 
szolgai utánzással, hanem önállót akar teremteni.”

Eötvös szerény, de önérzetes szavai nagy benyomást kelthettek, mert az AG 
következő Budapesten tartott ülésén, 1931-ben a néhány, még élő korábbi résztvevő 
újra felidézte kijelentését. Az adminisztratív beszámolók, majd az első tudományos 
ülésszak után, a kultuszminiszter fogadásán Max Wolf heidelbergi csillagász beje
lentette, hogy ennek a gyűlésnek emlékére az általa nemrég felfedezett kisbolygót 
Hungaria-nak nevezi el. Szeptember 25-én az ógyallai Konkoly-csillagvizsgálót te
kintették meg a vendégek, akiket „... szerfölött meglepte az obszervatórium valóban 
dús berendezése.” A következő napon folytatódtak az előadó ülések, míg délután a 
Meteorológiai és Földmágnességi Intézetben gyűltek össze.

A kongresszuson a hat adminisztratív jellegű beszámoló mellett tizenkét szak
előadás hangzott el, a csillagászat szinte minden területéről. A mai konferenciák 
résztvevőit bizonyára meglepi az előadások aránylag kis száma. Ám akkoriban nem 
negyedórára zanzásított összefoglalások, hanem vitával tarkított 40-60 perces rész
letes ismertetések hangzottak el. Ez alkalommal két magyar előadó szerepelt: 
Kövesligethy Radó a csillagspektrumok elméletéről, Fényi Gyula kalocsai csillagász 
pedig a Nap protuberanciáinak addigi statisztikájáról értekezett (latin nyelven). Nagy 
szenzációt keltett Eötvös Loránd részletes ismertetése és kísérleti bemutatása a 
Tudományegyetem fizikai intézetében. A korabeli tudósítás szerint:

„E rendkívül alapos és eddig nem sejtett pontosságot adó vizsgálatok általános 
bámulatot keltettek...”
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A külföldi vendégek hangulatát és elismerését H. Seeliger szavai fejezték ki a 
legjobban, a Főváros vezetősége által adott búcsúvacsorán (szept. 27-én), am e
lyekkel a legörömtelibb meglepetést fejezte ki amaz e napon hallott tudományos 
előadások felett, amelyek a nálunk folyó komoly tudományos törekvést jellemzik, 
csendben, egészen a dolgok gyökeréig hatoló széleskörű vizsgálatokat mutatnak be...” 

Ha eltekintünk a jeles német csillagász udvariasságától, tény hogy a budapesti csil
lagász kongresszus egy évszázaddal ezelőtt, jelentősen megnövelte a m agyar tudó
sok tekintélyét. A köve tkező  években  k iépülő  nem zetközi kapcso la tok  és 
együttműködések, valamint a tanulmányutakra küldött fiatal m agyar csillagászok 
szívélyes fogadtatása bebizonyította, hogy ez a megbecsülés nem csak pillanatnyi 
lelkesedés volt.

A közgyűlés határozatai közül legnevezetesebb az évente kiadott nemzetközi csil
lagászati bibliográfia kiadása volt. Az előző esztendő szakcikkeit felsoroló kiadvány 
az 1940-es évekig a csillagászati eredm ények fontos forrásává vált. A közgyűlés záró 
eseményeként beválasztották az új tagokat, köztük 11 m agyar résztvevőt is, ezzel az 
Astronomische Gesellschaft létszáma 340-re emelkedett.

Bartha Lajos

Irodalom
Lakits Ferenc: Külföldi csillagászok Budapesten. Természettudományi Közlöny 30. köt. 351 fűz. 1898. 
Kövesligethy Radó: Az Astronomische Gesellschaft Budapesten tartott XVII. rendes közgyűlése. 
Mathematikai és Physikai Lapok, 7. köt. 7. fiiz. 1898.
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75 ÉVE ALAPÍTOTTA PATAI IMRE HAZÁNK 
MÁSODIK RÁDIÓCSŐGYÁRÁT

Patai Imre (1894-1949) néhány év után kilépett az Egyesült Izzó kötelékéből és önál
ló rádiócsőgyárat alapított. A Csaba utca 7/b. számú ház pincehelyiségeiben működő 
üzem kezdetben, 1923-ban egy irodistát, 5-6 műszerészt és egy mérnököt (magát 
Patait) foglalkoztatott. Két év múlva Patai üzemét részvénytársasággá alakította, és 
ezzel egyidejűleg jelentős bővítést is végrehajtott, bérbevette a ház földszintjét is.

Az üzem kettős feladatot látott el: regenerálta a Posta számára az adóállomások 
Telefunken gyártm ányú adócsöveit, továbbá kutatóm unkába kezdett, korszerű 
rádióvevőcsövek előállítása érdekében. Az adócsövek regenerálását titokban kellett 
végezni, ugyanis tartani lehetett attól, hogy a gyártó cég pert indít. A vevőcső 
fejlesztés viszont a legnagyobb nyilvánosság előtt történt: Patai és munkatársai rend
szeresen tartottak előadásokat és készítettek publikációkat kutatási eredményeikről. 
Ez a szemlélet merőben új volt: a Tungsram ugyanis egyáltalán nem tette közzé ered
ményeit. A húszas évek második felében a Vatea kutatólaboratóriumának állandó 
m unkatársa volt Tomaschek Zoltán és Egri Imre, külső munkatársként részt vett a 
m unkában Harsányi Jenő, valamint Schay Géza és Kalmár László (utóbb mindketten 
az MTA tagjai).

A Vatea egész sor kiváló kutatási eredm ényt ért el, így kiváló minőségű oxidkató- 
dot állított elő az ún. kolloid eljárással, ennél a földalkálioxidokból kolliodális o lda
tot készítettek és a sókat elektroforetikus úton választották le a katódmagra. Hasonló 
elektroforetikus eljárással választottak le grafitot a csövek anódjára, amivel az 
anódlemez hősugárzó képességét sikerült jelentősen megjavítani. A gyár jelent meg 
elsőként a piacon a két- és háromrácsos csövekkel.

Többévi tárgyalás után, 1928-ban a holland Philips cég megvette a Vatea-t, azon
ban ez után még egy évtizedig a Vatea igazgatója Patai maradt, és a gyártmányaik is 
megtartották a Vatea nevet. 1931-ben a cég átköltözött a Váci út 169. alá. Az új telep
helyen nagyteljesítm ényű adócsöveket is gyártottak, továbbá a Tungsrammal 
egyidőben a piacra tudtak dobni minden korszerű vevőcsövet is, beleértve a leg
bonyolultabb keverőcsöveket: hexódát, heptódát, októdát.

1939-ben a Vatea Rádiótechnikai és Villamossági Rt. fuzionált a Philips Rádió és 
Villamossági Rt.-vei, ettől kezdve a M agyar Philips Művek Rt. a gyártmányait Philips 
néven hozta forgalomba, így a Vatea márkanevű csövek pályafutása végétért. Patai 
Imre egy ideig a Philips hollandiai kutató-laboratóriumában dolgozott, ahonnan a 
háború kitörésekor tért haza. Itthon újból gyáralapítással próbálkozott, majd a háború 
után kivándorolt Amerikába -  ez azonban már nem tartozik a Vatea gyár történetéhez.

Makra Zsigm ond

Irodalom
Patai Imre: A thermikus elektronemisszió és az izzókathódok technikája. Matematikai és Fizikai Lapok 35 
1929. 145-313.
Frank Gábor, Patai Imre, Tbmaschek Zoltán: Kolloidális szerkezetű grafitrétegek előállítása és vizsgálata. 
Matematikai és "természettudományi Értesítő LIV 1936. 417-431.
Makra Zsigmond: Patai Imre, in: Nagy Ferenc (főszerk.): Magyar Tudóslexikon Bp., 1997.
Koroknai Ákos: A Vatea és a Magyar Philips Művek... Üzemtörténeti Füzetek 1. sz., Budapest, 1969.
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50 EVES A MŰSZAKI ES 
TERMÉSZETTUDOMÁNYI EGYESÜLETEK 

SZÖVETSÉGE
„Mert vannak dolgok, m elyeknek  
em lékezete nélkül nincsen jövendő.

Kossuth Lajos (1854)

Fél évszázad az ezredforduló küszöbén már nem egy emberöltő. A Kárpát-m edencé
ben élő magyarság több mint ezer éves történetében szinte egy pillanat csupán. Egy 
helyét egyre jobban  megtaláló Szövetség életében ez a történelem.

A M TESZ fél évszázada nem csupán a Szövetség története, hanem az ötven év egy 
sokszor zátonyokon is átkelő, utat kereső nemzet története.

A II. világháború poklából éledő ország életében maradandó szerepet kapott az 
1945. január 18-án megalakult Magyar M érnökök és Technikusok Szabad Szakszer
vezete (M M TSzSz), amely 1948 júniusáig tevékenykedett, majd 1948. június 29-én, 
14 tudományos egyesület 9500 tagjával létrejött a Műszaki és Természettudományi 
Egyesületek Szövetsége (M TESZ). (A Szövetség 50 éves történetét monográfiában 
dolgoztuk fel.) Itt a M TESZ alakulásának mozzanatait elevenítjük fel.

Az alakuló kongresszus megnyitásakor az elnöklő Mosonyi Emil üdvözölte a m eg
jelent küldötteket, hazai és külföldi vendégeket, az angol, a bolgár, a csehszlovák, a 
francia, az indiai, a német, az olasz, az osztrák, a román delegációt. Az alakuló kong
resszus fővédnöke Tildy Zoltán köztársasági elnök volt.

A megjelentek szakmai és politikai, valamint közéleti tevékenysége alapján joggal 
mondható, hogy a M TESZ alakuló kongresszusa országos ügy volt.

A külföldiek közül kiemelkedett: Mr. Crowther, az Angliai Tudományos Szövetsé
gek elnöke szólalt fel, és az angol mérnökök üdvözlete mellett felolvasta a betegség 
miatt távolmaradt Joliot-Curie, a Tudományos Dolgozók Világszövetségének elnöke 
üzenetét.

Több vendég kongresszust köszöntő szavai után Erdey-Grúz T ib o r - é l é n k  helyes
lés közben -  bejelentette a Magyar Kémikusok Egyesületének csatlakozását a 
M TESZ-hez. Hasonló bejelentést tett Karádi Gyula a M agyar Elektrotechnikai Egye
sület nevében, s Kerpely Kálmán az Országos Bányászati és Kohászati Egyesület 
képviseletében. A M unkatudom ányi és Racionalizálási Társaság csatlakozását 
Mártonffy Rudolf, a fennállása századik évfordulóját ekkor ünneplő Magyarhoni 
Földtani Társulat elhatározásáról Szurovy G éza beszélt, Major Máté az Új Építészet 
Köre nevében, Fehér István a M agyar Bőrtechnikusok Tudományos Egyesülete, K u
lin György a M agyar Csillagászati Egyesület részéről szólt. A Magyar Kémikusok 
Egyesületének szegedi csoportja 1948-ban alakult az M M TSzSz vegyész szakosztá
lyából és a „Szegedi Vegyész Kör ’-ből. Az ő képviseletükben szólt a közgyűlésen 
Fodor Gábor, majd a M agyar Hydrológiai Társaság nevében Mosonyi Emil. A M a
gyar Kinotechnikai Társaság üdvözletét Szebényi Pál tolmácsolta. A főleg üdvözle
teket m egfogalm azó hazai és külföldi felszólalók után az ekkor elnöklő Zentai Béla 
Gerendás Istvánnak, az előkészítő bizottság elnökének adta m eg a szót, aki javasla
tot tett a M TESZ vezetőségére, amelyet a küldöttek egyhangúlag elfogadtak, majd a 
Himnusz eléneklésével végétért a Műszaki és Természettudományi Egyesületek Szö
vetségének alakuló kongresszusa.
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A szövetség első elnöke Komondy Zoltán műegyetemi tanár lett, ügyvezető társel
nök Zentai Béla M M TSzSz főtitkár, a társelnökök: Erdey-Grúz Tibor egyetemi ta
nár, Karádi Gyula a közlekedésügyi minisztérium osztályfőnöke, Novobátzky 
Károly egyetemi tanár, Osztrovszki György vezérigazgató.

Az elnöki tanács tagja lett: Alexits György a Tudományos Tanács ügyvezető titká
ra, Csűrös Zoltán műegyetemi tanár, Fischer József építész, Gillemot László m ű 
egyetemi tanár, Gács László a Szakszervezeti Tanács főtitkárhelyettese, Hevesi G yu
la a Tervhivatal Találmányi Osztály vezetője, Karcag Imre iparügyi államtitkár, 
Kerpely Kálmán okleveles kohóm ém ök, Kökény Mihály min. osztályfőnök, Lakatos 
Béla a Szakszervezeti Tanács termelési osztály vezetője, Lengyel Sándor a Vegyipa
ri Igazgatóság igazgatója, M ajor Máté építésügyi minisztériumi osztályfőnök, Mekis 
József a Vasasszakszervezet főtitkára, Mihailich Győző műegyetemi tanár, Mosonyi 
Emil az Országos Vízgazdálkodási Hivatal vezetője, Pikler Ferenc az iWIRT vezér- 
igazgatója, Piros János iparügyi minisztériumi osztályvezető, Szóbél László a Tudo
mányos Tanács titkára és Varga Sándor iparügyi minisztériumi osztályvezető.

A M TESZ első titkára Gárdos Emil lett. A tisztikarhoz tartozott Bors László igaz
gató, Farkas Imre jegyző, Gerendás István az oktatási és szaksajtó vezetője, Kurucz 
György pénztáros, Sárkány Györgyné a szervezési osztály és Tamás Dezső a nyilván
tartási osztály vezetője.

Mint m ár említettük a M TESZ 14 tudom ányos egyesület 95Ó0 tagjával alakult.
Emlékeztető tanulságul szóljunk az alapító egyesületek -  s ha csupán a felsorolás 

szintjén is -  egykori vezetőiről:
1. Országos M agyar Bányászati és Kohászati Egyesület.* (1892-ben alakult.) A 

bányászati és kohászati problémákkal, újítások racionalizálási és gyártástechni
kai kérdéseivel foglalkozott. Elnöke: Osztrovszki György, főtitkára Kerpely 
Kálmán volt. Ebben az időben (1948 nyara) 657 tagot számláltak. Az egyesü le
ti életről, s a terület feladatairól a Bányászati és Kohászati Lapok adott tá jékoz
tatást.

2. Országos Erdészeti Egyesület (1866-ban alakult). Fő feladatuknak tekintették a 
szakművelődés fejlesztését az erdészeti tudományokban. Az egyesület elnöke: 
Sébor János, titkára Jablánczy Sándor volt. Az 1100 tagot számláló egyesület 
folyóirata az Erdészeti Lapok volt.

3. Magyarhoni Földtani Társulat (1848-ban alakult). Vadász E lem ér látta el az e l
nöki tisztet, s a főtitkár Sümegi József volt. Folyóiratuk a Földtani Értesítő és a 
Földtani Közlöny. Taglétszáma 1948-ban 252 fő volt.

4. M agyar Hidrológiai Társaság (1917-ben alapították). A vízerőgazdálkodás tu 
dom ányos kérdéseit kívánták összefogni, illetve a vízi nyersanyag és erőforrá
sok felkutatását. Elnöke Vitális Sándor, főtitkára Mosonyi Emil volt. A 210 ta
got számláló társaság folyóirata a Hidrológiai Közlöny volt.

5. M agyar Csillagászati Egyesület (1946-ban alakult). Miben látták feladatukat? A 
csillagászati és vele kapcsolatos tudom ányok ismertetésének népszerű terjeszté
sében, s a tanuló ifjúság bevonását a tudományos értékű megfigyelésekbe. 
Ügyvezető elnök Kulin György, alelnök: Gergely Péter, Dévai István és 
Verebély László volt. A több szakosztállyal m űködő egyesületnek 2200 tagja 
volt. Folyóiratuk: Csillagok Világa.

6. M alom ipari Tudom ányos Egyesület (1941-ben  alakult). Teendőiket a kutatás, 
újítás kérdésében, valam int technikai e ljárások ésszerűsítésében  és m a lo m 
ipari gépek m odern izá lásában  látták. Elnök: Grozl Ferenc, titkár: H ollaender 
József  volt. 300 fő volt az egyesü le t tagja, s fo lyóira tuk  a M olnárok  Lapja  
volt.

130



7. M agyar Rövidhullámú Rádióamatőrök Egyesülete (1948 júniusában alakult). A 
rövidhullámú elektromos technika általános problémái és gyakorlati m egoldá
sai, valamint a rádióadás és vétel foglalkoztatta az egyesületet, amelynek e lnö
ke: Pamlényi Pál, titkára: Neu György és Radnai László volt. Taglétszámuk: 
1300. Folyóiratuk: Rádió és Filmtechnika.

8. Technológiai Könyvtár Barátainak Szövetsége (1940-ben alakult). A műszaki 
könyvek terjesztésére és ápolására. Titkára: Takács Tivadar volt. A 621 tagot 
számláló szövetség folyóirata a Műszaki Bibliográfiai Közlemények volt.

9. M unkatudományi és Racionalizálási Társaság (1947-ben alakult). A társaság 
célja a nemzetgazdaság területén az emberi m unka gazdaságosságának fokozá
sa. E cél elérése érdekében elhatározták, hogy összegyűjtik a racionalizálás ha
zai és külföldi irodalmát, fejlesztik az e területen meglévő módszereket, eszkö
zöket. A társaság elnöke: Antos István, főtitkára Duzs János volt. Akkori taglét
számukról nincsenek megbízható adataink. Lapjuk a Többtermelés volt.

10. Bolyai János Matematikai Társulat (1891-ben alakult). (Egyesületként 1947. jú 
nius 21-én Szegeden kezdte meg tevékenységét, majd Társulatként 1948-ban 
jött létre.) Feladatukat a magyar matematikai élet fellendítésében, valamint a 
külföldi m atematikus körökkel való kapcsolatok felvételében és kiépítésében 
látták. Az egyesület elnöke Rédei László, alelnöke Alexits György, titkára Ha
jós György volt. Az alakulás idején még csupán érdeklődőkről, nem tagokról 
beszéltek (ezeknek száma 200 fő körül volt). Folyóiratuk: Matematikai Lapok.

11. M agyar Kinotechnikai Társaság (1933-ban alakult). Ekkor fő feladatukat abban 
látták, hogy „egységbe tömöríteni azokat a szakembereket és a tudomány ama 
képviselőit, akik a kinotechnikai és ezzel kapcsolatos rokon-téren működnek 
abból a célból, hogy a kinotechnikai tudományt továbbfejlesszék". Elnök: Sza
bó Gusztáv, titkár Pozsonyi Gábor volt. Viszonylag kis létszámmal rendelkez
tek: 55 fő. Az érdeklődők száma ennek kétszerese volt. Külön folyóiratuk nem 
volt.

12. M agyar M ezőgazdasági és Iparfejlesztő Társaság (1937-ben alakult). M unka
körük: A mezőgazdasági termékek feldolgozásának kutatása és tudományos 
alapon való k im unkálása , m ezőgazdaság i exportunk  em elése , m inőségi 
mezőgazdasági gyártmányok előállítása által. A társaság elnöke: Szobek A nd
rás, titkára Holló János volt. A 420 tag folyóirata a M ezőgazdaság és Ipar.

13. M agyar Kém ikusok Egyesülete (1907-ben alakult). Célul tűzték a vegyészet te
rén jelentkező aktuális kérdések, valamint a kémiai ipar problémái m egoldásá
ban való részvételt, s a tudományos színvonal emelését. Az egyesület elnöke 
C sűrös Z oltán , t i tkára  E rdey-G rúz  T ibo r  volt. A több szakosztállyal 
tevékenykedő egyesület folyóirata a M agyar Kémikusok Lapja, taglétszámuk: 
360 fő volt.

14. Magyar Elektrotechnikai Egyesület (1900-ban alakult). Fő feladatának tekintet
te az elektrotechnikában előforduló problémák (újítás, gyártás, szervezés) m eg
oldásának segítését. Az alelnöki tisztet De Chapel Ottó és Lajtai Jenő, a 
főtitkárit Karádi Gyula látta el az 1500 főt számláló egyesületben, amelynek fo
lyóirata az Elektrotechnika volt.

A megalakulással szinte párhuzamosan több egyesület jött létre, amelyek tevé
kenységük  indulásával csa tlakoztak  a M T E SZ -hez . Ilyen volt a M agyar 
Bőrtechnikusok Tudományos Egyesülete, amelynek elnöke Fehér István, titkára Érdi 
Pál volt, taglétszámuk elérte a 200 főt. A Textilipari Tudományos és Műszaki Egye
sült 1948 szeptemberében alakult meg Zilahi Márton elnökletével, a titkári posztot 
Vékássy Alajos töltötte be. A tagok és érdeklődők száma közel 2000 fő volt. 1948
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novemberében alakult meg a Papír és Nyomdaipari Tudományos Egyesület, am ely
nek elnöke Buzágh Aladár, titkára Morvay Sándor volt. A 300 fős tagság lapja Pa- 
pír és Nyomdatechnika címmel jelent meg.

1948 decemberében a M unkagépek és Vastömegcikkek Tudományos Egyesülete 
bontott zászlót. Az előkészítő m unkában érdemi szerepet vállalt Kovács Tibor, 
Kmotrik Ferenc, Bogáti Dezső, Naszády György, Szász György, Valkó Endre és 
Vándor Imre.

M egkezdték a Mezőgazdasági Gépek Tudományos Egyesületének szervezését, 
amelynek munkájában Kiinger Pál, Holich Ferenc, Orosz Gyula, Rab György vett 
részt. A Finommechanikai és Optikai Tudományos Egyesület létrehozását Besnyő 
László, Bogát László, Demeter György, Kovács Cs. György irányította, az Elektron 
és Híradástechnikai Tudományos Egyesületét Balla László, Fried Henrik, G erő  Ist
ván, Horváth István, Köneter Ödön, Tarján Rezső és Valkó Iván Péter. A G épjárm ű
vek, Közlekedési Eszközök és Erőgépek Tudományos Egyesületét** Cukor György, 
G erendás  A ndor, Jodál Sándor, G ásp á r  László , Palágyi G ábor, a Hő- és 
Vízerőgazdálkodási Tudományos Egyesületet Ambrus László, Endrényi Sándor, K ö
kény Mihály, Benedek László, Dikler Ferenc, Detre István, Szenes László és Honti 
G yörgy szervezte.

A Tüzeléstechnikai Tudományos Egyesület megalakulását Freud Mihály, Makoldi 
Mihály, Knével József, Gloetzer József, Rem iniczky Károly, Gyulai József és Erdé
lyi István kezdeményezte, a Magasépítési Tudományos Egyesületet G ábor László, 
Vince Pál, Perényi Imre, Gerendás István, Perczel Károly, Benghart Ágoston, Major 
Máté és Sebestyén Gyula.

M egkezdődött a szervező m unka a Mélyépítési Tudományos Egyesület létrehozá
sára G ábor István, Bartos István, Hollós András és Csanádi György vezetésével, az 
Építőanyagipari Tudományos Egyesület megalakulását Csillag Márton, Grofcsik Já 
nos, Bereczky Endre, Gom perz István, Siklós Ferenc kezdeményezte, a Papíripari 
Tudományos Egyesületet Hittelmann Miksa, Resner Miklós és Hajnal Nándor, a 
Közlekedéstudományi Egyesületet Debrits Lajos, Karádi Gyula, Csanádi György, 
Kovács Imre, Jancsik Ferenc, Jáky József, Vásárhelyi Boldizsár, Szabó Dezső, 
György István, Fazekas József, Szener Béla.

A Műszaki és Természettudományi Egyesületek Szövetségének első alapszabályát 
1949. április 14-én kibővített elnökségi ülésen fogadták el, amelyben a fő feladatai
kat „a műszaki tudományok és term észettudom ányok továbbfejlesztésének magas 
fokú társadalmi síkon való m egszervezésében” látták.

Nagy utat tett meg a Szövetség az elmúlt 50 év alatt. Változó körülm ények és 
lehetőségek között, de mindig szakmai elkötelezettséggel végezték m unkájukat az 
egyesületek.

S a jövő  stratégiáját is m egfogalm azták a M agyarok IV Világkongresszusán és Tu
dóstalálkozóján 1996 júniusában: „Mit tehetünk és mit tegyünk, hogy a harmadik év
ezred sikeres nemzetei között legyünk” . S ez már a mában induló következő évek 
története.

N ém eth Jó zse f

*  Az Egyesületi felsorolást a MTESZ alakulásakor megjelentetett dokumentum alapján, -  de jelenlegi el
nevezésük szerint adjuk meg. Itt nem jelezzük az elmúlt évtizedekben végbement fúziókat.

** Ezekből lett 1949-ben a Gépipari Tudományos Egyesület.
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50 ÉVE ALAPÍTOTTÁK A TEXTILIPARI 
MŰSZAKI ÉS TUDOMÁNYOS EGYESÜLETET

Alig három hónappal a M T E SZ  létrejötte után, 1948. szeptem ber 20-án m ega la 
kult a Textilipar M űszaki és Tudományos Egyesület. Célját a m űszakiak  szakmai 
képzésének elősegítésében, a textilipar fejlesztésének tám ogatásában  határozta 
meg. E célok szükségességét és m egvalósíthatóságát az 1948. évvel kezdődő tá r
sadalmi, gazdasági, politikai, irányítási és szervezeti változások indokolták és b iz
tosították.

1948. március 25-én államosították a száz munkásnál többet foglalkoztató üzem e
ket, így a legtöbb textilgyárat is. Az államosítást követően új állami szervek (Textil
ipari Igazgatóság) jöttek létre, továbbá a textilipari tudományos élet intézményei is 
megalakultak (Textilipari Kutató Intézet, B M E Textiltechnológiai Tanszéke). M ind
ezen változások szükségessé tették az egyesület szervezetének kialakítását is. A tex
tilipar szakágak szerinti tagolódását követő, egyesületi szakosztályok m egszervezé
sével a szűkebben azonos érdeklődésű szakembercsoportok alkalmasabbak voltak az 
aktuális iparpolitikai részletkérdések megvitatására, a szakmai állásfoglalások ki
munkálására. Megalakultak a pamutfonó, pamutszövő, textilvegyész, gyapjú, len
kender, selyem, kötszövő, rövidáru és ruházati szakosztályok. M indezen változások 
kezdeményezése és elfogadása az 1949. március 5-i, a végleges megalakulást dekla
ráló közgyűlésen történt meg. Az akkor elfogadott alapszabály pontosan m eghatároz
ta a munka kereteit. Mint pl.:

-e g y e sü le t i  cél: „a textilipar területén működő műszaki és tudományos szakem be
rek tömörítése (...), e szakemberek műszaki tudományos képzettségének fejlesztése, 
(...) továbbképzésük (...)” , illetve „külföldi műszaki-tudományos kapcsolatok ápolá
sa és kifejlesztése (...)”

-  „az egynem ű feladatok előmozdítására, vagy az egyesület egyes speciális felada
tainak megoldására az egyesület tagjai szakosztályokba sorakozhatnak” 

Meghatározásra került az egyesület szervezeti felépítése, a vezetés szervezeti for
mája. Ennek értelmében a közgyűlést mint a tagságot képviselő legmagasabb rangú 
testületet deklarálták, továbbá választmány, elnökség, fegyelmi, illetve számvizsgá
ló bizottság megválasztásáról döntöttek.

1950-ben jöttek létre azok a feltételek, amelyek a területi csoportok megalapítását 
is lehetővé tették. Az első három területi csoport Győrött, Sopronban és Szegeden 
alakult meg. A tudatosan irányított tagszervező m unka eredményeként az 1951 ok
tóberében megtartott III. közgyűlésen az alapításkori 300 fős taglétszámhoz képest 
1000 fős a növekedés, míg 1952 novemberében a IV közgyűlés idején az egyesület 
taglétszáma már 2150 fő volt. Az 1956-os forradalmat követő rövid átmeneti bizony
talanság után az egyesületi élet újból dinamikus fejlődésnek indult.

1958-ban az alapítás tizedik évfordulóján a taglétszám már 4100 fő, 1978-ban 
9381. Ezt követően a taglétszám csökken, 1988-ban 5648 fő, 1990-ben még 4700 fő, 
1991-ben az 1952. évi szintnek megfelelő, jelenleg mindössze 1350 fő.

Egyesületünk taglétszámának alakulása összefüggött az egyes szakosztályok szá
mának növekedésével majd csökkenésével, illetve részbeni megszűnésével, ere
dendően az adott kor aktuális gazdaságpolitikájával, ezen belül a textil- és textilru
házati ipar helyzetével, állapotával.
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A Textilmúzeum céljára felújított óbudai Goldberger-házak
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A kezdeti folyamatos taglétszám-növekedés az államosított vállalatok beindításá
ban majd a központi tervgazdálkodás időszakában a textil- és textilruházati ipar sza
kembereiből a központi szervek által igényelt szakvélemények kialakításában egyre 
több szakmáját szerető és tanulni vágyó szakembert vonzott az egyesületi munkában 
való részvételre.

Az 1968-ban bevezetett új gazdaságiránytási rendszer előkésztésében való részvé
tel, majd a közel ez időben megkezdődött textil- és textilruházati ipar rekonstrukció
ja  újabb lendületet adott az egyesületi tevékenység továbbfejlődésének. A központi 
fejlesztési programok szakmai feladatai komoly kihívást jelentettek minden textiles 
szakembernek. Az 1968-as gazdasági változások idején megszűntek a központi 
középiránytó szervek és az egyesület lett az egyedüli fóruma az azonos m unkaterü
leten dolgozó, azonos érdeklődésű  szakem berek  tapasztalatcseréjének. Ezzel 
egyidőben -  a társadalmi rangra emelkedett, s a különböző szakmai tudást elismerő 
egyesületi kitüntetések szakmai, erkölcsi értéke egyre több szakembert -  köztük fia
tal kezdő szakembereket is -  vonzott az egyesületi szakosztályok munkájában való 
részvételre.

Tagságunk szakmaszeretetének igen jó  példázata volt, hogy már 1962-ben -  am i
kor még a fő hangsúly a szakismeret fejlesztésén, új oktatási-, képzési; s információ
szerzési formák kialakításán, meghonosításán volt - ,  felmerült a hagyomány tiszte
letének, a régi értékek m egőrzésének fontossága.

Amikor nyilvánvalóvá vált, hogy egy országos műszaki múzeum  megvalósításá
nak szándéka nem ölt testet, más iparágakhoz hasonlóan a textilipar is saját múzeum 
létrehozását tűzte ki célul.

Az eszmét elsősorban a T M T E  karolta fel: lapjában, a M agyar Textiltechnikában 
1969 nyarán cikk jelent meg Textiltörténeti M úzeum alapvetése címen, és még 
ugyanazon év végén az egyesület helyiségeiben kamarakiállításon mutatták be a 
mozgalom szervezői az addig összegyűlt anyagot. A m úzeum ot az óbudai zsinagó
gában tervezték, ott 1972-ben újabb, nagyobb szabású kiállítás nyílt. Ám a hivatalos 
szervek elzárkóztak a műemléképület funkcionálásához szükséges átépítésének 
engedélyezésétől. Ezért, 1975-ben a Könnyűipari Minisztérium a hajdani Első M a
gyar Gyapjúm osó leállított szövödéjét bocsátotta rendelkezésre. A tervezés és épít
kezés elhúzódása következtében csak 1986-ban került sor az ünnepélyes m egnyitó
ra. A politikai rendszerváltozást a múzeum megsínylette: kezelője az épületet eladta, 
a gyűjtemény raktárba szorult (1992). Három szervezet, köztük a T M T E  alapítóként, 
alapítványi eszközök  igénybevételével m egvették  az időközben  csődbejutott 
Goldberger gyár törzsépületeit (1993-94), melyeket műemlékjellegük megőrzése 
mellett múzeumi célokra alkalmasan átépítenek. A kiállítások 1998-ban várható 
megnyitásának előkészítésében tevékeny részt vállal a T M T E  Ipartörténeti és 
Hagyom ányvédő szakosztálya.

A nyolcvanas évek elejére a vidéki ipartelepítések új gyáraiban már kialakult a he
lyi értelmiségi bázis, megerősödött az üzemi, gyári, helyi szintű feladatok m egoldá
sában való részvétel igénye. Ebben az időszakban kezdődik meg a helyi üzemi cso
portok területi és megyei szervezetek számának bővülése, ezen vidéki T M T E  szak
osztályok részbeni önállósulása. Ez a folyamat természetesen a taglétszám em elke
désével, összességében az ún. vidéki tagság részarányának növekedésével járt.

M egalakulásakor az egyesületi m unka két legjellemzőbb formája az előadás és a 
munkabizottsági tevékenység volt. Ez utóbbi a szervezet fejlődésével visszaszorult 
és az ankétok, konferenciák rendezése vált uralkodó formává!

Az első konferencia — amelyen külföldiek is részt vettek — 1953-ban volt. Lénye
gében ez tekinthető a szakma nemzetközi kapcsolatok kialakításában az első lépés
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nek. Kezdetben a volt szocialista országokkal, majd 1957-től a fejlett tőkés országok 
szakembereivel is egyre rendszeresebbé váltak a konferenciák keretében a szakmai 
konzultációk.

Az egyesületet két nemzetközi szövetség is felvette tagjai sorába: 1963-ban a 
Kötőipari Szakemberek Nemzetközi Szövetsége (IFWS), 1972-ben pedig a Textilve
gyész és Kolorista Egyesületek Nemzetközi Szövetsége (IFATCC).

1986-tól kezdve az egyesület pártolótagként csatlakozott az angol The Textile 
Institute-hoz, majd 1995-től tagja lett a Nemzetközi Textilgyártók Szövetségének 
(ITMF)

1948 októberében jelent meg az első szakfolyóirat, a M agyar Textiltechnika, majd 
megszervezésre került hét szakosztályi folyóirat kiadása is. Kiadványaink számát 
1964-ben az üzemgazdasági, szervezési, munkaügyi és pénzügyi kérdéseivel való 
foglalkozás szükségét felismerve, tovább bővítettük a Textilipari Tervgazdaság c. fo
lyóirattal. Mindezek mellett 1961-ben a Textilipari Könyvtár sorozat, továbbá szá
mos az aktuális iparpolitikai feladatokhoz kapcsolódó témájú önálló tanfolyam m eg
szervezésével támogattuk a szakmai ismeretterjesztést és továbbképzést. Jelenleg 
egyesületünk a M agyar Textiltechnika és Textiltisztítás c. folyóiratokat adja ki.

A nyolcvanas évek végén a textil- és textilruházati iparban is megkezdődött a tár
sasági törvénykereteinek megfelelően a vállalatok szervezeti átalakulása. Ezzel pár
huzamosan hasonló folyamat játszódott le a gazdaság egyéb szektoraiban, irányító 
szerveiben is (összevonás, megszűnés, feladat-, jog- és hatáskörváltozás).

A textil- és textilruházati iparon belül a tőkebevonás nélkül megvalósult átalakulás 
és a megváltozott gazdasági körülm ények együttesen az újonnan létrejött társaságok 
működésében jelentős gazdálkodási problémákat okoztak. M egkezdődött a „túlélési 
stratégiák“ , a csődhelyzetek, ezt követően a felszámolási eljárások időszaka, a va
gyonrészek értékestése, a szakágazat „leépülése” .

A vállalatoknál éleződő piaci versenyhelyzet, valamint a tulajdonviszonyok átren
deződésének folyamata érzékenyen érintette az egyesület szervezeti m űködését is.

Az egyesülésről szóló törvény értelmében 1990. január 1-jével a TM TE -t a 
Fővárosi Bíróság önálló társadalmi szervezetként nyilvántartásba vette, ezzel 
megteremtődött működési gazdálkodási önállósága. M egkezdődött az Egyesület át
alakításának hosszú távú és összetett folyamata. Az elmúlt időszakban végzett ha
gyom ányos tevékenységünkkel és új kezdeményezéseinkkel a m egmaradást, az 
egyesület m űködőképességének fenntartását sikerült elérnünk, céljaink továbbfej
lesztése és az egyesület arculatának tudatos formálása még előttünk álló feladat, és 
eközben alkalmazkodnunk kell új és kialakulatlan feltételrendszerekhez (pl. kam a
rai) is.

Az utóbbi években az egyesületi m unka lényegét a szakmai ismeretterjesztő tevé
kenység jelentette. Elsősorban a nemzetközi konferenciák jelentőségét em eljük ki, 
mivel ezek iránt tudtuk a szakemberek érdeklődését a legszélesebb körben felkelte
ni.

A nemzetközi konferenciák egy részének sorozatos megrendezése (Textilipari M ű
szaki Konferenciák, Nyersanyagkonferenciák, írező Szimpóziumok, Textiltisztító 
konferenciák stb.) azt bizonyítja, hogy a nemzetközi konferenciáknak sikerült m eg 
teremteni a hagyományát, és nem csak a hazai, hanem a külföldi szakemberek is szá
mon tartják ezeket a rendezvényeket.

Lakatosáé Győri Katalin -  W inter Pétem é
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50 EVES A PAPÍR- ES NYOMDAIPARI 
MŰSZAKI EGYESÜLET

„A tudományos em berfő mennyisége  
a 'n em ze t igazi hatalma"

Széchenyi István

A M TESZ számos egyesülete ez évben emlékezik meg 50 éves fennállásáról. Évszá
zadunk a történelem eddigi legeseményteljesebb időszaka -  minden tudományág, 
a természettudományok csakúgy mint a szellemtudományok, a technika, az emberi 
környezet, de maga a természet, legfőképp azonban talán m aga az emberi kultúra, 
nagyobb fejlődésen ment át, mint teljes eddigi, m ár a „homo sapiens" korszakára 
eső növekedése során.

Sajnos azonban erre a korszakra esik az emberiség eddigi két legsúlyosabb világ
háborúja is, anyagi és szellemi pusztításaival, majd az ezt követő újjászületés során 
a tudománynak, a kultúrának, a civilizációnak hallatlan gyorsütemű fejlődése.

Szerencsére azonban a második világháború szörnyű rombolásai ellenére is fenn
maradt a nagy csapásokat túlélő hazai értelmiség szelleme és akaratereje, amely pá
rosulva a m unkásság építő vágyával hozzáfogott, hogy tudásával, munkájával neki
lásson egy új ország építéséhez, amelyet a sajnos velejáró politikai csatározások 
legfeljebb csak fékezni tudtak, de megakadályozni szerencsére nem.

Nagy szomorúsággal ébredtünk a valóság tudatára, hogy a magyar papír- és nyom 
daipar is javarészt a harcok áldozata lett, de még a harcok idején — és ez utal a 
nyomda- és papíripar hallatlan fontos kultúrmissziójára - ,  1944. novem ber 19-én 
megjelenik Szegeden az új m agyar napilap, a Délmagyarország, Budapesten janu 
ár 19-én a Szabadság, 1945. február 12-én pedig a Diósgyőri Papírgyár újra m eg
kezdte a termelést, egy már felszabadulóban lévő ország részére.

Az új történelmi helyzetben a m agyar műszaki értelmiség is, első ízben m egalkot
ta a saját érdekképviseleti szervét, a M agyar Mérnökök és Technikusok Szabad 
Szakszervezete, amely a papír- és nyomdaipar kereteiben, együttműködve a nyom- 
dászság hagyományos, nagy múltú és a legkritikusabb időket is titokban túlélő szak- 
szervezeteivel, az újjáépítés egyik szellemi bázisává vált.

Mind világosabban bontakozott ki az újjáépítés során az a felismerés, hogy a szak
mai újjászületés, az üzemek korszerűsítésének előfeltétele egy olyan, a meglévő és a 
felnövekvő műszaki értelmiséget magában foglaló szervezet alakítása, amely bizto
sítja a legkorszerűbb műszaki-tudom ányos eredmények, az új technika széles körű 
elterjesztését, egy új szakmai, nagy kultúrájú nemzedék felnevelését. A magyar al
kotó erő, mind a papír-, mind a nyomdaiparban meg kell hogy kísérelje a világ vezető 
országaihoz való felzárkózását, hogy a legnemesebb kultúra és civilizációnk hordo
zójává váljon, határokon innen és túl. így született meg 1948 novemberében a 
Papír- és Nyomdaipari Műszaki Egyesület, a világszerte ismert és elismert, nagysze
rű kolloidkémikus, Buzágh Aladár akadémikus elnökletével, aki már egy évtized
del korábban kezdeményezte a hazai papíripari nyersanyagok kutatását, és valójában 
iskolát teremtett az új nem zedékek számára. Sok pótolni való volt: általánossá kellett 
tenni a magas színvonalú technikai-tudományos és gazdasági ismereteket is, biztosí
tani kellett, hogy az immár államosított ipar vezetői az új körülmények közt is helyt 
álljanak és a gyárak, üzemek fejlesztésével, a termelés növelésével, a minőségének 
emelésével rangot nyerjenek nemzetközi megméretettségben is az ágazataikban. En-
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nek megfelelően kerültek megválasztásra az akkor még viszonylag fiatal, de már sok 
tapasztalattal rendelkező és tudásukat állandóan növelő vezetői az Egyesületnek, 
mind a papír- mind a nyomdaiparból. A teljesség igényére való tekintet nélkül itt 
csak néhányukat említjük meg, akik akkor kiemelkedtek és segítették az új nem ze
dékek felnevelését, szakmai és emberi ismereteik gyarapítását: Andrási Győző,
Bayer Pál, Ferenczi Aladár, Földes György, Földi László, Galló Ernő, Gáti Péter, 
Haiman György, Kunos Kornél, Lengyel Lajos, Mérő Tibor, Morvay Sándor, N o
vember László, Radnóti (Reisz) Károly, Rényi Péter, Szántó Tibor, Szőke Pál, Vá
mos György. Rajtuk kívül természetesen m indenkor sokat segítették a munkát a 
M TESZ mindenkori vezetői, itt különösen Ajtai Miklós, Csűrös Zoltán akadémikus, 
Hevesi Gyula akadémikus, Kiss Árpád, Valkó Endre és Zentai Béla nyújtottak sokat 
Egyesületünknek. Sok segítséget jelentettek az új korszakban az Állami Műszaki 
Főiskola keretében, főképp esti tanfolyamokon végzett új mérnökök, akik szívós 
akarattal és tanulni vágyással sajátították el a szakmák fontos műszaki alapjait, sőt 
számosán tudományos felkészültséggel is vihették tovább ismereteiket a következő 
nem zedékek és az egész ipar javára.

Egy fél évszázad bizony alapos ritkítást végzett, így az alapító vezetők részéről is 
sokan hiányoznak már sorainkból, de kötelességünk, hogy emlékük, tudásuk, m un
kásságuk, emberi nagyságuk előtt főt hajtsunk.

Az Egyesület indulásakor természetesen először két szakosztályra, a papír- és a 
nyomdaiparira tagozódott. Mindig óva őrködtünk, hogy a fő tisztségviselők között 
a papír- és nyomdaipariak egyaránt részt vegyenek a vezetés munkájában és érte lem 
szerűen váltsák egymást. Míg induláskor az Egyesület alig 100 tagot számlált, az ipa
ri ágazatok fejlődésével, növekedésével, a műszaki-gazdasági értelmiség kibontako
zásával együtt folyamatosan emelkedett a taglétszám és m a -  némi közbenső érte
lemszerű kisebb visszaesés után -  ismét közel 2500 tagot számlál. Időközben új 
szakosztályok is alakultak: az iparágazatok tevékenységéhez közvetlenül kapcsolódó 
múzeumi és levéltári kémikusok, művészek, munkatársak végre önálló Restaurátor 
Szakosztályban is otthont nyertek. A privatizáció és az, hogy a kereskedelem szé
leskörűen kiterjedt, természetessé tette Egyesületünkben egy Papírkereskedői 
Szakosztály megalapítását is.

Az egyes szakosztályokon belül, de egyes témákban közösen is, egy-egy kiemelt 
tém akör művelésére önálló körök, bizottságok alakultak, mint pl. oktatás, hagyo
m ányvédelem , újítások, energia, m unkavédelem -ergonóm ia, m inőségvédelem , pa
pírgyártási* és papír-feldolgozási technológia, nyomtatás, szedéstechnika, képsok
szorosítás és formakészítés, könyvkötészet, szabványosítás stb. Ezenkívül egyes 
egyesületekkel még külön-külön ad hoc bizottságokat is szerveztünk, mint pl. papír
ipari nyersanyagok (OEE, MAE), segédanyagok (M KE), számítástechnika (NJSZT), 
gazdaságszervezés (SZVT) stb.

Az egyesü le t különös tekintettel a területi széttagoltságra , á lta lában üzem i szer
vezetek  szervezésére  törekedett az egyes gyárakban , üzem ekben, am elyek  je le n 
tős önállósággal sok esem ényt saját ha táskörükben  is szerveztek  (bem utatók , ta 
nácskozások , vitakörök, továbbképzés  stb.). Ezek az üzemi szervezetek  azután 
tevékenységükkel érte lem szerűen  kapcso lódnak  a M T E S Z  területi szervezete inek  
m unkájához . Az Egyesület évente rendszeresen  szervez  m eghatározo tt  tém ak ö 
rökben konferenciákat,  am elyek  igen nagy lá togato ttságnak  örvendenek . Ezeket 
m ég rendszerin t üzem látogatásokkal is egybekötik , úgyhogy a tagságnak  m ó d já 
ban áll ese tenkén t a legújabb, hazánkban  bevezetett  technikát, technológ iá t is 
m egism ern i és adott esetben saját üzem i fe jlesz tése ikben  hasznosítani. I lyenek 
rendszeresen  a nyom dászok  m érnök-techn ikus  találkozói, az utóbbi években
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nyom dász  vándorgyűlései, a fehérm íves napok és m ég más je len tős  szakm ai ren 
dezvények.

Nagy jelentőségű, hogy az Egyesületnek indulás óta vannak szakmai folyóiratai. 
1948-1956-ig a „Papír- és N yom datechnika” foglalkozott mindkét iparág fejleszté
si, termelési és egyéb, sok részletre kiterjedő problémáival, ami valójában teljesen 
új jelenség volt iparágainkban, bár korábban a Grafikai Főnökegyesület rendszerte
lenül kiadta a „M agyar G rafika” elnevezésű szakmai kiadványt.

A két iparágnak azonban teljesen eltérő a technológiája, műszaki-gépi berendezé
sei, felhasznált segédanyagai, ezért 1957-től szükségszerűvé vált már a lap kettévá
lasztása és így létrehoztunk a két szakma részére két önálló folyóiratot: a név hagyo
mányát megőrző "M agyar Grafikát” és a „Papíripart”. A két lap egymástól füg
getlenül dolgozza ki a főszerkesztő és a Szerkesztő Bizottság részvételével a lap te
matikai tervét, amelyben tudományos, technikai és kutatási cikkek, gazdasági prob
lémák, nemzetközi és hazai konferenciákról és kiállításokról történő beszámolók, ok 
tatási, környezetvédelmi, hagyományvédelmi, munkavédelmi, minőségbiztosítási, 
szabványosítási és egyéb, a mindennapi problémákkal összefüggő cikkek kapnak 
helyet, természetesen az üzemek termeléséről és fejlesztéséről szóló beszámolók 
mellett. Ezek rendelkezésre bocsátása azonban most sajnálatosan a privatizálás kö 
vetkeztében, általában csak nehezen oldható meg.

Az Egyesület tevékenységében fontos szerepet töltenek be a nemzetközi kapcsola
tok. Már az alapítástól kezdve nagy súlyt helyeztünk arra, hogy minden ágazatban 
közvetlen kapcsolatok létesüljenek a külföldi szakmai egyesületekkel, részt vegyünk 
külföldi konferenciákon, kiállításokon, és hasonlóan a hazai konferenciákon neves 
külföldi előadók mondják el legújabb eredményeiket, kutatásban, technikában, tech
nológiában.

A testvérszervezeteken kívül a nemzetközi szervezetek m unkájában is részt ve
szünk. A többi között két jelentős nemzetközi szervezetre utalunk: az EUCEPA-ra, 
az Európai Papíripari Egyesületek Szövetségére, valamint a nyomdászoknál az 
ATYPI-ben viselt tagságunkra. Az EUCEPA két nagy sikerű, nemzetközi konferen
ciát és egy szimpóziumot rendezett eddig hazánkban, amelyet külföldi semleges 
értékelők is az EUCEPA rendezvények legjobbjai közé sorolnak, az ATYP1 m unká
jában pedig rendszeresen részt veszünk.

Ezeken a rendezvényeken kívül több külföldi egyesülettel fennálló kapcsolataink 
eredményeképpen még több sikeres nemzetközi részvételű konferenciát is rendez
tünk, amelyeknek jelentős visszhangja volt a nemzetközi sajtóban is. Közvetlen kap
csolatban állunk a német, az osztrák, az olasz, a finn, a svéd, a lengyel, az angol, a 
szlovén és az USA-beli és még sok más szakmai egyesülettel, a posztszocialista or
szágok újonnan alakuló egyesületeivel pedig kapcsolataink most kezdenek újra for
málódni. Az együttműködés egyrészt a konferenciákon, kiállításokon való kölcsönös 
részvételre, különféle témákban való együttműködésre, tapasztalatcserére és ehhez 
kapcsolódó tanulmányutakra, üzemlátogatásokra terjed ki, valamint a szakirodalom
-  szaklapok, könyvek, konferencia anyagok -  megküldésére is.

Az Egyesület évente két díjat oszt ki a legkiválóbb tagjainak: a korábban „Szak
mai kultúra fejlesztéséért” díjat utóbb az Egyesület munkájában és a nyomdászatban 
nemzetközileg is kiválóan elismert Lengyel Lajosról nevezték el. A szaksajtóban a 
legkiválóbb cikkírók pedig eleinte nívó-díjban részesültek, amit azután később az 
Egyesület hosszú időn át volt elnöke emlékére „Földi László Díj”-nak neveztek el.

A fenti két díjon kívül amellett, hogy az élenjáró aktívák évente rendszeresen va
lamilyen elismerésben részesülnek, kiemelten meg kell emlékezni az Egyesület által 
létrehozott „Heltai Gáspár Alapítvány”-ról, amely folyamatosan támogatja elsősor-
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ban az ifjú, a szakmáinkhoz tartozó és még a felsőoktatásban tevékenykedő leendő 
munkatársainkat, valamint ugyancsak a fiatal nemzedékből azokat a kiváló, nyelvis
merettel is rendelkező kollégákat, akik kiérdemelték a külföldi tanulmányutakon, 
konferenciákon való részvételt vagy ösztöndíjat.

Egyesületi tagjaink közül számosán igen magas és megtisztelő m agyar és külföldi 
szakmai vagy állami kitüntetésben részesültek, így Kossuth Díjban, Állami Díjban, 
Eötvös Loránd Díjban, M TESZ Díjban stb., valamint a nagyrangú Gutenberg Díjban, 
EUCEPA-Emlékplakettben, finn állami kitüntetésben és még sok más nemzetközi e l
ismerésben.

M indez azt tükrözi, hogy tagságunk m unkássága hazánkon belül, de azon kívül is 
m indenütt nagy elismerésre talált. Az Egyesület több tagját jelentős külföldi egyesü
letek, intézmények választották tiszteletbeli tagjaik sorába.

Természetesen az Egyesület színvonalas m unkája megfelelő anyagi és operatív 
emberi hátteret is igényel. Az Egyesület m unkáját az elnökön, főtitkáron és 
ügyvezető titkáron kívül elsősorban a szakosztályok elnökei, titkárai, az üzemi kö 
rök, bizottságok vezetői viszik előre, amely azután a Végrehajtó Bizottság ülésein 
nyer jóváhagyást, és a kivitelezésben nagyban az Egyesület jól működő, korszerűen 
gépesített adminisztratív apparátusára támaszkodnak. A fenntartási költségeket a 
tagdíjak viszonylag csak kis mértékben fedezik, ezért van nagy szükség a vállalatok 
által spontán vállalt jogi tagdíjakra is. A lapok hirdetései is nem kis mértékben segí
tenek a kiadási költségek biztosításában.

Az Egyesület 1998. március 2 0 -2 1-én 50 éves évfordulójára jubileum i konferenci
át rendez számottevő nemzetközi részvétellel, amely egyben a tisztújító közgyűlés 
alkalmából a vezetés megfiatalítását, az ifjabb nem zedék aktivizálását is hivatott 
lesz szolgálni, hogy majdan az ezredforduló és az azt követő időszak kihívásainak 
teljes mértékben megfeleljen, amellett nemes hagyom ányainkat megőrizze.

Vámos György

/
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25 EVE KEZDODOTT 
A HILTON SZÁLLÓ ÉPÍTÉSE

A Budai Várhegy egyik romos telkén 25 évvel ezelőtt, 1973. október 15-én kezdte 
meg a Középületépítő Vállalat a Hilton szálló építését. Történelmi környezetben, 
ahhoz illeszkedő, de a modern kor követelményeit megjelenésében és funkcióban 
egyaránt kielégítő épület megvalósítása volt az építők -  tervezők, műemléki szak
emberek, kivitelezők -  közös feladata.

Régebbi térképekről, metszetekből, írásokból mindig ismert volt, hogy e területen 
középkori kultúránk lényeges épületei állottak, de annak tárgyi bizonyítékaiból 
hosszú  időn át csak egyes  részek váltak közvetlenül m eg ism erhe tővé . A 
Halászbástya építésével kapcsolatos bontások 1902-ben, a Miklós torony 1924. évi 
helyreállítása (Lux Kálmán), a templomhajóval kapcsolatos feltárások és helyreál
lítások 1942-43-ban (Gerő László) egyes részek megismerését lehetővé tették. A 
m ásodik  világháború harcaiban gyakorlatilag m egsem m isült a területen állt, 
Pénzügyminisztériumnak használt épület és a leányiskola, és ez módot adott a rész
letesebb kutatásra. 1958 nyarán Gerevich László vezetésével folytattak ásatásokat, 
de szélesebb körű megismerésre csak a szálló építését megelőző 13 éven át tartó 
feltárások adtak lehetőséget.

A dom onkosrendi szerzetesek 1248 után telepedtek meg Budán és m egkezdték  
tem plom uk és kolostoruk építését. Az építés első szakasza az 1248—1254 közti 
időre tehető, hiszen 1254-ben m ár itt tartották a rendi nagygyűlést és az épület a 
m agyarországi rendtartom ány főkolostora és provinciális lakóhelye lett. N em csak 
fontosságát, de lakályosságát is igazolja, hogy a következő évszázad elején előkelő 
főpapoknak, így Boccassini bíborosnak, a pápa követének is hosszú időre szál
láshe lye  volt. A szerze tes i tem p lo m o k ra  je l lem ző ,  hosszú , nagy  b e fo 
g ad ó képességű  szen té lyét a X IV  század  végén, egy k iugró  sz ik lafok  fel- 
használásával építették. Ez 1382-re bizonyosan elkészült, ekkor tartották Budán 
m ásodszor a nagykáptalant. Jelentős esem ények  színhelye volt a tem plom  -  többek 
között -  1396-ban, am ikor Zsigm ond király je lenlétében itt helyezték el cím ereiket 
a Szentföldre induló francia lovagok. Ezeket a cím ereket az 1480-as években 
M átyás király krónikása, Thuróczi János még eredeti helyükön látta. A tem plom  
nyugati hom lokzatához északról csatlakozó torony építését a XIV században 
kezdték, és a következő évszázadban érte el a teljes m agasságát. A kolostor 
kerengője is ebben az időszakban készült el. Az 1470-es évek végén M átyás k irá
ly egyetem alapítási terveinek első állom ásaként a teológiai és filozófiai karokat itt 
helyezték el. Az 1500-as években universitasnak emlegetik, és több párizsi p ro 
fesszor tanított katedráin, de az épületben kiváló szobrász-kőfaragó és könyvfestő  
m űhely is működött. A török időkben jan icsár  laktanya, magtár, istálló volt az 
épületben, de a vár visszavétele után is katonai élelmezési célokra használták. Ez 
csak 1784-ben II. József rendeletére szűnt meg, és tanintézetté alakították át, 1808- 
ban em eletet építettek rá, többször átépítették, a szabadságharc idején volt katonai 
kórház is. 1881-ben lebontották azt az épületszárnyat, amely a tornyot takarta. 
1813-tól az 1945. évi pusztulásig leányiskola m űködött benne. Ezen a részen áll 
ma a szálló északi szárnya, illetve a két szárny között, abba m űem léki testként 
beépült templom maradványai.
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A Hilton szálló északi szárnya a volt domonkos tempóm apszisával

wmm r
TI ' H*n*

Ü l f e ü ? i í 2iíín?;::-* U í'^ í!
•ÍIÍíI* !

»aáSÍ

/4 helyreállított kerengő

142



A templom romjaitól délre a középkorban tíznél is több kis épület állott, ezek Buda 
visszavívásakor (vagy az azt követő rövid időn belül) megsemmisültek és 1686-ban 
a jezsuiták kollégium építését kezdték meg, mely egészen a Mátyás templomig ter
jedt. Ezt a XVIII. század folyamán szünet nélkül bővítették az után is, hogy 1773- 
ban a rendet feloszlatták és az épületet a kincstár vette át. 1867 után a pénzügym i
nisztérium foglalta el, de a Mátyás templom rekonstrukciójával az épület déli végét 
Schulek Frigyes lebontotta és a templomtól elválasztotta. 1945-ben igen súlyosan 
megsérült, és csak a Hess András tér felöli főfalat lehetett megmenteni.

Ezen a nagy történelmi múltú területen és hasonló környezetben kellett egy m o 
dem  igényű épületet felépíteni, a megmaradt műemléki részek megóvásával és 
beépítésével.

Annak tisztázására, hogy a műemléki és más hatósági előírások, valamint az épít
tető szigorú követelmény rendszere milyen módon egyeztethető össze és elégíthető 
ki, a Középületépítő Vállalat 1969 júniusában zártkörű, házi tervpályázatot tartott. 
Összesen hét pályamű érkezett be, és változatos megoldásaik segítettek tisztázni azt, 
hogy -  a szállodai funkciók kielégítése mellett -  milyen méretű és formájú épület
tömegek elhelyezése lehetséges, melyek nem zavarják meg a Mátyás templom és a 
Halászbástya látványát, de ugyanakkor megjelenésük méltó a környezethez. A bíráló 
bizottság általánosságban megállapította, hogy a pályatervek kritikai elemzése során 
lehetőség nyílott egy sor vitás kérdés egyértelm ű megválaszolására, jelentős -  a 
program ra is visszaható -  javaslatokat hozott... Az egyes tervek részletes bírálata 
alapján Pintér Béla és munkatársai tervét találták a legjobbnak.

A végleges terv 323 szállodai szobát tartalmazott, ezek között többszobás elnöki és 
alacsonyabb szintű lakosztályokat. A megtartott barokk fal ablakosztásához igazod
va, a nagyobb belmagasság miatt is, ezen a részen kétszintes szobák létesültek. A 
külső és belső vendéglátás részére 14 terem van, ahol összesen 1590 vendég leül
tetésére van lehetőség. Mindezek üzemét a kiszolgálóhelyiségek sora és több mint 
harmincféle gépészeti berendezés összehangolt rendszerei szolgálják ki. Ugyanakkor 
a hűen megtartott műemléki részek is szerves részei az épületnek, így a kamara 
operák előadására is alkalmas, nyitottan maradt romos templomtár, a történelmi for
mákat megújító, de a mai kor anyagaival kialakított kerengő, vagy a Hess András tér 
felöli barokk fal. Külön említést érdemel az, hogy a gazdasági-személyzeti bejárat a 
bástyafal alatt van, és ezzel a vár területe minden üzemi forgalomtól mentesül. 
Napjainkban, amikor a várhegy forgalmát erősen korlátozták, ezt a negyedszázaddal 
ezelőtt kialakított megoldást nem lehet eléggé értékelni.

Az épületalapok helyének kivésése a hegy sziklájából jelentette az első kivitelezési 
nehézséget, ugyanakkor minden alaptestnél külön-külön meg kellett győződni arról, 
hogy alatta is ténylegesen teherbíró talaj van -e, mert a várhegy esetleges üregei, nem 
ismert barlangszerű képződményei később súlyos károkat okozhattak volna. Érte is 
meglepetés az építőket, mert volt olyan pillér, amely alatt a teherbíró talajt m egtalál
ni nem lehetett (itt valószínűleg a várfal építésének vonalvezetése miatt, annak 
építése idején egy horpadást feltöltöttek) és nagyméretű kiváltást kellett készíteni.

Az alapozás alsó síkja a járdaszint alatt mintegy 9 méter mélységben, de a m eg
tartott barokk fal alapja lényegesen magasabban van. Az 50 méter hosszú, közel 15 
méter magas falat, amely a mögötte lévő romok elbontása után merevítés nélkül 
maradt, a pinceépítés idejére mérlegszerű állványrendszerrel kellett merevíteni és 
biztosítani, úgy, hogy az utca felőli oldalon hatalmas betontömbök tartották egyen
súlyban. Az épület monolit vasbeton szerkezettel, külön e célra gyártott Scan-Form 
rendszerű dán alagútzsaluzattal, a változó fesztávok és magasságok miatt speciális 
betétdarabok alkalmazásával épült.
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Az épület új homlokzati szakaszai három rétegű, hőszigetelt, előre gyártott vasbe
ton elemekkel készültek. 81 féle elemből csak 1-1 darabra volt szükség, és a legál
talánosabb elem darabszáma is csak 113 volt. M indez azt igazolja, hogy az előre- 
gyártás lehet olyan rugalmas, hogy ilyen változatosságot is képes legyen gazdasá
gosan megoldani. A nyitott, U alakú elem ek szállítása az e lem hez igazodó 
vaskalodában történt, és ezzel együtt állították függőlegesbe az építkezés helyszínén 
felállított fordítópadon.

A Miklós torony, a régi templomhajó, a barokk fal mellett a régi kerengő hangu
latának visszaállítása a szálló egyik legfontosabb műemléki tere. A feltárás ered
ményeiből kiindulva a boltozati rendszert rézlemez felületekkel és a megmaradt, 
felfüggesztett bordakövekkel érzékeltette a tervező, az udvar felé pedig üvegele
mekből kialakított térlezárás van, az udvar közepén a címeres Mátyás kori kutat állí
tották fel, a kútházat egy, a káva fölé függesztett tetővel érzékeltetve.

Az épülettömb a Hess András tér felöl -  alkalmazkodva a vári beépítéshez -  ala
csonynak látszik, de egyrészt a terepadottságok, másrészt a járda alatti szintek miatt, 
jelentős terjedelmű. Az épület 120.000 beépített légköbméterével közel kétszer akko
ra, mint a Fertődi Kastély.

Hajós György

Irodalom
Budapest Hilton szálló zártkörű tervpályázata 1969. (Magyar Építőművészet, 1970/1. szám)
P. B. -  H.Z.K. -  H. I.: Hilton Szálló Budapest. (Magyar Építőművészet, 1978/1.)
S. J.: Műemlék helyreállítás a Hilton szállón belül. (Magyar Építőművészet, 1978/1. szám)
Kubinszky Mihály: A budavári Hilton. (Magyar Építőművészet 1978/1. szám)
Bálint Péter: Budapesti Hilton szálloda előre gyártott homlokzati vasbeton szerkezetei. (Magyar Építői
par, 1978/11. szám)
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KOSSUTH, SZÉCHENYI, BOUYAI 
ÉS A HIÁNYZÓ BOLYAI-DÍJ

Az 1848-as forradalom és szabadságharc centenáriumán, kerek fél évszázaddal ez
előtt alkotta meg az Országgyűlés az 1948. évi XVIII. törvényt az alkotó m unka leg
kiválóbb teljesítményeit ju talm azó és Kossuth nevét viselő díj megalapításáról. Az 
Országgyűlés 1948. február 5-én Nagy Imre és Kéthly Anna  elnöklete alatt tartott 
40. ülésén nyújtotta be Ortutay Gyula vallás- és közoktatási miniszter a Kossuth-díj 
alapításáról szóló tö rvényjavasla tá t.  Az 1948. február 13-iki 45. ülésen került sor a 
törvényjavaslat tárgyalására.

A Díj célja -  az első szónok, Andics Erzsébet képviselő szavaival -  az „1848. márci
us 15-ike százéves évfordulójának méltó megünneplése azzal, hogy komoly díjban ré
szesíti ez alkalommal azokat, akik a tudományos és művészeti, gazdasági és újjáépítési 
munka terén kiválót alkottak [...] Március 15-ének minden esztendőben valóban méltó 
megünneplése lesz, hogy a kormány ki fogja tüntetni azokat, akik teremtő, alkotó m un
kájukkal Kossuth szellemében előbbre viszik a magyar nép ügyét...”

A Kossuth-díj megalkotásának törvényjavaslatát egységesen támogatták a külön
böző pártok képviselői. Horváth János: „Nagy jelentősége van annak, hogy ezt a 
Kossuth-díjat éppen a centenáriumi évben iktatjuk törvénybe. A centenáriumi év 
visszatekintést jelent a szabadságharc megindulására, m egemlékezést jelent az 1848- 
as hősökről, akiknek példája erőt nyújt nekünk a mostani súlyos feladatok m egoldá
sára, és példa arra, hogy nem szabad engednünk kitűzött céljainkból...” V észy M á
tyás: „Nem tudok elképzelni a 48-as gondolatoknak megfelelőbb megem lékezést a 
százesztendős évforduló alkalmából, mint ezt a javaslatot. Ha a 48-as idők legna
gyobb jelentőségű megnyilatkozása a jobbágyság felszabadítása volt, akkor száz esz
tendő múlva ez az egyedül méltó megnyilatkozás, az alkotó m unka felszabadítása és 
általában a m unka m egbecsülése...”

A Kossuth-díj 50 évvel ezelőtti első kiosztásán a tudományos élet olyan kiválósá
gai vehették át a rangos kitüntetést, mint Erdei Ferenc, Fejér Lipót, Gombás Pál, 
Laky Kálmán, Lukács György, Mihailich Győző, Öveges József, Straub F. Brúnó, 
Szent-G yörgyi Albert, Túrán Pál, Vendl Aladár, Zemplén Géza.

Az első három nagydíjat a magyar művészet három nagy halottja, Bartók Béla, 
Derkovits Gyula és Józse f Attila  kapta.

A Kossuth-díjra vonatkozó szabályozás 1963-ban alapvetően megváltozott. Az 
1963. évi 36. törvényerejű rendelet hatályon kívül helyezte a Kossuth-díj alapításá
ról szóló 1948. évi XVIII. törvényt és a tudomány, a gazdaság és a termelőmunka, 
továbbá a gyógyítás és az oktatás-nevelés terén tevékenykedők jutalm azására Á lla
mi Díjat alapított. Ezzel a Kossuth-díjban részesíthetők köre leszűkült a kulturális és 
művészeti tevékenységet végzőkre. A díj átadásának napját március 15-ről április 4-re 
helyezték át.

A Kossuth-díjjal egy évben született az M TESZ, amely a díj további történetében 
egy döntő kezdem ényezés elindítója lett. 1990 januárjában Tóth János, a kulturális 
bizottság előadója, egyben az M TESZ akkori főtitkára egy olyan alternatív javas la 
tot terjesztett az Országgyűlés elé, amelyet a bizottság még nem tárgyalt. N evezete
sen azt, hogy a díj tekintélyének helyreállítására az Allami-díjat szüntessék meg, és 
a tudom ányos-m űszaki teljesítmények állami elismerésére létesítsenek Széchenyi
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Istvánról elnevezett díjat. Az akkori művelődési miniszter, Glatz Ferenc támogatta 
a civil kezdeményezést. Az elnöklő Fodor István a névváltoztatásra vonatkozó j a 
vaslatot kiadta a kulturális bizottságnak.

Az Országgyűlés 1990. január 25-i ülésén elfogadta az 1990. évi XII. törvényt a 
Kossuth-díjról és a Széchenyi-díjról, amelynek első paragrafusa így rendelkezik: 
„Kossuth-díj vagy Széchenyi-díj (a továbbiakban Díj) adom ányozható annak, aki a 
tudományok, a műszaki alkotások, a kutatás, a műszaki fejlesztés, a kulturális és m ű 
vészeti alkotások, a gyógyítás, az oktatás-nevelés terén kivételesen magas színvona
lú, példaértékű, nemzetközileg is elismert eredményt ért e l .” E törvény példamutató 
módon zárta le a „Kossuth vagy Széchenyi” történelmi vitát és nyitott új fejezetet a 
díj történetében is.

A 1848-as forradalom és szabadságharc 150., továbbá a Kossuth-díj és az M TESZ 
megalapításának 50. évfordulóján a díj történetének újabb fordulópontjához értünk. 
Petőfi szavaival szólva a bőség kosara és a jognak asztala a szellem napvilágával 
együtt kerek egész. A reformkor és az ezt követő forradalom három, mára összetar
tozó nemzeti szim bólum m á vált alakja Kossuth, Széchenyi és Bolyai. A m agyar nép 
alkotó géniusza a tudomány terén a legmagasabb fokon Bolyai János személyében 
öltött testet. A legrangosabb anyagi és erkölcsi elismerések állami díjainak sora a 
Kossuth-díj és Széchenyi-díj után a Bolyai-díj megalkotásával válik teljessé!

A megújult M agyar Tudományos Akadémia 1946. július 28-án tartott ünnepélyes 
ülésén Kodály Zoltán elnöki beköszöntőjében emelkedett szavakkal tekintett vissza a 
dicső múltra és előre a reményteljes jövőre. „A nagy elődökre gondolva, nyomasztó ér
zés foghat el mindannyiunkat: tudjuk-e majd életre kelteni szellemüket? Ha el nem ér
jük őket tehetségben, igyekezzünk megközelíteni emelkedett gondolkodásukat, igaz 
emberségüket s a magyar kultúráért való önzetlen, hiúságnélküli, áldozatos lelkesedé
süket. Rájuk gondolva, különb emberekké kell válnunk, s a reformkor hamuba fojtott 
parazsát új lángra élesztve, ott kell folytatnunk munkájukat, ahol abbahagyták.”

Széchenyi Akadém iája civil kezdeményezésből született. Az M TESZ-ből kiindu
ló civil kezdeményezésből született a Széchenyi-díj is. És civil kezdem ényezés indí
totta újtára a Bolyai-díjat is. A kezdeményezést G öncz Árpád  köztársasági elnök, 
Oláh György  és Harsányi János Nobel-díjas professzorok, Havass M iklós, az 
M TESZ elnöke és Halmai László, annak főigazgatója, Bihari István és Nyíri Lajos, 
az O M FB igazgató tanácsának elnöke, illetve ügyvezető elnöke és számos más kivá
lóság biztosította támogatásáról.

A M agyar Tudomány Napja legelső m egünneplésekor, 1997. novem ber 3-án az 
A kadém ia  d ísz term ében  Som ody Imre a reform kori e lődöket idéző m ódon, 
Széchenyiék szellemében tett példás felajánlást az új díjért: „A Bolyai János Alapít
vány évek óta dolgozik egy interdiszciplináris Bolyai-díj megszervezésén. Én ígére
tet tettem arra, hogy anyagilag támogatom. Az elmúlt hetekben Glatz Ferenc elnök 
úr a M agyar Tudományos Akadém ia részéről felkarolta ezt a civil kezdem ényezést...” 
Som ody Imre és felesége vállalták egy 50 000 dolláros (mai árfolyam on mintegy 10 
millió forint jutalomösszeggel járó) díj anyagi hátterének megteremtését. A S z é c h e - . 
nyi-díjra tett javaslatot támogató művelődési miniszter im m áron a M agyar Tudomá
nyos A kadém ia elnökeként támogatását adta a Bolyai-díj kezdem ényezéséhez is. 
Napirendre került tehát az új díjról megalkotandó törvény kérdése.

Szabadjon az M TESZ Évfordulóink főszerkesztőjeként, s egyben a díjat kezdem é
nyező Bolyai János Alapítvány elnökeként feltenni a kérdést: vajon 2023-ban, vagyis 
a híres temesvári levél 200. évfordulóján m egünnepli-e az ország a Kossuth-díj m eg
alapításának 75. évfordulója mellett a Bolyai-díj m egalapításának 25. évfordulóját?

N agy Ferenc
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